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Gesamtschau der 6sterreichischen Wirtschaft im Jahre 1973

Der vorliegende Mérzbericht bringt wie in den Vorjahren einen ausfiihrlichen
Riickblick autf die Gsterreichische Wirtschaft im abgelaufenen Jahr. Der erste Ab-
schnitt orientiert iiber die Gesamtentwicklung an Hand der varldufigen Zahlen der
Volkseinkommensrechnung. AnschlieBend werden die einzelnen Sachgebiete der

Wirtschaft eingehend beschrieben.

Volkseinkommen

Die erste Schédtzung des dsterreichischen Volksein-
kommens fiir 1973 baut auf den Ergebnissen der
revidierten Gesamtrechnung fiar 1972 auf. Danach
erreichte das sterreichische Brutto-Nationalprodukt
1973 einen Gesamiwert von 5463 Mrd S (1972:
474’7 Mrd. 8). Es war nominell um 15% und real (zu
Preisen von 1964) um 5%2% hdher als im Vorjahr.
Das nominelle Brutto-Nationalprodukt je Einwohner
erreichte 72.300 S {+14%2%) und je Erwerbstitigen
171100 8 (+13/2%). Die gesamiwirtschafiliche Pro-
duktivitdt, gemessen am realen Brutto-Nationalpro-
duki je Erwerbstitigen, erhdhite sich um 4%. Im
internationalen Vergleich lag das 0&sterreichische
Wirtschaftswachstum 1973 etwa im Mittelfeld der
westeuropaischen Lander.

Die seit 1968 andauernde kraftige Expansion der
dsterreichischen Wirtschait hat sich 1973 fortgesetzt.
Sie war kaum schwécher als im Vorjahr, wenn man
von den Kaufverschiebungen infolge der Einfuhrung
der Mehrwertsteuer absieht Da die heimische End-
nachfrage etwas schwécher wuchs, waren Export-
und Lagernachfrage die Hauptsiiitzen der Konjunk-
tur.

Die Wirtschaft entwickelte sich wihrend des Jahres
ziemlich gleichméaBig. Die Tiefpunkte im [ und
IV. Quartal sind auf die Verschiebung des Osterter-
mins bzw. auf die Mehrwertsteuereffekte zurlickzu-
flhren.

Entwicklung des Brutto-Nalionalproduktes

Verdnderung gegen das Yorjahr in %

mif ahne
Land- und Forstwirtschaft
real nominell real nominell
1972 |, Quartal . . 478 +79
Hi . . +5 4 +58
1t , +53 +63
v " +5'¢ +102
o 1972 . . +71 +14 9 +76 +151
1973, | Quattal . . +54 +5¢
Hi . +6¢ +71
. . +60 +58
v s +40 +40
@ 1973 . +35 +151 +37 +152

Die Beitrage der einzelnen Wirtschaftszweige zum
Brutto-Nationalprodukt entwickelten sich 1973 ein-
heitlicher als im Vorjahr. Die gréBten Leistungsstei-
gerungen erzielten Energiewirtschaft, Baugewerbe
und Verkehr, Etwa durchschnittlich wuchsen Indu-
strie, Gewerbe und Handel, wahrend das Wachstum
des Dienstleistungssektors unter dem Durchschnitt

lag.
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Die Wertschdpfung der Land- und Forstwirtschaft ist
1973 kraftig gestiegen. Es gab eine gute Getreide-
und Obsternte. Feldgemise und Zuckerritben brach-
ten etwas bessere Erirdge, die Weinernte war schwé-
cher als im Vorjahr, Die Schlachtungen von Rindern
und Schweinen nahmen zu, der Rinderexpori blieb
erheblich unter dem Vorjahrswert. Der Bestand an
Rindern wurde kraftig aufgestockt, zum Teil unfrei-
willig, weil der Export im zweiten Halbjahr stockte.
Die Milchproduktion war schwach ritcklaufig. Der
Holzeinschiag sank trotz reger Nachirage. Die ge-
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samte Endproduktion des Agrarsektors stieg 1973
real um 3%, die Beziige an Vorleistungen stagnierten
{+/2%); die Wertschdpfung war um etwa 4% hdher
als 1972,

In der gewerblichen Sachgiiterproduktion hat die Dy-
namik der /ndustrie gegen 1972 etwas nachgelassen
(5'2% gegen 7%). Bescnders kraftig erhdhte sich
die Berghbau- und Grundstoffprodukiion {8%), die
Erzeugung von Konsumgltern (+86%, davon [ang-
lebige Konsumglter +1Q%) schwichte sich kaum
ab. Nach der guten Konjunktur in den Vorjahren er-
reichte die Investitionsglterproduktion nur eine ge-
ringe Zuwachsrate (3%) Das GrofSgewerbe (Ge-
werbebetriebe mit 20 und mehr Beschéftigten), das
rund 40% des erzeugenden Gewerbes reprisentiert,
wuchs sogar etwas rascher als die Industrie {4 6%).
Merklich zugenommen hat vor allem die Leistung im
Bau- und Bauncbengewerbe sowie im chemischen
und holzverarbeitenden Gewerbe. Das gesamte ver-
arbeitende Gewerbe (einschlieBlich Kleingewerbe)
erzielte ein Wachstum von 5Y:%.

Nach der hektischen Baukonjunktur in den Vorjah-
ren expandierte das Baugewerbe 1973 trotz der zu-
rickhaltenden Vergabe neuer Auftrdge durch die
offentliche Hand weiter kraftig (7%). Dank der giin-
stigen Wasserfilhrung und der stark erhdhten Strom-
erzeugung der Wasserkaftwerke wuchs die Energie-
wirtschaff um 8':% . Besonders kraftig war die Lei-
stungssteigerung des Verkehrssekiors (+8'2%). Dar
griBte Teil des Zuwachses entfiel auf den gewerh-
lichen StraBenverkehr), der vor allem aus dem wach-
senden AuBenhandel Nutzen zog, ferner auf die
Schiffahrt, Luftfahrt und die Post (mit stark expan-
sivem Telephonverkehr). Der Handel expandierie
1973 etwa gleich stark wie die Gesamiwirtschaft
(5Y2%0). Der Dienstleistungssektor blieb mit Aus-
nahme der Banken und Versicherungen (+7%) hin-
ter der allgemeinen Entwicklung zurlick (Wohnungs-
wirtschaft -+3%, offentlicher Dienst +3%:% und
private Dienste +2%). Das geringere Wachstum der
privaten Dienstleistungen ist vor aflem auf die schwa-
che Leistungssteigerung im Fremdenverkehr zuriick-
zufithren.

Dem Brutto-Nationalprodukt von 546'3 Mrd S ent-
sprach nach Abzug der Abschreibungen und der in-
direkten Steuern (minus Subventionen) ein Volks-
einkommen von 4133 Mrd. S (+17%). Ohne Vorrats-
entlastung (75 Mrd. 3) stieg das d&sterreichische
Volkseinkommen um 14Y2%. Die Lohn- und Gehalts-
summe wuchs insgesamt um 16'2% und pro Kopf um
121/2% . Die Nicht-Lohneinkommen, die zundchst nur
als RestgrdBe zwischen Volkseinkommen und Lohn-
summe ermittelt werden kdnnen und 1973 auch die
Vorratsentiasiung (7 5 Mrd. S) miteinschlieBen, nah-
men nach vorldufiger Schatzung um 18% (chne Vor-
ratsentlastung um 12%y) zu.

Das Volkseinkommen und seine Verteilung

1972 1973 1972 1973
Mrd. § Verdnderung gegen
zu lavfenden Preisen das Vorjahr in 94
Brutto-MNationalproduk) &4 7 546 3 +14 % +151
Minus Abschreibungen . 96 585 +14 5 +184
Netio-Nationalprodukt £251 487°8 +14°9 +14'7
Minus indirekte Steuern 70 804 +16 0 + 44
Plus Subventionen .- 56 59 + 29 + 55
Yolkseinkommen . 3537 £13°3 414’5 +16'9
davon
Lshne u. Gehdifer 2330 2712 +133 +16 4
Einkommen aus Bosifz v
Uniernehmung') 124 4 146 7 +17'1 +180
Offentliches Einkormmen ous
Besitz und Unternefimung 1 o¢ —197 —125
Zinsen fir die Staotsschuld —4 8 —55 + &9 +149

') EinschlieBlich Kapitalgesellschaften

Das Preisniveauy zog 1973 weiter an. Der Deflator fur
das Brutto-Nationalprodukt war um 9% hoher als im
Vorjahr, AuBer den Mehrwertsteuereffekten erhielt
der Preisauftrieb von den Baupreisen die stdrksten
Impulse.

Fur Konsum und Investitionen im Inland wurden 1973
Giiter und Leistungen im Werte von 5503 Mrd. S
aufgewendet, nominell um 15%:% und real um 6/:%
mehr als im Vorjahr. Da die Nachfrage starker wuchs
als das Angebot (Brutto-Nationalprodukt +5Y2%),
erhdhte sich das Defizit in der Leistungshbilanz von
18 Mrd S (1972) auf 40 Mrd S. Gemessen am
Brutto-Nationalprodukt stieg das Passivum van 0 4%
(1972) auf 0'7%,

Entwicklung des Brutto-Nationalproduktes

1972 1973 1972
zu lavfenden Preisen

Verdnderung gegen das

1973 1972 1973 1972 1973
zu Preisen von 1964 Verdnderung gegen das

Mrd. s Yorjahr in % Mrd S Vorjahr in %

Lond- und Forstwirtschaft 78 35 +111 +135 214 222 + 08 +38
Industrie und Gewerbe 147 1 1300 +131 +137 130 4 137 9 + 71 +56
Baugewerbe .- 55§ 689 +326& +241 a7 7 403 +160 +70
Elekirizitdt Gas Wasser 25 149 +19 3 +19'5 104 113 +10 4 +86
Verkehr 285 N4 +13 4 + %9 231 251 4+ 67 +83
Handel .. . 671 76 4 +12'5 +138 48 9 56 + 74 +53
Offentlicher Dienst 490 57¢ +13'3 +165 259 268 4+ 31 +35
Ubrige Dienste . L. 671 762 +119 +13 4 429 45 & +53 +40
Brutto-Nationaprodukt L7147 546’3 +14'9 +151 340'9 3598 + 71 +55
Brutto-Nationalprodukt chne

Land- uad Forstwirtschaft Lis$ 5i4'8 +151 +15 2 3195 3376 + 76 +57
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Verwendung des verfiigbaren Gliter- und Leistungsvolumens
1972 1973 1972 1973 1972

zu laufenden Preisen Yerénderung gegen

1973

zu Preisen von 1964

1972

1973

Yerdnderung gegen

Mrd. S das Vorjahr in 9 Mrd 5 das Vorjahr in %
Brujto-Nationalprodukt fv /%) 5463 +14 ¢ +151 3409 3598 4+ 71 435
Minus Exporte i. w. § . 1448 165 3 +14 3 +148 16 2 124 3 +108 +70
Plus importe i w S L . 146 6 1703 +14% +16 2 139 1250 411 2 428
Verfiigbares Giter- und Leistungsvolumen . . ... . 476’5 55063 +15'1 +15'3 3386 360°5 4+ 73 465
Privater Konsum 259 7 2885 +129 +111 194 4 2037 + 68 +48
BOffentlicher Konsum 688 798 +135 +160 380 395 + 47 440
Brutte-Anlageinvestitionen 1499 1722 +266 +149 1077 110 4 +14 8 425
Ausriistung 618 628 417 4 + 17 46 5 44 9 +120 —35
Baufen e 881 1094 +340 +-241 612 &5 5 +17 1 4706
Lagerverdnderung und statistische Differenz . —1'9 8 —135 69

Der private Konsum nahm nominell um 11% und real
um fast 5% zu. Die Ausgaben der privaten Haus-
halte fiir Konsumzwecke wurden durch die Vorkaufe
gegen Jahresende 1972 in den einzelnen Verbrauchs-
gruppen (Fahrzeugkaufe, dauerhafte Konsumgiter)
gedampft.

Der 6ffentliche Konsum wuchs nominell um 16% und
real um 4% Der Personalstand im Offentlichen
Dienst wurde neuerlich erhéht (3%) Der nominelle
Zuwachs enispricht weitgehend der Ausweitung des
Personalaufwandes.

Die Investitionskonjunktur hat sich 1973 stark diffe-
renziert. Wahrend die Kéufe von Maschinen und
Elektrogeraten nominell um 6'%:% und real um 1%
stiegen, sanken die Anschaffungen von StraBenfahr-
zeugen merklich unter das Vorjahrsniveau (nominell
um 19%, real um 22:%) Die Bauinvestitionen wur-
den nominell um 24% und real um 7% ausgeweitet.
Die dsterreichische Wirtschaft investierte 1973 nomi-
nell 1722 Mrd S (+15%), das Investitionsvolumen
war um 212% héher als im Vorjahr, Die reale Inve-
stitionsquote sank von 318% (1972) auf 30 6%. Stark
differenziert war 1973 auch die Verteilung der Inve-
stitionen nach Wirtschafishereichen. Laut Investi-
tionstest investierte die Industrie nominell um 6%
weniger, die Elektrizitatswirtschaft um 29% mehr als
im Vorjahr; die Landwirtschaft kaufte um 12% weni-
ger Maschinen und Fahrzeuge.

Import- und Exporiquoten

Importe Exporte
vonr Giitern und Leistungen
Mrd. S in % des Mrd. § in % des
zu laufenden YGLY) zu layfenden BINP2)
Preisen Preisen
1971 127 & age 1268 7
1972 . 146 6 e 144 8 305
1973 1703 M0 166'3 34

*} Verfiigbares Giter- und Leistungsvolumen. — % Brutio-Nationalprodukt

Die Leistungsbilanz (AuBenbeitrag ohne unentgelt-
liche Leistungen, aber einschlieSlich Ruistungskéufe
und statistische Korrektur) wies 1973 ein Passivum
von 40 Mrd. 8 aus (1972: 1'8 Mrd. S). Die Exporte (im
weiteren Sinn) stiegen nominell um 15% (Waren

15%, Dienstleistungen 14%), die importe {im weite-
ren Sinn) um 16% (Waren 14%, Dienstleistungen
24%,). Die Importquote stieg von 30'8% (1972) auf
31 0%, wahrend die Exportquote von 305% auf
30 4% sank.

Wahrung, Geld- und Kapitalmarkt

Doxu Statistische Ubersichten 1.1 bis 1 10

Im Rahmen der umfassenden Stabilisierungsmafnah-
men fiel der Wahrungspolitik eine wichtige Rolle zu.
Die Wahrungsbehdrden steuerten ab Ende 1972 einen
restriktiveren Kurs, der die Entwicklung des mone-
tdren Sektors der oOsterreichischen Wirtschaft im
Jahre 1973 mafBgeblich beeinfluBte. Gegen den infla-
tiondren Druck von auBen wurden die Wechselkurs-
politik, aber auch Kapitalverkehrskontrollen einge-
setzt. Der Einsatz des geldpolitischen Instrumenta-
riums der Notenbank richtete sich hauptséchlich auf
eine Dampfung der Kreditexpansion, die auch den
Zielvorstellungen entsprechend erreicht wurde Hand
in Hand damit verknappte sich die Liquiditdt des Kre-
ditapparates, und die Geldmengenexpansion wurde
scharf gebremst. Die starke Passivierung sowohl im
Leistungsbereich als auch im Kapitalverkehrsbereich
der Zahlungshilanz unterstiitzte die Effizienz der
MNotenbankpolitik. Die monetdren Restriktionen haben
das reale Wirtschaftswachstum nicht beeintrachtigt,
vielmehr fiihrten sie zu einem Abbau der UberschuB-
liguiditdten, die sich in der Expansionsperiode der
Jdahre 1971 und 1972 gebildet hatten Das anhaliend
kraftige Einkommenswachstum erméglichte eine rege
Spartédtigkeit, die noch durch die Reform der steuer-
lichen Sparidrderung begiinstigt wurde. Dabei kam
es zu erheblichen Umschichtungen von den Spar-
einlagen mit gesetzlicher Kiindigungsfrist und vom
Woertpapiersparen zu langer gebundenen und héher
verzinsten Einlagen und zum Versicherungssparen.
Das Zinsniveau wurde — insbesondere im Vergleich
zu anderen Léndern — nur méBig angehoben, der
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Anstieg des Preisniveaus war allerdings etwas stér-
ker, so daB sich die Realzinsen leicht ermafBigien

Wechselkurspolitik lehnte sich weiter an die starken
Wihrungen an

Die Abwertung des US-Dotlar von Mitte Februar 1973
brachte auf den Devisenmérkten keine Beruhigung.
Im weiteren Jahresverlauf kam es im internationalen
Wechselkursgefiige zu groBen Schwankungen. Als
der Dollar weiterhin schwach blieb, gingen die mei-
sten europaischen Lander im Marz zum sogenannten
Block-Floating Giber. Nach etwa zweimonatiger Sta-
bilitit zogen die Effektivkurse der starken europdi-
schen Wa&hrungen im Juni und Juli betrachtlich an.
Ende Juli trat eine Wende ein: der Dollar erholte
sich gegenlber diesen Wiahrungen, Ende Oktober
und im November hat sich der Dollar neuerlich
gegeniiber fast allen wichtigen Wahrungen merklich
verbessert. Diese Entwickiung erklédrt sich aus der
sehr ginstigen Zahlungsbilanz der USA und der Er-
wartung, daB die Vereinigten Staaten weniger von
den Olpreiserhéhungen betroffen sein wirden als
Europa und Japan.

Die dsterreichische Wechselkurspolitik hielt wie bis-
her an dem Grundsatz fest, die Kurse so zu gestal-
ten, daB die Relation des Schilling zu den wert-
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bestindigen Wahrungen der wichtigsten europai-
schen Handelspartner im Durchschnitt stabil bleibt
Im Gefolge der neuerlichen Wahrungskrise im Méarz
wurde der Schilling um 2%% aufgewertet, nachdem
die Deutsche Bundeshank die Mark um 3% aufge-
wertet hatte. Seit Ende Mérz 1973 nimmt Jsterreich
ohne formelle Verpflichtung am Block-Floaten teil
und hélt die dort vorgesehene Kursmarge von 2'/2%
ein. Die erneute D-Mark-Aufwertung Ende Juni 1973
um 5Y2% wurde von Osterreich nur zum Teil mit-
gemacht, der Schilling wurde gegeniiber den Sonder-
ziehungsrechten um 48% aufgeweriet (1 Sonder-
ziehungsrecht = 236073 5}

Die De-facto-Wertinderung des Schilling gegenilber
den Wihrungen der Handelspartner kann an Hand
eines mit Import- bzw Exportanteilen gewogenen
Wechselkursindex dargestelit werden. Demnach hat
sich der Wert des ,Import-Schilling” gegeniber den
westeuropéischen Handelspartnern im Laufe des
Jahres 1973 um 2 6% erhoht. Die De-facto-Aufwertung
des ,.Export-Schilling" gegenlber Westeuropa fiel
mit 5'6% etwas héher aus.

Starke Passivierung der Leistungsbilanz und des
langfristigen Kapitalverkehrs

Das Defizit der Handelsbilanz stieg seit 1972 um
rund 4': Mrd S auf rund 36%: Mrd. S. Die Zuwachs-
rate des Handelsbilanzdefizites verminderie sich
allerdings von 42 1% im Jahre 1971 iber 195% im
Jahre 1972 auf 136%. Die Uberschisse aus dem
Dienstleistungsbereich waren mit 27 84 Mrd. S bloB
um 107 Mrd. S héher als 1972 und konnten den Ab-
gang aus dem Handelsverkehr nur zu drei Vierteln
(1972 zu 84%) decken. Die Nettoeinnahmen aus dem
Reiseverkehr wuchsen bloB um 3%, gegen 182%
und 253% in den beiden vorangegangenen Jahren
Allerdings werden die Reiseverkehrsausgaben (Zu-
wachs von 26%) zu hoch ausgewiesen, da sie Be-
trage aus Einkommen von Gastarbeitern enthalten,
die diese in ihre Heimatl&nder mitnehmen, An Zinsen
wurden per Saldo 257 Mrd_ S (im Vorjahr 1 93 Mrd. S}
an das Ausland gezahli, Die Nettoerldse fiir ,,sonstige
Dienstleistungen” stiegen um 094 Mrd. S auf
359 Mrd. S. Fracht, Spedition, Transport- und Lager-
versicherung einerseits, Transitgeschafte anderer-
seits brachten hbhere Deviseneingdnge.

Aus Transferleistungen gingen 12 Mrd 8 ein {um
/s Mrd. S mehr als 1972}, wobei die hochsien Zu-
fiisse auf ,Arbeitsibhne und Gehalter® (062 Mrd. 3),
auf ,Pensionen, Renten und Sozialversicherungen®
(044 Mrd. S) sowie auf ,Unterstiitzungs- und Unter-
haltsbeitrage” (0 33 Mrd. 8) entfielen.

Das Leistungsbilanzpassivum wurde mit 6'93 Mrd. 3
um rund 3 Mrd. S hoher als 1972 ausgewiesen, Alter-
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dings ist zu bericksichtigen, daB die ,statistische
Differenz® zum GrafBteil dem Leistungsbereich zuge-
rechnet werden muf LABtL man die zu Lasien der
stalistischen Differenz verbuchten Verluste aus der
Bewertung der valutarischen Besténde der Noten-
bank (279 Mrd. S) auBler Betracht, so belrégt die
statistische Differenz 5% Mrd. S und das bereinigte
Leistungsbilanzdefizit nur etwa 2 Mrd. S.

Der langiristige Kapitalverkehr schlof 1973 mit einem
Passivum von 356 Mrd. S, nach einem UberschuB
von fast 2 Mrd S im Jahre 1972, Mit der Aufhebung
der generellen Bewilligung fiir verschiedene Kapital-

Zahlungsbilanz
1472 1973
Mrd. 5

Handelsbilanz?) —3192 —3627
Dienstleistungsbilanz +2676 427 84
daven Reiseverkehr . 426 04 +26 81
Bianz der Transferleisiungen e, + 126 + 151
Leistungsbilanz . — 389 — 6'93
Langfristiger Kapitalverkehr®) = ., ..., + 197 — 354
Grundbilanz . — 193 —10°48
Kurzfristiger Kapitalverkehr®) . . — 014 -+ 050

ReserveschapfungfSanderziehungsrechte + o0 -
Statistische Differenz .~ = ..., + 435 -+ 253
Verdnderung der Wahrungsreserven + 299 — T'45
davon Oeslerreichische Nationalbank + &58 — 510
Kreditynternehmungen — 559 — 235

") Vorldufige Zahlen. — #) EinschlieBlich der nicht-monetédren Goldtransektionen
— %) Ohne Beteiligung des Bundes am internationalen Wéhrungsfonds. Aufgliede-
rung in folgender Ubersicht — % Ohne reservewertige kurziristige Auslands-
position der Kreditunternehmungen

transaktionen wurde Ende 1972 eine Vorausseizung
zur Steuerung der Kapitalimporie geschaffen. Ziel
der Wahrungsbehodrde zu Jahresbeginn 1973 war eine
einigermaBen ausgeglichene Kapitalhilanz, Bei eher
restriktiver, jedoch flexibler Bewilligungspraxis der
Notenbank ergab sich in den ersten sieben Monaten
1973 aus langfristigen Kapitaltransaktionen ein Uber-
schuB von rund 3 Mrd. S. Erst in den folgenden Mo-
naten passivierte sich die langfristige Kapitalbilanz
durch Nettoabiflisse von rund 6%2 Mrd. S, vor allem
infolge von KreditgewBhrungen der Geschéaftsbanken
und Kéufen austandischer Wertpapiere.

Usterreichische Anlagen im Ausland waren mit
10%: Mrd. S fast doppelt so hoch wie 1972 Das ver-
starkte Auslandsengagement durfte in erster Linie
durch die héheren Zinssélze angereqt worden sein
Allein der Erwerb auslandischer Obligationen stieg
seit dem Vorjahr um fast 2V Mrd. S auf 4 23 Mrd S.
Die Kaufe konzentrierten sich auf das |V. Quartal und

Langfristiger Kapitalverkehr

1972 1973")
E A S E A 5
Mill 8

Kredite an Osterreich . 6524 5096 11428 8181 3967 +4214
Kredite an das Ausland 1.227 4003 2776 1.817 6728 4911
Osterreichische festverzinsliche

Werlpapiere . 3494 752 L2742 1.530 1706 - 176
&sterreichische Aktien 256 124 4 132 136 140 ~ &
Ausldndische festverzinsliche

Weripapiere 2148 3926 1778 41517 5743 —41E32
Auyslindische Aktien 1925 2625 -— 100 1122 1.925 - BO3

in Gsterreich
Osterreichische Beteiligungen

Auslindische Beteiligungen
Lo 2185 399 1786 2403 332 42071

im Auslond . . T4 T16 — 642 192 g92 — 700
Osterreichische Grundstiicke 1156 598 4 558 752 485 4 267
Ausldndische Grundstiicke . 38 32 + & Ky 45 — 14
internafionale

Finanzinsfiiulionen — 209 — 209 16 45 — 29
Sonstige .... 1.108 2% + 818 892 131 + 761

Salde der langfristigen

Kapitalbilanz 20135 18170 +1 965 18 583 22139 —3.556

E = Eingdnge A = Ausgfinge S = Saldo - ') Vorldufige Zahlen
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wurden zu einem guten Teil vom Kreditapparat ge-
tatigt Osterreichische Kreditunternehmungen ge-
wahrten 428 Mrd. 8 Kredite an das Ausland (1972:
284 Mrd 8), refinanzierten diese Veranlagungen
aber teilweise durch kurzfristige Kapitalimporte.

Ausiander veranlagten in Osterrgich 7 11 Mrd. 8, um
gut ¥z Mrd S weniger als 1972, Wirtschaftsunterneh-
mungen nahmen fast 4%: Mrd. S {im Vorjahr rund
3 Mrd. 8) Auslandskredite auf. Die wichtigsten Kredit-
nehmer waren die Branchen Erddl und Chemis
{2 Mrd. 8) sowie Energie (1¥/3 Mrd 8). Der Bund
zahlte 068 Mrd. 8 (1972: 174 Mrd S) seiner Kredit-
verpilichtungen an das Ausland zuriick Durch die
devisenpolitischen MaBnahmen der Notenbank, aber
auch infolge hdherer Renditen ausldndischer Titel,
kam der Nettoabsatz &sterreichischer Wertpapiere im
Ausland zum Erliegen (1972 wurden per Saldo Obli-
gationen fir 23/ Mrd., S verkauft). Der ebenfalls devi-
senrechtlichen Beschrankungen unterliegende Grund-
stiickerwerb durch Auslander (s Mrd. S) sank auf
die Halfte des Vorjahrswertes. Die Auslandsbeteili-
gungen stiegen um 207 Mrd. 8 {179 Mrd. 8).

Im kurzfristigen Bereich wurde /2> Mrd. S -— haupt-
sdchlich Kredite an Wirtschaftsunternehmungen —
aus dem Ausland beschafft.

Die dsterreichischen Wahrungsreserven nahmen 1973
erstmals seit 1966 um 745 Mrd. S auf 4106 Mrd. S
ab. Im Vergleich zum Vorjahr (als die Wa&hrungs-
reserven um 3 Mrd, S zugenommen hatten) ergibt
sich ein Passivierungseffekt von fast 10/: Mrd. S, der
Zu zwei Dritteln den Transaktionen im Leistungs- und
Kapitalverkehrsbereich zuzuzéhlen ist, der Rest ent-
falit auf Buchverluste, die auf Grund der Wechsel-
kursédnderungen in den valutarischen Bestanden der
Netenbank entstanden (279 Mrd. S); aulerdem wur-
den 1973 keine Sonderziehungsrechte (1972: 071
Mrd. S) zugeteilt.

Wiahrungsreserven
(Stand zu Jahresende)

1972 1973

Mill. §
MNotenbank 62.296 57196
daven Gold . - 17.900 17.923
Devisen und Yaluten . . 32375 34 400
Senderziehungsrechie im Rahmen des IWF 2123 2028
Forderung aus der Beleiligung em IWF 3295 2997
Sonstige Bestinde') — 397 - 152
Kreditunternehmungen . . ... —13.763 —16,135
Wéhrengsreserven insgesamf 48513 41 061

') Forderungen und Verpflichtungen aus dem kilateralen Yerrechnungsverkehr,
Schillingverpflichtungen gegeniiber ausléndischen Banken und andere, — ) Mit
Bundesgesetz vom 23. Juni 1971 wurde die Oesterreichische Mationalhank er-
mdéichtigt die gesamte Quote Bsterreichs zy iibernehmen und clle sich aus der
Mitgliedschaft beim Fonds ergebenden finanziellen Verpflichtungen zu erfiillen
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Liquiditéit des Kreditapparates wurde knapp —
Verstarkier Einsatz der Zeniralbankrefinanzierung zur
Liguiditdtssteuerung

Die Oesterreichische Nationalbank stellte die liquidi-
tatspolitischen MaBnahmen in den Dienst der kredit-
politischen Ziele Dabei versuchte sie aber eine Aus-
trocknung des Geldmarkies zu vermeiden, die zu
kraftige Zinserhdhungen nach sich gezogen haite.
Nach der Erhéhung der Mindestreserven zu Jahres-
beginn verknappte sich die Liquiditai des Kredit-
apparates im |. Quartal 1973 betrdchtlich. Die Min-
destreserveverpflichtungen konnten nicht mehr voll
erfillt werden die Geldmarktsitze stiegen lber die
Rendite festverzinslicher Wertpapiere. Zur Entspan-
nung des Geldmarktes senkte die Notenbank per
April die Mindestreservesatze (Liguiditaisfreisetzung
rund 2> Mrd S} — ohne dadurch grundsétzlich den
restriktiven Kurs zu verlassen — und erkldrte sich

- bereit, fir die Dauer von vier Monaten offenmarks-

fahige Wertpapiere bis zum Nominale ven 1 Mrd. S
vam Kreditapparat anzukaufen Die Liquiditat blieb
auch im weiteren Jahresverlauf (berwiegend knapp.
Als untere Grenze des Geldmarktzinses zeichnete
sich der Lombardsatz (6%) ab, kurzfristige Aus-
schldge nach oben erreichten nicht die 8%-Grenze.
Einer zu starken Anspannung auf dem Geldmarkt
beugte die Notenbank mit einer relativ groBzigigen
und flexiblen Refinanzierungshilfe vor (Mitte Dezem-
ber erreichte das Refinanzierungsvolumen voriber-
gehend einen Spitzenwert von 9% Mrd, 3), die sich
an der Einhaltung der Kkreditpolitischen Leitlinie
durch die Kreditinstitute crientierte. Ber Jahres-
ultimoanspannung wurde (iberdies mit einer Senkung
der Mindestreserveerfordernisse um rund 3% Mrd. S
begegnet.

Quellen der Verdnderungen der Kassenliquiditét der Kredit-

unternehmungen?)
1972 1973
Mrd. 8

A Dispositienen im Nichf-Bankensekior

Wihroungsreserven . | +299 —7 45
© Motenumlauf?) . . . . . —585 —3 &4

Einlagen von Nicht-Banken bei der Notenbank . —1 54 4211

Forderung der Notenbank gegen den Bundesschatz -+0 10 +0 35

Eskontierte Wechsel fir ERP-Kredite 4012 —017

Sonstiges R . —0 43 +2 &1
B Dispositionen der Noterbank

Kassenscheine der Oesterreichischen MNetionalbank —030 +0 30

QOffen-Markt-Papiere — +0 35
£ Dispositionen der Kredituniernehmungen

Nofenbankverschuldung des Kreditapparaies?) +201 +1 56

Neto-Devisenposition . L +5 5% +2 35
Verdnderung der Kassenliquiditat +2'¢y —1'64

'y Die Tabelle enthdlt in der untersten Zeile die Yerénderung der liquiden Mittel
der Kreditinstitute In den obzaren Zeilen werden die Quellen dieser Yerdnderung
aus der Bilanz der Notenbank und dem Auslardssiatus der Kreditunternehmun-
gen erkldrt. — %) Banknoten und Miinzen minys Kassenbestinde des Kredit-
apparates. — %) Eskont von Wechseln und Schatzscheiren sowie Lombardierung
von Weripapieren.
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Liquide Mittel der Kreditunternehmungen

1972 1973
Stand zy Jahresende
Mrd S
MNationalbankguthaben 1763 1432
Kassenbeskinde L e 335 462
Kassenliguiditdt . 20'58 18'94
Minous Natenbankverschuidung 275 43
Plus Netto-Deviseaposition®) ... ..., —1378 —1614
In- wnd ausldndische liguide Mittel {neto) 404 - 13

) Salde der reservewertigen kyrzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten
der dsterreichischen Kreditinstifute gegeniiber dem Ausland

Die Kassenliquiditit des Kreditapparates fiel im
Laufe des Jahres 1973 um 164 Mrd. S auf
i894 Mrd. S zum Jahresultimo, gleichzeitig nahm
seine Zentralbankverschuldung um 156 Mrd S auf
431 Mrd. S zu. Da die kurzfristigen Auslandsver-
pflichtungen um 2 35 Mrd. S auf 1614 Mrd. S ausge-
weitet wurden, verminderten sich die in- und aus-
ldndischen liquiden Mittel binnen Jahresfrist um gut
51/2 Mrd. 8 netto.

Auf arbeitstigiger Basis berechnet wurde die Noten-
bankverschuldung von durchschnittlich 332 Mrd. S
im 1V, Quartal 1972 auf 622 Mrd. S im iV. Quartal
des Berichtsjahres ausgeweitet. Im Jahresdurch-
schnitt 1973 war sie mit 542 Mrd. S um 319 Mrd. S
hoher als 1972. Da die UberschuBreserve auf sehr
niedrigem Niveau {Jahresdurchschnitt 012 Mrd. S)
schwankte, entwickelte sich die geborgie Reserve
etwa analog zur Notenbankverschuldung.

Das Einhalten der kreditpolitischen Leitlinie démpfte
die inldndischen Veranlagungen des Kreditapparates
— Kraftige Expansion des Auslandsgeschéftes

Die Geschaftstatigkeit der &sterreichischen Kredit-
unternehmungen im Jahre 1973 war gekennzeichnet
durch zuriickhaltende Veranlagung im Iniand infolge
der Kreditrestrikiionen und durch eine neuerlich sehr

Inléndische Geldanlagen und ZufluB Eingerfristiger Mittel
{Kreditunternehmungen)

1972 1973
Mrd. §

Kredite . &4 29 2778
Inldndische Wertpopiere’} 254 497
Bundesschatzscheine® . ... ... 044 53¢
inlindische Geldanlagen 47727 3815
Sporeiniogen . 18 47 2914
Termineinlagen und Kassenscheine o 558 o0&
Bei inldndischen Nichi-Banken aufgenommene Gelder .. 074 065
Bankobligationen® .. ... ... 655 341
Zuflul langerfristiger Miite! PP 3135 33782

1} Ohne Bestdnde der Kreditunternehmunger an Bankschuldverschreibungen, —
2} AuvsschlieBBlich der Transcktionen in Bundesschalzscheinen Geldmarkt-Schatz-
scheinen und Kassenscheinen zwischen der Oesterreichischen MNationalbank
und den Kreditenternehmungen.

kraftige Ausweitung der Forderungen und Verbind-
lichkeiten gegeniber dem Ausland. Die Bilanzsum-
men wuchsen etwas langsamer als ein Jahr zuvor
(181% nach 189%). Die inldndischen Geldanlagen
(38 15 Mrd. S) lagen um rund 9 Mrd. S unter dem
Vorjahrsbetrag. Der Zuflud langerfrisiiger Fremd-
mittel (3382 Mrd. S} dbertraf den Vorjahrswert nur
um 7 9% {(nach 14% im Jahre 1972). Der daraus er-
rechnete , Kreditschépfungssaldo® betragt 415 Mrd. S
gegenilber fast 16 Mrd. 8 im Vorjahr. Die Forderun-
gen gegenilber dem Ausland wurden 1973 um
212/ Mrd. S (seit 1971 um 3559 Mrd. S} auf
7006 Mrd. S ausgeweitet, die Auslandsverpflichtun-
gen um 17 47 Mrd. 8 (seit 1971 um 32 87 Mrd. S) auf
7041 Mrd. S

Die Expansion der infdndischen Direktkredite vollzog
sich, wenn man von kleineren Abweichungen ab-
sieht, gemaB den Zielvorstellungen der Wahrungs-
behérden, wonach das Kreditvelumen monatlich um
maximal 1% des Standes vom 30, November 1972,
also bis Ende 1973 um 13% wachsen solite. Mit
einem Zuwachs von 139% (ohne Bausparkassen
13'3%) wurde die Leiilinie nur geringfligig iber-
schritten,

Die Einhaltung der kreditpaolitischen Leitlinie wurde
vor allem durch eine konsequente geldpolitische
Linie der Notenbank erreicht Dabei wurde darauf
geachtet, daB die Kreditexpansion nicht unter die
Leitlinie gedriickt wird. Diesem Zwecke diente auch
die Lockerung der P&nalevorschriften im Rahmen
der Kreditkontroilabkommen seit dem Sommer 1973,
die erst bei Uberschreiten der Leitlinie, nicht aber
bei Uberziehen des Kreditplafonds angewandt wur-
den. MaBigenden EinfluB auf die Nachfrage nach in-
ldndischen Direktkrediten dirften ausgelibt haben:
die flexible Bewilligungspraxis der Notenbank bei
der Aufnahme von Auslandskrediten, der mit rund
7 Mrd. S bezifferte Liquiditatseffekt zugunsten der
Unternehmungen infolge der Umstellung auf die
Mehrwertsteuer und die glinstige Gewinnentwick-
lung

Die Zwdlfmonats-Zuwachsrate der Kredite hat sich
binnen Jahresfrist nahezu bhalbiert und betrug im
Dezember 1973 109%. Die einzelnen Sekioren des
Kreditapparates hatten an der Kreditausweitung
unterschiedlichen Anteil. Wahrend die Kredite der
Bausparkassen (+194%) und der Sonderkredit-
institute (+16 1%) weit Uberdurchschnittlich wuch-
sen, blieben die Kredite der Aktienbanken und Ban-
kiers sowie der landlichen und gewerblichen Kredit-
genossenschaften mit Zuwachsraten zwischen 8%
und 9% darunter. Insgesamt gewdhrten die Kredit-
unternehmungen inlandischen Nicht-Banken 2778
Mrd. S Direktkredite, um 16%2 Mrd. S weniger als
1972, Rechnet man die 459 Mrd. 8 Auslandskredite
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Stand und Verdnderung der in- und auslidndischen Kredite
und des Umlaufes festverzinslicher Weripapiere

Inléndische Kredite

Ausldndische Kredile

Kredite insgesamt

Wertpapierumiauf

Stand Yeranderung Stand Verdnderung Stand Verdnderung Stand Verdnderung
Mifl 8 gegen das Mill. § gegen das Mill S gegen das Mill. S gegen das
Yarjahr in % Varjahr in % Vorjahr in % Yorjahr in %
1971 | Quartal 181 031 +164 33730 + 09 214761 +13 6 66 .691 + 98
1l 191 422 +17 4 34 041 + 31 225 463 +150 68 322 + 94
m 198 404 +18 8 33867 - 17 232 271 +15 3 69 400 +102
v 210 53¢ +199 33 820 — 05 244 409 +156 72 372 +125
1972 | Quartal 2146610 +197 33 808 + 02 250 418 +1& 6 76123 +141
I 228 203 +192 34 685 + 19 262 888 +166 83175 +17 3
111 237 543 +197 34.423 + 146 M 964 +171 84.210 +21°0
1V 254 875 +210 35 009 + 35 289 384 4186 87 983 +216
1973 | @uartal 257 256 +188 36 002 + 65 263 258 +17 1 92 677 +217
Ii 266 346 +167 36726 + 59 303 072 +153 95 576 +192
11l 271.629 +14 3 37 455 + 88 309 084 +13 4 96 428 +145
Iy 282 658 +109 39 600 +131 322 258 +112 100 301 +140
{im Verjahr 119 Mrd 8) dazu, so betrug die gesamie Spareinlagen nach der Fristigkeit
nicht-titrierte Kreditversorgung 32 37 Mrd. S (gegen 1971 1972 1973
i . Verdnd in Mill §
451, Mrd. S), was einem Zuwachs um 112% nach eranderung in M
18 6% im Jahre 1972 entspricht Auch die Kapital- :r:] 13 Monar i 8 Z; 1 4 2:)2 N 2 igz
. - g 15 e
marktbeanspruchung wurde in das Kreditpolitische 12 Monate und dariber + 982 +11 152 +22 870
Konzept einbezogen. Der Umiauf festverzinslicher Bauspareinlagen + 2,039 + 2411 + 5289
; . : ; Prdmi intagen ....... .
Wertpapiere stieg um 14% nach 216% ein Jahr zu- rdmiensparcintagen + 280 +_3%0 + 3.378
Insgesamt +20710 +18 473 +29138

vOor,

Die Kreditunternehmungen stockten ihre Wertpapier-
portefeuilies viel stérker auf als im Vorjahr (+1036
Mrd. S gegeniber 298 Mrd S). Zum einen muBien
sig infolge der schwachen Publikumsnachfrage nach
Neuemissionen mehr inlandische Obligationen in
thre Bestinde ilbernehmen (497 Mrd. S nach 254
Mrd. 8), zum anderen erh&hte sich der Schatzschein-
bestand um 539 Mrd. S (044 Mrd. S), weil eskont-
fahige Bundesschatzscheine (4 Mrd. S) nicht — so0
wie in den vergangenen Jahren — idber den Jahres-
ultimo riickgeldst wurden

Reform der SparférderungsmaBnahmen gab der
Spartitigkeit kriftige Impulse — Umschichtung zu
héher verzinsten Einlagen

Das anhaltend kraftige Wachstum des Einkom-
mens fihrie zusammen mit den neugestalteten
Sparforderungsmafnahmen im Jahre 1973 zu einer
regen Spartatigkeit. Uberdies sind die Sparer nicht
zuletzt angesichis der steigenden Teuerungsraten
zinsbewufter geworden und schichteten Spargelder
von Konten mit gesetzlicher Kindigungsfrist auf
langer gebundene und héher verzinste Einlagen und
zum Versicherungssparen!) um

Insgesamt wurden 29 14 Mrd. S netto auf Sparkonten
eingezahlt, um 10%; Mrd 8 mehr als 1972 Die Zwdlf-
monats-Zuwachsrate, die zum Jahresende 1972 in-
folge der Kaufwelle vor Einflhrung der Mehrwert-
steuer auf 12% gesunken war, siieg im Laufe des

1} Daten dber das Versicherungssparen lagen bei Redak-
tionsschiu noch nicht vor.
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Jahres 1973 kraftig auf 17%. Von den freien bzw. bis
zu einem Jahr gebundenen Spareinlagen wurden
240 Mrd S abgezogen (im Vorjahr 4412 Mrd. S),
Spargelder mit mehr als einjihriger Bindung stiegen
um 2287 Mrd. S, mehr als doppelt so stark wie im
Vorjahr. Die Umsiellung der steuerlichen Beglnsti-
gung des Bausparens auf das Pramiensystem diirfte
dieser Sparform neue Schichten, vor allem aus nie-
drigeren Einkemmenskategorien, zugefiihrt haben
Der Einlagenstand erhdhte sich um 529 Mrd. 8 (im
Vorjahr 241 Mrd. S). Mit dem nunmehr steuerbegiin-
stigten Pré@miensparen (338 Mrd. S) wurden dem
steuerbegunstigien Kontensparen insgesamt 8%
Mrd. 8 zugefiihrt.

Die Termineinlagen nahmen nur geringfiigig zu (um
061 Mrd. S gegen 558 Mrd. S), vor allem weil infolge
der knapper werdenden Liquiditit Wirtschaftsunter-
nehmungen auf Termingelder zurickgriffen (rund
—1 Mrd. 8} Aus dem Absatz eigener Emissionen
flossen den Kreditunternehmungen 341 Mrd. S zu,
um gut 3 Mrd. S weniger als 1972,

Rasche Verlangsamung des Geldmengenwachstums

Die restriktive Kreditpolitik dampfte die Buchgeld-
schopfung stark Daruber hinaus durfte der Anstieg
des Preis- und Zinsniveaus die Wirtschaftsunterneh-
mungen zu einer rationelleren Kassenhaltung veran-
lassen Das Wachstum der Sichteinlagen, das im
Purchschnitt des IV. Quartals 1972 mit einer Jahres-
rate von 28% einen Héhepunkt erreicht hatte, ver-
langsamie sich im 1 Halbjahr 1973 zundchst maBig
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Geldmengenwachsium
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Quellen der Verinderung des Geldumiaufes

1972 1973
Mrd 3

Auslandstransaktionen + &7 + 114
Notenbank?) .. + 819 — 305
Kreditapparai®) — 148 + 421
Inléndische Geldanlagen des Kreditapparates +47 27 43815
Abziglich GeldkapitalzufluR®) —3135 —33 82
Sonstiges . — 345 + 074
Yerdnderong des Geldvelumens 41918 + 623
daven Bargeld A + 585 + 344
Sichteinlagen bei Kreditunternehmungen +1186 + 494
Sichteinlagen bei der Notenbank®} + 147 — 2135

1y Anderung der Wihrungsreserven (Netto-Bestinds) der Netenbank. einschliafi-
lich Anderung der Forderung aus der Bateiligung des Bundes am Internationalen
Wiihrungsfonds -- % Anderung der Mefto-Auslandspesition — %) Zunahme
wirkt umlaufshemmend — *) Ohne Einlagen ven Kreditunternehmungen

(auf 20Y2% im 1. Quartal}, dann aber sprunghaft (auf
7% im 1V. Quartal) Der Rickgang des Bargeldwachs-
tums (von 13 2% auf 96%) verlief ruhiger, Die Ex-
pansion des gesamten Geldvolumens verlangsamite
sich ahnlich wie die der Sichieinlagen (von 23 5%
im [V, Quartal 1972 auf 3% im IV. Quartal 1973)

Mit 623 Mrd. S erreichte die Zunahme der Geld-
menge kaum ein Drittel des Vorjahrsbetrages. Die
Bargeldhaltung stieg um 364 Mrd. S (585 Mrd 8),
die Sichteinlagen wurden um 494 Mrd. S8 {1186
Mrd. 8} aufgestockt. Die Sichteintagen bei der Noten-
bank sanken um 235 Mrd. S, zumal der Bund 243
Mrd. S seiner Guthaben abzog

Publikumsnachfrage nach Anleihen durch konkurrie-
rende Sparformen stark gesunken — Geringere
Beanspruchung des Kapitalmarktes bei steigenden
Zinsen

1973 wurden brutto 2165 Mrd. S festverzinsliche
Werte (im Vorjahr 22 42 Mrd. 8) emittiert. Die Netfo-
Beanspruchung des Kapitalmarktes war mit 1233
Mrd. 8 um 334 Mrd: S geringer als 1972. Die Be-
standzunahme verteilte sich etwa im Verhaltnis /s
zu s auf Kreditapparat und inlAndische Nicht-
Banken; im Vorjahr hatten die Nicht-Banken noch
einen Anteil von gut 50%, die Kreditunternehmungen
rund 30% und Auslander 18%

Die Brutto-Emissionen an Anfeihen betrugen 1262
Mrd. S, um 038 Mrd S weniger als 1972; davon
kamen 278 Mrd S nicht zur offentlichen Zgichnung.
Der Kapitalmarkt wurde dadurch mit 755 Mrd S
netto (im Vorjahr 8 84 Mrd. S} beansprucht. Der An-
teil des Bundes ging gegeniiber 1972 von gut einem
Drittel auf ein Viertel zuriick, die Elektrizitatswirt-
schaft konnte ihren Anteil erheblich vergréBern {von
7% auf 20V2%).

Neuemissionen von festverzinslichen Wertpapieren

1972 1973
Mrd S

Anleihen

Gifentliche Hand 685 593

Elektrizitdiswirtschaft 158 255

Sonstige inldndische Emfttenten 4 60 4114

Ausldndische Emittenten . A - -
Pfandbriefe und Kommunalobligationen 470 467
Kassencbligationen, Fundierte Bankschuld-

verschreibungen u. Mamensschuldverschr, 479 4 36
Bruifo-Emissionen 22°49 21°63
Tilgungen . 452 932
Netto-Emissienen - 15°67 12'33
Kapitalmarktunwirksame Transakiionen .... —00s —0°0t
Bestandsverdnderung . 15°81 12732
Bestand zu Jahresende 87 98 100 30

Q: Oesterreichische Nationalbank

Die Publikumsnachfrage nach Anleihen litt durch die
Konkurrenz steuerbegiinstigter Sparformen (Bau-,
Pramien- und Versicherungssparen}. Um den Markt
zu schonen und auch hier den kreditpolitischen Ziel-
vorsteflungen der Wahrungsbehdrde zu entsprechen,
wurde das Angebot beschrénkt und Emissionspausen
(im April und September) vereinbart. Da dennoch ein
Angebotsiberhang entstand und die Zinssdtze hin-
ter jenen auf auslandischen Markten zurtickblieben,
wurden die Renditen um fast einen Prozentpunkt auf
8 13% im IV Quartal 1973 {7'15% im IV. Quartal 1972}
erhoht. Die Bankenkundschaft erwarb nur 46% des
angebotenen Nominales {im Vorjahr 70%), 54% (30%)}
mufBten die Kreditunternehmungen in ihre Porte-
feuilles nehmen. Sieuerbegtinstigt wurden 186 Mrd. 8
erworben, um fast ¥2 Mrd. § weniger als im Vorjahr,
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Bestandsverdnderungen festverzinslicher Werte inlédndischer
Emitienten'}

1972 ) 1973
Mrd $ % Mrd $ %
Kreditunternehmungen 481 a1 4 779 &5 5
Sonstige [rldnder?) . 775 507 429 360
davon Versicherungen®) 009 [1} . .
Devisenausldnder . 274 179 —018 — 15
Bestandsverénderung 15730 100'0 11790 100°0
@: Qesterreichische Nationalbank und eigene Schdizung. — ') Emissionswert

geschitzt — ?) Als Diffarenz errechnet — ?) Privat- und Sozialversicherung

das entspricht 70% (nach 59%) des steuerbeglinstigt
erwerbbaren Nominales.

Auf dem Sekundédrmarkt gaben die Kurse — insbe-
sondere in der zweiten Jahreshélfte — in nahezu
allen Bereichen deutlich nach. Die Sekundarmarkt-
rendite stieg im Laufe des Jahres um gut einen
Prozentpunkt auf 8/:%

Auf dem Akiienmarkt setzte sich die Aufwirtsbewe-
gung vom Vorjahr bis zur Jahresmitte 1973 fort, das
Kursniveau stieg bis Juli um 17%, die Umsétze
waren im 1. Halbjahr fast doppelt so hoch wie ein
Jahr vorher Giinstige Geschéaftsberichte, Dividenden-
erhbhungen, Anklundigungen von Kapitalberichiigun-
gen und Kapitalerhdhungen waren stimulierende
Faktoren. In der zweiten Jahreshélfte schwachte sich
die Umsatztatigkeit ab, die Kurse bréckelten ab (bis
Jahresende um 7%). Die Liquiditdtsverknappung und
dann auch die Energiekrise wirkien dampfend auf
den Aktienmarkt. Die Emission neuer Akiien war mit
041 Mrd S fast doppelt so hoch wie 1972; sie diirfte
durch die Einflihrung der steuerlichen Beglinstigung
angeregt worden sein

Bundeshaushalt

Dazu Statistische Dbersichten 111 ynd 112

Der Bundeshaushalt 1973 wurde von der Einfiihrung
der Mehrwertsteuer und der Lohn- und Einkommen-

Der Bundeshaushalt 1973
1972 1973 1973 Ver-

Erfelg BVA Yorldufiger dnderung
Erfolg Verl. Erfolg
1973 gegen
Erfolg 1972
Mill § in %
Qrdentliche Gebarung
Ausgaben . 123 067 134 187 35 285 100
finnahmen') . 119 854 127 535 128 267 70
ApBerordentiiche Gebarung
Ausgaben S 4 882 4 950 5857 200
Einnghmen . 355 358 43 —879
Gesamtgebarungsabgang 7 680 11 224 12 832 &7 1
Gesamlausgaben . 127 889 139137 141.142 104

BVA = Bundesvoranschlag
'] EinschlieBlich Kreditavinghme zur Finanzierung der Mehrweristeveriticke,
BVA 1973:8 ¢ Mrd S Vorldufiger Erfalg 1973: 4 Mrd §
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steuerreform gepragt. Per vorldufige Gebarungs-
erfolg weist Gesamtausgaben von 141 14 Mrd. S und
Gesamteinnahmen von 12831 Mrd. S aus. Verglichen
mit 1972 lagen die Ausgaben um 104%, die Ein-
nahmen um 67% hoher. Der formale Gebarungs-
abgang betrug 1973 12'83 Mrd. S (1972: 768 Mrd. S)

Steuerausfille von etwa 135 Mrd. S bewirkien
expansive Effekie

Die Gesamteinnahmen wie der Gebarungsabgang
lassen sich jedoch weder mit dem Varjahr noch mit
dem Voranschlag unmittelbar vergleichen. Nach
Artikel X! des EinfUihrungsgesetzes zur Mehrwert-
steuer durften 1973 Kreditaufnahmen zur Finanzie-
rung der Mehrwertsteuerliicke bis 8'9 Mrd. S in den
ordentlichen Einnahmen verrechnet werden Diese
Erm#chtigung wurde mit 4 Mrd. S ausgen(tzt. Wur-
den diese Kreditaufnahmen aus den Einnahmen
ausgeschaltet werden, dann wiren die Einnahmen
(124'31 Mrd. 8) nur um 3 4% hoher gewesen als
1972, und der Gesamtabgang hétte 168 Mrd S be-
tragen. Sowohl die Ausgaben als auch die Einnah-
men stiegen schwicher als das nominelle Brutio-
Nationalprodukt, der Anteil des Bundeshaushaltes
am Brutto-Nationalprodukt war somit 1973 rlck-
laufig. Dennoch lassen sowohl der inlandwirksame
Saldo als auch die Finanzierungsrechnung erken-
nen, daB vom Bundeshaushalt 1973 expansive Effekte
ausgingen. Die im Inland nachfragewirksamen Aus-
gaben (+112%) stiegen rascher als jene Ein-
nahmen, die dem privaten Sektor Nachirage ent-
zichen (-+69%). Der inlandwirksame Saldo drehte
sich (unter Ausschaltung der in den Einnahmen ent-
haltenen Kreditaufnahmen um etwa 9 Mrd. S) um
rund & Mrd. S in expansiver Richtung.

Ermittlung des Inlandwirksamen Saldos

1972 1973 1673
Erfolg BVA Vor-
ldufiger
Erfolg
Mrd $
Gesamtausgaben 127 89 13914 141 14
Minus nachirageunwirksame Ausgaben
Finanzschuldtilgungen . 625 517 566
Sonstige Tilgungen . PR on Q15 014
Ricklagenzufiihrung {einschliefilich
Reservefonds fir Familienbeihilfen) 215 q9G9 290
Sonstige Zehlungen an das Auslard.. ... 222 240 217
Machfraegewirksame Ausgaben 11716 131 33 130727
Gesamteinnahmen . | 120 M 127 91 128 27
Minys Rijckiagenentnahme') 127 162 119
Zahlungen aus dem Ausland D22 a23 014
Uberweisungen an den
Arbsitslosenfonds® ..., +0 34 +016& 403
Bereinigte Einnahmen 11%°06 126'22 127723
Infandwirksamer Salda +190 -5 11 —304

'] Diese Einnahmen erhdhen die Nachfrage im Inland. Sie misssen daher von den
Gesamteinnahmen abgezogen werden. — ?} Diese Uberweisungen werden als
Absetzbetrag auf der Einnahmenseite ausgewiesen (Ansatz 2/15581) Sie missen
daher zu den Gesamteinnahmen addiert werden
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Die expansiven Effekte wurden ausschliefilich durch
Einnahmenausfalle im Zusammenhang mit den
Steuerreformen verursacht und wirkten daher weni-
ger stark, als wenn sie durch eine entsprechende
Ausgabensteigerung zustande gekommen wéren. An-
dererseits wurde die expansive Wirkung dadurch
verstidrkt, daB die Finanzierung des Defiziies zu
einem erheblichen Teil durch bisher stillgelegte Gut-
haben erfolgte.

Die Steuerausfdlle lassen sich nur grob schitzen;
sie dirften insgesamt etwa 135 Mrd S betragen
haben, wovon etwa 10 Mrd. § auf den Bund ent-
fielen. lhre Wirkungen sind unterschiedlich. Die Ein-
nahmenausfille aus der Lohnsieuersenkung, die fiir
1973 mit etwa 45 Mrd. S angenommen werden kdn-
nent), erhdhten die verfligbaren Einkommen der pti-
vaten Haushalte. Die Senkung verschiedener Ver-
brauchsteuern {Tabaksteuer, Bundesmineraldlsteuer
fir Benzin), die dazu diente, Preissteigerungen aus
der Umstellung des Umsatzsteuersystems zu ver-
meiden, kamen groBteils ebenfalls privaten Haus-
halten zugute. Die Mindereinnahmen aus der Einflih-
rung der Mehrwertsteuer verbesserten vor allem die
Liquiditat der Uniernehmungen um etwa 7 Mrd S
Diese Starkung der Liguiditdt dampfie die Kredit-
nachfrage und erleichterte damit die Einhaltung der
Kreditleitlinien, schmadlerte aber die Wirksamkeit der
Kreditrestriktionen

Finanzierungsrechnung
(Ohne Bundeshetriebe)

1972 1973 1973

Erfalg BYA VYorldufiger
Erfolg

Mill .

Lauvfende Einnahmen 93 337 90 830 95 837
Laufende Ausgaben ..., 76.215 86,757 §5.342
Laufender UbarschuB (Sparen) 17122 4123 10 495
Minus Brutto-Investitiecnen —7 481 —8.985 —7 319
Kapitaliransfer (netto) . —2M7 —3.234 —3.337
Vermogensdnderung (nefte) ... — 651 — 784 — 8%0
Finanzierungssaldo') . . +6 293 —B8.878 —1 051
Betriebsabgdnge laut Gebarung —5331z —& 842 —7037

') Der Finanzierungssalde umfaBt die Finanztransaktionen (retto) Ein positiver
Salde bedeutet eine Kreditgewdhrung an andere Sektoren (einschliefilich der
Bundesbetriebe),

Die expansiven Wirkungen des Bundeshaushaites
1973 waren allerdings nicht so stark, wie auf Grund
des Voranschlages zu erwarten gewesen wire. Das
hohe prédliminierte Defizit flhrte zu einer zuriickhal-
tenden Ausgabenpolitik. Die im Inland nachfrage-
wirksamen Ausgaben waren um etwa 1 Mrd. S ge-

1} Dieser Ausfall gilt nur fir eif Monate, weil im Janner 1973
die Lohnsieuereinnahmen von der Steuersenkung noch
nicht beeinfiuBt waren. Auf das ganze Jahr 1973 bezogen
dirfte die Lohnsteuersenkung etwa 53 Mrd. S gekostet
haben

ringer als praliminiert. Die sehr vorsichtig veran-
schlagten Einnahmen lagen dagegen (nach Aus-
schaltung der Kreditaufnahmen) um 53 Mrd S
héher. Das inlandwirksame Defizit verringerte sich
im Budgetvollzug erheblich. Auf Grund der Finanzie-
rungsrechnung des Voranschlages hatte der Bund
nur einen Teil seines (geplanten) Vermbgenszuwach-
ses aus dem laufenden UberschuB finanzieren kén-
nen. Der vorlaufige Gebarungserfolg zeigt jedoch,
daB einerseits der laufende UberschuB (10'50 Mrd. 8)
erheblich gréBer war als geplant und andererseits
der Bund seine Investitionstitigkeit ddmpfte Der
Finanzierungsbedari des Bundes war daher erheb-
lich kleiner, als urspritnglich erwartet worden war.

Die konjunkturelle Flexibilitdt im Budgetvolizug ist
groBer, als allgemein angengmmen wird. Das ist zu
einem erheblichen Teil eingebauten Stabilisatoren
{Familienlastenausgleich, Arbeitslosenversicherung
und Zuschisse zur Pensionsversicherung) zu dan-
ken. Auf Grund der giinstigen Einnahmenentwick-
jung der Pensicnsversicherungsanstalten mufBte der
Bund fiir Pensionszuschiisse um 058 Mrd. § weni-
ger Uberweisen, als veranschlagt war. Die Einnah-
men des Ausgleichsfonds fir Familienbeihilfen und
der Arbeitslosenversicherung sind von der Lohnent-
wicklung abh&ngig. Die Ausgaben hingegen (Kinder-
und Geburtenbeihilfen) sind von der Konjunkturent-
wicklung unabhingig oder eniwickeln sich sogar
antizyklisch {Arbeitslosenunterstiitzungen). Die still-
gelegten Einnahmen dieser beiden Fonds stiegen
1973 auf 172 Mrd. 8 (1972: 134 Mrd 8). Die Wirkung
dieser automatischen Stabilisatoren ware allerdings
noch gréBer, wenn nicht aus diesen Fonds in zu-
nehmendem MaBe neue Aufgaben, die stark stei-
gende Ausgaben erfordern, finanziert wiirden Die
konjunkturunabhédngigen oder sich antizyklisch ver-
haltenden Ausgaben dieser beiden Fonds stiegen
1978 um 7'2%, die Obrigen Ausgaben {(ohne Zu-
fihrung an die Reservefends) hingegen um 56%
Solite diese Entwicklung anhaiten, so wirde die
automatische Stabilisierungswirkung dieser Fonds
stark abgeschwéacht werden.

Neben den automatischen Stabilisatoren haben auch
gezielt getroffene (diskretiondre} MaBnahmen zur zu-
riickhaltenden Ausgabenpolitik beigetragen. Zweck-
gebundene Einnahmen im AusmafB von 130 Mrd. S
wurden Ricklagen zugefihrt Weiters wurden Aus-
gaben von 022 Mrd. S nicht getatig! und ebenfalls
Rilcklagen zugewiesen. Ende 1973 beliefen sich die
Riicklagen (einschlieBlich der Reservefonds} auf
108 Mrd S. Filr die Beurteilung des Bundeshaushal-
tes sind nicht nur die Salden, sondern auch die Ent-
wicklung der einzelnen Ausgaben- und Einnahmen-
komponenten entscheidend.
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Kraftige Steigerung der Personalausgaben —
Investitionen real riickléufig

Die Ausgabenstruktur hat sich 1973 leicht zugunsten
der Kédufe von Gltern und Leistungen verschoben.
Sie wuchsen um 13%, und thr Anteil an den Ge-
samtausgaben erhdhte sich auf 47 1% (1972: 46 0%).
Die Transferzahlungen (+9%) und die Ausgaben
fir Finanztransaktionen (-+2%) wuchsen unterdurch-
schnittlich. Innerhalb der Kaufe von Gitern und Lei-
stungen stiegen die Personalausgaben fir die ak-
tiven Bediensteten kraftig (+16%), wogegen die
starker expansiv wirkenden investitionen nur gering-
fligig ausgeweitet wurden. Die Steigerung der ein-
zelnen Ausgabenkomponentien |48t darauf schlieBen,
daB von den Verschiebungen keine zusétzlichen ex-
pansiven Effekie ausgingen. Die Ausgaben mit star-
kerem Multiplikatoreffekt wurden schwécher, jene
mit geringerem Multiplikatoreffekt kraftig ausgewei-
tet.

Bundesausgaben in Skonomischer Gliederung

1972 1973 1973 Verdnderung
Erfolg BYA Vorldufiger Vorldvfiger
Eriolg Erfolg
1973 gegen
Erfolg 1972
Mill § in %
Kaufe ven Giiterr und
Leistungen®) , 58 824 &7 453 66.418 129
Transferzahlungen?), .. 5799 64 087 63.282 %1
Finanziransaktionen?) . 16142 6.540 10 366 22
Durchlaufposten .~ ..., 926 1.056 1.076 162
Gesamtausgaben 127888 139136 141142 104

1) Ohne Personalavfwand fir Landeslehrer — ?) EinschlieBllich Personalavfwand
for Landesiehrer. — *) Einschiiefilich Uberschufi an den Reservefonds fur Fa.
mitienbeihilfen.

Einen Schwerpunkt der Ausweitung der Ausgaben
des Bundes bildeten die Personalausgaben flr die
aktiven Bediensteten. Insgesamt wurden fGr die ak-
tiven Bundesbediensteten 31 60 Mrd. S aufgewendst
{-+16%). Die starke Steigerung hat vier Ursachen:
Auf Grund des langerfristigen Gehaltsabkommens
stiegen die Gehalter 1973 um etwas mehr als 7%,
Die Einfithrung einer Verwaliungsdienstzulage und
die Neuregelung der Nebengeblihren, mit der Uber-
stunden, Nachtdienst, Dienstleistungen an Sonn- und
Feiertagen usw. besser abgegolten werden, dirfie
etwa 1 Mrd. S gekostet haben. Ferner wurden ab
1. Oktober die Anfangsgehilier angehoben. Der
Bund konnte deshalb, aber auch weil wieder eine
gréBere Neigung bestand, in den &ffentlichen Dienst
einzuireten, freie Dienstposten besetzen. Die Aus-
weitung des Personalstandes diirfte 1973 2% bis 3%
betragen haben. Pro Kopf stiegen die Gehéilter der
Bundesbediensieten mit 13% etwa gleich stark wie
in der privaten Wirtschaft.

Der Bund hat auBerdem den Personalaufwand flr
die Pflichtschul- und Berufsschuilehrer zu tragen.
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Ausgaben fur Giiter und Leistungen

1972 1973 1973 Veridnderung

Erfolg BYA Vor- Vorldufiger
ldufiger Erfelg 1973
Erfolg gegen Erfolg 1972

Mill S in %
Personalaufwand')

(aktive Bedienstete) 27 212 30.8%5 31 598 161
Lauferder Sachaufwand 15180 17 083 17 233 135
Zinsen. . . 2.999 3853 3 238 a0
Brutto-Investitionen 12 614 14 651 13177 45
Liagenschaftskdufe  ..... 819 966 1.472 431

Gesamfsumme. .. 58824 &7 453 46 418 2’9

*} Chne Personalaufwand fiir Landeslehrer

(Die Ausgaben sind unter den Transfers an &ffent-
liche Haushalte ausgewiesen) Fir diese (aktiven)
Lehrer muBten 653 Mrd. S aufgewendet werden
(1972: 593 Mrd. S). Die Zunahme der Personalaus-
gaben flr die Lehrer ist deshalb geringer, weil sie
1973 keine neuen Zulagen bekamen. Unter Einbezie-
hung der Gehélter der Landeslehrer wurden flr
aktive Bedienstete 38 13 Mrd. S aufgewendet (1972:
33 14 Mrd. S). Der Anteil der gesamien Personalaus-
gaben fir aktive Bedienstete an den Gesamtausga-
ben belief sich 1973 auf 27 1% (1972: 25 9%).

Neben den Personalausgaben flossen den privaten
Haushalten noch Transfers von 3078 Mrd. S zu
(1972: 28'33 Mrd. 8), wozu noch die Pensionszah-
lungen an die Landeslehrer von 158 Mrd. S (1972:
166 Mrd. S} kommen, die den Lindern iliberwiesen
werden. Auch die Uberweisungen an die Sozialver-
sicherungstrager von 13'99 Mrd. S (1972:13 42 Mrd. S5)
kommen ebenfalls den privaten Haushalten zugute.
Insgesamt werden fiir diese Transfers {einschlieBlich
der Zuschiisse an die Pensionsversicherungen)
46 35 Mrd. S aufgewendet {(1972: 43 41 Mrd. 8), fast
ein Drittel der Gesamtausgaben des Bundes. Da
diese Ausgaben fast ausschlieBlich der Einkom-
mensumverteilung dienen, spielt der Bundeshaushalt

Investitionsaufwand

1972 1973 1973 Verdnderung
& Verliufiger
Erfolg BYA VoElr?:gger Erfolg 1973
gegen Erfolg
Mill. § 1972in %
Hoheitsverwaltung
Bauten 6712 8154 6 487 — 34
Augsriistung .. ... 749 83 832 + 111
Summe . 7 461 & 984 739 — 19
Bundesbetriebe
Bauten R 4002 4817 4 361 + 90
Awusriistung. . ....... 1.152 1.249 1.497 + 299
Summe 5154 5666 5858 + 137
Investifionsférderung
Bauten . o 2.580 2 303 2940 + 140
Awsriisteng ... 568 952 1.16% +105 8
Summe 31448 3.255 4£109 -+ 305
Uberweisungen von
Ertragscnteilen an
Lénder u. Wasser-
wirtschaftsfonds 5093 5920 5712 + 122
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in der Einkommensumverteilung eine wichtige Rolle.
1973 sind diese Ausgaben allerdings mit 6 8% unter-
durchschnitilich gestiegen. Die monetare Einkom-
mensumverteilung Uber den Bundeshaushalt durfte
sich daher 1973 etwas abgeschwacht haben.

In der Investitionstitigkeit war der Bund 1973 zu-
riuckhaltend. Fir Investitionen wurden insgesamt
1318 Mrd. S ausgegeben, um 4Y2% mehr als 1972,
Unter Beriicksichtigung der Preissteigerungen war
das reale Investitionsvolumen 1973 sogar geringer
als 1972. Die Ausgaben flr Bauinvestitionen, auf die
etwas mehr als 80% der Gesamiinvestitionen ent-
fallen, stagnierten auf 1085 Mrd. 8 (1972:10 7 Mrd. S},
jene flir die Ausrlstungsinvestitionen hingegen stie-
gen um 22':%. Unter den Bauinvestitionen wurde
fur den StraBenbau weniger ausgegeben (1973:
431 Mrd. S, 1972: 481 Mrd. 8), fliir Hochbauten aber
um 131% mehr (253 Mrd. S gegen 229 Mrd. S).
Auch fiir Sonderanlagen der Betriebe wurden mehr
Mittel bereitgestell (145 Mrd. S gegen 124 Mrd. S).

Der Zuriickhaltung bei den Bauinvestitionen steht
allerdings eine etwas verstérkie Investitionsférderung
fiir Bauvorhaben anderer Investoren gegeniiber. Da-
fir wurden 294 Mrd. S ausgegeben (1972:
258 Mrd, §). Die Investitionszuschiisse fiir Tiefbau-
ten (StraBen, U-Bahn, Kraftwerke) stagnierten, wo-
gegen jene fir Hochbauten kraftig stiegen. Insgesamt
hat der Bund, insbesondere im Tiefbau, ddmpfend
auf die Baunachfrage gewirkt.

Der Schwerpunkt der Ausristungsinvestitionen liegt
bei den Beirieben, {iberwiegend bei Bahn und Post.
Insgesamt wurden hieflir (einschlieBlich Sonderanla-
gen) 233 Mrd S ausgegeben, wovon 150 Mrd. S
(1972: 115 Mrd. 3) auf die Betriebe entfallen. tnsbhe-
sondere fiur Fahrzeugkiufe der Bundesbahn (125
Mrd. 8, 1972: 087 Mrd S) und Investitionen im Fern-
sprechwesen standen mehr Mittel zur Verfligung.
Die kraftige Ausweitung der Investitionsférderung fir
Ausrustungen ist verzerrt, weil in diesen Ausgaben
1973 auch Darlehen von 051 Mrd. S fir Entwick-
lungshilfeprojekte enthalten sind. Wenn man Inve-
stitionen und Investitionsférderung zusammen be-
trachtet, erkennt man, daB sich der Bund 1973 star-
ker auf die Finanzierung als auf die Direktinvestitio-
nen verlagerte. Wenn diese Entwicklung anhalten
sollte, wiirde die Stabilisierungsfunktion des Bundes-
haushaltes erschwert, um so mehr, wenn es sich bei
den Investitionsfinanzierungen um gesetzliche Ver-
pflichtungen handelt

Von den Nachfragewirkungen her betrachtet, beste-
hen zwischen Investitionen und einem erheblichen
Teil der .Ausgaben flir laufenden Sachaufwand keine
groBen Unterschiede. Der laufende Sachaufwand ist
allerdings eine sehr heterogene GrdBe Insgesamt
wurden 1973 fir den laufenden Sachaufwand

17 23 Mrd. S ausgegeben, um 13V:2% mehr als 1972
Ein groBer Teil dieser Steigerung ist auf die Aus-
gaben fir Schulbiicher und Schilerfreifahrten zu-
rickzufilhren, die insgesamt 147 Mrd S (1972:
088 Mrd S) erforderten Die kraftige Steigerung
dieser Realtransfers im Vergleich zu der unterdurch-
schnittlichen Ausweitung der monetaren Transfers
deutet darauf hin, daB die Umverteilung im Bundes-
haushalt verstarkt lber Realiransfers und weniger
tiber monetare Transfers durchgefilhrt werden soil.

Transferzahlungen
1972 1973 1973 Yerdnderung
| BYA Vor. Yorldufiger Erfolg
Erfoly I&ug;er 1973 gegen Erfolg
Erfelg §72
Mill 5 in %
Laufende Transfers
Hoheilsverwaitung
An Private Haushalte'y 22 850 25097 24 573 75
Unternehmungen . 1614 1839 2231 g2
B_ﬁenﬂ Haushalie®) 10 263 12778 12 449 136
Sazialversicherungs-
tréger 13 418 14 566 13 989 43
Awvsland ... 245 25% 27 104
Summe 49.0%0 54 53% 53.515 30
Bundesbetriebe
An private Haushalte 5267 5969 5942 132
&ffentliche Haushalte 633 166 164 —
Ausiand ... -] 7 - —
Summe 5.906 6,142 6.126 37
Laufende Transfers Summe 54 995 &0 681 5% 441 84
Kapitaitransfers
An private Haushalte 208 287 239 149
Uniernchmungen 1.051 250 1.080 28
&ffentliche Haushalte 1738 2107 229 321
Sozialversicherungs-
trdger — 10 — —
Avusland ..., 3 22 26 —
Kapitaliransfars Summe 3 000 3 406 3641 214
Translers insgasamt 57 996 64 087 43 282 71
‘) Ohne Pensionen fijr Landeslehrer. — ?) Einschliefllich Personalaufwand fijr

Landeslehrer

AuBer der unmittelbaren Nachfrage nach Gitern und
Leistungen flieBen den Unternehmungen aus dem
Bundeshaushalt Mitiel zu, die ohne direkte Gegen-
leistung fiir den Bund gegeben werden I[nsgesamt
wurden 1973 223 Mrd. S aufgewendet 3ie dienen
varnehmlich der Zinsenstitzung fir gewerbliche und
landwirtschaftliche Betriebe, der Exportfdrderung
und der Starkung der Ertrdge landwirtschaftlicher
und gewerblicher Betriebe

Der Bund gewahrt neben den Zuschissen auch Dar-
lehen und fithrt den Unternehmungen, deren aus-
schlieBlicher Eigentumer er ist oder an denen er
beteiligt ist, Eigenmittel zu Diese Transaktionen hat
der Bund 1973 stark eingeschridnkt. Vor allem {lr
die Aufstockung der Beteiligungen an internationalen
Finanzinstitutionen wurde 1973 erheblich weniger
aufgewendet als 1972 (45 Mill. S gegen 210 Mill. 8).
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Finanztransaktionen
1972 1974 1973 Verdnderung
Erfal BVA vor- Yorldufiger Erfolg
riels Iéjug;er 1973 gegen Erfolg
Erfolg 1972
Mill. § in %
Hoheitsverwaltung
Schuldentilgung
Inland 4 634 4 464 5012 82
Ausland . ... 1.613 747 653 —59'5
Summe 6 247 5211 5665 — 92
Darlehensgewdhrung
An Gebietskérperschaften
und Fonds 1 1 2 100 0
Unternehmungen 289 6 219 242
Private Haushalte 154 182 212 377
Avusland . ..... 12 1 511 .
Summe 456 250 Q44 107°0
Erwerb ven Wertpapieren B85 163 82 — 33
Erwerb van Beteiligungen 1138 639 853 —426
Ricklagenzyfihrung') .... 2144 bal 2.933 368
Summe Hoheitsverwaltung 10.070 6 394 0277 21
Bundesbetriebe
Darlehensgewdhrung
An private Haushalte 72 108 89 236
Sanstige ... — 23 — -
Gesamtsumme 10142 & 540 10 366 22

3 EinschlieBlich UberschuB an den Reservefonds {ir Familianbeihilien

im

Inland wurden vor allem den SiraBensonder-

geselischaften weniger Eigenmittel zugefihrt.

Nicht nur flUr Beteiligungen, sondern auch fur
Schuldentilgungen wurde unter den Ausgaben fir
Finanztransaktionen weniger ausgegeben. Die Fi-
nanzschuldtilgungen erforderten mit 567 Mrd. § um
9% weniger Ausgaben als 1972, weil die Auslands-
tilgungen um mehr als die Halfte abnahmen

Schwache Zunahme der Steuereinnahmen

Die Einnahmen des Bundes lassen sich in drei groBe
Gruppen unterieilen: a) Steuern und steuerdahnliche
Einnahmen; b) Betriebseinnahmen,; c¢) dbrige Ein-
nahmen Der Schwerpunkt liegt bei den Steuern und
steuerahnlichen Einnahmen, die fast drei Viertel der
Gesamteinnabkmen erbringen {1973: 71 9%, 1972:
72 0% ) Auf die Betriebseinnahmen entfallt rund ein
Finftel, aut die Ubrigen Einnahmen knapp 10% der
Gesamteinnahmen.

1973 traten bei nahezu allen wichtigen Steuern
dampfende Einflisse auf Die Steuern erbrachten
Brutto-Einnahmen von 11635 Mrd. S, um 5% mehr
als 1972, Sie stiegen damit erheblich schwicher als
das nominelie Brutto-Nationalprodukt. Der Anteil der
Steuern am Brutio-Nationaiprodukt sank 1973 auf
212% (1972: 23 2%}, den geringsten Wert seit 1964
Die Steuereinnahmen, die dem Bund verblieben,

Einnahmen in ékonomischer Gliederung

1972 1973 1973 Verdnderung 1972 1973 1973
Erfelg BVA Vorldufiger Vorldufiger Erfolg BYA  Vorldufiger
Erfolg Erfoig 1973 Erfolg
gegen 1972
Mill. S in % in % der Gesamteinnahmen
Stevern (netto}') 7Z 953 70.5%6 73933 13 &0 7 393 595
Steuerdhnliche Einnahmen ...l 13.581 14.435 15.484 140 13 121 12 4
Summe 86 534 85 031 89 417 33 720 714 719
davon vom Einkoimmen?) . 25140 27 501 26 743 64 269 231 213
von der Einkommensverwendung® 40 584 36 161 40 .085 — 12 338 304 322
vom Yermégen und Yermégensverkehr?) 2 687 2 891 2 668 — 08 22 24 21
Einfuhr {Ausfuhrjabgoben®) 7 180 6777 7214 ¢35 &0 57 58
Dienstgeberbeitrige’) 10943 11.701 12 707 161 91 98 10 2
Gebiihren und Kostenersétze 1880 200 1952 38 16 17 14
Sonstige Transfereinnahmen . 3106 2.055 2318 —254 26 17 19
Yom privaten Sektor 1175 1.095 1235 51 10 o'¢ 10
cffentlichen Sekior 1 867 735 244 —47 8 15 0é 08
Avsland 124 225 139 121 01 oz o1
Einkommen aus Besitz und Unternechmung 941 1113 1194 2649 [1F:] c9 10
Miinzgewinne 319 259 240 —248 03 02 02
Einnahmen aus Leistungen 134 141 146 g0 01 01 g1
Einnohmen aus Verkdufen (Anlagen und sonstige Giter} 407 49% 505 241 03 o4 05
Darlehensriickzehlungen 211 205 205 — 28 02 0z 02
Ricklagenauflésungen 1275 1620 1191 — 46 11 14 140
Saonstige Einnahrnen 472 193 578 225 04 02 04
Durchlaufposten . . ... 925 1.056 1.076 16 2 08 09 09
Einnahmen Heheitsverwaliung 96 205 4173 28821 27 300 791 79°5
Belriebseinnahmen .. ... ...l 24.004 24.840 25.488 &2 200 209 205
£innahmen insgesamt ohne Kreditaufnahme zur Finanzie-
rung der Mehrweristeverliicke 120 209 119 013 124 309 34 1000 10G 0 100 ¢
Kreditaufnahme zur Finanzierung der Mehrwertsteuerlicke - 8900 4001 — — — —
ginnahmen insgesamt einschlieBlich Kreditaufnaghma zur "
Finanzierung der Mehrwertsteverliicke 120 209 127 913 128 310 67 — — —
') EinschlieBlich Beaitrag an den Kotastrophenfonds — ) Aufgliederung der (Brutto)einnahmen siche Ubarsichten § 123
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sind nur um 12% auf 7297 Mrd. S gestiegen Die
schwachere Zunahme der Netto-Einnahmen im Ver-
gleich zu den Brutto-Einnahmen hat zwei Ursachen
Erstens sind die ausschlieBlichen Bundesabgaben er-
heblich schwacher gestiegen (+1%) als die gemein-
schaftlichen (+7%), deren Ertrag zwischen Bund,
Landern und Gemeinden geteilt wird. Zweitens hat
der neue Finanzausgleich die Steuerertrdge zugun-
sten der Lander und Gemeinden verschoben. Von
den Steuereinnahmen des Jahres 15973 bekommen
Linder und Gemeinden um rund 1 Mrd. § mehr als

Steuereinnahmen
(Bruito)
1972 1973 1973 Verdnderung
Eriolg  BYA Nor O eeqen Erfoly
Erfolg 1572
Mt § in %
Stevern vom Einkommen 44 789 50793 4% 395 +103
davon Einkammensteuer') 13082 15 458 15 438 +180
Lohnsteuer') 19072 20 567 21132 +i08
Korperschafisteuer') 46N 5 371 3978 —152
Gewerbesteyarn 6816 8 200 7 537 +106
Sonslige %128 1197 131D +16 1
Stevern von der Ein-

kemmensverwendung 54 359 £9 139 54 956 + 11

davon Umsatzstever 354017 29 200%) 35 B48%) + 13
Mineralélistevern 8 479 9 200 9092 + 73
Tabakstever . . 4798 4 400 4 436 - 75
Stevern auf alk. Getr 2216 2.514 2174 - 18
Versicherungstever 817 940 9740 +187
Kfz-Stever 861 00 1 064 4236
Gebihren . 1.513 1700 1040 —31'3
Sonstige 274 285 320 +168

Stevern vom Yermégen und

Yermogensverkehr 3 566 3 945 38 + 66

davan Yermdigenstever 153t 1.744 1622 + 59
Grunderwerbsteuer 894 930 1007 +12 4
Erbschaftstever 323 390 487 +1i29
Erbschaftsteuerdquiv 442 50 408 - 77
Kapitalverkehrstever 120 160 179 49 2
Sonstige 252 211 218 —-155

Einfuhr (Ausfuhr) abgaben 7 378 7050 7 537 + 22

davon Zdlle . 6812 6 400 6831 4+ 03
Aubenhandels-

forderungsbeitrdge 492 550 599 +218
Sensh, Einfuhrab-
abgaben 74 100 ia7 44 &

Diensigeberbeifrdge

Wohnbauférderungs-
beitrag (zur Hadlite) 543 600 653 4203
Steuern insgesamt brutto 110 635 111 527 114,352 + 52

Abziiglich Uberweisungenan

Ldnder, Gemeinden,

Fonds und Kammern ... 38,544 41.920 43.380 +12 6
Steuern insgesami netto 72 091 69.607 72972 + 12
Beitrag zum Kafastraphen-

fonds . 862 959 961 +115

'} EinschlieBlich Zuschldge. — 2} EinschlieBlich Bundeszyschlag Rechnungs-
stempel und Beférderungsteuer. — ) Einschliefilich Investitionsstener abziiglich
Lagerenilastung

1) Die tatsachlichen Uberweisungen an Lander und Ge-
meinden im Jahre 1973 von 3148 Mrd. S enthalten auch
noch Ertragsanteile aus dem Jahre 1972, weil die Uber-
weisungen mit einer zeitlichen Verzégerung von zwei Mao-
naten erfolgen. Andererseits werden Ertragsanteile aus dem
Jahre 1973 erst 1974 Uberwiesen

nach dem fritheren Finanzausgleich!'), wobei beriick-
sichtigt ist, daB die Lander einerseits keinen Beitrag
zur Besoldung der Landeslehrer mehr leisten mdus-
sen, andererseits die Lander die hiefur bestimmten
Ertragsanteile an Umsatzsteuer nicht mehr erhalien

Die beiden wichtigsten Besteuerungsquellen sind
das Einkommen und der Verbrauch (Einkommensver-
wendung). Die {ibrigen Besteuerungsquellen, Vermo-
gen bzw. Vermbgensverkehr sowie Einfuhr, haben
weit geringere Bedeutung.

Die Steusrn auf Einkommen erbrachten 4939 Mrd. 3,
um 10% mehr als 1972 Von den Steuerreformen
wurde vor allem die Lohnsteuer beriihri. Obgleich die
Lohnsteuersenkung Einnahmenausfidlle von etwa
4’5 Mrd. S verursachte, erheblich mehr als urspring-
lich geschatzt wurde, stiegen die Lohnsteuereinnah-
men um 10 8% auf 2113 Mrd. S. Die durchschniti-
liche Steuerbelastung der Léhne und Gehalter ging
1973 aui 10'9% =zurlck (1972: 11'6%). Die gewinn-
abhdngigen Steuern stiegen um 87% auf 2729
Mrd 8. Die Zuwachsrate der gewinnabhéngigen
Steuern schwichte sich aus mehreren Grinden ab.
Infolge der veranlagungsbedingten zeitlichen Verzd-
gerungen wirkt sich die Steuersenkung 1971 noch in
den Einkommensteuerertragen des Jahres 1973 aus.
Die Zuwachsrate der Einkommensteuer {+18%) ist
daher etwas geringer als in den vorangegangenen
Jahren. In der Gewerbesteuer hat die Erhéhung der
Freibetrage, die zu Beginn 1972 in Kraft trat, Steuer-
ausfalle verursacht AuBerdem spiegeln sich im Ge-
winnsteuerautkommen 1973 die schwécheren Ge-
winne des Jahres 1971, Im vergangenen Jahr wurde
diese zeitliche Verzdgerung noch dadurch verstarkt,
daB sich bei den Unternehmungen infoige der Mehr-
arbeiten, die sich aus der Einflhrung der Mehrwert-
steuer ergaben, die Bilanzerstellungen fir das Jahr
1972 verzdgerten. Die hdheren Gewinne dieses Jah-
res schlugen sich somit noch nicht voll in den
Steuereinnahmen nieder. Sehr deutlich zeigt sich das
bei der Kérperschaitsteuer, deren Ertrage 1973 mit
398 Mrd S um 15% unter dem Vorjahrsergebnis
lagen. Zu dieser Entwicklung haben jedoch neben
den ricklaufigen Gewinnen vom Jahr 1971 auch Son-
derfaktoren, wie z. B. die Fusionierungen im Bereiche
der verstaatlichten Industrie, beigetragen.

Die Steuern auf die Einkommensverwendung wurden
1973 durch die Einfuhrung der Mehrwertsteuer stark
verzerrt. Diese Umstellung beeinfluBte nicht nur die
Umsatzsteuereinnahmen, sondern auch Tabaksteuer,
Bundesmineraldlsteuer, Alkoholscndersteuer und die
Einnahmen an Stempelgebiihren. Insgesamt er-
brachte die Besteuerung der Einkommensverwen-
dung 5497 Mrd. S, um 1% mehr als im Vorjahr Die
Umsatzsteuereinnahmen {einschlieBlich Investitions-
stever abziiglich Lagerentlastung) lagen nur gering-
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fligig (047 Mrd. 3) iber den Umsatzsteuereinnah-
men des Vorjahres. Die Lagerentlastung kostete mit
7 50 Mrd. S erheblich mehr, als die Investitionssteuer
(330 Mrd. 8) erbrachte. Diese Ubergangsregelungen
haben somit das Steueraufkommen im Jahre 1873 um
4 20 Mrd. S verringert. Urspriinglich hatte man damit
gerechnet, daB die Lagerentlasiung um 080 Mrd. S
mehr kosten wirde, als die Investitionssteuer er-
bringt. Lagerentlastung und Investitionssteuer bezo-
gen sich 1973 nur auf zehn Monate. Insgesamt kostete
die Lagerentlastung 938 Mrd S Das dirfte einem
tagerbestand zum 31. Dezember 1972 von etwa
110 Mrd. S entsprochen haben. Die Investitionssteuer
erbrachte fiir das ganze Jahr 1973 468 Mrd. S, was
einem steuerpflichtigen Investitionsvolumen von
knapp 40 Mrd. S entsprochen hitte

Die Mehrweristeuer erbrachte Einnahmen von
40 08 Mrd. S, um 15 2% mehr als die vergleichbaren
Umsatzsteuereinnahmen 1972, In den Mehrwert-
steuereinnahmen sind jedoch noch Er’trége aus der
friiheren Umsatzsteuer enthalten (Jannerertrag 1973,
Versteuerung der am 31. Dezember 1972 noch offe-
nen Forderungen), andererseiis dampfte die Ab-
wicklung von Exportriickvergiitungen aus dem Jahre
1972 das Mehrwertsteueraufkommen. Ohgleich sich
nur schwer quantifizieren 146t, wie hoch das Umsatz-
steueraufkommen gewesen ware, wenn auch 1973
die alte Umsatzsteuer gegolten hatte, [&Bt sich doch
abschitzen, daB die taiséchlichen Mehrwertsteuer-
einnahmen flr das Jahr 1973 nicht geringer gewesen
sein dlrften als jene an alter Umsatzsteuer.

Im Zuge der Einfithrung der Mehrwertsteuer wurden
auch die Tabaksteuersdtze und (beschrinkt auf das
Jahr 1973} die Bundesmineraldlsteuer auf Benzin ge-
senkt, Die Tabaksteuereginnahmen blieben daher mit
4'43 Mrd. S um 7Y2% unter dem Vorjahrswert. Auch
die Senkung der Bundesmineralélsieuer um 10 Gro-
schen pro Liter Benzin dédmpfte das Steueraufkom-
men. Die Bundesmineraldlsteuereinnahmen lagen mit
7 48 Mrd. S um 6% tber dem Vorjahrswert, die Mine-
raldlsteuereinnahmen aber um 14% Bei den Gebih-
ren und der Alkoholsondersteuer ergeben sich im
Vergleich zum Vorjahr gleichfalls Mindereinnahmen
von zusammen etwa 06 Mrd. S

Auch die Abgaben, die von der Einfuhr und vom
Vermdbgen bzw. Vermdgensverkehr erhoben werden,
haben 1973 nur schwach zugenommen. Trotz einer
Zunahme der Importe um rund 14% stagnierten die
Zolleinnahmen (683 Mrd. 8) auf Grund der 30%
Zollsenkung im Rahmen der EG-Verirage. Die durch-
schnittliche Zollbelastung der Importe verringerte
sich auf 5% (1972: 5 8%). Die Steuern auf Vermdgen
und Vermdgensverkehr erbrachten 380 Mrd. 8§ Die
Steuern auf das Vermdgen hangen vom Einheitswert
ab. Dieser wird nur alle drei Jahre neu festgestellt
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Die letzte fir die Steuereinnahmen des Jahres 1973
relevante Erhebung fand zum 1. Janner 1971 statt
AuBerdem dirften auch die Bewertungsgesetznovel-
len auf die Ertridge an einheitswertabhingigen Steu-
ern diampfend gewirkt haben. insgesamt nahmen die
einheitswertabhangigen Steuern 1973 um 4% zu.
Die Steuern auf den Vermdgensverkehr sind hinge-
gen kraftiger gesiiegen, vor allem infolge der leb-
haften Geschéftsiatigkeit auf dem Grundstickmarkt.
insgesamt spielen diese Steuern jedoch keine grofie
Rolle. Sie erbringen 118 Mrd. 8.

Die steuerédnnlichen Einnahmen, die in ihrer Wirkung
den Steuern gleichgesetzt werden kénnen, sind 1973
um 14% gestiegen. Sie erbrachten 1548 Mrd S und
sind durchwegs flir verschiedene sozialpolitische
oder landwirtschaftliche Auigaben zweckgebunden
171 Mrd. S wurden nicht ausgegeben, sondern still-
gelegt. Die steuerdhnlichen Einnahmen sind groB-
teils vom Lohn abhéngig Allerdings nehmen nur
die Dienstgeberbeitrage zum Ausgleichsfonds fur
Familienbeihilfen ann&hernd proportional zur Lohn-
und Gehaltssumme zu. Die lbrigen lohnabhéngigen
Einnahmen sind durch die Hochstbemessungsgrund-
lagen der Pensionsversicherung oder der Kranken-
versicherung begrenzt

Steuerdhnliche Einnahmen, die vom Einkommen er-
hoben werden und das verfiigbare Einkommen
schméalern, wurden 1973 in Hoéhe von 224 Mrd. S

Steuerdhnliche Einnahmen

1972 1973 1973 Verdnderung
v Vor. Vorldufiger Erfolg
Erfolg BVA 1ﬁuf?:;er 1973 gegen Erfolg
Erfe!g 72
Mill § in %

Steverdhnliche Einnahmen
vom Einkommen . 2 057 2202 2242 + 90
davon Arbeitslosenversiche-
rungsbeitrdge
(zur Hilfte) 1676 1115 1163 + 81
Schlechiwetierent-
entschddigung

{zur Hilfte) .. 64 64 76 +188
Bejirdge zum Fami-
lenlaslenausgleich 917 1.023 1003 + %4

Steuerdhnliche Einnahmen
von der Einkommensver-
wendung
Preis- und
Frachtausgieiche 370 338 354 — 43
Sieverdhnliche Einnahmen
ven Einfuhren

Imporiousgleiche 211 194 181 —142

Dienstgeberbeiirdge . 10943 1.7 12707 +161

davon Diensigeberbeitrag
zum Ausgleichsfonds
fiir Farmilienbeihiifen

9351 10.050 10978 +17 4

Arbeitslosenversiche-

rungsbeitrag
{zur Hélfte) .. .. 1076 1115 1163 + 81

Schiechiwetterant-

schédigung

(zur Hélfte) .. .. &4 64 76 +188
Sonderbeifrige ge-

mdfl Wohnungsbei-

hilfengesetz  ..... 452 472 430 + 84

Steverdhntiche Einnahmen
insgesam} 13 581 14.435 15.484 +14'0
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eingehoben. Die Steigerungsrate war mit 9% eiwas
geringer als bei den einkommensabhingigen Steu-
ern, weil die Steigerung der Arbeitslosenversiche-
rungsbeitrdge (+8%) durch die Hochstbemessungs-
grundlage gebremst wird. Die von den Unterneh-
mern als Dienstgeberbeitrdge zu entrichtenden
steuerdhnlichen Einnahmen stiegen um 18% auf
1271 Mrd S Der GroBieil entfiel auf die Dienst-
geberbeitrage zum Familienlastenausgleich (1098
Mrd. 8), die um 17% zunahmen. Die steuerdhnlichen
Einnahmen, die als Importausgleich von landwirt-
schafilichen Produkten erhoben werden, waren leicht
rickiaufig (018 Mrd. 3 gegen 021 Mrd. S im Vor-
jahr), weil die Preise auf den auslandischen Markien
stéarker stiegen als im Inland und deshalb geringere
Absch8pfungsbetrige notwendig waren.

Die Betriebseinnahmen — die zweite groBe Einnah-
mengruppe — erreichte 1973 2549 Mrd. § (+6%).
Die Einnahmen der einzelnen Betriebe sind mit dem
Vorjahr nur bedingt vergleichbar. Durch die Einfih-
rung der Mehrwertsteuer missen die Betriebe ihre
Einnahmen netto (ohne Umsatzsteuer bzw. Beforde-
rungsteuer) ausweisen, wogegen 1972 in den Ein-
nahmen die Umsatzsteuer enthalten war. Die Zu-
wachsraten der Einmahmen werden dadurch ge-
drickt. Allerdings wirkte sich diese Umstellung nicht
bei allen Betrieben in gleichem MaBe aus; die Er-
trage einiger Beiriebe (Post, Glickspiele) waren
schwicher, die anderer stirker {Bahn, Forste) von
dieser Umstellung betroffen

Einnahmen der Bundesbelriebe

1972 1673 1973 Verdnderung
Erfolg BVA ia\::g;-e ) E"fcggfgl??ggezgen
Erfolg

Mill 5 in %
Bundesbehn . . 11 074 11 004 11.33% 24
Post . 9 452 10.328 10 39% 108
Monopole 1709 1692 1765 33
Bundesforste 975 928 1177 207
Sonstige Betriebe . .. ... 792 838 808 20
Summe 24 004 24 840 25 488 &2

Die Entwickiung in den einzelnen Betrieben war
ziemlich unterschiedlich. Die Bundesforste profitier-
ten von der starken Verteuerung von Holz und konn-
ten irotz eines rickldufigen Holzeinschiages ihre
Einnahmen um mehr als 20% auf 118 Mrd. S stei-
gern. Auch die Einnahmen der Post erhéhten sich
um 10% auf 1040 Mrd. S. Die Einnahmen der Bun-
desbahn stiegen nur geringfligig um 24% auf
1134 Mrd. S. Diese geringe Steigerungsrate hat
allerdings zum Teil verrechnungstechnische Ur-
sachen. Durch die Einfilhrung der Mehrwertseuer
missen die Ertrige netto {(chne Beférderungsteuer)
ausgewiesen werden, aulerdem mufBiten die Bundes-
bahnen ihre Tarife von kumulativer Brutto-Allphasen-

umsatzsteuer entlasten. Die Personenverkehrsein-
nahmen blieben hinter den Erwartungen zurick, die
Gdterverkehrseinnahmen stiegen etwas starker

Die iibrigen Einnahmen, die nur knapp 8% der Ge-
samieinnahmen erbringen, sind ziemlich heterogen
und entwickehten sich sehr unterschiedlich |hre Ent-
wicklung wird nur zum Teil von wirtschaftlichen
Fakioren beeinfluBt, zum anderen auch von Ande-
rungen gesetzlicher Bestimmungen.

Die Einnahmen aus Besitz und Unternehmung stie-
gen um mehr als ein Viertel auf 119 Mrd. 5, weil die
Gewinnabfuhren der Notenbank und der Postspar-
kasse erheblich hdher waren (061 Mrd. S gegen
036 Mrd. S). Die Dividendenertrdge aus Beteiligun-
gen waren dagegen rGcklaufig (028 Mrd. S gegen
0'32 Mrd. 8}, vor allem weil die GIAG ihre Dividende
fir das Geschaftsjahr 1972 von 4% auf 3% redu-
Zierte.

Der starke Riickgang der sonstigen Transfereinnah-
men (—25%) auf 232 Mrd. S erklart sich aus dem
neuen Finanzausgleich. Die Bundesl&nder mussen
ab 1973 keinen Beitrag zur Besoldung der Landes-
lehrer mehr leisten, und die Pensionsbeitrage der
Landesiehrer flieBen nicht mehr an den Bundeshaus-
halt, sondern direkt an die Lander. Auch der Mlnz-
gewinn war 1973 viel geringer als 1972 (024 Mrd. S
gegen 032 Mrd, 8), weil der Gegenwert der ausge-
pragien Scheideminzen annahernd gleich blieb, die
Kosten jedoch kraftig stiegen.

Weitere Verschiebung von Auslandsschuld zu inlands-
schuld

Die Finanzschuld des Bundes belief sich Ende 1973
auf 5625 Mrd. $. Sie erhéhte sich im Jahre 1973 um
639 Mrd. S {+12 8%). Diese Zunahme ging zu einem
erheblichen Teil auf die Kreditaufnahme zur Finan-
Zierung der Mehrwertsteuerliicke (4 Mrd. 3) und von

Entwickiung der Finanzschuld

Stand % der Stand % der Verinde-
31 Dez. Gesamb- 31, Dex. Gesami- rung 1573
1972 summe 1973%) summe gagen 1572

Mill § Mill. 8 in %%
Inlandschuld
Anleihen . . 20757 416 22812 405 g9
Schatzscheine . . 10.802 216 16 072 286 488
Netenbankschuld 3183 64 3.531 43 09
Senstige ..., 4.812 97 £.817 86 01
Summe Inland 39.554 73 47 232 840 P94
Auslandschuld
Anleihen 3354 67 2 992 53 —108
Auslandkredite . . 6 372 28 5 557 99 —128
Sonstige ... 578 12 471 og —185
Symme Ausland ..., 10.304 207 9.9 160 —12'5
Gesamtsumme 49 .858%) 10070 56 25% 100°0 12°8

') Vorldufiges Ergebnis — *) Einschlieflich 150 Mili S5 Sonderfinanzierung fir
investitionen der Bundeshahn
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Entwickiungshilfeprojekten (05 Mrd 8} zurick. Zur
Finanzierung des Budgetabganges reichten die
Schuldaufnahmen nicht aus. Es wurden zum Teil
auch Guthaben des Bundes herangezogen.

Schufden wurden auch 1973 ausschlieBlich im In-
land aufgenommen. Die Struktur der Finanzschuld
verschob sich damit weiter zur Inlandsschuld. |hr
Anteil an der gesamten Finanzschuld stieg auf 84%
(1972: 79 3%), jener der Auslandsschuld ging auf
16% (1972: 20 7%) zuriick. Die Austandsschuld ver-
ringerte sich um 129 Mrd. 8 auf 302 Mrd. S Dieser
Rickgang ist nehen den planméBigen Tilgungen von
085 Mrd S zu einem erheblichen Teil auf Kurs-
gewinne {063 Mrd, S), vor aliem bei Dollarschulden,
zuriickzufihren,

Die Infandsschuld erhdhte sich um 768 Mrd S
(+19%). Aufnahmen von 1269 Mrd. S standen Til-
gungen von 501 Mrd. S gegentiber. Der GroBteil der
Kreditaufnahmen entfiel auf Schatzscheine. Sie nah-
men um 527 Mrd. S zu, vor allem weil die Mehrwert-
steuerltiicke durch Schatzscheinfinanzierung bedeckt
wurde. Die Finanzierung des Budgetabganges ver-
schab sich 1973 wieder stirker zu den Schatzschei-
nen, wodurch in den folgenden Jahren wieder héhere
Tilgungen zu erwarten sind. Der Anteil der Inland-
anleihen an der gesamten Finanzschuld war leicht
rickldufig. Der Bund hat 1973 den Kapitalmarkt mit
Brutto-Emissionen von 43 Mrd. S in Anspruch ge-
hommen, woven 1 Mrd. S auf Institutsplazierung ent-
fiel Unter Beriicksichtigung der Tilgungen belief sich
die Netto-Inanspruchnahme auf 205 Mrd. § Der An-
teil des Bundes an der Beanspruchung des Kapital-
marktes war rucklaufig (1973: 25 2% gegen 34'4%).
Von den zur &ffentlichen Zeichnung aufgetegten Bun-
desanleihen hat der Nicht-Banken-Sektor rund ein
Drittel gezeichnet, viel weniger als 1872, Die Steuer-
begilnstigung far Anleihen des Bundes wurde fir
034 Mrd. S in Anspruch genommen (1972: 051
Mrd. 8} Zur Finanzierung von Entwicklungshilfepro-
jekten hat der Bund bei der Notenbank einen Kredit
von 05 Mrd. S aufgenommen. Direktkredite von Ver-
sicherungen, Kreditunternehmungen und sonstigen
Kreditgebern wurden in weit geringerem MaB in An-
spruch genommen als 1972, Sie waren etwa gleich
hoch wie die Tilgungen. Auch die von verschiede-
nen Korperschaften gewihrien Kredite zum Ausbau
der Infrastruktur (Schulbau, Telefonautomatisierung
usw ) waren geringer (0 16 Mrd. S gegen 024 Mrd. S}

Preise und Léhne

Daze Statistische Obersichten 2 ¢ bis 27

In den letzten Jahren hat sich die [nflation weltweit
beschleunigt Die Preissteigerungen im abgelaufe-
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nen Jahr waren die starksten seit Anfang der funi-
ziger Jahre, auf den internationalen Rohwarenmark-
ten ibertrafen sie sogar jene der Korea-Krise. Im n-
fand blieb die Inflationsrate trotz EinfGhrung der
Mehrwertsteuer zu Jahresbeginn unter dem Durch-
schnitt der westlichen Industriestaaten, nahm je-
doch merklich zu und war die hochsie seit 1952
Paraliel mit den Preisen zogen die Léhne und Ar-
beitskosten verstarkt an. Obwoh! die in der Lohn-
runde vom Herbst 1973 vereinbarten Tariflohnerhé-
hungen deutlich Gber jenen des Vcrjahres lagen, war
die Lohndrift — vor allem in der Indusirie und der
Bauwirtschaft — betrachtlich; die leichte Entspan-
nung des Arbeitsmarkies blieb bisher chne EinfluB
auf die Lohnentwickiung.

Entwickiung der Preise
{Ubersicht)

Jdhrlicher 1972

Durch-
schniit gegen

19601972 1971 1972V Qu 1972

Verdnderung in 9

1973 IV Qu 1973

Weltmarkipreise

tnsgesamt’) . 3 16 634 ST
Nahrungsmittef 3 164 52 3
Faserstoffe A 36Y 874 59
ME-Metalfe . 5 —1Y, 3% 103%

Stahlexportpreise?) 8% Y, 96

Preisindex des  Brutle-Nationaiprodukies

Insgesami . . & 7 ? a8y
Importpreise) 2 2% 5% 8%
Exportpreise®) LV " 5 574

Preisindex des verfigbaren Giter-

und Laistungsvelumens 4 7 a8 4
Investitionsgtiter 4 10 12 1%
Bauten 4 144, 16 14
Ausriistungsinvestitionen . 3% 5 5% 5
Privater Konsum 3 & 4 &%

') Rohwarenindex des Londoner .Economist — ?) Westeuropdische Export-

preise fir Walzware in Dollar, — *) Im engeren $inn {chne Dienstleistyngen),
Institutsschdizung

Preisexplosion auf den infernationalen Rohwaren-
markien

Die internationalen Rohwarenpreise hatten nach
ihrem Hochststand wahrend der Korea-Krise etwa
zehn Jahre lang rucklaufige Tendenz und erreich-
ten nach einem méBigen Anstieg in den sechziger
Jahren erst 1972 wieder das Niveau von 1851 Im
abgelaufenen Jahr zogen die Rohwarennotierungen
sprunghaft an und sind bisher noch nicht zum Still-
stand gekommaen; seit ihrem letzten konjunkturellen
Tiefstand im Herbst 1971 erhdhten sie sich bereits
starker (+1558%, Stand Februar 1974) als von Mitte
1949 bis Mitte 1951 (+139%, siehe Abbildung)
Hauptursache dieser auBergewdhnlichen Hausse auf
den internationalen Markten war die rasche und
gleichzeitige wirtschaftliche Expansion in nahezu
allen westlichen Industriestaaten (die durchschniit-
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Anstieg der Rohwarenpreise stérker als wihrend der Korea-
Krise

,Economist’ -
Rohweren Preisindex

e b /
1971 =100

200

VI 1949 :‘I%

(L1}

I P I S SN SN S BT SV A

WiFof26

liche Wachstumsrate erreichte fast 7%, die Streu-
ung der Wachstumsraten der OECD-Lander war die
geringste, die bisher verzeichnet wurde), die mit
einer verstarkten wirtschaftlichen Aktivitdt in Ost-
europa und der Sowjetunion zusammeniraf. Das Be-
streben der Rohstoffverarbeiter, ihre niedrigen La-
gerbestande aufzustocken, fithrte refativ frdh im
Aufschwung zu Versorgungsengpassen, zumal zum
konjunkturellen Lageraufbau infolge der Wahrungs-
unsicherheit und der Energiekrise noch spekulative
und Hortungskaufe kamen. Die lebhafte Nachirage
traf auf ein durch das gleichzeitige Auftreten einer
Vielzahl von Sonderfakioren (Streiks, Transportpro-
bleme, politische Krisen, schlechte Ernten auf Grund
der weltweit unglnstigen Witterung der letzten Jahre)
besconders knappes Angebot. Ein (zumindest in die-
sem Ausmall) neues Element war die Bildung von
Gruppierungen von Produzenten und Exporteuren
mit dem Ziel, durch bewuBte abgestimmte Produk-
tionseinschrankungen das  Preisniveau zu halten
oder zu erhdhen, was in der Politik der Erddllander
den spektakuldrsten Ausdruck fand.

Das Niveau der Rohstoffpreise erhdhte sich 1973 im
Jahresdurchschnitt, gemessen am Preisindex des
Londoner ,,Economist”, um 63%, gemessen am deut-
schen HWWA-index (auf Dollar-Basis) um 51%; im
Jahresverlauf (Ende Dezember 1972/73) stieg der
Economist“-Index um 58%, der HWWA-Index, der
auch Brennstoffe umfaBi, um 89% . Die Auswirkun-
gen der anziehenden Rohwarennotierungen auf das
inlandspreisniveau wurden im ersten Halbjahr durch
die Schilling-Aufwertung (die zur Jahresmitte gegen-
Uber Dollar und Pfund bis zu 33% erreichte) abge-
schwécht; bis Jahresende (als sich der Aufwertungs-
satz auf etwa 20% reduzierte) wurden sie jedoch
immer fihlbarer: einschlieBlich der Brennstoffe dirf-
ten sich die filr Osterreich reievanten Rohwaren auf
Schilling-Basis im Jahresverlauf um etwa die Halfte
verteuert haben.

Der Preisauftrieb erfaBte praktisch alle Warengrup-
pen. Abweichungen in den Preissteigerungsraten
spiegeln nicht nur unterschiedliche Markiverhalt-
nisse wider, sondern meist einfach den Zeitpunkt,
an dem die betreffenden Giterpreise in Bewegung
kamen Die Nahrungsmittelpreise etwa, die schon
relativ frith angezogen hatten, stiegen im Jahresver-
tauf bereits deutlich weniger (38%) als im Jahres-
durchschnitt (52%) NE-Metalle, deren Notierungen
1972 noch ricklaufig waren, verteuerten sich 1973
durchschnittlich um zwei Drittel, im Jahresverlauf
verdoppelten sich die Metallnotierungen; &hnlich
entwickelten sich die westeuropéischen Stahlexport-
preise Das eine Extrem bilden die Preise flr Hiute,
Felle sowie Leder, die 1973 im Jahresverlauf fast
stabil blieben, nachdem sie sich bereits 1972 an-
nahernd verdreifacht hatten, das andere Extrem die
Erdélpreise, die erst Ende 1973 ihren H&henflug
begannen. Die Verteuerung von Erdd] fallt auf den
Rohwarenmarkten keineswegs aus dem Rahmen.
Lange Zeit waren die Rohdlpreise stabil geblieben;
Anfang der siebziger Jahre setzten sie sich in Be-
wegung, blieben jedoch trotzdem zusehends hinter
der Entwicklung der tbrigen Rohwarenpreise zurlick.

Import- und Inlandspreise fiir Rohdl- und Mineralélprodukte
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Die Anhebung der Rohdlpreise um etwa 150% seit
Mitte 1973 {und damit die ann&hernde Verdreifachung
gegeniiber dem Niveau von Anfang der siebziger
bzw der finfziger Jahre) war nur eine Anpas-
sung an das allgemeine Niveau der Rohwarenpreise,
die wegen ihrer Plétzlichkeit und der dramatischen
Begleitumsiinde besondere Beachtung fand.

Der weitere Verlauf der Rohwarenpreise ist nicht ab-
zusehen. Die seit efwa einem Jahr von den Expertien
vorausgesagte Trendumkehr ist bisher ausgeblisben.
Die Entspannung der internationalen Konjunktur, die
durch die Olverteuerung noch gefordert werden
dirfte, sowie die reichlicheren Ernten der letzten
Zeit sollten auf mittlere Sicht allerdings zumindest
zu einer Stabilisierung der Welimarktpreise fiihren

Angesichts der Preisentwickiung auf den internatio-
nalen Markten — im OECD-Raum stiegen die gesam-
ten Einfuhrpreise um 11%2% und die Ausfuhrpreise
um 9% -— hielt sich die Entwicklung der &sterreichi-
schen AuBenhandelspreise in Grenzen, wozu die
Aufwertung des Schilling {gegeniber Westeuropa
mit Importgewichten 2%, mit Exportgewichten 47/2%)
entscheidend beigetragen haben dirfte. Die Durch-
schnittswerte der Einfuhr ebenso wie der Aus-
fuhr aus der AuBenhandelsstatistix erhohten sich
1973 um 3% (nach einem Ieichten Riickgang im
Vorjaht). Obwohl die Durchschnittswerte die tat-
sdchliche Preisentwicklung unterschatzen dirften
(das Institut nimmt an, daB Einfuhr- und Ausfuhr-
preise um gut 5% zugenommen haben), lassen
sich aus ihnen doch gewisse Tendenzen ablesen
Die Verteuerung im Jahresverlauf (Dezember 1972/73)
lag sowohl bei den Einfuhren (+9%) als auch bei
den Ausfuhren {+7%) deutlich uber dem Jahres-
durchschniti und spiegelt die hbheren Rohél- und
Rohwarenpreise sowie den abnehmenden Aufwer-
tungseffekt wider. Yon Mitte 1972 bis Mitte 1973 ha-
ben sich die terms of trade verbessert, danach hat
sich die Tendenz umgekehrt, im Jahresdurchschnitt
1973 blieben sie unverdndert. Auf der Einfuhrseite
zeigt die AuBenhandelsstatistik stark steigende
Durchschnitiswerte far Nahrungsmittel und Brenn-
stoffe Der Durchschnittspreis fir Rohdlimporie, der
im 1 Halbjahr 1973 noch etwas niedriger gewesen
war als im vorangegangenen Jahr, ilberstieg im De-
zember 1973 das Vorjahrsniveau bereits um 68'/:%
(siehe Abbildung), im Janner 1974 erhohte sich der
Voriahrsabstand auf 168"2%

Neuerliche Beschleunigung des Preisauftriebes im
Inland

Der Preisauftrieb im Inland hat 1973 weiter zuge-
nommen Der Preisindex des Brutto-Nationalproduk-
tes erhohte sich im Jahresdurchschnitt um 9%
{(nach 7% im Vorjahr), im Jahresverlauf (IV. Quartal

128

1972/73) um 8'2% (8'2%). 1Y/1 Prozentpunkte dieser
Steigerungsrate sind der Einfuhrung der Mehrwert-
steuer zuzurechnen (mechanischer Effekt, dazu ka-
men noch indirekte Effekte sowohl 1972 als auch
1973). Der Preisindex des Verfugbaren Guter- und
Leistungsvolumens stieg etwas starker als der De-
flator des Brutto-Nationalproduktes, da sich zwar
Importe und Exporte im Warenhandel annihernd
gleich verteuerten, der Preisindex der Exporte im
weiteren Sinn infolge der kraftigen Preissteigerungen
im Reiseverkehr (15%) aber stdrker zunahm (77/2%)
als der Deflator der Importe im weiteren Sinn (6%},
Investitionsglier verteuerten sich weiterhin Uber-
durchschnittlich {(12% nach 10%), jedoch nur in-
folge der auBergewoShnlichen Preissteigerungen im
Bausekior. Die Preise fiir Bauinvestitionen erhéhten
sich 1973 um 16%, nachdem sie schon 1972 um
20% angezogen hatten Der neue vom Siatistischen
Zentralamt erstellie Baupreisindex fir Wohnhaus-
und Siediungsbau stieg im Jahresdurchschnitt 1973
um 20%:%, Baumeisterarbeiten verteuerten sich et-
was mehr (21%) als die Leistungen der Professio-
nisten {19%); der starke Preisauftrieb im Hoch-
bau hielt bis Jahresende an (im November kosteten
Wohnbauten um 20%2%6 mehr als 1972, davon Bau-
meisterarbeiten 20%, Professionisten 21%) Fir den
Tietbau (Statistiken fiir diesen Bereich sind erst in
Vorbereitung) unterstellt das Institut eine gewisse

Entwicklung der GroBhandelspreise

@ 1972 7 1973') Dez 1973") lan 19747
gegen
@ 1971 #1672 Dez. 1972 1an.1973
Verdnderung in %

Agrarerzeugnisse Lebens- und

Genuimitiel 48 11¢ 92 50
Getreide 08 48
Futtermittel 114 283
Lebendvieh . . . 126 41
Nahrungsmittel und Getrinke 49 27
Gemijse Chst 111 —165
Rohstolie und Halberzeugnisse 26 122 220 24 2
Rohstoffe . 40 283
Rund- ynd Schnitthoiz —29 497
Brennstoffe P 22 245
Kohle Koks. Briketts 20 96
Minzaraldlerzeugnisse 24 407
Halberzeugnisse 27 . . 212
Chemikalien —01 . 87
Baustoffe 47 3z
Tafelglas . 34 40
Eisen ynd Stahl Q2 235
MNE-Metaile —18 . . 238
Fertigwaren . 46 49 107 10
Chem Erzeugnisse Dregeriewaren 31 . 155
Maosthinen- und Yerkehrsmitie! 54 . 57
Hovsrois- und Eisenwaren 51 . 129
Papierwaren 45 137
Sanslige Ferligwaren 42 —-28
GroBhandelspreisindex 39 16 6 143 137
ohne Saisonprodukie 37 . . 149
ohne Agrarerzeugnisse . 34 99 171 18 6

'y Ohne Mehrwert- bzw Umsatzsteuer
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Preisberuhigung und nimmi eine unierdurchschnitt-
liche Teuerungsrate an. Die Preise fir Ausrusiungs-
investitionen diirften durch die Abschwiéchung der
Investitionstatigkeit und die Schilling-Aufwertung
geddmpft worden sein: sie stiegen 1973 kaum mehr
als im Vorjahr (5Y/2% nach 5%) und etwa im Aus-
maB der Konsumgiiterpreise, Der Preisindex des pri-
vaten Konsums nahm ebenfalls etwa gleich stark zu
wie im Vorjahr (6% nach 5%/1%); er stieg damit um
172 Prozentpunkte weniger als der Verbraucherpreis-
index, was vor allem auf die glnstigen Preise fur
Auslfandsreisen zurilickzufilhren war, die im Ver-
braucherpraisindex nicht bericksichtigt sind.

Der Grofhandelspreisindex ist ein guter Indikator
des allgemeinen Konjunkturverlaufes, da er sowohl
die von der internationalen Preisentwicklung stark
beeinfluBten Rohwaren als auch Fertigwaren enthalt,
investitionsgiiter ebenso wie Konsumgiter. In den
Jahren 1971 und 1972 spiegelt er deutlich die Ab-
schwachung der internationalen Konjunktur wider,
die sich im Inland nur wenig bemerkbar machte; sein
Anstieg sank unter den langjahrigen Trend (deut-
licher noch als im Varjahrsvergieich wird dies in den
Halbjahresverdnderungen sichtbar — siehe Abbil-

GraofBhandelspreise und Verbraucherpreise
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dung) Im Herbst 1972 — nach der Lohnrunde —
und mit dem verstérkten Preisanstieg auf den Welt-
markten kamen die GroBhandelspreise wieder in
Bewegung. Nach einer kurzen Atempause Mitte 1973
fihrte das Zusammentretfen der anhaltenden Hausse
auf den Rohwarenmarkten, der Energiekrise und der
neuen Lohnrunde zu einer seit der Nachkriegszeit
unbekannten Preisexplosion. im Kontrast dazu ha-
ben sich die Verbraucherpreise, die 1971 die Ent-
wicklung der GroBhandelspreise noch mit lgichter
Verzdgerung nachvollzogen hatten (siehe Abbildung},
1972 nicht verlangsamt, sondern vielmehr (vorerst
durch amtliche Preiserhéhungen, in der Folge durch
Verteuerungen von Nahrungsmitieln und schlieBlich
durch den Mehrwertsteuerboom) beschleunigt er-
hdht Dieser Preiswelle folgte 1973 auf den Ver-
brauchermérkten eine ausgepridgte Beruhigung des
Preisklimas (die im GroBlhandel nur ansatzweise
sichtbar wurde); dies dirfte zum Teil blof eine
Reaktion auf die Vorwegnahme von Preiserhthun-
gen vor der Mehrwertsteuereinfihrung gewesen sein,
wére aber ohne die StabilisierungsmaBnahmen, die
Ende 1972 vaon Regierung, Notenbank und Sozialpart-
nern vereinbart wurden und die die Preiserwartun-
gen merklich dampften, nicht so deutlich ausgefallen.
Erst im Herbst 1973 folgten die Verbraucherpreise
den GroBhandelspreisen und zogen sprunghaft an

Der Index der GroBhandelspreise erhohie sich 1973
{ohne indirekte Steuern) um 106% nach 39% im
Vorjahr, im Jahresveriauf stieg er um 14'3%:; ohne
Agrarerzeugnisse erhohte sich die Teuerungsrate der
GroBhandelspreise von 34% (1972) auf 29% und
erreichte im Dezember 1973 bereits 17 1%. Die vor-
stehende Ubersicht weist, um eine Vorsiellung von
der Verteuerung einzelner Warengruppen im Laufe
des Jahres 1973 zu geben, die Preissteigarungsraten
von Jéanner 1973 bis Janner 1974 aus, da eine Eli-
minierung der Umsatzsteuer nur fir die Hauptgrup-
pen des GroBhandelspreisindex vorgenommen wurde
und somit ein allgemeiner Vorjahrsvergleich 1973
nicht modglich ist. Agrarpreise einerseits und Roh-
waren- und Fertigwarenpreise andererseits haben sich
entgegengesetzt entwickelt. Agrarerzeugnisse kosten
im 1. Halbjahr 1973 noch 15% mehr als 1972, in der
Folge hat sich ihr Vorjahrsabstand zusehends ver-
ringert und betrug im Jahresdurchschnitt 12%. BlofB
Futtermittel waren an der Jahreswende 1973/74 noch
viel teurer als im Jahr vorher, die Fleischpreise hat-
fen sich normalisiert, die Saisonwaren waren billiger
als im Vorjahr. Nichtagrarische Giiter dagegen ha-
ben sich zunehmend verteuert und verzeichneten
Anfang 1974 neue Preisspitzen Rohstoffe und Halb-
erzeugnisse Kkosteten 1973 durchschnittlich 12%
mehr als im VYorjahr, am Jahresende 22%; im Jan-
ner 1974 waren Holz und Chemikalien um etwa die
Halfte teurer als Anfang 1973, Mineraldlerzeugnisse
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um Gber 40% (auch feste Brennstoffe um fast 10%),
Eisen und Stahl sowie NE-Metalle um etwa ein Vier-
tel Die Fertigwarenpreise zogen 1973 um durch-
schnittlich 7% an, im Jahresverlauf erreichten sie
schon zweisiellige Inilationsraten (im Dezember
1972/73 +10V:%); liberdurchschnitilich stiegen die
Preise flr chemische Erzeugnisse und Drogerie-
waren, Papierwaren sowie Hausrat- und Eisenwaren,

Entwicklung der Verbraucherpreise

Jahrlicher 1972 1973 Dez 1573

Durchschnitt gegen

196011972 1971 1972 Dez. 1972
Verédnderung in %,

Verbrauchsgruppen
Erndhrung und Getrdnke 38 58 78 62
Tabakwaren . . 38 139 - —_
Wohnung . .. 69 108 138 160
Beleuchtung und Beheizung 31 40 59 71
Hausrat .. . 24 42 49 53
Bekleidung 24 50 74 85
Reinigung . . . . 43 32 54 51
Kérper- und Gesundheitspflege 47 34 67 64
Bildung Unterricht Erholung 37 36 71 78
Yerkehr . 47 22 64 108
Gliederung nach Preisbildung und
Giiterart
Nicht amtlich preisgeregelteYaren
und Dienstleistungen . . 39 77 78
Naohrungsmittel ohne Saison-
produkte .. . 55 72 &1
Fleisch und ¥urst 68 63 60
Sonstige PR 4’5 63 61
Industrielle v gewerbliche Yaren 24 43 52 59
Dienstleistungen .. . 69 100 135 137
Amtlich preisgeregalie Waren und
Dienstleistungen 42 64 54 66
Waren . . 50 51 6é
MNahrungsmittel . 37 62 13
Sonstige .. .. . . 43 44 121
Tarife (Dienstleistungen) 46 &8 57 &8
Mieter . 66 104 14 118
Saisenprodukte 35 73 84 103
Yerbroucherpreisindex 39 63 76 78
ohne Soisonprodukie 39 64 75 78

Die Verbraucherpreise stiegen 1973 um 7 6% (ohne
Saisonwaren um 7'5%) nach 6 3% (64%) im Vor-
jahr; im Jahresverlauf erhdhten sie sich um 7'8%
{7'8%), wobei das Jahr sich deutlich in zwei Ab-
schniite gliedern 1aBt: von Janner bis September
betrug die monatliche Verdnderungsrate des Ver-
braucherpreisindex ohne Saisonprodukie nahezu
kontinuierlich 0 4% {das entspricht einer Jahresrate
von knapp 5%), im Zeitraum September bis Dezem-
ber erhdhte sie sich auf 1% (das entspricht einer
Jahresrate von lUber 12%). Die Preissteigerungsrate
tag 1973 weit Uber dem langjdhrigen Trend von
knapp 4% (1960/1972). Fast alle Warengruppen ver-
teuerten sich mehr als im Vorjahr, die Teuerungsrate
war iberwiegend doppelt so hoch wie im langjih-
rigen Durchschnitt (bei Bekleidung und Lederwaren
dreimal so hoch). 2% bis 3% des Anstieges der
Verbraucherpreise sind direkt oder indirekt der Ein-
fihrung der Mehrwertsteuer zuzuschreiben: Der
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theoretische Preiseffekt auf Grund des Entlastungs-
kataloges héatte etwa /2% betragen sollen; da die Er-
héhung amtlicher Preise zum Teil vorgezogen, zum
Teil auf einen spateren Zeitpunkt verschoben wurde,
hatte sich von Dezember 1972 auf J&nner 1973 {auf
Grund des Steuersystemwechsels) keine Preiserhd-
hung oder sogar eine leichte Preissenkung ergeben
missen. Tatséchlich stieg der Verbraucherpreisindex
im Janner um 1 2%; betrachtet man die Preissteige-
rungen im Herbst 1973, soweit sie sich nicht aus
Lohn- und Materialkostenerhdhungen erkiéren las-
sen, als indirekte Effekie des Steuersystemwechsels,
so ergibt sich der genannte Gesamteffekt.

Verbraucherpreise im internationalen Vergleich
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Trotz Einflhrung der Mehrwartsteuer blieb die Teue-
rungsrate 1973 unter dem Durchschnitt der OECD-
Staaten. Wahrend die Verbraucherpreise in der
ersten Halfte der sechziger Jahre etwa gleich stark
stiegen wie in den européischen Industriestaaten
(siehe Abbildung), lag seither die inflationsrate re-
gelmaBig unter dem Durchschnitt der européischen
OECD-Lénder. Verglichen mit dem gesamten OECD-
Raum (hier schlagt die Teuerungsrate der USA stark
durch) dndert sich das Bild insofern, als sich die
Preisrefation bis Mitte der sechziger Jahre zuun-
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gunsten Osterreichs verschiebt (in diesem Zeitraum
hatten die USA noch nahezu stabile Preise); danach
liegt die Steigerungsrate der gsterreichischen Kon-
sumentenpreise nur im Jahre 1972 {iber dem OECD-
Schnitt, als die USA vorubergehend Stabilisierungs-
erfolge verzeichnen konnten.

Trotz zunehmender Inflationsraten hat sich der An-
teil der gleichbleibenden oder sinkenden Preise im
Verbraucherpreisindex erhdht (die Quote der gleich-
bleibenden Preise verringerte sich leicht von 7%
auf 8%, die Zah} der Preissenkungen verdoppelte
sich von 5% auf 10%). Das weist darauf hin, daB die
Einfilhrung der Mehrwertsteuer doch Verschiebun-
gen in der Struktur der Einzelpreise gebracht hat,
obwohl auf der Ebene der Waren- und Leistungs-
gruppen keine ins Gewicht fallende Verdnderung
der Preisstruktur erkennbar ist

Im Laufe des Jahres 1973 hat sich — obwohi die
Preisberuhigung bis zum Herbst allgemein war —
die Preissteigerungsrate lberwiegend erhéht Ledig-
lich bei Nahrungsmitteln lag sie im Dezember mit
6% deutlich unter dem Jahresdurchschnitt (8%), vor
allem weil landwirtschaftliche Saisonwaren im zwei-
ten Halbjahr nur mehr 5% teurer waren als 1972,
gegeniiber 12% im ersten Halbjahr (Jahresdurch-
schnitt 7%) und weil der Voriahrsabstand der
Fleischpreise von +10% im Janner auf +6% im De-
zember zuriickging Einzelne Nahrungsmittel haben
sich empfindlich verteuert {Reis etwa auf fast das
Doppelte, weiters GeflUgel, Eier, Getranke). Der Auf-
wand fir Beleuchtung und Beheizung stieg im Jah-
resdurchschnitt um 6% und im Jahresverlauf (De-
zember 1972/73) um 7%,; Ofenheizdl Kostete am
Jahresende um 47% mehr als im Vorjahr, feste
Brennstoffe um 6%. Industrielle und gewerbliche
Waren verteuerten sich um 5% (Dezember 1972/73:
B6%); Bekleidung und bLederwaren {+8'2% im Jah-
resverlauf) waren stark von den Rohstoffpreissteige-
rungen betroffen, das andere Extrem bilden Elektro-
gerate, die weiterhin ziemlich stabile Preise haben.
Die nicht preisgeregelten Dienstleistunigen verteuer-
ten sich weiterhin am stirksten {+13':% Jahres-
durchschnitt und Dezember 1972/73); zwischen 20%
und 30% stiegen im Jahresverlauf die Preise flr
Hotel- und Pensionsaufenthalte, Arztordination, Ma-
lerarbeiten und Installationen Die Tarife wurden 1973
etwas weniger angehoben als im vorangegangenen
Jahr (durchschnittlich um 5%:%, Dezember 1972/73
+79%), insgesamt erhdhten sich die Dienstleistungs-
preise im Jahresdurchschnitt um 11% und im Jah-
resverlauf um 11%:%. Um 11'2% stieg auch der
Mietaufwand, vor aliem im ersten Halbjahr nach
Einfuhrung der Mehrwertsteuer, gegen Jahresende
hat sich der Auftrieb der Mieten abgeschwicht. Die
vom Verbraucherpreisindex ausgewiesene Mieten-

entwicklung wird durch das Ergebnis des Mikrozen-
sus annahernd bestatigt, der im Frithjahr 1973 eine
Erhdhung des Wohnungsauiwandes pro Wohnung
um 13% und pro Nuizflacheneinheit um 10V2% {je-
weils gegenliber dem Vorjahr} ermittelte.

Beitrige einzelner Warengruppen zur Erhdhung des
Verbraucherpreisindex

= 1973 Dez 1973
gegen
= 1972 Dez 1972
Prazent %% Prozent- %
punkte punkte

Nicht amtlich premgeregei}e Waren
und Diensileistungen . 52 48 52 &7
Nahrungsmitiel, ohne Smsanprod 15 20 13 17
Fleisch und Wurst . 0B 1 06 8
Sonstige a7 9 a7 9
tndustrielle u. gewerbhche Wuren 14 21 18 23
Dienstleistungen . .. 21 27 21 27

Amtlich preisgeregelte Waren und

Dienstleistungen 12 146 4 18
Waren 07 ? o8 10
Nahrungsrmﬂef S 04 5 01 1
Sonstige . 0z 4 07 9
Tarife (D:enstlewwngen) 05 7 06 [:]
Mieten . . 48 11 a8 10
Saisonprodukte . . 04 5 a4 5
Verbraucherpreisindex . 76 100 78 100
ohne Saisopprodukie 72 35 74 5

Die Aufgliederung der Auswirkung der Verteuerung
der einzelnen Warengruppen auf das Preisniveau
verdeutlicht die aufgezeigten Tendenzen: der Bei-
trag der Nahrungsmittelpreise zur Inflationsrate ver-
ringerte sich von etwa 30% im Jahresdurchschnitt
auf rund 20% im Dezember, die Preise fir indu-
strielle und gewerbliche Waren sowie die Brennstofi-
preise gewannen etwas an Gewicht, wéahrend Dienst-
leistungen, Tarife und Mieten im Jahresverlauf ziem-
lich Kanstant zur Teuerung beigetragen haben.

Kriftige Zunahme der Nominal- und Realldhne

Ebenso wie die Preise haben sich die Léhne 1973
beschleunigt erhtht und verzeichneten die gréBten
Zuwachsraten seit zwanzig Jahren. Die ungebro-
chene Konjunktur lieB die Arbeitsmarktanspannung
bis in den Herbst zunehmen; die sich seither ab-
zeichnende Tendenzwende war noch zu schwach
(gemessen am Durchschnitt der sechziger Jahre fiel
sie kaum ins Gewicht} und hielt zuwenig lang an,
um eine Auswirkung auf die Lohnentwicklung im
Jahr 1973 zu haben im Einklang mit der Arbeits-
marktsituation und der Preisentwickiung setzten die
Gewerkschaften 1973 Tariflohnerhéhungen durch, die
merklich Gber jenen der Lohnrunde 1972 lagen. Die
Anhebung der Mindestlohnsatze reichte gerade aus,
die Zunahme des Nachfragedruckes am Arbeitsmarkt
zu kompensieren, nicht jedoch, die Lohndrift zu ver-
ringern, die zwar nicht mehr die GroBenordnung der
Jahre 1970/71 aufweist, in einzelnen Wirtschaftszwei-
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gen jedoch noch betrachtlich ist und zuletzt An-
zeichen einer neuerlichen konjunkiurelien Zunahme
gezeigt hat. Trotz steigender Inflationsraten erhéhten
sich die Netto-Realeinkommen stéarker als im Vorjahr
und im Jangjdhrigen Durchschniit, da die Zunahme
des Lohnauftriebes jene des Preisauftriebes (bertraf
und dieg Lohnsteuersenkung Anfang 1973 die Netto-
Ldhne etwas mehr steigen lieB als die Brutio-Léhne.

Tariflohnindex 66
Arbeiter Angestellte

%] Dez. =] Dez 5] Dez.
1973 1973 1973 1973 1973 1973

Yerdnderung gegen das Yorjehr in 9

Beschdftigte

Gewerbe 103 15 14 148 105 120

Baugewerhe 107 102 105 101 107 102
Industrie . . 11¢ 15¢ 1089 51 10 137
Handel . 97 ?7 103 103 101 101
Verkehr 28 12¢ 104 155" 103 150
Fremdenverkehr 21 190 121 133 96 82
Geld-, Kredite und

Versicherungswesen . 94 54 94 56
Land- und Forstwirfschaft 120 12 2 145 165 123 128
Oifentlicher Dienst 1349 929 134 92
Insgesamt . . . . . 167 127 119 117y 112 128

ohne Gffentiichen Dienst . 107 137 107} 134} 107 136

'y Angestellte und Bedienstete. — %) Bediensfete.

Das Taritlohnniveau war 1973 im Jahresdurchschnitt
um 11 2% (ohne Offentlichen Dienst 10 7%) héher
als im Vorjahr (1971/72 +92% bzw. +96%); im
Jahresverfauf (Dezember 1972/73) stieg der Tarif-
lohnindex um 126% (ohne Offentlichen Dienst
12'5%). Die Schemagehilter im Offentlichen Dienst
erhéhten sich 1973 (berdurchschnittlich (+1312%,
Dezember 1972/73 +9%), da neben der Lohnerhd-
hung im Rahmen des langfristigen Gehaltsabkom-
mens eine Verwaltungsdienstzulage eingefithrt und
die Anfangsgehalter angehoben wurden. In den Gbri-
gen Wirtschaftsbereichen schwankien die Mindest-
lohnerhdhungen zwischen 9¥2% (Geld-, Kredit- und
Versicherungswesen, Fremdenverkehr) und 1212%
{Land- und Forstwirtschaft). Die Tariflohne in der In-
dustrie stiegen durchschnittlich (11% nach 9% im
Vorjahr), am Jahresende nach der Lohnrunde waren
sie um 15Y2% hdher als 1972,

Die Zuwachsraten der Tarifldhne sind nicht immer
unmittelbar vergleichbar, da die einzeinen Arbeit-
nehmergruppen in unterschiedlichen Abstinden
Lohnverhandlungen fiihren Jahrlich schlieBt der
Handel ab, der Anfang 1973 eine Tariflohnerhéhung
von 10% und Anfang 1974 eine solche von 122%
erreichte. In Jahresabstanden werden auch die Min-
destldhne in der Bauwirtschaft und verwandten In-
dustrie- und Gewerbebereichen angehoben (Frih-
jahr 1973 +10%). Die meisten Arbeitnehmergruppen
revidieren jedoch in gréBeren Abstdnden (seit An-
fang der sechziger Jahre etwa alle 1Yz Jahre)} ihre
Kollektivvertrdge Die Vorlaufer dieser Bereiche bil-
deten bereits im Sommer einige Nahrungsmittelbran-
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chen sowie die Textil- und Bekleidungsindustrie; der
Schwerpunkt der Lohnrunde fiel diesmal auf den
Herbstbeginn: im September traten neue Koliektiv-
verirdge fiir die Metallarbeiter, die Chemiearbeiter
und den GroBteil der Industrieangesteliten in Kraft,
im Oktober folgten Tariflohnerhdéhungen fir die Ge-
werbeangesteliten sowie fiir die Beschiftigten im
Verkehrs- und Fremdenverkehraswesen. Den AbschluB
bildeten die Grundnahrungsmittelbranchen.

Erhdhung der Léhne und Gehdlter wichiiger Arbeiter- und
Angestelltengruppen im Jahre 1973

Arbeiler Angestaiite
Erhahung der
Keilektiv- Mindest-
vertragsléhne grundgehdlter
in %%
Janner
Handel A 10 10
Speisedl- und Fettindustrie 1214
Geld- und Kreditwesen . 14
Mirz
Landwirtschaftliche Guisbetriebe 12
Stein- und keramische Industrie | . 10
Papier- Zellulese- Holzstoff- u Pappeindusirie 8
Luftfahrtunternehmungen .o 12
April
Baugewerba 10 10
Baunebengewerbe .. . 10,
Zyckerindysirie .. 16
Speditionsbetriebe .. . 13
Bsterreichischer Rundfunk 13
Mai
Holzverarbeitung .. . 10%;
Sdgeindustria o o f2
Spediteure 14
Juni
Brauereien . 15,
Textilindustrie . 14 14
Juli
Papierverarbeitung R . . 17
Textil- und Bekleidungsindustrie Yorarlberg 14
Yerkehrsbedienstede . 7%
Offentlicher Dienst . . o 7
August
Schuhindustrie .. 14,
StBwarenindusirie 17
September
Lederwaren- und Kofferindusirie 14
Ledererzeugende Indusirie 15
Metelliindustrie 17 17
Erdélindusirie o 16
Chemische Industrie . . 1714 17,
Bargwerke und Eisenerzeugung . LA 17
Bravereien . 2
Bekleidungsindustrie . 15
Oklober
Eisen- und Melallgewerbe 174
Buchdruck . . 20
Hohlglasindustrie . . Lo 16
Gasl-~, Schank- und Beherbergungsbetriebe 20 20
Allgemeines Gewerbe . 19
Grafisches Gewerbe - 18
MNahrungsmittelindusirie . . 17Y%
Dezember
Miiller und Miihlenindusirie S 15 15
Bécker A . 154 15
Brotindustrie . 1644 15
Schohindustrie . . 14
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Lohndrift in der Indusirie
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*}Monatsverdiensta sinschlieflich Senderzahlungen — 2)Stundenverdienste ohne
Sonderzohlyngen, ~ °) Differenz der Jahressteigerungsraten von Monatsvers
diensten einschlieBlich Sonderzahlungen und Tarifldhoen auf Monatsbasis. —
*) Differenz der fahressteigerungsralen von Menatsverdiensten ohne Sonder-
zahlungen und Tarifléhnen auf Stundenbasis.

Die wachsende Arbeitsmarktanspannung duBert sich
nicht nur in zunehmenden Tariflohnerhéhungen, son-
dern auch in einer Verringerung der Abstande zwi-
schen den Lohnrunden. Anfang der siebziger Jahre
hatte die Laufzeit der Kollektivvertrdge iiberwiegend
noch 18 bis 19 Monate betragen, zwischen den
Lohnrunden 1972 und 1973 lief die Mehrzahl der Kal-
lektivvertrage nur mehr 15 Monate Die in der abge-
laufenen Lohnrunde vereinbarten Erhéhungssatze
lagen (iberwiegend um 2 bis 4 Prozentpunkte {ber
jenen des Jahres 1972: sie betrugen bei den groBen
Arbeitnehmergruppen (Metallarbeiter, Chemiearbei-
ter, Industrieangesiellte) 17V2%, die Gewerbeange-
stellten erreichten eine Tariflohnerhdhung von 19%,
die Beschaftigten in der Texiil-, Bekleidungs- und
Lederindustrie dagegen blieben diesmal mit einer
Mindestlohnerhdhung von etwa 14% deutlich unter
dem Durchschnitt der Gbrigen Gruppen. Normiert
man, um den Effekt der unterschiedlichen Laufzeii
auszuschalten, die Steigerungsraten auf den Zeit-
raum eines Jahres, ergibt sich das gleiche Bild: die
Mehrzahl der Tariflohnerhdhungen entspricht einer
Jahresrate von 14%, der Textilbereich bleibt mit
einer Jahresrate von 11% deullich dahinter zuriick
Die meisten Kaollektivvertrage enthalten nunmehr be-
reits Ist-Lohn-Klauseln; die kollektivvertraglich ver-
einbarten Ist-Lohn-Erhdéhungen beirugen Uberwie-
gend 12'2%, das entspricht einer Jahresrate von
atwa 10%

Die Effektivverdienste stiegen 1973 in der Gesami-
wirtschaft um 12%:%, ohne Offentlichen Dienst um
12%: im Jahresverlauf erhbhten sie sich um 15%
(Privatwirtschaft 14'/;%). Der Lohnaufirieb war bisher
nur im Jahr 1971 ebenso stark (allerdings fiel darnals
die Lohnrunde auf den Jahresbeginn) und lag deut-
lich {iber dem langjghrigen Trend {+9% 1960/1972)
Uberdurchschnittlich erhéhten sich die Monatsver-
dienste in der Industrie (+13%, IV. Quartal 1972/73
+17%) Die Sonderzahlungen wurden wieder Ober-
proportional ausgeweitet {(+21%, gesamte Lohn- und
Gehaltssumme +15'2%), sie trugen wie im Vorjahr
etwa 1 Prozentpunki zur Lohnsteigerungsrate bei
(ihren Hohepunkt hatte die Expansion der Sonder-
zahlungen im Jahr 1971 mit 30% erreicht). Ohne San-
derzahlungen waren die Industrieverdienste um
127/2% hdher als im Vorjahr. Netto stiegen die Mo-
natsverdienste dank der Lohnsteuerreform um rund
/2 Prozentpunkt mehr (+132%, IV, Quartal 1972/73
+18%) als brutio {1972 war das Verhdlinis umge-
kehrt). Bei weiterhin leicht rucklaufiger Arbeitszeit
verdienten die Industriearbeiter pro Stunde im Jah-
resdurchschnitt 1973 um 13%:% (ohne Sonderzah-
lungen 12/2%) mehr als im Vorjahr, am Jahresende
um 168%2% (15%2% IV. Quartal 1972/73). Der Effek-
tiviohnanstieg in der Bauwirtschaft, der im Vorjahr
auBergewdhnlich stark gestiegen war (+16'2%), ent-
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Effektivverdienste

Jdhrlicher 1972
Durch-

1973 IV Qu 1973

schnitt gegen
1960/1972 1671 1972 IV Qu 1972

Vertinderung in %

industrie

Brutto-Lohn- und Gehgltssumme ... 96 146 156 187
Beschéftigte . L . 04 23 20 14
Brutto-Monatsverdienst je Beschdffigten 8 9 120 132 170

ohne Sonderzahlungen . S . 108 23 159
Metto-Monatsverdienst je Beschéftigten 8'3 114 137 17 8
Bezahlte Arbeitszeit pro Arbeiter —0é6 —1 4 —07 —08

Bezahlta Arbeitersiunden

(Arbeitsvolumen) —05 —01 04 -035
Bruito-Stundenverdienst je Arbeiter 132 13'4 167
chna Sonderzahlungen 122 126 157
Baugewerbe b} 2y
Brutto-Lohn- und Gehaltssumme . 256 176 139
Beschdftigte A . 80 43 20
Brutta-Monatsverdienst je Beschiftigten 163 127 116
Bozahite Arbeifszeit pro Arbeiter . —Q05 -11 —31
Bezahlte Arbeiterstunden
{Arbeitsvolumen) . 73 29 —14
Brutta-Stundenverdienst je Arbeiter 16 8 140 151

1) Janner bis November. — %) Oklober. November.

sprach 1973 anndhernd jenem der Gesamiwirtschaft
{(+12%2%), am Jahresende lag er. sogar darunter
(die Lohnrunde in der Bauwirtschaft steht bevor).
Pro Stunde erhdhten sich die Verdienste der Bau-
arbeiter um 14% (1V. Quartal 1872/73: 15%).

Die Lohndrift betrug 1973 in der Gesamtwirtschaft
1% (1972: 1'/2%), in der Privatwirtschaft 1%/2% (2%}).
Bei der interpretation dieser Zahlen ist zu beachten,
daB die Brutto-Drift wahrscheinlich durch die starke
Umschichtung der Beschéftigtenstrukiur zu (teilzeit-
beschéftigten) Frauen gedriickt wurde. In der Bau-
wirtschaft verringerte sich die Brutto-Drift von 6%
im Jahre 1972 auf 2% im Jahre 1973, pro Arbeiter-
stunde (bruito) nahm sie nur wenig von 4% auf
3'2% ab. Auch in der Industrie lag die Brutto-Drift
mit 2% (1972: 3%) merklich {ber dem gesami-
wirtschaftlichen Durchschnitt. Die Netto-Drift (pro
Arbeiterstunde, ohne Sonderzahlungen), die 1972
nahezu verschwunden war, erhdhte sich 1973 wie-
der auf 1V2% und dlirfte weiter steigende Tendenz
haben. Wahrend sie ndmlich 1972 im 2. Halbjahr
nach der Lohnrunde negativ geworden war (siehe
Abbildung), verringerte sie sich 1973 zwar von 3%
im 1. Quartal auf 2% im lil. Quartal, blieb aber auch
nach der Lohnrunde im IV. Quartal immer noch posi-
tiv. Bildet man gleitende Sechs-Quartals-Durch-
schnitte, um den Lohnrundeneffekt zu eliminieren,
fendiert die Netto-Drift konjunkturell von threm Tief-
punkt von 2% Mitte 1972 auf etwa 1% Mitte 1973
Ein ahnliches Bild ergibt sich, wenn man die kumu-
lative Netto-Drift zwischen den letzten beiden Lohn-
runden ermittelt: von Juni 1972 bis August 1973 stie-
gen die Stundenverdienste (chne Sonderzahlungen)
um 41/>%o stérker als die Mindestldhne der industrie-
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arbeiter; im September 1973 erhdhten sich die Tarif-
I16hne um rund 4% mehr als die Effektivverdienste,
konnien also nicht einmal die Inter-Bargain-Drift seit
der letzten Lohnrunde ganz aufholen; bis Dezember
hat sich bereits neuerlich eine kumulative Drift von
1% gebildet

Verdienste und Arbeitskosien in der Industrie
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Die Arbeitskosten je Produktionseinheit erhdhten
sich 1973 in der Gesamiwirtschaft mit 107/2% betréacht-
lich mehr als im Vorjahr (+6%), da die Léhne ver-
stirkt anzogen, wahrand der Produktivitatsfortschritt
sich verlangsamte. Einen noch grdéBeren Sprung
machte die Zuwachsrate der Arbeitskosten in der
industrie {von 5% auf 10'2%), da die Produktions-
verlagerungen anlaBlich der Einfiihrung der Mehr-
wertsteuer die Produktivitdt im Jahr 1972 merklich
erhéhten und daflr 1973 entsprechend driickten.
Etwas klarer wird die Tendenz der Arbeitskosten,
wenn man sie zur Eliminierung des Lohnrunden-
effektes glatiet (siehe Abbildung; der Effekt der Pro-
duktionsverlagerungen wird damit freilich nicht ganz
ausgeschaltet). Dabei wird eine sehr regelmagige
konjunkturelle Schwankung sichtbar, deren Ho&he-
punkte auf ziemlich gleichem Niveau liegen, obwohl
der Lohnauftrieb von Zyklus zu Zyklus starker wurde:
ein Resultat des rascheren Produktivitatsforischrit-
tes. AuBerdem wird deutlich, daB die Arbeitskosten
in der Industrie seit 1971 tendenziefl um 7% bis 8%
pro Jahr zunehmen. Mit dieser Rate erhéhten sich




Maonatsberichte 3/1974

Masseneinkommen

Jéhrlicher 1972 19731V, Qu.1973
Durchschnitt gegen
1960/72 1971 1672 IV. Qu.1972
Yerdnderung in %

Private Loha- und Gehaltssumme .. $e 138 167 196
Gffentliche Lohn- und Gehaltssumme 101 122 167 208
i eistungseinkommen brutto . . 100 130 167 198
Leistungseinkommen je Beschéftigten 52 110 124 151
Transfereinkommen brutto . i0'9 122 104 104
Abziige insgesamt . 132 159 23 1172
Masseneinkommen natte . 97 127 157 89

in den letzten Jahren auch die Arbeitskosten in den
westlichen Industriestaaten.

Die Lohn- und Gehaltssumme in der Privatwirtschaft
stieg 1973 um 16'/2% (nach 14% im Vorjahr). Da die
Gehalter im Offentlichen Dienst im gleichen Tempo
zunahmen {im Vorjahr 12%)}, wuchsen die Leistungs-
einkommen insgesami ebenfalls um 16Y2% (1971/72:
13%); im IV. Quartal 1973 lagen die Leistungsein-
kommen um 20% (ber dem Vorjahrsniveau. Bei
leicht abgeschwéchtem Wachstum der Transferein-
kommen und (infolge der Lohnsieuerreform) unter-
proportionalem Anstieg der Abziige (+12%2%) er-
gibi sich ein Anstieg der Netto-Masseneinkommen
von 15Y2% (nach 12%2% im Vorjahr); im Laufe des
Jahres (IV, Quartal 1972/73) erhéhten sich die Mas-
seneinkommen um 192%. Real (deflationiert mit dem
Preisindex des privaten Konsums} nahmen die Mas-
seneinkommen um 9% zu (im Vorjahr 7%), pro Kopf
um etwa 5% {4Y2%). Die Durchschnittseinkommen
der Aktiven stiegen 1973 bruito real (deflationiert mit
dem Preisindex des privaten Konsums) um 6%
(1971/72 +5%), netito real um etwa 6%2% (nach
41/2% im Jahre 1972)1).

Landwirtschaft

Dazru Statistische Ubersichten 3.1 bis 3.9

Wertschépfung kriftig erhohi

Die Wertschépfung der Land- und Forstwirtschaft ist
1973 kréaftig gewachsen. Nach ersten Berechnungen
und Schatzungen war der Beitrag des Agrarsektors
zum Brutto-Naticnalprodukt dem Volumen nach {zu
konstanten Preisen) um knapp 4% héher als im Vor-
jahr und erreichte damit etwa das Niveau von 1969
Zu laufenden Preisen?) ergab sich 1973 ein Zuwachs
um 13%2% aui 315 Mrd. S. Zu diesem glinstigen Er-

1y Deflationiert man die Nominalldhne mit dem Verbraucher-
preisindex, ergeben sich folgende Steigerungsraten: Brutto
real 4%2% (1972: 4%), netto real 5% (1972: 3V/2%)

gebnis haben inshesondere eine sehr gute Getreide-
und Obsternte, ein erhdhies Angebot an Schlachi-
schweinen und Gefligel, die starke Aufstockung des
Rinderbestandes sowie eine glinstige Entwicklung
der Vieh- und Holzpreise beigetragen. Zugleich
stagnierte das Volumen der agrarischen Vorleistungs-
kadufe. Die kraftige Verteuerung landwirischaftlicher
Betriebsmittel und bendtigter Dienstleistungen kam
daher nicht voll zur Geltung. Der Anteil des Agrar-
sektors am Brutto-Nationalprodukt war schwach
ricklaufig (real 1972: 65%, 1973: 63%, nominell
1972: 5 9%, 1973: 5 8%}

Endprodukiion und Werischopfung der Land- und Forste
wirtschaitt)

19711 1972 1973%)
Zu jeweiligen Preisen

Verdnderung gegen
das Verjahr in 9%

in Mill. § 1971 1972 1973

Endproduktion {Rohertrag)

Pflanzliche 8570 10466 113500 +08 4221 +10%

Tierische P, 21.561 23.798 27.100 +22 +104 +12Y%

Summe Landwirtschaft 30131 34 264 38600 +1'8 +137 +12%4

Forstliche — ..... 6,509 6.457 8200 —5% — 08 42814
Summe Land- und

Forstwirtschaft 36640 40721 46 8(J +05 4111 415
Minus Yeorleisiungen ..... 11.624 12,939 13.300 +95 +113 -+i8
Beitrag zum BruHo-National-

produkt (zu Markipreisen) 25 016 27782 31500 —32 4111 +13%

'} Institutsberachnung — #) Verldufige Schdizung Werte einschliefilich Mehr-
wertstever

Schatzungen {iber den Stand der Erwerbstatigen in
der Land- und Forstwirtschaft und seine jéhrlichs
Veradnderung wurden in den letzten Jahren durch
die Einfithrung der Bauernpension erschweri. Die
letzte Volkszahlung brachte eine weitere Uber-
raschung. Zum 1. Juni 1971 wurden in der Land- und
Forstwirtschaft 426.000°) Erwerbstatige gezahli, er-
heblich weniger als bisher auf Grund der Ergebnisse
des Mikrozensus und der Fortschreibung auf Basis
der bauerlichen Sozialversicherung angenommen
wurde. Die Abwanderungsrate hat sich demnach
von 3% im Zeitraum 1951/1961 auf etwa 5% jahr-
lich im Zeitraum 1961/1971 erhdht; die Landwirt-
schaft hat in den sechziger Jahren erheblich mehr
Arbeitskriafte verloren, als bisher angenommen
wurde. Diese neuen Erkenntnisse erfordern eine ge-
naue Analyse und Revision der bisher gliltigen Da-
ten?). Fiir 1973 kann auf Grund bereinigter Sozial-
versicherungsdaten eine Abnahme der landwirt-
schaftlichen Erwerbstdtigen um etwa 18000 Perso-

%y Die Einfithmung der Mehrwertsteuer fiihrte zu Verschie-
bungen im Preisgefiige. Dies beeinirdchtigt etwas den Ver-
gleich von landwirtschaftlichen Erzeugerpreisen, von Prei-
sen flir Vorleistungen sowie den Vergleich nomineller
Aggregate wie Endproduktion oder Vorleistungen zwischen
1972 und 1973.

3 Ohne 34000 Ehefrauen ven Landwirten, die sich als
Hausfrauen bezeichnet haben

4 Das Institut hofff, diese Arbeiten noch 1974 abschlieBen
zu kdnnen
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nen (—4V2%) angenommen werden, daven 15.000
Sefbsténdige und Familienangehdrige und 3 000 Un-
selbstédndige. 9.500 Selbstdndige und Familienange-
horige sind infolge von Alier oder Erwerbsunfahigkeit
ausgeschieden, etwa 8600 Personen haben ihren
landwirtschaftlichen Beruf aufgegeben. Die Arbeits-
produktivitdt erhdhte sich um etwa 8V2%

1973 hat das Statistische Zentralamt die Bodennui-
zung in Form einer Vollerhebung ermittelt. Die Er-
gebnisse weichen teils stark von den Schétzwerten
far 1972 ab. Ein Vergleich zwischen 1973 und 1972
ist wegen der wahrscheinlich hohen Schatzfehler
1972 nur bedingt aussagekraftig. Die landwirtschaft-
liche Nutzflaiche wurde fur 1973 mit 379 Mill. ha aus-
gewiesen (—2':%). Danach ware die Fldchenpro-
duktivitét 1973 um etwa 7% gestiegen.

Die Endproduktion (Rohertrag) der Land- und Forst-
wirtschaft war nach ersten Berechnungen und
Schatzungen nominell mit 468 Mrd S um 15%
héher als im Vorjahr. Das Volumen stieg um 22:%,
die Preise (einschlieBlich Mehrwertsteuer} um 11%.

Reale Werlschopfung, Beschaftigung und partielle Produk-
tivititen der Land- und Forstwirtschaft!)

1971 1972 1973%) Verdnderuyng gegen

das Yerjahr in %,

@ 196266 = 100 1971 1972 1973

Endproduktion (Rohertrag)

Pflanzliche . 983 1036 1121 —12% + 54 +82

Tierische .. ..., 1123 1138 1161 — 1% +13 +20

Summe Landwirtschaft 107'8 $10'5 1148 — 50 4+ 25 +3'¢9

Forstliche . ..., 1124 4123 1086 -~ 38 — 01 —33
Summe Land-und Forstwirtscheft 108°5 1108 1138 — 48 4+ 21 427
Minus Yarleisfungen ... .. 1159 1221 1225 + 35 4+ 53 403
Beitrag zum Brutta-National»

produkt {zu Markltpreisen) 1057 1065 1i0é — 79 4+ 08 138
Futtermittelimport . 784 671 695 +338 —122 436
Imparibereinigfe Endproduktion

der Landwirischaft . 1102 1138 1183 - 65 + 33 40
Beschdéiftigte in der Land- und

Forstwirtschaift . .. — 64 — 79 —45
Arbeitsproduktivitdt®) . . . . — 16 4+ 95 +87
Landwirtschaftliche Nutzfliche 977 977 951% L] 00 —27
Flachenprodukiivitdt, netto?) 1128 1165 1244 — 64 + 33 468
'} Institvisherechnung — 2 Vorldufige Schédtzung — %) Werlschépfung der

Land- und Ferstwirtschaftje Beschéfligien. — *) Importbereinigte Endproduktion
der Landwirtschaft je ha

Gute Ergebnisse im Pflanzenbau

Der Pflanzenbau hat sich 1973 giinstig entwickelft.
Die pflanzliche Endproduktion war real um 8%, héher
als 1972 und erreichte damit wieder das hohe Niveau
von 1970. Dem Werte nach war der Rohertrag aus
Pflanzenbau mit 115 Mrd. S um 10V2% héher, der
Preisindex fiir pilanzliche Erzeugnisse (einschlieB-
tich Mehrwertsteuer) blieb unverandert

Die Getreideernte war nach Menge und Qualitat
{berdurchschnittlich. Es gab 6% mehr Brotgetreide,
11/29% mehr Futtergetreide und 33% mehr Kérner-
mais Die schwache Ernte 1972 lieB die Importe im

136

Kalenderjahr 1973 auf 222000t ansteigen (1972:
111.000 1), davon 61 000 t Hartweizen, 63 000 t Gerste,
74000t Mais und 23.000t Hafer Die Futtergeireide-
preise wurden im Janner 1974 um 20 S je q erhéht
und damit dem Weizenpreis angeglichen Uber einen
neuen Preisantrag der Landwirtschaft wird verhan-
delt. Auf den iniernationalen Getreidemérkien war
seit Mitte 1972 eine Verknappung und ein starker
Preisauftrieb zu beobachten. Die Lager sanken auf
den tiefsten Stand seit 25 Jahren. Gute Ernteergeb-
nisse haben ab Herbst 1973 den Markt etwas ent-
spannt, die Preise blieben auf Rekordhthe Eine
Normalisierung ist erst nach Aufstockung der Lager
zu erwarien Die gute Qualitdt der heimischen Ernte
und hohe Weltmarktpreise lassen erwarten, dafl die
Industrie ihren Bedarf an Gerste (rund 180000t im
Jahr) groBteils im Intand decken wird. Die Starke-
industrie priift den Anbau von Mais im Wege von
Kontrakten. Der Jahresbedarf liegt bei 10.000t bis
14000t

Hackiriichte gab es 1973 etwas weniger als im Vor-
jahr. Die Zuckerindustrie hat nach Angaben des
Fachverbandes in der Kampagne 1973/74 2 22 Mill . 1
Rlben ibernommen, 3% mehr als im Vorjahr. Bei
einer geringeren Ausbeute (150%) fielen 334000t
Weillzucker an. Diese Menge iibersteigt kraftig den
inlandbedarf fir Erndhrung (ca. 280 000t} Die Welt-
marktpreise fir Zucker liegen zur Zeit lber dem
amtlich geregelten Inlandniveau. Exporte sind geneh-
migungspflichtig. Anfang 1974 wurden 20000t fir die
Ausfuhr freigegeben. Die Bauern erhalten aus dem
dabei erzielten Mehrerlds filr die 1972 gelieferten
Riben zum Erzeugergrundpreis von 4405 S je g zu-
zlglich Mehrwertsteuer einen Zuschlag von 195 S
Angesichts der glnstigen Marktlage haben Bauern
und Industrie flr 1974 eine Ausweitung der Anbau-
flichen vereinbart, Das Lieferrecht wurde mit 105%
des Grundkontingentes festgelegt. Daneben werden
etwa 030 Mill. t ,Zusatzriben® kontrahiert {1973:
025 Mill. t) Karfoffeln wurden 1973 etwas weniger
geerntet Frilhe und mittelfriihe Sorten ergaben bes-
sere Ertrdge, spétreifende Sorten gediehen schwa-
cher. Die Starkeindustrie hat 88 000t Kartoffeln Uber-
nommen, etwas weniger als 1972, Der Preis war
67 g je kg zuziglich Mehrwertsteuer. Etwa 33.000 1
wurden zu Alkohol verarbeitet Der Export aus der
Ernte 1973 wird auf 300001 geschatzt. Die Starke-
industrie plant fir 1974 eine Ausweitung der Anbau-
kontrakte auf 110000 t.

Nach zwei schwachen Jahren war die Obsternte
1973 zufriedensteliend. Feldgemise gab es etwas
mehr als im Vorjahr. Die Weinernte wird vom Oster-
reichischen Statistischen Zentralamt mit 2 40 Mill. hl
ausgewiesen (1972: 260 Mill hl}; die Qualitdt des
Jahrganges 1973 ist Gberdurchschnittlich. Ende No-
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Volumen des Feldfrucht- und Futterbaues?)

1%71 1972 1973%) V¥erdnderung

gegen 1972
1 000 t Getreideainheiten in %,
Getreide 3546 3 23t89 37875 +141
Hackfrichte 1144 0 1182 4 111486 - 57
Olirichre 1807 1855 230 4 +22
Feldgemiise 440 460 47 3 + 23
QObst . 1369 933 162 4 +741
Wein . 181 3 259 6 2398 — 76
Grinfutter Heu u Strch 42094 43732 43152 - 13
Sonstiges . 47 55 44 —300
Insgasamt 94473 9 46474 99018 + 46

'y institutsberechnung — *) Vorldufige Angaben.

vember 1973 lagerten bei den Winzern, Genossen-
schaften, GroBhandlern und Verarbeitungshetrieben
373 Mill. hl Wein (1972: 365 Mill. hl}. 1973 wurden
543 000 hi Wein impartiert (+20%), die Exporte be-
liefen sich auf 181.000 hl {(—20%). Auch 1974 ist mit
hohen Einfuhren zu rechnen In Niederdsterreich
und im Burgenland wurden die Landes-Weinbau-
gesetze novelliert. Die Rebflachen sollen um etwa
13.000 ha ({Niederdsterreich 8.000ha, Burgenland
5000 ha) auf rund 70.000 ha ausgeweitet werden

Mehr Schweine und Gefliigel, Rinderbestinde auf-
gestockt

Die tierische Endproduktion nahm 1973 dem Volu-
men nach um etwa 2% zu. Ein kraftiger Preisanstieg
{+11%, einschlieBlich Mehrwertsieuer) erhdhte den
Wert der Endproduktion aus Tierhaltung auf
27 1 Mrd. 8 (+13"2%).

Die Rinderhaltung?!) {einschlieBlich Kalber) erbrachte
real (zu konstanten Preisen) eine Steigerung der
Endproduktion um 5% . Den gréBten Anteil davon
hatte eine kriftige Aufstockung der Bestande. Die
Schlachtungen von Rindern und Kélbern nahmen
zwar zu, der Export blieb jedoch erheblich unter dem
Vorjahrswert. Der reale Rohertrag aus der Schweine-
haltung!) nahm um 3% zu. Die Schlachtungen wur-
den nach dem Tief im Jahre 1972 etwas ausgewsei-
tet, der Bestand schwach aufgestockt Gefllgel fiel
um ein Zehntel mehr an, Eier etwas weniger (—2%)
Der Absatz und Eigenverbrauch an Milch war vor-
aussichtlich leicht ricklaufig. Die Erzeugerpreise
lagen im Jahresdurchschnitt 1973 kraftig liber den
Vorjahrswerten. Schlachtrinder waren nach Erhebun-
gen des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes
(einschlieBlich Mehrwertsteuer) um 15%, Schlacht-
schweine um 18%, Gefligel um 12%o, Eier um 16%,
Milch um 22% teurer.

Auf der Basis von GroBvieheinheiten berechnet ver-
figte die Landwirtschaft am 3. Dezember 1973 lber
einen Viehbestand von 229 Mill. Stick, 3'2% mehr
als im Vorjahr. Der kraftige Zuwachs ist tberwiegend

1} Schlachtungen im Inland, Exporte, Viehstockédnderungen.

auf eine Ausweitung der Rinderbestinde zuriickzu-
fuhren, Es gab mehr Jungvieh, die unbefriedigende
Absatzlage zu Jahresende flihrte zu einem Rickstau
an schlachtreifen Tieren. Die Zahl der Kihe ist erst-
mals seit sechs Jahren gestiegen. Schweine gab es
knapp mehr, Pferde weniger als 1972

Die Produktion von Milch, Fleisch (einschlieBlich
Viehstockénderungen) und Eiern war (berechnet zu
Preisen 1862/1866) um 2% hoher als im Vorjahr; be-
zogen auf den Viehstock Ende 1872 stieg sie um
1%/2% Die Milchleistung je Kuh wird auf 3099 kg
(—1':%) geschitzt, der Fleischertrag je Rind?) war
mit 86 kg um 5% hoher als 1972

Entwicklung der Tierproduktion')

Viehstock?) Tierproduktian®) Verdnderung
5ije1.000% gegen das

Mill. 5% Mill 5%) Bestandswert Vorjahrin %5
1969 14 265 18778 1.316 +29
1970 . 14170 19 116 1 349 +25
1971 14 500 19224 1326 —17
1972 14139 19 201 1358 +24
1973%) 14 249 19 618 1377 +1 4

1} Instituisberechaung — 2} Jeweils Dezember vom Yorjghr, — *) Milch Fleisch
Eier Yiehstandsinderung — ) Preis © 1%62/66. — ¥) Vorlaufige Angaben

Das heimische Angebot an Schfachtvieh ist nach
einem Rlckschlag im Jahre 1972 sei Anfang 1973
tendenziell steigend. Die Tendenzumkehr wurde
durch eine Belebung des Angebotes an Schweinen
etwa zur Jahreswende 1372/73 eingeleiiet Das An-
gebot an Schlachtrindern war im ersten Halbjahr
ruckidufig, seit Jahresmitte ist eine kraftige Belebung
eingetreten. Nach amtlichen Angaben {iber Schlach-
tungen, Schlachtgewichie und AuBenhandel mit
Schlachtvieh war die Fleischproduktion {einschlieB-
lich Schlachtfett) 1973 mit 536500t um 2%:% hdher
als im Vorjahr, Der hohe Wert von 1871 konnte je-
doch nicht erreicht werden. Das Angebot an
Schlachtschweinen enisprach nicht ganz den Erwar-
fungen. Schlachtrinder konnten gegen Jahresende
nur schleppend abgesetzt werden, verblieben teils
auf den Hobfen und scheinen daher nicht als Pro-
duktion auf. Von der gesamten Fleischproduktion
wurden 466.700t verkauft (+3%), 698001 (-—2%)
entfielen auf nicht beschaute Hausschlachtungen fiir
den Eigenbedarf der Bauern,

Auf dem Schweinemarkt gelang es, Angebot und
Nachfrage im Wege des Aufienhandels auszuglei-
chen. Parallel zur steigenden inldndischen Markiiei-
stung wurden die Einfuhren eingeschrénkt. Insge-
samt wurden 239000 3t lebende Schweine und
13.300 t Schweinefleisch importiert (1972: 366 000 St.
und 7.700 t). Auf dem stark exportorientierten Rinder-

?) Schlachtungen, Exporte und Viehbestandsanderungen in
Fieisch umgerechnet, bezogen auf den Gesamtbestand an
Rindern vom 3 Dezember 1972
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Produktion, Marktleistung und Absatz von Fleisch

1672 1973 Verdnderung
gegen 1972
1000t in %
Gesamiproduktion?)
Rindfleisch . . 165 3 1653 oo
Kalbfleisch 159 77 +113
Schweinefleisch . 3056 3214 + 21
Jungmasthithner e 3568 44 +12°5
Fleisch. Summe 323°6 5365 + 25
Markiproduktion®)
Rindfigisch 165 3 185 3 049
Kalbfleisch 156 174 +11 3
Schweinefleisch s 2357 242 6 + 29
Jungmasthithnee  L,... 368 14 +125
Fleisch Summe 453°4 466’7 + 29
Ausfuhr
Schlachtvieh und Fleisch 276 243 —127
Einfuhr
Schlachtvieh und Fleisch &0 8 572 —~ 5é
Lagerverdnderung —01 —14
Inlandsabsatz
Rindfleisch . 1471 1517 + 31
Kalbfleisch 194 188 - 31
Schweineflejsch . 2733 2759 + 10
Jungmasthithner ... 465 518 +11 &
Fleisch Summe 4863 498°2 + 2%
Ausfuhr
Zucht- und Nutzrinder (Stiick) 91 740 35621 =383
Lagerstand?®) . og 22

*) Institutsberechnung. Berechnungsmethode siehe Monatsberichle lg 1973
Heft & — 2} Schlachtungen insgesamt — ?) Ohne nicht beschaute Heus-
schlachtungen. — ) Zu fahresende.

markt kam es ab Jahresmitte zu Absatzschwierig-
keiten und PreiseinbuBen. Die Rinderpreise waren
seit dem Friihjahr 1972 bei knappem Angebot und
lebhafter Exportnachfrage kraftig gestiegen. Ab dem
Frihjahr 1973 lieBen die Auftriebstendenzen nach
Zur Jahresmitte behinderte die Maul- und Klauen-
seuche die Exporte. Nach Erléschen der Seuche ge-
lang es irotz Verwertungszuschiissen seitens des
Bundesministeriums fiir Land- und Forstwirtschaft
nicht, die Exporte im gewilnschiten AusmaB auszu-
weiten. Ein Konsumrickgang in Italien, steigendes
Angebot in den EWG-Landern und Kursverluste der
italienischen Lira erschwerten den Absatz auf die-
sem bedeutendsten Auslandsmarkt. 1873 wurden
24000t Schlachtvieh!) und Fleisch exportiert
(—12%). Die Ausfuhr von Zucht- und Nutzrindern
war mit 56600 St. um 38% geringer als 1972, Anfang
1974 wurden verstdrkie Bemihungen unternommen,
den Rinderabsatz zu forcieren und damit einer un-
erwlinschten zyklischen Einschridnkung der Rinder-
mast vorzubeugen. Die &ffentlichen Verwertungs-
zuschiisse wurden erhoht; auf dem Inlandmarkt
wird Rindfleisch verbilligt angeboten.

1y Auf Fleisch umgerechnst
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Entwicklung auf dem Fleischmarkt
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Die Ausfuhrerlése fiir Lebendvieh und Fleisch waren
1873 mit 190 Mrd. S um 18% geringer, fir Importe
wurden 181 Mrd. § aufgewendet (-+24%).

Das Angebot an Milch war 1973 anhaltend stabil bis
leicht riicklaufig. Die gesamte Milcherzeugung war
hach Angaben des Statistischen Zentralamtes mit
328 Mill. t um 0'3% geringer als 1972 Da der Kuh-
bestand etwas aufgestockt wurde, wilrde dies eine
Abnahme der Milchleistung je Kuh bedeuten. Die
Milchanlieferung an die Bearbeitungs- und Verarbei-
tungsbetriebe war nach Angaben des Fonds um 2%
geringer. Der durchschnittliche Fetigehalt der ange-

Produktion und Marktleistung an Milch

1971 1972 1973')  Verdrderung
gegen 1972
1000t in %
Produktion insgesemt®) .. .. 3282 3.286 3277 —03
Ertrag je Kuh in kg . 3.095 3148 3138 —03
Milchliefarung?®) . . 2018 2110 2097 06

@: Osterreichisches Statistisches Zentrolamt und Milchwirtschafisionds. —
*) Yorldufige Zahlen. « *) Mit verfifterter Milch und Schwund — )} Milch-
anlieferung an Bearbeitungs- und VYerarbeitungsbetriebe Ortsverkauf und
Verrechnungsmilch  Rahmanlieferung. Bauernbutter und Alpkdse (in Milch
umgerechnet)
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Entwicklung auf dem Milchmarkt
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lieferten Milch betrug ca. 3 88%, der Erzeugererlds
mit Zu- und Abschlagen und einschlieBlich Mehrwert-
steuer 272 § je kg gegen 265 S im Vorjahr. Ab
1. April wurde der Erzeugermilchpreis um 30 Gro-
schen (1. Qualitdt) und 20 Groschen (2. Qualitat) je
Liter angehoben. Der ,Siloverzichtszuschlag” wurde
um 10 Groschen je Liter erhéht.

Der Milchabsatz hat sich nach Angaben des Fonds
gunstig entwickelt. 1973 (1972 Schaltjahr) wurden 2%
mehr Trinkvollmilch und 4v2% mehr Schlagobers
und Rahm verkauft, Kondensmilch 7% weniger. Der
Absatz von Butter (einschlieBlich Rickgabe an die
Erzeuger) nahm um 3% ab. Die Nachfrage nach
Kése wird als giinstig bezeichnet Die Erzeugung
von Butter konnte um 2% eingeschrankt werden;
Kése wurde um 4'/2% mehr produziert.

Die Ausfuhr von Butter {2.200%f ohne Vormerkver-
kehr) konnte um ein Drittel verringert werden, Kése
(27000 t} wurde um 12% mehr exportiert. Die Ein-
fuhr van Kése (4.600 1) nahm um 17% zu. Die Export-
preise fur Butter waren rickldufig, auch Kéase er-
brachte etwas geringere Erldse. Von der abgslie-
ferten Milch wurden 1973 (in Fetteinheiten gerech-
net) rund 85% im Inland verkauft und 15% exportiert

{einschlieBlich Lagerveranderungen), 1972 waren es
841/2% und 15V2%

Die im Inland konsumierten Grundnahrungsmittel
stammien 1973 zu 81% aus der heimischen Erzeu-
gung (1872: 81%), einschlieBlich der Ausfuhren wa-
ren es 83% (82%). Die Einfuhr von Nahrungsmittein
und Futtermitteln belief sich auf 1106 Mrd S (1972:
902 Mrd. 8), die Ausfuhr auf 410 Mrd. S (1972:
4 50 Mrd. S).

Vorleistungsbeziige real unverédndert, nominell -+18%

Uber die Beziige des Agrarsektors an Vorleistungen
liegen zur Zeit viel weniger konkrete Angaben vor
als Uber die agrarischen Ertrdge. Nach ersten Be-
rechnungen und Schatzungen waren sie 1973 real
etwa gleich hoch wie im Vorjahr. Die Preise sind
kraftig gestiegen (+20% einschlieBlich Mehrweri-
steuer). Insbesondere Reparaturleistungen, Handeis-
dunger und Futtermittel wurden durch die Einflilhrung
der Mehrweristeuer sowie Verknappungen auf dem
Weltmarkt stark verteuert. Zu laufenden Preisen hat
die Land- und Forstwirischaft Betriebsmittel und
Leistungen im Wert von etwa 153 Mrd. S bezogen
{+18%).

Die Aufwendungen flr Futtermittel') waren mit rund
45 Mrd. S (einschlieBtich Mehrwertsteuer) viel hdher
als 1972 (32 Mrd. 8). Der Hauptgrund ist die Verteue-
rung der impeortierten EiweiBfuttermitiel auf nahezu
das Doppeilte; auch die Mehrweristeuer fallt ins Ge-
wicht. EiweiB blieb 1973 auf dem Weklmarkt knapp
und teuer. Insbesondere Mitte des Jahres gab es
Engpésse in der Versorgung; in der zweiten Jahres-
hélfte hat sich auf Grund guter Sojaernten die Lage
etwas dgebessert, ein Ende der ,EiweiBkrise” ist je-
doch nicht abzusehen.

Experten vertreten die Ansicht, daB langfristig mit
Versorgungsengpédssen bei hochwertigem EiweiB-
futter zu rechnen ist. Das Angehot an FuttereiweaiB
(hauptséchlich Fischmeh! und Sojaschrot) halt mit
der starken Expansion der Nachirage (Tendenz zu

Futtermitteleinfuhr

1971 1972 1973  Verdnderung
gegen 1972
1,000+ in %
Futtergetrejde') 1645 854 810 — 54
Otkuchen . . C 1756 207 2 2020 — 25
Fisch- und Fleischmehl?) . ., 723 66 2 40 4 —320
Insgesami IA YA 359°0 3234 — 99

*) EinschlieBlich Kleie und Futtarmeh! 1971 ainschlieBlich Futterweizen. 1972
einschlieBlich Reis fiir Futferzwecke — 2) EinschlieBlich Grieben Blutmehl
und sonstigen tierischen Abfillen

1} Importe, industrielle Nebenprodukte, Kosten des inner-
landwirtschaftlichen Austausches von Futiergetreide sowie
Bearbeitungs- und Verteilungsspanne der Mischfuttererzeu-
ger.
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hachwertigen Nahrungsmitteln in den Industriestaa-
ten) nicht Schritt. Weiters ist damit zu rechnen, daB
Fisch- und Sojaeiweil bei der derzeitigen Entwick-
lung der Weltbevélkerung kinftig zunehmend direkt
als Nahrungsmitte! verwendet werden mus. Als még-
licher Ausweg wird eine Erhdhung des EiweiBgehal-
tes der Grundfuttermittel (inshesondere Getreide)
durch zGchterische und pflanzenbauliche MaBnah-
men sowie eine Ausweitung des Anbaues von EiweiB-
futterpflanzen empfohlen. in QOsterreich soilen heuer
durch verschiedene Anbauversuche die Mdglichkei-
ten einer Ausweitung des Anbaues von Olfriichten
und Eiweiffutterpflanzen getestet werden. Eine wich-
tige Voraussetzung fiir eine eventuelle Ausweitung
der heimischen Produktion ist eine langfristige Si-
cherung des Absatzes und ausreichende finanzielle
Anreize fir die Produzenten. Auch entsprechende
Verarbeitungskapazitdten waren notwendig. In den
letzten Jahren ist der Anbau von Olrichten stark
geschrumpft (1973: 2400 ha Raps, Rilben und Son-
nenblumen}.

1973 haben die Landwirte den Kauf von Handels-
diinger stark eingeschrinkt. Besonders betroffen
waren Phosphat- und Kalidiingemittel. Der Riick-
schlag ist zum Teil auf Vorratskdufe Ende 1972 zu-
riickzufihren. Im Durchschnitt der Jahre 1972 und
1973 wurde etwa gleich viel Dinger abgesetzt wie
1970/71. Die kraftigen Preiserhdhungen der letzten
Jahre haben die Rentabilitdt des Produktionsmittels
Dinger gedriickt. Die in der Nachkriegszeit laufend
verbesserte Versorgung der Béden mit mineralischen
Nahrstoffen (Aufdingung) wirkt in die gleiche Rich-
tung. Wie stark diese Faktoren den kinftigen Dinge-
mittelverbrauch der heimischen Landwirtschaft be-
einflussen werden, hdngt unter anderem auch vom
agrarischen Erzeugerpreisniveau ab.  Steigende
Preise flr importierte Rohstoffe und Energie filhrten
Anfang 1974 zu kraftigen Preiserhdhungen flr Diinge-
mittel. Phosphatdinger wurden Anfang Februar teurer
{Superphosphat +30%, Thamasmehl +7%), Stick-
stoff (+15%)} und Mischdiinger Anfang Mé&rz, Die
Kalipreise werden voraussichtlich Mitte des Jahres
erhoht.

Absatz von Mineraldiinger?)

1971 1972 1973 Vertinderung
gegen 1972
1.000 in %%
Stickstoff . 1283 1590 127 3 —~19'2
Phesphorsiure 1256 158 2 97 3 —385
Kali .. 1810 1956 1240 ~366
Insgesamt 414'9 e 3486 —3z2'0
Kaik . 556 496 375 —24 4
Mill. 5

Insgesamt®) 1977 2.631 2167 —176

Q: Gsterreichische Diingerberatungsstelle. — ') Reinndhrstoffe — 2} Bewertel

zu Verbraucherpreisen 1973 einschlieBlich 1694 Mehrwertsteuer.
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Maschinenkiufe stark verringert

1973 sind die Brutto-Ausriistungsinvestitionen der
Landwirtschaft im Vergleich zu 1972 real um ein
Fianftel gefallen. Das Kaufinteresse war das ganze
Jahr uber sehr schwach In Traktoren wurde um
25%, in Landmaschinen um 18% weniger investiert
Nach Erhebungen der Landesbuchfiihrungsgesell-
schaft waren die Preise im Jahresdurchschnitt um
11'/2% hoher als 1972 (IV Quartal +11%2%). Be-
rechnet zu laufenden Preisen (einschlielich Mehr-
wertsteuer} haben die Landwirte 1973 fur Traktoren
und Landmaschinen 397 Mrd. S ausgegeben, ein-
schlieBlich Anh&nger und-Lastkraftwagen waren es
rund 46 Mrd. 8 Bei Traktoren konnten die heimi-
schen Erzeuger ihren Marktanteil (51%) halten, bei
Landmaschinen auf 69% ausweiten.

Als Ursachen fiir den Rickschlag im Landmaschinen-
absatz werden neben einer zunehmenden Sattigung
des Bedarfes die Kreditverknappung und der starke
Preisauftrieb genannt. Die Vorkaufe Ende 1972 (Mehr-
wertsieuer) drickten zusatzlich den Absatz im Jahre
1973.

Brutto-investitionen in Traktoren und Landmaschinen®)

1972 1973 Verdnderung gagen 1972
zv jeweiligen Preisen naminelt real
Mill. 5 in %%

| Quartal .. 994 2 9963 + 02 —128
I 11200 969 1 135 —231
1l 1.047.3 926 2 ~116 -18'5
I¥. ..o 13250 10767 -~187 —271
Inggesamt 4 4865 3968°3 ~11'6 —20°8

) Institutsberechnung {die Angaben fiir 1973 sind vorléufig) 1973 einschliellich
16%, Mehrwertsteuer

Forstwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 310 bis 3.13

Holzmarkt 1973 im Zeichen der Rohstoffthausse

Nach jahrelanger Stagnation hat sich der Holzmarkt
kréaftig belebt. Die Sagerundholzpreise zegen bereits
im 2. Halbjahr 1972 splrbar an. Der Auftrieb ver-
starkte sich im 1. Halbjahr 1973. Schleifholz wurde
erst im 2 Halbjahr 1973 von der Konjunkturwelle
erfa8t. Die Endprodukiion der Forstwirtschaft 1973
lag trotz geringerem Einschlag um 26':% Uber dem
Vorjahrswert.

Gesamteinschlag —4Y2%s

Der Starkholzeinschlag war 1873 um 3':% geringer
als im Vorjahr, obwohl die Sagerundholzpreise von
Janner bis Dezember um 46% anstiegen. Die Schieif-
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holzpreise wurden von Juli bis Dezember um 20%
angehoben. Die Waldbesitzer steigerten daraufhin
im letzten Quartal den Schwach- und Brennholz-
einschlag, in der Jahressumme blieb jedoch ein
Rickstand gegen das Vorjahr von 5%:%. Der Ge-
samteinschlag war mit 97 Mill. efm um 4%/2% niedri-
ger als im Vorjahr. 64% des Einschlages entfielen
auf Starkholzsortimente

Holzeinschlag
1472 1673 1973
LAY Qu o IY Qu IV Qu Y Qu HIV.Qu
Verdnderung

1.080 fm: ohne Rinde gegen 1972 in %

Starkhelz . . . 64923 22996 6250°¢ —119 —37
Schwachholzu Brennholz 3,661 1 1.438 5 34630 — 49 —54
lnsgesamt 10153°4 37381 97139 - 93 —4'3

@: Bundesministerium fir Land- und Forstwirtschaff.

Die Holzproduktion konnte 1973 mit der steigenden
Nachfrage nicht Schritt halten Die Ursachen dafir
sind vielféltig: Der spéte Wintereinbruch im Marz
und die hohe Schneelage ab Ende November behin-
derten die Schlagerungen im | Quartal {(—11'2%)
und V. Quarfal (—@'/2%). Inshesondere die Holz-
nutzung der Bundesforste mit ihrem hohen Anteil
am Hochgebirgswald wurde durch die Witterung
stark beeintrachtigt (—8'/2%). AuBerdem stellten die
Bundesforste einen Holzerntezug fiir die Aufarbeitung
des norddeutschen Windwurfes ab, wodurch beson-
ders in den Sommermonaten Arbeitskapazitdten
fehiten Der planmafBige Hiebsatz wurde um 7'/2%
unterschritten, Die Kleinwaldbesitzer konnien die
gunstigen Marktverhdltnisse zum Teil nltzen und
erhéhten ihren Einschlag um Y2%. Der private GroB-
wald meldete einen Einschlagriickgang von 6Y2%.
Angesichts des starken Preisanstieges dirften Wald-
besitzer die Halznutzung auch aus steuerlichen Uber-
legungen eingeschrénkt haben.

Am stirksten ging der Einschlag in Oberdsterreich
(—10%) und Tirol (—8%) zuriek, in Kérnten und
Niederdsterreich sank die Holznutzung nur gering-
fagig (—11/2%)

1973 waren um 5% weniger Forstarbeiter beschéftigt
als im Vorjabr (laut Versichertenstand der Landwirt-

Einschnitt, Absatz und Vorridte an Holz

1972 1973 1873
V. Qu. IV Qu LfIV.Qu. IV Qu. I{IV Qu
Verdnderung
1.000 m? gegen 1572 in %
Einschnitt von Sdgeryndhalz') 82692 21523 84248 467 +42
Produktien von Schnittholz . 55164 144346 57652 470 445
Schnittholzebsatz im Iniand?) 2586 2 5997 24437 -39 —55
Schnitthalzexport?) . 3.386'2 8775 35278 —49 f42
Schnittholzlager®) . . 808 5 8656 8656 +71 71
@ Bundesholzwirtschaftsrat — ') In 1.000 im. — *) Anfenglager — Endlager +

Praduktion + Import — Export, — *) Nadel- und Laubschnitihelz, bezimmertes
Bouhelz, Kisten und Steigen, — “} Stand Ende des Jehres bzw Quarials

schaftskrankenkasse Ende Juli). Die Arbeitskapazitat
wurde verstarkt der Endnutzung gewidmet, die Vor-
nutzung ist um 82% zurlickgegangen.

Die Endproduktion der Forstwirtschaft war 1973 nach
vorlaufigen Berechnungen des Institutes nominell mit
82 Mrd. § um 26%2% hdher als im Vorjahr. Die
Preise stiegen (einschlieSlich Mehrwertsteuer) um
etwa 30'2%, das Volumen war um 3'2% geringer.

Absatz von Schnitthoiz
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Schnittholz: Exporte gestiegen, Inlandsabsatz riick-
14ufig

Die weltweite Hausse auf den Schnittholzmérkten
frieb auch die Osterreichischen Exportpreise um
mehr als 40% (iber das Niveau von 1972 Die Inlands-
preise zogen entsprechend mii, wobei der Preis-
anstieg in den nérdlichen Bundeslandern etwas
schwécher war afs in den siidlichen, Die Inlands-
nachifrage lieB etwas nach (—5'2%), die Exporte
{+4%) waren trotz Transportschwierigkeiten und der
Verschlechterung der Konkurrenzbedingungen durch
die Aufwertungsefiekte hbher als im Vorjahr. Eine
betrédchtliche Ausweitung des Exportes in den Mittel-
meerraum und in die Niederlande konnte die Ein-
buBen des Exportes in die Bundesrepublik Deutsch-
tand (—33%/2%) und in die Schweiz Uberkompensie-
ren.
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Schnitthelzlager
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Holzpreise

Inlandprajs Ausfuhr-
Sagerundhoiz'} Schleifholz') Schnittholz') prais
Guteklasse B Stidrkeklasse1b O —I|il Breitware Nadel-

Stdrke 3a sagefallend schnitt-

Stmk ) 009 Simk?) 083 Smk) Q69  halzh)

Sjefm Sjem® Sjem?

Z 1969 .. . . 519 548 33 200 1137 1169 1077
= 1970 . 435 677 427 433 1.354 1378 1.3t0
o 1971 .. . 652 679 428 423 1426 1.458 1328
@ 1972 683 4§82 406 401 1390 1 48% 1.293
@ 1973 bal 871 407 4 1911 1.852 1.823
1971 | Qu 468 702 440 440 1463 1.460 1.365
Il Qu. 652 683 435 440 1 447 1.460 1337

Il Qu, 438 &64 421 405 1397 1.460 1.313

IV Qu. 448 665 415 405 1.397 1.453 1.301

1972, | Qu 658 667 4 405 1.373 1,450 1.284
Il Qu. . 663 645 467 %05 1.375 1477 1271

1. Qu 690 679 403 405 1377 1.503 1289

V. Qu 722 7148 398 3%0 1433 1.527 1.324
1973, 1 Qu. 760 733 382 77 13533 1.533 1.454
Il Qu. . 867 813 383 380 1843 1.760 1.656

n Qu. 1007 939 408 3%8 2.083 2 000 2008

¥ Qu. 1032 1.000 435 450 2183 2113 2139

Q: Preismeldungen der Landesholzwirtschafisrite Steiermark und Oberédster-
reich ab 1973 chne Mehrweristever. — '} Fichte Tanne. — ?) Frei autofahrbare
Strafle. — ?) Bahnablage — %) Weggonverladen. — %) Durchschnitilicher Erlés
frei Grenze

Volumen der Holzausfuhr
{Rohholzbasis)

1972 1973 1973
LIV, Qu WV au IfIVQ IV.Qu IfIV.Qu
Verdnderung
1.000 fm gegen 1972 in 94
Schaittholz') . 50053 12919 51967 — 48 + 38
Rundholz2?} . N 3050 871 3284 + 20 + 73
Brenn- u. SpreiBelhoiz®) M6 271 1133 4210 +237
Insgesamt 54029 1 406't 563874 — 40 + 44
@: Bundesholzwirtschaftsrat. — '} Nadelschnittholz (Umrechnungsfakler auf
Rohhalz: 1'484} Laubschnittholz (1 404} Schwellen (1 818} Kisten und Steigen
Bauholz. — 3} Grubenholz Telegrafenstangen MNadel- und Lavbrundholz,

Waldstangen, Rammpféhkle, Schichinutzderbholz — 3} Umrechavngsfakior:
Brennholz 07, SpreiBelholz Q 5.
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Durch vermehrte Rundholzimporte (+90%) und den
Einschnitt ven schwicheren Rundholzsortimenten
gelang es der Sdgeindustrie, die Schnittholzproduk-
tion 1973 um 4V2% zu erhthen, obwohl der Stark-
holzeinschlag zurickging.

Im 1V Quartal war die Schnitthelzproduktion um 7%
hoher, Export (—5%) und Inlandsabsatz (—&%) hin-
gegen niedriger als im Vorjahr. Die Schnittholizlager
der Sageindustrie wurden dadurch um 7% aufge-
stockf. Ende 1972 waren allerdings die Schnittholz-
lager der Sagewerke vor der Umstellung auf das
Mehrwertsteuersystem (in Osterreich und ltalien)
dezimiert worden (—22'/2% gegen Ende 1971), wah-
rend jene der Bauwirtschaft entsprechend stiegen

Volumen der Holzeinfuhr
(Rohholzbasis}

1972 1973 1973
LY. Qu IV.Qu LiIVGQe IV.Qu. |I/IV Qu.
Yerdnderung
1000 fm gegen 1972 in %
Schaittholz") . 268 B 711 299 9 — 187 + 116
Rundholz
Naodelhelz 245 2 343 6 8730 +2389 +296 8
Laubholz 6451 2058 776 + 218 + 112
Schleifholz
Madelholz 2516 1428 4391 + 714 + 745
Lavbhelz 417 4 1015 5359 - 338 + 284

Brenn- und Spreifielholz .. 1371 552 211 4 + 508 + 542
Insgesam? 1965'2 9200 31769 + 45°B + 617

@: Bundesholzwirtschaftsrai ~ '} Nadelschnittholz {Umrechnungsfakior auf
Rohholz: 1 587) Laubschnittholz (1'724) Schwellen (1 B18).

Belebung der Schleifholznachfrage

Der Rohholzverbrauch der heimischen Papierindu-
strie (iberschritt das Vorjahrsniveau um 5%. Da das
inlandische  Schwachholzaufkommen  zurtickging,
mubBten die Impoerte um 46% erhdht werden und
erreichten fast das Ausmaf von 1270

Energiewirtschaft

Dazu Statistische Ubersichien 41 his4 5

»Rohdlkrise® zieht massiven Aufbau an Energievor-
raten nach sich

Der Energiebedarf der heimischen Wirtschaft wuchs
1973 merklich rascher als im Vorjahr, obwaohl sich
das industrielle Wachstum veriangsamte (Indusirie-
produktion ohne Elektrizitdtswirtschaft, unbereinigt,
1972: +7 7%, 1973; +51%), der Energiebedarf fir
die Stromerzeugung dank besseren Erzeugungs-
bedingungen fir Wasserkraftwerke sank (Erzeu-
gungskoeifizient 1972: 085, 1973: 092), die Tem-
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Energieversorgung der &sterreichischen Wirtschaft

970

1971

1972 1973

Verdnderung Verdnderung Yerdnderung Verdnderung
1.000¢ SKE in % 10001t SKE in %, 1000t SKE in % 10001t SKE in %
Kohle 6732 + 58 5702 —-133 5.993 + 51 6,060 + 11
Wasserkraft 6322 +1%3 5 667 —10'4 6.288 +10¢% 7.055 +12'2
Erdélprodukte 11.563 +105 12,889 +1i5 13477 + 46 5182 +126
Erdgas 3.256 +228 3.736 +147 4.014 + 74 4.402 + ¢7
27 873 +12'4 27 994 + 04 29772 + &4 32699 + '8

Insgesami

peraturverhélinisse wahrend der Heizperiode unge-
fahr jenen des Vorjahres entsprachen (Zahl der
Heizgradtage 1972: 2666, 1973: 2.653) und cbwohl
die Treibstoffpreise empfindlich anzogen. Die kraf-
tige Zunahme des Energiebedarfes erklért sich aus
der unterschiedlichen Lagernachfrage: 1972 wurden
Lager abgebaut und nur im unbedingt erforderlichen
Ausmaf ergénzt, 1973 nahmen sie stark zu.

Die Bestimmungsgrinde der Lagernachirage diffe-
rierten je nach Verbrauchergruppe und &nderten sich
im Zeitablauf. Die Elektrizitdtswirtschaft trachtete, die
niedrigen Vorrate von Ende 1972 wieder aufzuflllen
und thre seit dem Vorjahr stark gestiegene lager-
kapazitdt zu nutzen. Die industriellen GroBverbrau-
cher erganzten anfangs wegen der niedrigen Be-
stédnde und aus Angst vor steigenden Energiepreisen
{vor allem fir Heizdl) ihre Vorrite, die ,Rohdlkrise”
am Jahresende und die Beflirchtung einer weiteren
Verknappung des Mineralélangebotes erhdhten dann
die Lagernachfrage sowoh! der Industrie wie der
Haushalte panikartig,

Die Bedarfsdeckung bereitete bis zur ,Rohdlkrise”
kaum Schwierigkeiten. Die Produktionskapazitat der
heimischen Raffinerie war erst im Herbst 1972 um
nahezu 50% erhdht worden, zusatzlich drangien er-
hebliche Mengen Minerallprodukie aus dem Aus-
fand auf den Intandsmarkt. Nur die Elektrizititswirt-
schaft sah sich vorlibergehend Schwierigkeiten ge-
genilber, weil zeitweise ungiinstige Witterungsbedin-
gungen die volle Nutzung der hydraulischen Kraft-
werkskapazitat behinderten.

Der Ausbruch des dritten Krieges im Nahen Osten
am 6. Oktober beeinfluBte den &sterreichischen
Energiemarkt nachhaltig Der Lieferboykott arabi-
scher Erddl exportierender Staaten fraf auch Oster-
reich, wenngleich in viel geringerem Ausmaf als an-

dere Staaten. Die mengenmdaBigen Beschridnkungen
wirkten sich weit schwacher aus als die empfind-
lichen Preissteigerungen fiir Rohélimporte?).

Trotz ricklaufiger Rohélimporte in den Monaten
Oktober und November konnte die Raffineriekapazi-
tadt voll genutzt werden, wodurch allerdings der
sprunghaft gestiegene Bedarf im gesamten Bundes-
gebiet nicht gedeckt werden konnte, insbesondere
im Dezember, als Produkienimporte aus den Nach-
barstaaten fehlten.

Der osterreichischen Wirtschaft kam der im Ver-
gleich zu anderen europdischen Industriestaaten
hohe Selbstversorgungsanteil mit Energie zugute.
Neben den administrativen MaBnahmen zur Damp-
fung der Nachfrage und zur volkswirtschaftlich wiin-
schenswerten Verteilung der knappen Energie ver-
hinderten die forcierte Rohdl- (+4%) und Erdgas-
forderung (-+16%) starkere Stérungen der Gesami-
wirtschaft durch die internationale ,Rohdlkrise”. Die
héhere heimische Erdgasforderung ersetzte etwa
100000t Heizdl, das entspricht etwa 6% des Ge-
samtverbrauches im letzten Quartal.

Die Struktur der Energienachfrage verlagerte sich
trotz der Versorgungsstérungen im letzten Quartal
von den festen (Kohle +19%) zu den flissigen und
gasférmigen Brennstoffen (Erddlprodukte -+ 13%,
Erdgas +10%), deren Anteil am Gesamtenergiever-
brauch bereits mehr als 71% erreicht. Der starke
Nachfragesog am Jahresende erfaBte aber auch die
festen Brennstoffe. Indusirie und Haushalte kauften
in erheblichem Umfang Kohle und Koks, die fiir den
Fall anhaltender Stérungen in der Versorgung mit
Mineraldlprodukten als Ersatzbrennstoff gelagert
wurden.

1) Siehe auch AuBenhandel S 176 sowie Monatsherichte,
Jg. 1974, Heft 1, 8 21

Inléndisches Rohenergieaufkommen

197¢

1971

1972 1973

Yerdnderung Verdnderung Verdnderung Verdnderung
1000t SKE in % 1.000¢ SKE in % 1000t SKE in % 1.000 t SKE in %
Kohle . 1 835 — 44 1885 + 27 1878 —-:D 4 1797 — 43
Wasserkraft 8.496 +271 6708 210 6.895 +28 7666 +112
Erdai . 4197 + 15 3774 —100 377 -15 3.868 + 41
Erdgas . ..... 2,524 +279 2.515 — 04 2.611 +38 3,019 +156
Insgesamt . 17.052 +159 14 882 —127 15 101 +1°5 16.350 + 83
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Energieimporie

1970 1911 1972 1973
Veardnderung Yerdanderung Verdnderung Verdnderung
1.000 t SKE in % 1000 t SKE in % 10001 SKE in %, 1000t SKE in %,
Kohle . . 4989 +10 2 3976 —203 4232 + &4 4 344 + 27
Wasserkraft . 551 —129 868 +575 1202 4385 1.320 + 98
Erdgas .. 1.226 +115 1776 +45 & 2.03¢ +101 2018 +137
Erdd] und Erd&lprodukte 7.895 +291 10.333 +309 12,167 +14'4 13.832 — 06
Insgesam? 14 655 +18'4 16353 +157 19 632 +1171 21 515 + 96
Energieimporte nach Herkunftsbereichen
Insgesamt Oststaaten’) {ibrige Staaten
1672 1973  Verdnderung 1972 1973 Verdnderung 1972 1973 Verdnderung
1.000 t SKE in % 1000 t SKE in % 1.000 1 SKE in 94
Kahle 4232 4 344 + 27 3411 3.539 + 38 821 80s — 20
Elekirischer Sfrom 114D 1303 +14 3 391 527 +347 748 776 + 36
Roh#l 7808 9062 +161 1385 1455 4 66 6,443 7 607%) +181
Mineralélprodukie 3 600 4391 +220 1.090 1324 +215 2510 3067 +222
Erdgas ... 2.031 2.018 — &6 2.024 2.041 -~ 06 7 7
Insgesamt 18 511 21 118 +12'3 8.231 £ 856 + &% 10 53¢ 12 262 +16'5
Anteil an den Gesamtimporten in %,
Kehle . . . . ... 1000 1000 806 815 19 4 185
Elekirischer Strom 100 0 1000 343 40 4 657 596
Rehsl ... e 100 0 1400 175 161 823 83 9%
Mineraldlprodukte 1000 1000 303 302 &7 698
Erdgas =~ . . ... 1000 100 O 997 997 03 03
Insgesamt . 1000 100°C 44°0 419 56'0 581

1) Ohne Jugesiawien. — 2) Daven OPECStaaten 1972: 5 8533 985 + SKE 1973:7.472.503 t SKE. — ) Davon OPEC-Steaten 1972: 75 0%, 1973: 82 5%

1974 dirfte sich die Versorgungslage wieder weit-
gehend normalisieren. Die politische S8ituation im
Nahen Osten hat sich bereits fihlbar entspannt: eine
entscheidende Voraussetzung flr die ungestdrie
Rohélbelieferung Europas. Der Boom in der Rohdl-
nachfrage ist merklich abgeklungen, weil Handel und
Verbraucher erhebliche Lager aufbauten, wodurch
die Position der Roholexporteure merklich ge-
schwacht wurde. Das wirkte sich bereits jetzt auf die
im freien Rohdlverkauf erzielten Preise deutlich aus.
Osterreich wird 1974 zur vollen Auslastung seiner
Raffineriekapazitat etwa 10 Mill t Rohdl bendtigen
{+13%), zur Deckung seines Produktionsbedarfes
zusdizlich etwa 2 bis 2Y2 Mill. t Produkte (1973 wur-
den 29 Mill. t Produkte importiert). Wenn es méglich
ist, die heimische Roh&lfdrderung von 26 Mill. t zu
halten, missen etwa 77> Mill. t (+18%) Rohdl impor-
tiert werden, Auf Grund der gegenwdrtigen Entwick-
lung auf dem internationalen Rohdlmarkt scheint die
Aufbringung der zusétzlichen Mengen — etwas mehr
als 1 Mill. t — durchaus mdglich zu sein.

Die Nachifrage nach Mineraldlprodukten wird vor-
aussichtlich auch 1974 krafiig wachsen, wenngleich
schwidcher als 1973 Die empfindlichen Preis-
steigerungen und das zuséatzliche Erdgasangebot
{500 Mill. Nm?®) werden aber zweifellos dimpfend auf
die Nachfrageentwicklung wirken. Auch von der
Lagernachfrage sind geringere Impulse zu erwarten.
Die ,Rohélkrise” wird den Substitutionskonkurrenten
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des Erddles deutlich zugute kommen; wie die ver-
gangenen Monate zeigten, auch den festen Brenn-
stoifen. Die relative Preisstruktur hat sich deutlich
zuungunsten der flissigen Energietrdger veriagert.
Heizé! extraleicht wurde seit dem Vorjahr fir den
Letztverbraucher um 62% teurer (300 S je Liter
gegen 185 S je Liter), der Preis fiir Heizdl leicht und
mittel hat sich {im Raum Wien) mehr als verdoppelt
(derzeitbetragendie Konsumentenpreise einschlieBlich
Mehrwertsteuer fir Heizél mittel 2.384 20 S je Tonne,
fur Heizdl leicht 8 280884 S je Tonne} Dagegen
sind die Preise fir feste Brennsioffe nur um etwa
3% bis 5%, flir Gas um 7% und flr Strom um 20%
bzw. 30% (Nachtstrom) gestiegen. Die spezifischen
Warmepreise fir beispielsweise Heizdl extraleicht
sind derzeit um 20% hdher als fiir Linzer Hittenkoks
(Brech 2 und 3, im Sack), wogegen im Vorjahr Koks
noch um 30% teurer war. Die Preisreiationen haben
sich auch bhei den von der Industrie bendtigten
Brennstoffen deutlich geéndert. Nach wie vor ist
zwar polnische Steinkohle (NuB 2, in Fuhren) teurer
als Heizdl schwer, der Abstand hat sich aber von
mehr als 100% auf 26% verringert. Eine &ahnliche
Entwicklung der Preisrelation ist auch flir heimische
Braunkohle zu beobachten. Die starke Verteuerung
der Treibstoffe (Normalbenzin +61%, Superbenzin
+59%, Gasdl +66%) seit dem Vorjahr wird dage-
gen mangels entsprechender Substitutionskonkur-
renz weder zu erheblichen Verbrauchsumschichtun-
gen fithren, noch sind drastische Verbrauchsein-
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Die Energiewirtschaft im Jahre 1973
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schrankungen zu erwarten. Insgesamt durfte daher
der Verbrauch von Mineraldlprodukten 1974 um
etwa 8% auf 11 Mill. t steigen, verglichen mit einer
durchschniitlichen Verbrauchszunahme in der Pe-
riode 1955/72 von 11 4% und einer Steigerung im
Jahr 1973 von etwa 10%.

Unvermindert kraftige Zunahme des Stromverbrau-
ches

Der Stromverbrauch (ohne Pumpstrom) nahm 1973
um 72% zu, gleich rasch wie im Vorjahr (Janner
1974 +28%) Damit liegt die Steigerungsrate be-
reits in sechs aufeinanderfolgenden Jahren deutlich
uber dem bisherigen Trendwert. Van 1955 bis 1967
wuchs der Stromverbrauch durchschnittlich um
6 1% jahrlich, seither um mehr als 1 Prozentpunkt
rascher, .

Das Zeitprofil fiir 1973 zeigt eine ricklaufige Tendenz
der Zuwachsiaten bis Oktober und seither wieder
héhere Steigerungsraten (1. Quartal +9%, Il. Quar-
tal +8%, Il Quartal +5%, IV. Quartai +6%). Die
Entwicklung bis Oktober laBt sich wegen der gegen-
laufigen Bewegung der Wachstumsraten im Vorjahr
(I. Quarial --5%, . Quartal +6%, Ill. Quartal
+7%) statistisch erkldren, dagegen dirfte am Jah-
resende der Verbrauch auch saisonbereinigt wieder
stdrker zugenommen haben. Sicher trug dazu die
Heizdlknappheit bei, die die Verbraucher veraniaBte,
fiir die Raumheizung elekirisch betriebene Geréte zu
verwenden. {Auch in der Kohlenkrise 1969/70 wichen
die Verbraucher kurzfristig auf elektrische Heiz-
gerate aus.)

Erzeugung und Verbrauch elektrischer Energiel)

1970 1911 1972 1973 Verdn-

derung

GWh in %

Erzeugung . 30 036 28 755 29.388 31 333 + 64

Warmekraftwerke 8 796 11 985 12 150 12 168 + 01

Wasserkraftwerke 21 240 16770 17 238 19 164 +112

Laufkraftwerke . 14 680 1 474 11 969 13 087 + 24

Speicherkraftwerke 4 560 5 296 5 269 & 067 +15 2

Export 6785 47T 4 524 4 828 + &7

Imporé .. 1.3/ 2179 3006 3.301 4+ 98

Yerkrauch

mit Pumpstrom . 24 622 26154 27 87 29761 + 68

ohne Pumpstrem 23 508 25 364 27.209 29181 + 72
@ Bundeslastverieiler. — '} Gesamte Stromversargung

Die Deckung des Strombedarfes war bei weitem
nicht so schwierig wie 1973. Nach der Stromknapp-
heit in den Wintermonaten 1972/73 erhdhte sich im
Frihjahr das Stromangebot dank ginstiger Erzeu-
gungshedingungen flir Wasserkraftwerke filhlbar.
Seither hat sich die Versorgungslage weitgehend ent-
spannt, weil neue hydraulische Kraftwerkskapazita-
ten in Betrieb gingen und die Wasserfihrung der
Flisse keine extremen Schwankungen aufwies.

Die gesamte Stromerzeugung nahm um 66% 2zu
(Bedarfszunahme einschlieBlich Pumpstrom +6 8%),
die Produktionsstruktur verlagerte sich wieder von
den Warmekraftwerken, die 1973 nicht mehr voll ein-
gesetzt werden muBten, zu den Wasserkraftwerken,
Die Wasserkraftwerke lieferten um 11% mehr Strom
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als 1972 (Erzeugungsbedingungen +10%}), die
Stromerzeugung in den kalorischen Anlagen muBte
nicht erhdht werden Da sich seit dem Vorjahr die
Kapazitdt der kalorischen Stromerzeugung vergré-
Berte, sank sogar die durchschnittliche Einsatzzeit
der Kraftwerke (die Ausniitzungsdauer der Engpal-
leistung)

Die gunstigeren Produktionsbedingungen erméglich-
ten auch wieder eine Steigerung der Exporte
(+6 7%), allerdings hat sich der AuBenhandelssaldo
kaum gebessert (Importe +8 3%) Im wasserraichen
Jahr 1970 exportierte Osterreich neito 5400 GWh
Strom, 1973 dagegen nur 1.600 GWh

Von den kalorischen Kraftwerken standen vor allem
Anlagen mit Heizdlfeuerung im Einsatz {+8%), wo-
gegen die Verwendung von Kohle (—7%) und Erd-
gas (—6%.) eingeschrankt wurde. Auch die ,,Rohél-
krise® im leizten Quartal anderte die Einsatzstruktur
kaum Die Ende 1972 sehr knappen Brennstoffvor-
rite der Elektrizitdtswirtschalt konnien trotz der
Heizdlknappheit erganzt werden Dazu trug vor allem
der geringe Strombedarf aus kalarischen Kraftwer-
ken {(—I11%y} im |V. Quartal bei. Zwar sanken die
Heizoltieferungen {(—2%) gegen Jahresende, da der
Verbrauch aber viel starker zurickging (—i5%),
konnten die Bestinde weitgehend geschont werden
Am Jahresende lagerten bei den Kraftwerken
386000t Heizdl, 42% mehr als 1972, die Reserven
erreichten die Hoéhe des halben Jahregverbrauches
1973. Auch die Kohlenvorriie stiegen um 43% auf
etwa zwei Drittel des Jahresverbrauches 1973

Gesamle Stromerzengung

1969 1970 1971 1972 1973  Verdn-

derung
GWh in %
EVUY) . R 22244 25516 24090 24413 26447 471
Industrie-Eigenanlagen?} 3461 3665 3928 4186 4384 +47
BB L 641 855 737 789 800 +14
Insgesamt 26 346 30036 28755 29388 33 66

Q: Bundesiastverteiler — ') Elekirizitdtsversergungsunternehmen ohne Industrie-

einspeisung. — 2 EimschlieBlich Hiitte Linz und Indusirieeinspeisung in das

offentliche Netz.

Olknappheil kommt der Kohlenwirtschait zugute

Kohlenabsatz (einschlielich im Intand erzeugten
Koks) und Kohlenverbrauch nahmen 1973 annahernd
gleich rasch zu (+2%). Die gute Konjunktur in der
eisenerzeugenden Industrie, die hohen Kiufe am
Jahresende ais Ersaiz fiir die knappen Mineralblpro-
dukte oder als Vorrat steigerten die Kohlennach-
frage, die geringeren Bezlige der Elektrizitdtswirt-
schaft (—1%) dampften sie. Infolge des hohen
Koksbedarfes fiir die Eisenerzeugung erzeugte die
Kokerei Linz um 3% mehr Koks, und der Gesamt-
absatz fester Brennstoffe an die Industrie wuchs um
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3%. Ber Absatz fester Brennstoffe an die Haushalte
(+7%) ({einschlieBlich Verkehr, da die dsterreichi-
schen Bundesbahnen Kohle Uberwiegend an Be-
triebsangehdrige abgeben), stieg in den ersten drei
Quartalen nur wenig {1/111. Quartal -+25%]), im letz-
ten Quartal dagegen kraftig (IV. Quartal - (4%,
Dezember +38%).

Kehlenbeziige der Hauplverbrauchergruppen
19690 1970 1971 1972 1573 Verdn-

derung

1000+ SKE n %

Yerkehr 4703 4742 4183 3567 4574 + Q2
Stromerzeugung 8785 771 4 9095 12240 12097 — 12
Fernheizwerke 1987 2094 1681 2150 2368 +101

22399 24821 21647 22846 22491 — 16
23595 24144 21851 21648 22044 - 27
19618 21713 14718 13466 14609 + 85

Kokerei Linz
Industrie')
Heushalte

Q: Oberste Bargbehdrde — *) EinschiieBlich Hochéfen

Die Nachfrage entwickelte sich je nach Kohlenart
unterschiedlich. Der Absatz von Braunkohle sank
um 4%, die Sieinkohienkiufe stagnierten, und der
Absatz von Koks stieg um 9% Braunkohle wurde
van allen Verbrauchern, Steinkonle nur von der Ko-
kerei Linz {—2%), <ie ihre Lager abbaute, weniger
bezogen Industrie und Haushalte erhdhten sowohl

Absatz in- und auslandischer Kohle

1871 1972 1973 Yerdn-
derung

1000t in %

Braunkohle insgesamt 40300 44358 42777 — 36
davon inldndische 34532 35217 34305 — 246
cuslindische 5267 914 1 847 2 - 73
Steinkohle avsldndische 2 8063 28721 28653 - D2
Koks . 870 ¢ %02 & 1.0356 +16 9
Gesamtkohlenabsatz {SKE) 57022 59927 460597 + 11
davan inldndischer 1726 6 17809 17152 -~ 24
ausldndischer 39755 42318 4344 5 + 27

@ : Cberste Bergbehdrde

Kohleneinfuhr nach Herkunfisldndern

1971 1672 1973 Yerdn-
derung

1000t % 1000t % 1000t 9 in 9%

Polen 1136 285 1246 295 1253 288 4 06
BRD . 541 13 6 486 115 496 114 4+ 21
LdSSR 859 214 827 195 827 190 .
ES5R 1177 296 1116 274 125 297 4106
DDR 122 31 118 28 109 25 — 76
USA — — - - - - —_
Ungarn 35 09 54 13 40 14 +111
Italien . 22 03 22 05 33 08 4300
Niederlande 1% Q3 4 01 5 Q1 —167
Jugeslawien &6 17 281 &6 251 58 —107
Belgien . 1 00 1 oo 0 -
Frankreich — - - — — - .
Schweiz . é 02 25 06 20 05 —2090
England  ...... — — — — - - —
Insgesamt .. ... 3975 1000 4232 1000 4344 10000 -+ 277
davon Sfeinkofile 2806 7046 2871 679 2865 K60 — 02
Braunkohle 298 75 457 108 424 970 —73
Koks 871 219 903 213 {055 243 189

@Q: Oberste Bergbehorde
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ihre Steinkohlen- (+5%) wie ihre Kokskaufe (+9%)
betrachtlich.

Trotz starker Preiserhfhungen keine Abschwichung
des Treibstoffabsatzes

Der Absatz von Mineraldlprodukten {+13%) nahm
1973 auBergewbhnlich kraftig zu, der Verbrauch
(+10%) wuchs etwa dem Trend entsprechend. Die
Treibstofikdufe (Benzin +12%, Dieseldl fiir Fahr-
zwecke -8%) stiegen um 9%, Heizdle (Heizdi
+12%, Gasdi fir Heizzwecke +28%) wurden um
14% mehr abgesetzt. Die im Vergleich dazu 1972
gegenldufige Lagerbewegung vermehrte die Heizdl-
nachfrage flihlbar. Soweit die Lager statistisch er-
faBt werden (Lager der Elektrizititswirtschaft) zeigt
sich 1973 ein deutlicher Lageraufpbau. Die Zuwachs-
rate des tatsachlichen Heizdlverbrauches dirfte da-
her erheblich unter 9% gelegen sein.

Absatz von Mineralélprodukten
1969 1970 1971 1972 1973 Veran-

derung

1000+t in %

Benzin 1436 1583 1798 1.990 2.218 +115
Dieselsl 124 1613 1475 2 042 2.374 +14°3
Petroleum 13 12 11 10 13 +252
Heizsl .. 4287 4 499 5108 4 943 5517 +11 6

Q: Pressestelle des Bundesministeriums fir Hondel, Gewerbe und Indusirie

Die zweimalige empfindliche Erhéhung der Treib-
stoffpreise {Juni 8% bis 13%, November 22% bis
26%) hat die Nachfrage nur fiir kurze Zeit ge-
dampft, die Kraftfahrer reagierten primdr nicht mit
Konsumeinschrankungen, sondern mit Umschichtun-
gen der Nachfrage von Superbenzin auf Normal-
benzin (Normalbenzin: Janner bis Oktober -+49%,
gegen November/Dezember 1972 +23%, Superben-
zin: +16% und +2%). Nach der jlingsten Anhebung
der Treibstoffpreise Ende Februar 1974 (um 16%
bis 22%) liegt das Preisniveau 59% bis 66% Uber
dem Vorjahr Damit befindet sich Osterreich im inter-
nationalen Vergleich etwa im Miitelfeld.

Preisentwicklung der Mineralélprodukie

Datum der Preisdnderung Benzin Gasi)
Mormal Super Stever-
begiinstigt
Schilling je Liter an der Pumpe

1954 1. Mai ... 390 — —_ _
1955 1. Februar . - 415 - -
14 Februar . 370 395 211250 —

14, November 310 365 - -

1961 1. Jdnner . 320 370 230 —_
1966 1.luni . . - 340 390 250 —
1 Dezember . — — - 170

1971 1. Jdnner — — 320 —
1972 1 Jdnner 360 410 — .
1973 1 lénner . — —_ — 185
1. Juni . 390 4 50 360 —

14. November 490 560 4 40 2'50

1974 23 Februar 580 650 530 300

Internationaler Vergleich der Benzinpreise
(Stand Mitte Marz 1974}

Normglbenzin Superbenzin

S je Liter S je Liter

an der an der

Pumpe Pumpe
Miederlande . 470 Frankreich . .. .. .. 720
Frankreich 6'60 Bundesrepublik Deutschland 7 80
ltalien S . 4.50 Miederiande 6 90
Bundesrepukblik Deutschland  £°40 Italien . 683
Schweiz 590 Spanien . . 6 60
Spanien . 580 Osterreich . 6 50
Osterreich 580 Schweiz . 615
Grofibritannien 490 Grofibritannien 510
Jugosiawien 4 60 Jugoslawien 490

Die internationale ,Roholkrise“ erschwerte Ende
1973 die Bedarfsdeckung, insbesondere als Panik-
kdufe im Oktober die Versorgung ernstlich gefahr-
deten. Der gesamte Absatz energetischer Mineraldl-
produkte stieg um 13% auf 101 Mill. t, das Produk-
tenaufkommen (Produktion 4 Importe) um 15% auf
109 Mifl. t. 796 Mill t des Aufkommens stammten
aus der heimischen Produktion {+10%), 2'93 Mill. t
aus Importen {+22%) Bis zur ,Rohdlkrise” stieg
das Aufkommen um durchschniitlich 20%, danach
nur um 4% Der Vorjahrsvergleich iberschéizt aber
den EinfluB der internationalen Roh&lverknappung
stark, weil zwar die Zuwachsrate der Importe von
24%y auf 14% sank, bei der heimischen Produktions-
entwicklung aber die Inbetriebnahme der zusatz-
lichen Verarbeitungskapazitdt in der Raffinerie
Schwechat im Herbsi 1972 beriicksichtigt werden
muB.

Den heimischen Raffinerien standen 887 Mill. t
Roho! fiir die Verarbeitung zur Verfigung, um 8%
mehr ais im Vorjahr Die heimische Forderung muBte
um 4% auf 258 Mill. t gesteigert werden, aus dem
Ausland kamen 629 Mill. t (+10%). Die Rohdl-
importe sanken im IV. Quartal erheblich (—8%)
unter das allerdings extrem hohe Vorjahrsniveau.

Erdél- und Erdgastérderung

1971 1972 1473 Verén-

derung

in %

Erdolférderung ., 1000t 25159 24779 25783 + 41
Niederésterreich und Wien 21771 21303 22315 + 48
Oberdsterreich 3388 3476 4T 0 - 02
Erdgasférderung . Mill. Nm? 18913 19631 22700 +156
Niederésterreich und Wien 14395 15681 16392 + 45
Oberésterreich 2518 3950 6308 +597

Der Erdgasabsatz konnte 1973 um 10% gesteigert
werden, allerdings ausschlieBlich dank der héheren
inldndischen Férderung (+18%). Die zusatzlichen
Mengen, die vor allem im V. Quartal viet zur Mil-
derung der angespannten Versorgungslage beitru-
gen, kamen der Industrie (+18%)} und den Haus-
haiten (+62%) zugute.
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1974 wird Osterreich aus der UdSSR zusatzlich
500 Mill Nm? Erdgas erhalten, wodurch sich das
Erdgasangebot um nahezu 32% erhéhen wird Die
zusétzlichen Importe werden das gesamtie Energie-
angebot merklich erhéhen, da sie eiwa 2% des ge-
samien Energieverbrauches des Jahres 1973 ent-
sprechen. 1974 wird mit der Fertigsteliung der Trans-
austria-Gasleitung erstmals die Belieferung der siid-
lichen Gebiete des Bundesgebietes mit Erdgas mog-
lich werden

Erdgasverbrauch
1969 1970 1971 1972 1973 Verdn-
derung
Mill Nm? in %
Gesembverbrauch 20060 24480 28096 30180 33101 + 97
Gaswerke 4326 4177 4683 4615 4576 — 08
E-Werke . 5997 7920 9265 8826 BIT0 — T4
Fernheizwerke 228 261 B é 62 4 613 — 17
Industrie 756 2 9658 11603 13268 15703 4183
Petre-Chemie 1301 1311 1309 1301 1540 +18 4
Hausbrand 44 6 553 830 134 5 2498 +617

Q: Oberste Bergbehirde

Industrieproduktion

Dazu Statistische Ubersichien 51 bis 327 und Sonderdruck Kennzahlen zur
Konjunkiurlage der Industriebranchen

Weiterhin giinstige Produktionsentwicklung

Die Konjunkturlage der Industrie war im Jahre 1973
weiterhin ginstig Das kommt allerdings in den aus-
gewiesenen Daten nicht ganz zum Ausdruck. Nach
diesen Daten erzeugte die Industrie (ohne Eiektrizi-
tatswirtschaft) insgesamt um 5%, je Arbeitstag um
412% mehr als im vorangegangenen Jahr. Gieich-
zeitig wurde die Industriebeschéftigung um 2% aus-
geweitet, die Brutto-l.ohin- und Gehalissumme nahm
um 15%/2% zu. Die Arbeitsproduktivitat (Produkiion je
Beschéftigten) stieg um 2'2%, die Stundenprodukii-
vitdt (Produkiion je geleistete Arbeitssiunde) um 5%
Die Arbeitskosten (je Produktionseinheit} erhdhten
sich um 10'2%

Diese Daten verzeichnen die Konjunkturlage inso-
fern, als der mehrwertsieuerbedingte Vorzieheflekt
im letzten Quartal 1972 die Wachstumsrate dieses

Produktion'), Beschiftigung und Produktivitdt

1973%)
I Qu . Qu . Qu v.Qu. ({IV Qu
Vertinderung gegen das Yorjahr in %
Produktion ohne
E-Wirtschaft + 43 + 67 + 69 - D9 + 45
Beschéftigung . + 26 + 22 4+ 17 + 14 + 20
Produkiivitds®) + 37 + 44 + 50 - 23 + 25

'} Nach Arbeitstagen bereinigt. — ?) Yorlaufige Ergebnisse. — °) Frodukiion
ohne E-Wirtschail je Beschéftigten
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Jahres {iberhdhte und die fir 1973 drdckte. Wenn
man die Wachstumsrate 1972 von dieser Produktions-
verlagerung bereinigt (indem man einen Teil der im
Dezember 1972 gemeldeten Produktion in die ersten
Monate 1973 verlegt), erhélt man fir das gesamte
Jahr 1972 ein Industriewachstum von 7Y% je Ar-
beitstag (statt 8/:%). Vergleichi man nun das (in
den ersten Monaten vergrdfBerte} Produktionsergeb-
nis 1973 mit dem so errechneten fir 1972, folgt eine
konjunkiurelt plausible Wachstumsrate von 6Y:%
(ohne Stromerzeugung)

Diese grobe Giattung der Reihe zeigt, daB die [ndu-
strie auch 1973 ein Uber dem langjahrigen Durch-
schnitt liegendes Wachstum erieichte, das nur wenig
hinter jenam von 1872 zurlickbiieb Haupttrager des
Wirtschaftswachstums im Jahre 1973 war die Gruppe
Bergbau und Grundstofife, in der die Produktion von
Grundstoffen (+8"2%) besonders sialk ausgeweitei
wurde. Ausschlaggebend war die lebhafte Auslands-
nachfrage Die Konsumgiiterproduktion stieg etwas
schwacher als in den Vorjahren, doch noch immer
krattig (+6%) Langlebige Konsumgiiter und Ver-
brauchsgiter expandierten stdrker als Nahrungs-
mitiel und Produkte der Bekleidungsbranchen. Nach
Bereinigung um die Vorziehefiekie im letzten Quartal
1972 ergibt sich flr das Jahr 1973 in allen Quartalen
ein gleichmaBiges Wachstum der Kansumgtter-
branchen. Dieses Ergebnis entspricht ungefahr der
Ausweitung des privaien Konsums

Industrieproduktion nach Gruppen und Untérgruppen
(Nach Arbeitstagen bereinigt}

1973
1l Qu l.@u Il Qu. v Qu |/IV @u.
Verdnderung gegen das Vorjehr in 3,

insgesamt mit E~Wirtschaft + 63 + 70 4+ 65 —-03 + 47
fnsgesamt ohne E-Wirlschaft + 43 + 67 + 69 — 0% 4435
Berghay vad Grundstoffe 4 94 4127 + 84 + 17 + 78
Bergbau und Magnesit + 35 + 64 + 68 + 48 + 54
Grundstoffe +106 +13% + 87 + 11 + 83
Elektrizitdtswirtschaft + 54 +114 +19% +105 + 73
Investitionsgiter + 46 + 4% 4+ 51 — 68 4+ 16
Yarprodukte + 59 + 69 +36 + 12 + 43
Baustoffe . +124 4+ 90 + 41 —107 4+ 2%
Ferlige Invesiilionsgiiter +12 + 1% 4 67 — %9 —07
Konsumgiter - . + 67 + 6864 + T8 + 28 + 58
Nahrungs- und Genufimittel + 32 4+ 41 4+ 48 — 09 + 24
Bekleidung + 50 + 57 4+ 87 + 153 + 51
Verbrauchsgiiler + 51 52 + B2 + 69 64
Langlebige Konsumgiter +143 111 + 92 + 3% 4+ 91

1) Vorigufige Ergebnisse

Am schwichsten von den Industriegruppen expan-
dierte die Investitionsgiiterbranche {+1'/2%). Relativ
gut hielten sich die Vorprodukte, wegegen die Er-
zeugung von Baustoffen und fertigen Investitions-
gltern deutlich schwécher wuchs als in den Vor-
jahren. Dieses Ergebnis entspricht der Entwicklung
der nunmehr weit weniger Uberhilzt wachsenden
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Bauwirtschaft (+7%) und der langsameren Auswei-
tung der Ausriistungsinvestitionen im Jahre 1973,

Auslandsnachfrage nach wie vor wichtige Konjunktur-
stiitze

Das starke Wachstum der QECD-Lander im Jahre
1973, an dem die wichtigsten Handelspartner Oster-
reichs partizipierten, gab den heimischen Industrie-
exporten weiteren Auftrieb. Wie schon 1972, ais sie
nominell um 14% wuchsen, waren sie auch 1973 mit
einer Steigerungsrate von 12% eine der Hauptstitzen
der Industriekonjunktur. Im Gegensatz zu 1972 kam
die Exportausweitung den Grundstoffbranchen be-
sonders zugute, doch beschleunigten sich auch die
Exporte von Vorprodukten kraftig. Am stérksten stieg
die Ausfubr in Bergbau, Metallhiitten, Gias-, Chemie-,
papiererzeugender und holzverarbeitender Industrie

Auch filr 1974 optimistische Konjunkturbeurieilung

Im 1. Halbjahr 1973 hatten die Unternehmer die Kon-
junktur recht giinstig beurteilt. Das diirfte in engem
Zusammenhang mit der Konjunkturbelebung im Aus-
land gestanden sein. In der Juli- und Oktober-Befra-
gung wurde die Konjunkturlage etwas schlechter ein-
geschatzt, zum Teil wegen der nunmehr ungiinstige-
ren Beurteilung der Auslandskonjunktur, zum ande-
ren auf Grund der Unsicherheit, diz die kritische
Lage auf dem Rohélsektor mit sich brachte Die
Daten der Okiober-Befragung lagen jedoch fast
durchwegs U(ber den Durchschnittswerten flir das
Jahr 1972 In der Janner-Befragung 1974 besserte
sich die Einschitzung der Konjunktur wieder bei
allen Indikatoren. In dieser Befragung wurde der ge-
samte Auftragsbestand (iberwiegend als hoch einge-
schatzt, insbesondere die Exportauftrage wurden
{saisonbereinigt) zum erstenmal seit Oktober 1972
wieder vorherrschend als hoch angesehen Die Er-
gebnisse der seit Oktober 1972 erhobenen Auftrags-
statistik bestétigen die Richtigkeit dieser Einschét-
zung. Ende Janner wurden die Fertigwarenlager als
ausreichend empfunden, nachdem sie wahrend des
2. Halbjahres 1973 iiberwiegend als hoch eingestuft
worden waren. Die Produktionserwartungen waren

Beurteilung der Aufiragslage im Konjunkturtest

Industrie Grundstoffe Inveslitions- Konsum-
insgesamt giter gliter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe bzw
niedrige Auftragsbestinde malden

@ 1972 + 4 +11 + 1 + 4
1973 Jdnner +13 +18 +15 +10
April + 7 +1 + 2 +15
lati +5 + 5 + 4 + 4
Qictober + 5 +22 4+ & + 1
1974, ldnner + 7 +22 + 3 + 5

Hohe Auftragsbestiinde
Niedrige Aufiragsbestinde

Anmerkung: +

[l

Beurteilung der Exportaufiragslage im Konjunkturtest

Indusirie  Grundstoife Investitions- Kensurmn-
insgesamt glter giter
Salden aus den Prozentaniailen der Firmen, die hehe bzw
niedrige Exporiauftragsbestinde melden

2 1972 —13 + 9 - —10
1973 Jdnner -7 + 7 -—13 -3
April + 2 & -5 + 9
Juli — 5 + 5 —19 — 4
Oktober - % + 4 -7 —14
1974 Janner + 1 +35 4] — &

Anmerkung; + = Hcohe Exportauftragsbestinde
— = Niedrige Exportavitragsbestinde

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkiurtest

Indusirie Grundstoffe Investitions- Konsum-
insgesarnt gitter giter
Saiden aus den Prozentanieilen der Firmen die hoha bzw.
niedrige Lagerbestinde melden

& 1972 + 4 + 4 + 3 T4
1973, lanner — 2 — 5 - + 6
April + 2 +13 -9 + 3
Juti + 5 + 7 + 8 4+ 3
Oktober + 8 +11 4 & + &
1974, lanner Q —24 4 & + 5

Anmerkung: + = Hohe Lagerbestinde
— = Niedrige Lagerbesténde

Beurteilung der Kaparzititsauslastung im Konjunkturtest

industrie Grundstoffe Investitions- Konsum-
insgasamt giiter giiter
%, der meldenden Firmen die mit den vorhandenen
Produksionsmitieln mehr produzieren kénnten

@ 19712 36 17 43 36 *‘
1973 Jdnner 38 19 41 42

April 33 20 a8 34

Juli 35 18 42 25

Oktober 40 7 44 47
1974  Jdnner . 35 9 43 36

Beurteilung der Produktionserwartungen im Konjunkturtest

industrie Grundstoffe Investitions- Konsum-

insgesamt giifer giter

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die steigende
bz . fallende Produktion erwarten

@ 1972 1 E 4+ 2 420
1973 Jénner +16 +14 +12 +18
Aprit +12 + 4 +13 +13
Juli + 4 +11 + 5 + 2
Qktober 0 — 6 -7 + 7
1974, Jdnner + 8 + 2 + 3 —+15

Anmerkung: + = Steigende Produktion
— = Fallende Produkticn

zuletzt vorwiegend positiv, die Kapazitdtsauslasiung
hat sich im Janner gegenliber dem Wert der lefzten
Erhebung leicht gebessert.

Sondereinfliisse erschweren Konjunkturbeurteilung

Das Jahr 1973 war von einer Reihe von Sonderein-
flissen gekennzeichnet, die eine Beurteilung der
Konjunkturlage erschweren. Die Nachfrageausfille,
die Anfang 1973 den Vorzieheffekten im letzten Quar-
tal 1972 auf Grund der Einflhrung der Mehrwert-
steuer (und damit Invesiitionssteuer) mit 1. Janner
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1973 folgien, verzerren die Wachstumsrate 1973 nach
unten. Ein weiterer dampfender Effekt auf die Wachs-
tumsrate 1973 ging vom Exportboom im letzten Quar-
tal 1972 aus, der dem Interimsabkommen Osterreichs
mit den Europaischen Gemeinschaften zu danken
war (vorzeitige Zollsenkung um 30% ab 1. Oktober
1972} und ebenfalls Nachfrage- und Produktionsaus-
falle im | Quartal 1973 nach sich zog. Die Folgen
der Neuordnung der beiden européischen Integra-
tionsblocke EWG und EFTA mit 1. Janner 1973 auf
die Wachstumsrate der osterreichischen industrie
lassen sich a priori nicht abschéatzen Erst eine ian-
gere anhaliende VerAnderung der Wettbewerbsver-
haltnisse im europaischen AuBenhandel wird eine
Beurleilung dieser Situation ermdglichen.

Als weiterer Sondereinflul st die Unsicherheit auf
dem Olsektor im letzten Quartal 1973 zu nennen, die
sich jedoch auf die Industrieproduktion des Jahres
1973 héchstens indirekt Uber psychologische Fakto-
ren ausgewirkt haben kann und etwa die Investitions-
neigung beeintrichtigte Die Effekle, die sich dber
die hdheren Rohdl- und damit Produkienpreise er-
geben, werden erst im Jahre 1974 voll zum Tragen
kommen')

Die Lage in den einzelnen Branchen

Die Bergwerke produzierten 1973 um 2%2% mebhr als
im Vorjahr, obwohl weniger Kohle gefordert wurde
als 1972, Infolge der relativ guten Wassetfihrung der
Fllisse war es nicht notwendig, mehr Kohle fir die
Elektrizitdtserzeugung zu verwenden Fast alle ande-
ren Produkie, insbesondere jedoch Eisenerz und Salz
wurden verstarkt gefdrdert. Die Exporte der Berg-
werksprodukie stiegen kraftig. tm Janner 1974 bes-
serte sich die Konjunkturbeurteilung schlagartig, sie
ist derzeit sehr optimistisch. Die Erdélindustrie pro-
duzierte 1973 im Durchschniitt um 9'2% mehr. Wie
in den vergangenen Jahren stieg die Verarbeitung
schneller als die Forderung Die unsichere Versor-

1) Sighe dazu auch Monatsberichte, Jg 1974 Heft1, 8 1t

gungsiage bewog die Erzeuger, die Verarbeitungs-
kapazitaten im Jahre 1974 bedeutend zu erhdhen.

Die Produktion der Eisenhdften wurde 1973 um 4%
ausgeweitet. Zu Ende des Jahres reichten die Auf-
tragsbesténde fur die Produktion von ungefzhr vier
Monaten Die Unternehmer beurteilten die Konjunktur
Ende Jannel glnstig, inshesondere befriedigte die
Auftragslage aus dem In- und Ausland. Die Metall-
hiitten erzeugten 1973 nur wenig mehr als im Vorjahr
Die Produktion von Primaraluminium nahm zwar
wieder zu, der Trend zu den Halbfabrikaten setzie
sich aber fort Die Konjunkiur wurde von den Unter-
nehmern im ganzen Jahr 1973 und im Janner 1974
sehr positiv beurteilt. Die Kapazitdten waren stidndig

Inlandbezug und Export von Edelstahlwalzmaterial

1973
I Qu. Il Qu HQu ¥ Qu HIY Qu

int
tnlandbezug 25716 2371% 24 403 25 821 99 639
Export 37 243 44 255 3% 155 49073 169 726

Verdnderung gegen das Yoriahr in %

inlandbezug - 72 —187 —17'8 —233 —171
Export +17 4 +229 f 38 + 50 +116

Q: Walzstehlbire

fast voll ausgelastet, die Aufiragseingénge aus In-
und Ausland hatten steigende Tendenz.

Das Abklingen der Uberhitzung im Baugewerbe
dampfte 1973 auch das Wachstum der Stein- und
keramischen Industrie. Trotz des hohen Niveaus von
1972 wurde die Produlktion um 4%:% ausgeweitet.
Die Konjunkturbeurteilung durch die Unternehmer
hat sich im Laufe des Jahres verschlechtert, die
Preduktionserwartungen waren (berwiegend pessi-
mistischer. In der Janner-Befragung jedoch wurde
die kinftige Produkiionsentwicklung wieder etwas
glinstiger eingeschétzt,

In der Glasindustrie setzie sich 1973 die schon Ende
1972 feststelibare Besserung der Lage fort (+6/2%0).
Die Produktionszuwéchse gehen hauptsachlich auf
Ausweitungen bel Glasfasern und -geweben sowie

Auftragseingdnge und Aufiragsbestand von Kommerzwalzware

| Quartal i Quartal
1000t Verdnderung 1000+ Yeridnderung
gegen das gegen das

Vorjahr in % Yorjahr in %

Auftragseingdnge

1973
11, @uartal IV, Quartal LfIV. Quartal
1000t Yerdnderung 1.000¢ Verdnderung 1.000t Verdnderung
gegen dos gegen das gegen das

Yorjahr in 9 Vorjahr in %, Yoriahr in %

Insgesamt 7345 — 18 7173 — 08 7087 + D4 8343 — 30 27947 — 25

Inland 3771 +14 6 3809 + 64 3933 +18 2 3340 + 24 14852 +10'6

Export . 2591 —~216é 244 4 -136 2239 — 240 2062 —255 933 6 —214
Aufiragsbestand')

Insgesamt 7113 +303 7282 +1%5 787 1 +214 7551 +14 2 745 4 +210

Intand 397 4 +38 ¢ 4296 +242 4767 +297 4637 +252 4419 +290

Export 3137 +208 2987 +133 Mo 4 +110 29 3 + 0z 3033 +110
@: Walzstahlbiisra. — *) Durchsehnitt der Aufiragshestinde zu den Monatsenden
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Die Produktion in 23 Industriezweigen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)

19731

| Qu. I Qu. lll.Qu IV Qu IV Qu

Verdinderung gegen das Yorjehrin %
Insgesamt mit E-Wirtschait 463 4+ 70 + 65 — 03 + 47
Insgesamt ohne E-Wirtschaft + 63 + 67 + 6% — 09 + 45
Bergwerke + 48 + 61 07 —09 + 26
Magnesitindustrie + 18 + 69 4163 +133 + 94
Erdélindustrie . + 92 4193 + 98 4+ 27 + 97
Eisenhijtien . + 55 +81 4+ 31 — 01 + 41
Metalibiiten . | . + 39 +73 —22 —14 +18
Stein- und keramische Industrie +107 +120 + 48 — 9% 4 44
Glasindustrie . + 07 + 43 + 71 +128 + 64
Chemische Industrie + 86 + 78 4+ 74 + 42 + 69
Papiererzeugung . + 52 411& 4116 +104 + 97
Papierverarbzitung — 00 4+ 38 +112 — 27 + 28
Holzverarbeitung . . +148 + 88 4+ 83 — 86 -+ 47
Nahrungs- und Genulimiitelind + 24 +50 +51 —19 + 25
Tabakindustrie +i09 — 53 +01 +023 4+ 14
tedererzeugung —158 —19¢ —192 —307 214
Lederverarbeitung +17 +38 +33 —32 +12
Texitlindustrie + 83 +72 +1135 +17 4+ 69
Bekleidungsindusirie — 20 4+ 35 + 46 + 268 + 20
GieBBereiindustrie +14 — 26 407 —03 —02
Maschinenindustrie . — 68 — 38 + 31 —142 — 62
Fahrzeugindusirie S .. +146 4+ 59 —12 —~1920 — 12
Eisen- und Metallwarenindustrie + 66 + 5% +i19 + 52 4+ 73
Elekiroindustrie 4206 +15Q0 +112 +105 +141
Elekirizitdfswirtschaff + 54 4114 +19 +105 + 73

") Yorldufige Ergebnisse

Glasschmuck zurlck. Die Exporte der Glasindusirie
(insbesondere Schmuck) stiegen kraftig. In der letz-
ten Konjunkturbefragung wurde die Lage von den
Unternehmern nicht sehr ginstig beurteilt (vor atlem
die Aufiragsbestande wurden {iberwiegend als zu
klein eingeschatzt, doch werden kiinftig Uberwiegend
Produktionssteigerungen erwartet). Der Auslastungs-
grad hat sich im Jahresverlauf verringert, doch zeig-
ten die Auftragseingdnge in den letzten Monaten
steigende Tendenz.

Die chemische Industrie gehdrte auch 1973 zu den
raschest expandierenden Industriebranchen und er-
héhte ihre Produktion um 7%. Die Exporte zéhhlen
auch hier zu den Wachstumsstitzen. Die Grundstoff-
chemie verlor im Laufe des Jahres etwas an Dyna-
mik, wogegen die Produktion von Verbrauchsgltern
gleichmagig stark ausgeweitet wurde, Die Auslands-
nachfrage nahm in den letzien Monaten des Jahres
zu, dementsprechend wurden im Janner 1974 die
Konjunkturlage und die Aussichten tberwiegend po-
sitiv beurteilt.

Die Papiererzeugung produzierte 1973 um 92%
mehr als im Vorjahr und konnte sich damit sehr gut
behaupten. Das gute Produktionsergebnis dieser
Branche war zu einem groBen Teil der auslandischen
Nachirage zu danken (Exporte +20V:%), doch war
auch die inl&ndische Nachfrage befriedigend. Die
Kapazititen der Papiererzeugung waren 1973 und
Anfang 1974 voll ausgelasiet. Besonders stark expan-
dierten Pappe, graphisches Papier und Packpapier
Weniger gut schnitt die Papierverarbeitung ab

(- 3%}, obwohl die Aufiragsbestidnde das ganze Jahr
tber als {iberwiegend hoch bezeichnet wurden. Die
Kapazitdten waren nur maBig ausgelastet. Die Ex-
portauftrage wurden im allgemeinen schiecht beur-
ieili, doch walen die Produktionserwartungen im
Janner Uberwiegend optimistisch

In der holzverarbeitenden Industrie verringerten sich
die Zuwachsraten im Jahresvetlauf in fast allen Spar-
ten, im Durchschnitt wurde die Produktion um 4'2%
ausgeweitel. Die Produktion von Grundstoffen {Plat-
ten) und Mébeln konnie noch betrachilich erhdht
werden, die Schipredukiion hingegen war ricklaufig.
Die Exporte expandierten noch immer stark, obwohl
die Auftragseingénge aus dem Ausland im Jahresver-
lauf feicht zurtdckgingen. Die im Jahre 1972 neu ge-
schaffenen Kapazitglen konnien nicht ganz ausge-
lastet werden. Die Auftragsbesténde aus dem In- und
Ausland wurden im Janner 1974 iiberwiegend als
niedrig angesehen, doch erwaiiete die Mehrzahl der
Unternehmer kinftig Produkiionssteigerungen.

Die Ledererzeugung erlitt die starlesten Produktions-
einbuBen alter Bianchen (—21'2%) Auch die Be-
schaftigung ging um 13% zuriick, und die Exporte,
die 1972 nominell um 45% gewachsen waren, sta-
gnierten Die Flaute dirfte auf die starke Verteuerung
von Hauten und Fellen zuriickgehen, die eine Substi-
iution von Leder durch Kunststoffmaterialien aus-
ibste. AuBerdem wuchs auch die lederverarbeftende
Industrie (-+1%), der Hauptabnehmer der Produkie
der ledeierzeugenden [ndustrie, sehr schwach. Die
Konjunktur der Ledererzeugung wurde im Jénner
bei allen Indikatoren sehr unglinstig beurteilt, doch
wurde fir die Zukunft eine Sieigerung der Produktion
erwartet. Rund 90% der Firmen waren hicht voll aus-
gelastet. In der Lederverarbeitung hat sich die Auf-
tragsbeurteifung durch die Unternehmer seit dem
Jahre 1872 stark verschlechtert, hier waren im Jén-
ner auch die Produkiionserwartungen pessimistisch
Zu diesem Zeitpunkt verflgten fast drei Viertel der
Firmen Uber freie Kapazitiaten

Die Produktion der Textilindustrie expandierte 1973
um 7%. Die Auftragseingdnge aus dem In- und Aus-
l[and nahmen fast das gesamie Jahr hindurch zu,
wodurch auch die Auftragsbestdnde wuchsen. Bie
Beurteilung der Auftragslage durch die Unternehmer
hat sich etwas verschlechtert, doch war sie im Jan-
ner noch immer positiv. Die Exporte wuchsen 1973
weniger stark als in den letzten Jahren, wogegen
die Importe stdrker expandierten Die Bekleidungs-
industrie weitete 1973 ihre Produktion viel schwacher
aus als im Jahr zuvor. Auch hier standen geringeren
Steigerungsraten im Export héhere im Import gegen-
liber. Die Beurteilung der Konjunkturlage hat sich im
Lauf des Jahres bei allen Indikatoren standig ver-
schlechtert, im Janner erwartete man kiinftig Produk-
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tionseinbuBen. Mehr als die Héalfte der Firmen ver-
fligte Uber freie Kapazitdten

Das schwache Wachstum der Ausriistungsinvestitio-
nen im Inland, aber auch ungenlgende Nachfrage
aus dem Ausland driickten die Produktion der Ma-
schinenindustrie 1973 unter das Vorjahrsniveau
{(—6%). (Auf Grund der kraftigen Zunahme der Be-
schaftigung und der Entwicklung des Produktions-
wertes wird jedoch angenommen, daB die ausge-
wigsene Wachstumsrate nach unten verzerrt ist und
das Produkiionsergebnis 1973 ungefdhr dem des
Jahres 1972 entspricht) Die Awufiragseingange aus
dem Inland nahmen das ganze Jahr (iber sehr stark
zu. Ende des Jahres deckten die Aufiragsbhestande
die Produktion fir ungefdhr zehn Monate. Daraus
und auf Grund der giinstigen Beurteilung der Kon-
junkturlage durch die Unternehmer kann man schiie-
Ben, daB sich die Lage der Maschinenindustrie kiinf-
tig bessern wird Im Janner wurde der Auftrags-
bestand wiedler iliberwiegend glinstig eingeschiizt,
die Exportauftrige wurden als ausreichend ange-
sehen, die Produktionserwartungen waren liberwie-
gend optimistisch. Allerdings verfligten noch 40%
der Unternehmer lber freie Kapazititen.

Die Elektroindustrie erzielte mit einem Produktions-
zuwachs von 14% im Jahre 1973 das beste Ergebnis
aller Branchen. Sowchl fertige Investitionsgiiter wie
langlebige Konsumgliter expandierten kraftig. Die
Exportzuwachsrate war etwas geringer als vor einem
Jahr, doch noch immer hoch {+ I7%). Ende Janner
wurden keine weiteren Produktionszuwédchse erwar-
tet, zwei Drittel der Firmen verfligten (iber freie Ka-
pazitdten. Die Auftragseingénge hatten das Jahr hin-
durch leicht steigende ‘Tendenz, Ende des Jahres
war die Produktion fir mehr als finf Monate ge-
sichert.

Bauwirischaft

Dazv Statistische Ubersichten 6.1 und 6.2

Produktionszunahme 1973 blieb hinter Kapazitats-
wachstum zuriick

Nach steigenden Produktionszuwéichsen in den ver-
gangenen Jahren hat sich 1973 die Tendenz der
Wachstumsraten umgekehrt. Nach vorlaufigen Schit-
zungen wurde um 7% mehr produziert als 1972, dem
Jahr der griBten konjunkturelien Anspannung. Die
Zunahme war zwar erheblich geringer als in den
vergangenen Jahren, erreichte aber noch immer etwa
den langerfristigen Durchschniit Die Steigerung der
realen Bauleistungen (bertraf weiterhin die Wachs-
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tumsrate der dsterreichischen Wirtschatft. Die Aus-
weitung ist auf mehrere Faktoren zurlickzufiihren
Der weitere Zustrom auslandischer Arbeitskréfte er-
mbglichte eine weitere, betrachtliche Ausweitung der
Beschaftigung, die Baustoffproduzenten, die in den
letzten Jahren ihre Kapazitdten stark ausgeweitet
hatten, konnten mit Ausnahme der Baustahlerzeuger
den Baumaterialbedarf kurzfristig decken, die Inve-
stitionstatigkeit der Baufirmen blieb nur knapp unter
dem hohen Niveau des Vorjahres, und die Witte-
rungsverhélinisse waren wieder ilberdurchschnittlich
baufreundlich

Beitrag des Baugewerbes zum Bruito-Nationalprodukt
(Zu Preisen 1964)

| Qu Il Qu. . Qe IV Qu. Jahres-

durch-

schnitt

Verdnderung gegen das Yerjahr in %

1967 + 05 + 25 + 45 + 25 + 28
1966 . + 33 + 64 + 70 + 70 + 62
1969 — 92 - 35 — 17 - 17 — 33
1570 + &7 +109 +11% +119 +109
1971 +19 2 +161  ~ +1a1 +13 ¢ +15 4
19724 +187 +13 4 +14 4 +18 6 +160
16731) + 98 + 80 + 80 + 42 + 70

'} Vorldufige Werte

Die zunehmenden Produktionsengpésse hatten schon
in den vergangenen Jahren zu erheblichen Kosten-
und Preissteigerungen gefuhrt. Im Berichtszeitraum
beschleunigte sich die Preisentwicklung nicht zuletzt
auf Grund der Umstellung auf die Mehrwertsteuer
weiter. Im Durchschnitt aller Bausparten dirften die
Preise (einschlieBlich Mehrwertsteuereffekt) um rund

Brutto-Produktionswert der Bauwirischaft

Brutto-Produktionswert')  Funitionelles Bauvolumen?)

Mill. § Vergnderung Mill_ § Verdnderung
in % in %
Bayvolumen zu
laufenden Preisen

1966 44098 + 26 34718 + 28
1969 45078 + 22 55.81¢% + 20
1970 32208 +158 64180 +159
1971 53 852 +223 77 837 +213
1972 84 760 327 101 830 +308
1973 105 100 +24 0 126 300 +240

1973 Jahres-

durch-

I Qu. . Qu. il Qu. V. Qu schnitt

Verdnderung gegen das Vorjohr in %
Bauvelumen nach Bau-

spartan

Bauwirtschaft insgesamt® +27 7 4262 +26 3 +1i8 6 —240

Bauhauptgewerbe®) +25 5 +225 +230 + 32 +171
Hochbau +251 +217 +16 6 —- 13 +13¢%
Tiefbau +293 “+24 5 +30 6 + 88 +220
Adaptierungen , . + 91 +16 0 +225 + 23 +12 4

Instaliationsgewerbe®) —26 4 — 98 —116

3 Chne Eigenleistung im Wohnbau. — 2} EinschlieBlich selbsterstellter Bauten
und Materialbeistellung — ) Vorldufige Werte. — %) Osterreichisches Statistisches
Zentralam? Ergebnis der monatlichen Bauprodukitionsstatistik. — %) Oster-
raichisches Statistisches Zenfralamt vorldufige Ergebnisse der Grofigewerbe-
statistik
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16% gestiegen sein Der Brutto-Produktionswert des
gesamten institutionellen Baugewerbes (Batihaupt-
gewerbe, alle Baunebengewerbe sowie Bauinstalla-
tion) erreichte 1051 Mrd S. Beriicksichtigt man
auch die funktionell erbrachten Bauleistungen
(selbsierstellie Bauten), so betrug der Gesamtwert
1263 Mrd. S

Die Belebung der Baunachfrage, die sich in der
zweiten Jahreshalfte 1969 anbahnte, fihrie zum kraf-
tigsten und Ilangsten Konjunkturaufschwung der
Nachkriegszeit. Ab 1970 nahm die Nachfrage sprung-
haft zu, und die Produktionsausweitung wurde in der
Folge zunehmend durch angebotsbedingie Engpasse
behindert, Am starksten wurde Mangel an Arbeits-
kraften empfunden. Besonders nachteilig wirkte sich
das geringe Angebot an qualifizierten Fachkraften
aus. Hillskrafte waren hingegen dank grofizigiger
Gastarbeiterpolitik weniger knapp. Trotz stirmischer
Ausweitung der maschineflen Ausstattung {(die In-
vestitionen wurden zwischen 1968 und (972 verdrei-
facht) vermehrte sich der Bestand an {ibermomme-
nen Auftrigen. Die Hochkonjunktur im Baugewerbe
strahlte auch auf vor- und nachgelagerte Wirtschafts-
zweige aus, und die Baustoffproduzenten kamen
zunehmend in Lieferschwierigkeiten. Nach der kréf-
tigen Ausweitung der Baustoffkapazititen waren im
Berichtszeitraum die Versorgungsschwierigkeiten bei
Baustoffen aus der Stein- und keramischen Industrie
behoben. Die Erzeuger von Baustahl, die 1972 den
Bedarf kurziristig decken konnten, erlebten hingegen
ginen neuen Baustahlboom, der langere Lieferfristen
nach sich zog Er war auch am Jahresende 1973
noch nicht abgeklungen.

Starke Umsatzausweitung im Bauhauplgewerbe —
Weilerer Beschéltigtenzuwachs

Das Bauhauptgewerbe erbrachte im Jahre 1973 Um-
satze im Wert von 436 Mrd 8. Ein Vergleich mit dem
Vorjahr ist nicht unmittelbar moglich, da bis 1972
die Umsatzsteuer in den Werten enthalten war, ab
1973 aber die Umséatze netto (ohne Mehrwertsteuer)
erhoben werden. Nach Schéaitzung und Ausschaltung
der in den Daten von 1972 enthaltenen Umsatzsteuer
haben sich die Umsatze im Bauhaupigewerbe im
Jahresdurchschniit um 171% erhdht. Die Expansion
war im |, Quartal am groBten (25 5%) und verringerte
sich in der Hauptsaison auf 23 0% Auch im iV. Quar-
tal 1973 wurde, trotz der hektischen Bautétigkeit im
IV. Quartal 1972, das Vorjahrsniveau (bertroffen
(+32%).

Im Gegensatz zum Vorjahr, als Hoch- und Tiefbau
nahezu gleich stark wuchsen, hat sich 1973 der Tief-
bau viel rascher entwickelt Die Zuwachsrate
schwankte in den ersten drei Quartalen nur wenig
um 28%, im letzten Quartal ging sie auf 9% zu-

rilck; im Hochbau hat sich die Zuwachsrate seit dem
I. Quartal laufend verringert, und im letzten Quartal
stagnierte sie (—1%)

Die Beschiftigung in der Bauwirtschaft hat auch
1973 das Vorjahrsniveau betrachtlich Gberschritten.
Die Tendenz steigender Zuwachsraten hat sich je-
doch im Laufe des Jahres umgekehrt, und im letzten
Quartal war die Zunahme nur mehr gering. Im Bau-
hauptgewerbe ist die Entwickliung dhnlich verlaufen
Purchschnittlich  wurden 147700 unselbstandige
Arbeitskrafte beschéftigt, 38% mehr als vor einem
Jahr, die Expansion verringerte sich aber von 85%
im | Quartal auf rund 1% im IV. Quartal 1973, Ahn-
lich wie in der Produktion war der Verlauf im Tief-
bau gunstiger als im Hochbau. Die Zuwachsrate
sank von 10% auf 6%, im Hochbau aber von eben-
falls 10% auf ~—2%

Beschiftigte im Bauhauptgewerbe

I Qu. 1} Qu ii.Qu. IV . Qu. Jahres-
Quartalsdurchschnitt durchschnitt

1971 . 104 2B4 138830 146874 137 3%9 131855

1972 . 114 671 145129 155654 150048 142 375

1973 124 370 154001 141 654 150964 147 47
Yerdnderung gegen das Vorjahr in %

1972 + 99 + 74 + &0 + 52 + 80

1973 L + 85 + 33 + 39 + 86 + 38

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt Bauprodukiiensstatistik. Mit der
Erbringung von Bauleistungen befaBte Beschdftigte (ohre Zentralverwaitung
ohne Urlauber)

Die Ausweitung der Beschaftigung ist nahezu zur
Ganze der zuséatzlichen Beschéaftigung von Auslan-
dern zu danken. Das Kontingent fir 1973 war gegen-
(ber dem Vorjahr nur wenig erhdht worden {von
30.300 auf 32600). Es erwies sich als ungenlgend
und wurde ab September um weitere 2 400 Personen
auf 35600 aufgestockt. Die gesamnte Ausweitung war
dennoch nur etwa halb so gro wie 1872 Das Kon-
tingent wurde ebenso wie im Vorjahr fast ganz ge-
nutzt, und im Jahresdurchschnitt waren auf &ster-
reichischen Baustellert um {2% mehr ausldndische
Arbeitskrifte tatig als vor einem Jahr

Die Zahl der auBerhalb des Kontingentes beschéf-
tigten ausidndischen Arbeitskrafte ist ebenfalls ge-
stiegen. Die Zunahme war starker als die der Kon-
tingentbeschéftigung, blieb aber ebenso unter dem
Vorjahrswert. Insgesamt hat der Anteil der Ausléander
an der gesamten Baubeschaftigung weiter zugenom-
men und erreichte bereits rund 20%, im Bauhaupt-
gewerbe war der Anteil noch weit hoher

Aus der Entwicklung der offenen Stellen geht die
Verringerung der konjunkturellen Anspannungen
deutlich hervor. Das Stellenangebot blieb bereits
hinter jenem des Vorjahres zurlick. Im Jahresdurch-
schnitt wurden rund 9.000 offene Stellen angeboten
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{1972 durchschnitilich 11.000) Die Periode besonders
hohen Arbeitskraftebedarfes, die 1972 ihren Hdhe-
punkt erreicnte, scheint damit lUberwunden zu sein
Die Arbeitsmaiktlage |46t sich etwa mit der des
Jahres 1971 vergleichen {damals waien im Jahres-
durchschniti im Baugewerbe fast 9.500 Stellen un-
besetzt). Im Jahresveriauf zeigl sich die fortschrei-
tende Entspannung des Arbeitsmarktes. Im . Quartal
wurden rund 13'2:% weniger Siellen angeboten als
im Vorjahr, im [V. Quartal schlieBlich 28% weniger

Langsameres Wachstum der Baustofiproduktion,
doch neuer Boom auf dem Baustahlmarkt

Die glnstige Entwicklung des Baumarktes gab auch
den vor- und nachgelagerten Wirtschaftszweigen
starke Impulse So konnten die Baustoffproduzenten
ihre Produktion in den letzten zwei Jahren um 15%
und 18% erhohen. 1973 verlief die Baustoffkonjunk-
tur in ruhigeren Bahnen, die Produktion wurde nach
vorlaufigen Ergebrissen um 3% uber das Vorjahrs-
niveau ausgeweitet. Die Zuwachsrate sank von
12%/2% im |. Quartal auf 9% und 4%, im V. Quartal
wuide schlieBlich um rund 11% weniger erzeugt als
im gleichen Zeitraum des Vorjalires. Allerdings ist zu
beriicksichtigen, daB die Produktionssteigerungen in
den letzten Monaten des Jahres 1972 besonders
groB waren und somit die Entwicklung der Vorjahrs-
verdnderungen ein zu pessimistisches Bild ergibt.

Von den einzelnen Sparten entwickelien sich die
Ziegeleien tberdurchschnittlich Hohlziegel wurden
um 8%, Deckenziegel um 18% mehr erzeugt als im
Vorjahr Auch die Produktion von Vollziegein und
Dachziegeln, die in den letzten Jahren gesunken
war, konnte wieder etwas erhéht werden (Voliziegel
+2%, Dachziegel +6%). Am giinstigsten entwickel-
te sich die Produktion moderner, technisch an-
spruchsvoller Ziegelprodukte; ihre Erzeugung hat
sich im abgelaufenen Jahr vervielfacht (Das Ge-
wicht dieser Produkte ist allerdings gering.}) Die
Grundstoffe hielten etwa das Vorjahrsniveau: Zement
wurde um 1% weniger erzeuglt als 1972, Baukalk

Baustoffprodukiion?)

Insge- Davon
samt Mauer- Hohl=  Zement Beion-  Befon-
ziegel?) ziegel mauer- fertigteile
steine  filr Decken

Verdnderung gegen das Yarjchr in %

1965 + 32 - 77 + 04 + 73 + 67 + 74
1966 . + 77 — 6% + 83 +1i3 +11'% + 70
1967 + 22 —10% — 20 + 10 —297 — 96
1968 + 25 —147 + 10 + 01 —224Q — 81
1969 . + 37 —105 — 39 + D1 +111 — 63
1970 + 53 —14 6 — 49 + 54 —22 — 10
1971 +147 — 35 +1t55 +14 2 +38¢9 +272
1972% +17 9 —14 1 + 438 +15 2 + 76 +41 8
19739 + 29 + 19 + 82 — a7 + 81 +130
" Produkiionsindex Baustoffe (Investitionsgliter). — ) Vollziegel — *) Vorldufige
Ergebnisse
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um 2% mehr, ungebrochener Sand und Spezialsand
um 6% weniger, und die Produktion von Baugips
stieg auf mehr als das Doppalte. Fertigbeton {+ 15%)
und aus Beton erzeugte Baustoife expandierten un-
vermindert weiter (Betonmauersteing +8%, Beton-
fertigteile fir PDecken -13%, Belonfertigteile fiir
Betonsteinerzeugnisse +13%)

Die Baustahlkonjunktur hat sich im Gegensatz zur
Konjunktur auf den Ubrigen Baustoffmaikien gegen-
iber dem Vorjahr verstarkt Insgesamt wurden nahe-
Zu 300000 t, um 10% mehi als 1972, an Inlandskun-
den ausgeliefert. {Im Vorjahr wal die Expansion mit
+41/2% nur etwa halb so groB)) Natlurharie Beweh-
rungsstahle {Stern- und Tenaxslahl) haben sich be-
sonders gut entwickelt {+17%) Dennoch ist das
Gewicht der naturharten Sidhle am gesamten Bau-
stahlverbrauch nach relativ niedrig (etwa 10%), und
weiterhin wird Gberwiegend Rippentorstahl verarbei-
tet {+9% auf rund 250.0001). Aus den Zuwachsraten
lassen sich jedoch keine unmittelbaren Schlisse auf
Substitionsprozesse ableiten, da 1973 die Liefer-
fahigkeit der Baustahlerzeuger die Entwicklung des
Absatzes bestimmte. Nahezu das ganze Jahr hin-
durch war der Bedaif héher als die Produktion, und
die Auftrage konnten trotz voller Auslastung aller
Kapazitdten nur nach Lieferfiisten ausgefiihrt wer-
den Nur im | Quaital blieb die Nachfrage etwas
unier dem Vorjahrsweirt {(—8%). Im weiteren Jahres-
verlauf entwickelle sich der Bedarf sturmisch und
war in den einzelnen Quartalen um 30% bis 50%
héher ais vor einam Jahr Die Baustahiproduzenten
sind auch flr 1974 optimistisch. Sie erwarten troiz
Preiserhdhung ab Janner, daB die Marktentwicklung
weiterhin von der Angebotsseite bestimmt wird und
die Kapazitdten auch kinftig vell gendizt werden

Nachirage nach Baustahl

1973

I Qu. i1 Qu n Qu V. Qu Jahres-
durchschnitt
Verdanderung gegen das Vorjahr in %

Auftragsecingdnge — 812 +51 4 +309 +328 43758
Baustahllieferungen — 08 + 84 +295 4+ 34 + 9?7
Auftragsbestinde +392 +35¢9 +4620 +59 4 +485

@: Walzstahlbiiro

Preisemtwicklung durch Mehrweristeuerefiekt verzerrt

Seit Mitte 1971 wird die Preisentwicklung im Wohn-
haus- und Siedlungsbau amtlich erhoben. Auf Grund
von vierteljahrlichen Erhebungen werden ein Gesamt-
preisindex sowie Teilindizes fir Baumeistelarbeiten
und sonstige Bauarbeiten (Ausbauarbeiten) ermittelt
Dieser Index beleuchtet einen bisher statistisch
nicht erfaf$ten wichtigen Bereich der Bauwiitschaft.
Die Preise im Wohn- und Siedlungsbau zogen 1973
mit rund 20% noch stérker an alg im vorhergehenden
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Jahr, wobei sich die Baumeisterarbeiten etwas stér-
ker verteuerten als die sonstigen Bauarbeiten. Die
Umstellung auf die Mehrwertsteuer verstérkte den
Auftrieb der Baupreise. Ohne diese zusétzlichen
Effekie wiate die Pieissteigerung etwas schwécher
gewesen als im Vorjahr.

Da dem Wohnbau rund das halbe Gewicht des insti-
tutionellen Hochbaues zukommt, verringeit die Be-
rechnung des Wohnbaupreisindex den Unsicherheits-
spielraum bei der Abschitzung der Preisbewegung
im gesamten Hochbau bedeutend Woeit unsicherer
und wegen des nur in einigen Bausparten halbwegs
homogenen ProduktionsausstoBes auch schwigeriger
erfaBbar ist die Preisentwicklung im Tiefbau Das
Osterreichische Statistische Zentralamt hat hier die
Vorarbeiten fur die Erfassung der Preisbewegungen
auf einem wichtigen und am ehesten homogenen
Teilmarkt dem StraBenbau bereits weif vorangetrie-
ben. Mit den Erhebungen wird wahrscheinlich noch
im laufenden Jahr begonnen werden,

Die Baukosten erhohten sich nur wenig schwécher
als die Baupreise. Die beiden Teilaggregate ver-
anderten sich nicht nur im Niveau sehr unterschied-
lich (die Arbeitskosten haben um 25%, die Material-
kosten um 4'/:% zugenommen), sondern auch ihre
Entwickiungstendenz war verschieden.

Preisentwicklung im Wohnhaus- und Siedlungshau

Insgesamt Baumeisterarbeiten Sonstige
Bauarkeiten
@ Yerdn- 23 Verdn- z Yerdn-
1972473 derung  1972/73 derung 1972/73 derung
=100 gegen das =100 gegendas =100 gegen das
Vorjahr Vorjahr Vorjahr
in % in % in %4
1971 11l Qu 950 947 954
v 67 959 97’8
1972, 1 Qu 1006 1001 1015
il w77 . 109 4 . 1053 .
. 1114 +17'3 111 3 +17'5 111 4 +16'8
v 114 2 +181 M4 4 +19 3 137 +163
1973 | Qu 1231 +22 4 1240 +239 1217 +192 9

I} 128 4 +19 2 1307 +19 5 1251 +188
1l 1329 +12 3 1357 +21% 128 & +15 6
v 1373 +20 4 137 2 +199 378 +212

Baukostenindex

Baumeisterarbeiten Davon
Arbeit Baustoffe
Yeranderung gegen das Yorjehr in %

2 1970 +111 +153 +4 4
o 1971 . + 73 + 81 +61
1972 1. Qu + 87 +10'3 +62
] +135 +1i9 4 +34

1 +14 2 +i% 2 +57

v, +14 3 +i%0 +62

o 1972 4143 417 1 +54

chne mit ochne mit ohne mit

Mehrwertstever Mehrwertsteuer Mehrweristeuer

1973 1 Qu . + 43 +21¢ +118 +-297 — 87 + 60
i + 11 +17 3 + 66 +237 - 99 + 45
1] + 035 +17 1 + &6 +237 — 99 + 435
oo . + 09 +17 1 + 66 +237 -~ 29 + 45
F1973 . .. + 16 +17 9 + 73 +250 —100 + 44

Bei den Materialkosten ging die Zuwachsrate nach
zunehmenden Steigerungsraten in den vorangegan-
genen Jahren etwas zurlick (von +54% 1972 auf
+4 4% einschlieBlich Mehrwertsteuer 1973) Die Ar-
beitskosten verhielten sich umgekehrt. Nach Zu-
wachsraten von 17% im vorangegangenen Jahr hat
sich die Steigerung 1973 weiter beschleunigt (auf
+25% einschlieBlich Mehrwertsteuer}. Auch fur das
laufende Jahr diirfte mit hohen Kostensteigerungen
zu technen sein. Die gestiegenen Energiepreise tra-
gen dazu ebenso bei wie die hohen Steigerungen bei
Baumaterial und die Lohnkosten, (iber deren Héhe
man bisher noch keine Einigung erzielen konnte.

Konjunkturiest bestatigt Milderung der Anspannungen

Mit Stichtag 31. JAnner wurde die sechste Erhebung
del im Herbst 1972 neueingefuhirten Konjunktur-
umfrage durchgefithrt Die Beteiligung war etwa
ebenso hoch wie bei der vorhergehenden Befragung
und die Repréaseniation betrug gemessen an den
Beschaftigten rund 75% der Firmen des Bauhaupt-
gewerbes.

Da die Erhebung nun bereits fast 12 Jahre |4uft,
lassen sich den Ergebnissen bereits fundiertere
Aussagen ableiten als nach den ersten Befragungen
Nun sind nicht nur Vorjahrsvergleiche maéglich, die
es gestatten, Saisonschwankungen auszuschalten,
sondern aus der zeitlichen Aneinanderreihung der
Ergebnisse sind auch Tendenzen erkennbar.

Aus der Beuiteilung der Unternehmer im Zeitablauf
geht deutlich die Milderung der konjunkturellen An-
spannungen im abgelaufenen Jahr hervor. Ende 1972,
aber auch noch in den ersten Monaten 1973 hatte
mehr als die Halfte der Firmen (ber Arbeitskrafte-
mangel geklagt Dieser ProduktionsengpaB hat seit-
her immer mehr an Bedeutung verloren, und Ende
Janner 1974 berichteten nur noch 8% der Firmen
uber Arbeitskraftemangel. Die Versorgung mit Bau-
material hatte 1972 noch erhebliche Schwierigkeiten
verursacht, 1973 gab es kaum mehr Engpédsse. Nach
jungsten Meldungen haben sich die Schwierigkeiten
in letzter Zeit wieder vermehrt, doch dirfte es sich
dabei nicht um keramische Baustoife gehandelt
haben.

Die Kapazititsauslastung der Baufirmen dlrfte nach
dem Mehrwertsteuerboom (Ende 1972) in den ersien
Monaten 1973 zurtickgegangen sein, seither aber
etwa dieses Niveau gehalten haben. Dafiir spricht
sowohi die Produktionsentwicklung im Jahresverlauf
wie die Beurteilung der Konjunktur durch die Unter-
nehmer in den letzten drei Monaten Der Nachfrage-
druck hat zweifellos nachgelassen Seit Anfang 1973
werden die Auftragsbestdnde per Saldo als nied-
riger angesehen, als saisongemdfl zu erwarten wére.
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Ergebnisse des Konjunkturtestes
(Stichtag 31. Jénner 1974)

Die Ausfihrung der Bavauftrdge

Einschitzung der gegenwirtigen

Erhebungsumifang wdhrend der Monate August L Erwartete Entwicklung der
bis Oklober 1973 war oge
H < begindert durch Ayftragsbestinde Geschdilslage Geschafistage Baupreise
T e = g
X S 3 . £
i 3 5 8 % @
GroaBenklassen 5 s = E & § L T E -
der Firmen’) = < E g § e 2 c 2 = 5 = i
E 2 £ 5 5 c2 T g It} e z B o
5 = £ 53 %% o:x o500 3 5 i 2 £ 2 2
®§ Tg oA 2 - BH § 0§ 9o 2 = ., 5 I 5 2 2 2 E B 3
EE 33X E 8 2 g9 = £ g2 3 3 E & 2 § 2 R ) > 2 3
[-] -l o =i = = - E - o =
NE ©t § < = E5 & < & 5 & & £ £ 8 % % g 5 £ = &
Hockbau
1000 und mehr 8 250 66 5 - — 10 1% o — 56 - - 54 46— 44 56 28 14 58
500 bis §99 . 8 110 42 - - = 26 27 5 10 33 5 — 10 %] 277 10 # a9 30 55 15
100 499 122 415 Ll 0 - 1 15 20 3 2 35 63 — 1 41 58 2 32 6 “ 290 39
50 99 180 239 4£8 13 - 3 13 18 5 2 41 36 1 1 49 50 1 39 40 53 21 26
1 49 ... 237 187 55 11 1 1 10 21 i 1 34 58 7 1 3 &0 3 38 59 52 29 19
Zusammen 555 1201 53 g — 1 4 20 3 2 37 59 2 2 47 5 2 38 60 41 24 35
Tiefbau
1.000 und mehr 5 214 50 7020 — — 14 ¢ - - 100 — — 2 91 — — 100 1% - 81
500 bis 9%% ] 85 19 - 4 = 26 33 18 — 18 82 - - 36 64 — 36 14 — 1% 81
100 499 42 166 42 13 4 1 18 23 2 5 36 5% - - 57 43— 30 70 22 30 48
50 9 37 54 41 7 4 2 1 a5 — 5 32 43 - - 47 53 2 4 57 3 26 43
1 49 ... 54 425 56 5 4 1 22 12 - ] 37 52 5 - 47 53 3 44 51 40 36 24
Zusammen 146 5615 43 7 9 1 12 21 7 3 19 78 — — 34 6 — 22 78 20 17 63
Insgesamt 701 1.7625 50 B 3 1 13 21 4 2 3z 63 1 b] 43 56 2 3 65 34 22 44
Anmerkung: — = Keine Meldung.
fyMit . Beschdéftigten -— ?) Gewichtet mit den Beschdftigten.

Vor einem Jahr war der Saldo mit 7% der mitarbei-
tenden Firmen (gewichtet mit den Beschéftigten}
noch relativ gering, bei den jlingsten Befragungen
betrug er jedoch bereits 64% der Firmen. Auch die
vom Satistischen Zentralamt halbjahrlich erhobenen
Auftragsbesténde deuten auf einen Abbau des Nach-
frageliberhanges hin. Von der Angebotsseite her tru-
gen kraftige Kapazitdiserweiterungen im Jahre 1973
sowie die relativ starke Zunahme der Beschaftigung
bei, die eine beachtliche Steigerung der Bauproduk-
tion erméglichien. Auch die glnstigen Witterungs-
bedingungen und Lieferfihigkeit der Vorlieferanten
wirkten in dieser Richtung Dadurch scheinen die
Ubernommenen Auftrige rascher aufgearbeitet wor-
den zu sein, als die Nachfrage nach Bauleistungen
zunahm, Auch im V. Quartal 1972, als die Konjunk-
turlage besonders angespannt war und infolge der
hohen Auftragsbesténde eine glinstige Entwicklung
offenkundig schien, waren die Unternehmererwar-
tungen per Saldo pessimistisch Bei einer realisti-
schen Betrachtung diirfte vorsichtiger Optimismus
angebracht sein. Der Auftragspolster ist wohl gerin-
ger als vor einem Jahr, def Riickgang ist jedoch
nicht allzu groB, und einige Firmen sind bereits lang-
fristig mit Auftrdgen versorgt. Auf der anderen Seite
diirfte die offentliche Hand, die 1973 nur zdgernd
Bauauitrage vergeben hat, wieder starker die Bau-
nachfrage beleben, und schlieBlich wird die Elektrizi-
tatswirtschaft auf Grund der gestiegenen Rohdl-
preise vermehrt in Kraftwerksbauten investieren. Ins-
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gesamt dlrften daher die realen Bauleistungen auch
im laufenden Jahr das Vorjahrsniveau ibertreffen,
die Zunahme wird voraussichtlich jedoch nicht den
langfristigen Durchschnitt erreichen, und das Bau-
wachstum wird sich wieder dem mittelfristigen
Wachstumspfad ndhern.

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Obersichten 7.1 bis 7 7

Zuwachs des privaten Konsums durch Sondereinfliisse
gedampft

Die Nachfrage der Konsumenten wuchs 1973 zwar
noch immer kréftia, aber schwécher als seit Beginn
der siebziger Jahre. Insgesamt wurden fiir Konsum-
Zzwecke etwa 288 Mrd. S ausgegeben, nominell um
11%, real um 5% mehr als im Vorjahr. Demgegen-
iiber betrug die durchschnittliche jahrliche Zuwachs-
rate von 1970 bis 1972 real 6%2% Diese Abschwa-
chung ist allerdings nur die Folge der auBergew&hn-
lich hohen, durch die Einftthrung der Mehrwertisteuer
bedingten Konsumsteigerung im Jahre 1972 (+7%).
FaBt man die Jahre 1972 und 1973 zusammen, so
wuchs der private Konsum &hnlich wie 1870/71 real
um durchschnittlich 6% pro Jahr. Auch 1973 zeich-
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Privater Konsuml Masseneinkomimen, Spareinlagen und
Teilzahlungskredite

Privaler Netio-Ein- Spar- Teil-
Konsum kommen der  e¢inlagen') zahlungs-
Unselbstdndigen kredite?)
VYerdnderung gegen das Vorjehr in 9%,
1969 + &5 + 74 +515 + 56
1970 + 97 + 82 +17 3 +157
1971 +10 4% +14 8% +137 +191
1972 . +1299) +1277 —118 +268
1973 . +111%) +1579) +3588 +12 4
Yy Zuwachs der Spareinlagen von Wirtschafisunternehmungen und Privalen
bei den Kreditinstituten einschlieBlich Zinsgutschriften. — ) Aushaftende
Kredite der Teilzahlungsinstitute fir Konsumagijter zu Ende des Zeilubschnities
EinschlieBlich Barkredite fi;r Investilionsgiter — 3) Vorldufige Zahlen

nete sich daher noch kein Nachlassen der privaten
Nachfrage ab.

Der schwécheren Zunahme der Konsumausgaben
stand eine starkere Steigerung der Masseneinkom-
men gegeniiber. Das Nstto-Einkommen der Unselb-
standigen war um 15Y2% hdéher als im Vorjahr nach
12%2% im Jahre 1972 Der nominelle Kensumzuwachs
verminderte sich dagegen von 13% auf 11%. Da-
durch ist die Sparquote, die 1972 gesunken war, wie-
der kraftig gestiegen. Das spiegelt sich auch in der
Entwicklung des Kontensparens. 1873 wurde von
Wirtschaftsunternehmungen und Privaten per Saldo
um 59% mehr auf Sparkonten eingelegt als im Vor-
jahr, 1872 aber um 12% weniger. Noch starker aus-
gepragt ist diese Tendenz in den Spareinlagen bei
Sparkassen (einschlieBlich Bausparkassen), Post-
sparkasse und landwirtschaftlichen Kreditgenossen-
schaften, die UOberwiegend wvon Privathaushalten
stammen. Der Zuwachs betrug 1973 77% (bei den
Bausparkassen 119%), der Riickgang 1972 15% Uber
das Versicherungssparen liegen derzeit noch keine
Unterlagen flir 1873 vor. Es dirfte jedoch stark zu-
genommen haben, weil die Einkommensteuerreform
den AbschluB von Versicherungsvertrigen Ende 1872
beginstigte (kirzere Laufzeit) und weil durch die
Umstellung der Bausparidrderung auf das Priamien-
system die steuerfreien Betrage fiir Versicherungen
erhdht wurden. Gleichzeitig hat die Verschuldung der
Haushalte teils nachfragebedingt, teils als Folge der
Kreditrestriktionen schwicher zugenommen als im
Vorjahr Die Teilzahlungsinstitute gewahrten fiir die

Entwicklung des privaten Konsums

1969 1970 1971')  1972%  1973%)
Reale Yerdnderung gegen das Yorjahr in 9

MNahrungsmittel v Gelrdnke +12 +17 4+ 25 +16 4+ 3¢
Tabokwaren +58 4+ 49 £ 59 —26 + 98
Bekleidung . ... +34 -+ 80 + 61 + 74 + 14
Wohnungseinrichtung v. Hausrat®) +60 + 53 + 91 +152 4+ 472
Heizung v, Beleuchtung .. . +66 +1385 —~03 4 68 +1t8
Bildung  Unterhaltung Erhelung 483 + 72 + 92 4106 157
Yerkehr . C —12 +11% +177 +132 - 11
Sonstige Giiter v Leistungen ... +46 -+ 34 + 346 4+ 41 + 57

Privater Konsum insgesamt . +33 + 5’5 + &2 + &'8 + 48

'Y Yorldufige Schétzung. — ) EinschlieBiich Haushelisfihrung

Anschaifung von Konsumgiitern nur um 6% mehr
Kredite als im Vorjahr, 1972 aber um 22% mehr.
Das aushaftende Kreditvelumen fiir diese Anschai-
fungen war Ende 1973 um 12V2% hoher als im Vor-
jahr nach 27% Ende 1972. Auch die Personalkredite
der Kreditinstitute wuchsen viel schwacher (+7%)
als 1972 (+45'2%)

Die schwachere Zunahme des privaten Konsums als
im Vorjahr erklart sich ausschlieBlich aus der rick-
laufigen Nachfrage nach dauerhaften Konsumgtiern
als Folge der Vorkaufe von Ende 1972. Ohne dauer-
hafte Konsumgiiter ist der private Konsum starker
(nominell +122%, real +6%) gewachsen als im
Vorjahr (+11%2% und +5%1%). Von den dauerhaften
Konsumgiitern wurden vor allem Personenkraftwagen
fir Privatzwecke weniger gekauft als im Vorjahr
(—17% nach +22% im Jahre 1972). Die Kaufe van
Motorrddern nahmen zwar noch immer kraftig zu

. (+4212%), aber bedeutend schwacher als vor einem

Jahr (+7012%). Einrichtungsgegenstinde und Haus-
rat erzielien im Einzelbandel nur um 5% hohere
reate Umsédtze als im Vorjahr {1972 +14%). Vor
allem Teppiche, M&bel- und Vorhangstoffe (real
—11%2%) sowie Geschirr und Hausrat (+'2%) gin-
gen sehr schwach Moébel und Elekirowaren wurden
dagegen noch um 3% und 9% mehr gekauft als
vor einem Jahr

Von den {brigen Giltern und Leistungen verzeichne-
ten insbesondere Nahrungsmittet und Getranke
{+4%), Tabakwaren (+10%), feste Brennstoffe und
dffentliche Verkehrsmittel (je -+3%:%), Blcher

Privater Konsum und Kiufe von dauerhaften Konsumgiitern

18- —Privater Konsum f‘\
| ———Kdufe von dauerhaften (RN
Konsumgiitern \
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(+5%), Photoartikel (+15%:%) und Parfumerie-
waren (+11%) hohere Nachfragezuwichse als im
Vorjahr. Die realen Ausgaben fiir Bekleidung und
persdnliche Ausstatiung (+172%), die Kaufe von
Ofenheizdl (+2712%), der Kino- (—11%) und
Theaterbesuch (—3%), die Aufwendungen fir Rund-
funk- und Fernsehgeblihren (+4Y2%) nahmen weni-
ger zu oder starker ab als im Vorjahr Der relativ
starke Zuwachs der Erndhrungsausgaben geht vor
allem auf die Vorratskdufe der Konsumenten im
Herbst 1973 zuriick. In den ersten drei Quartalen
wurde real nur um 3%, im IV. Quartal aber um 62%
mehr fir Nahrungsmittel und Getrdnke ausgegeben
als im Vorjahy, Die Uberdurchschnittliche Steigerung
der Kaufe von Tabakwaren beruht darauf, daB das
Ergebnis 1972 durch Vorratskdufe vor der Preis-
erhéhung im Dezember 1971 gedriickt war Im Durch-
schnitt der Jahre 1972/73 war die Zuwachsrate da-
gegen mit knapp 3'/2% niedriger als in den meisten
Jahren vorher (6% bis 7%).

Entwicklung der Einzelhandelsums#tze nach Branchen

Branche bzw. Branchengruppe')} 1970 1971 1972 1973
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Lebensmitie] + 7% + 923 + 87 +1t 8
Tabakwaren + 79 + 72 +113 + 98
Bekleidung + 91 +117 4119 + %6
Textilien .+ 90 +113 4112 + 64
Schuhe . . L1003 + 20 + 80 + 6%
Haysrat und Wohnbedarf 4+ 82 +127 +17 4 + T4
Mabal . 4+ B5 -H134 4178 4 64
Teppiche. Mabel- und Vorhangstoffe + 7 4 +110 +117 — 11
Hausrat und Eisenwaren + 76 +11 4 +155 4+ 50
Elekirowaren + 77 +129 +18'4 + 76
Sonstige Waren . + 99 -+ 23 411 2 +140
Fahredder Ndhmasch u. Zubehdr +12 4 +11 4 +12 3 +107
Photoartikel ., + 78 +1i5'3 +16 3 +169
ieder- und Galanferiewaren 97 4117 +11 3 + 72
Sportartike! Spielwaren 4+ 95 +11 3 +11 4 +123
Parfumerie- und Drageriewaren + 51 + 73 + 82 +135
Papierwaren und Biroartikel +111 +1z 2 4128 +1i68
Bicher ... + 76 +13 ¢ +18 9 +13 ¢
Uhbren und Schmuckwaren + 81 +120 +151 + %0
Brennstoffe ..., +16 4 + 13 + 30 +142
Einzelhandel insgesamt 4 84 4+ 99 +10'8 +11°2
Daverhafte Konsumgiter + 85 +12 6 +17 1 + 89
Nichtdauerhafte Konsumgiter 4+ 84 + 94 + 96 +117

) Aufgliederung nach Einzelbranchen nur fir den Fachhandel.

Guter Geschiftsgang im Einzelhandel, schwichere
Expansion des GroBhandels

Der Einzethandel (ohne Personenkraftwagen) wurde
von der Abschwichung des Nachfragezuwachses
kaum betroffen. Seine Umséatze nahmen ebenso wie
im Vorjahr nominell um 11%, real umn 5%2% zu. Woht
wurden dauerhafte Konsumgliter real nur um 5%2%
mehr verkauft als im Vorjahr nach 13v:% im Jahre
1972, Dieser Ausfall wurde aber dadurch ausgegli-
chen, daBl die Umsitze kurziebiger Waren haupt-
séchlich wegen der Vorratskiufe als Folge der Nah-
ost-Krise stérker stiegen (real +5Y:% gegen
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+41/2%). Der Geschéaftsgang war in allen Betriebs-
formen gut, die GroBunternehmungen schnitten je-
doch im allgemeinen (berdurchschnittlich gut ab.
Ebenso wie in den Vorjahren expandierien die Kon-

.sumgenossenschaften vor allem durch Errichtung

neuer GroBraumidden {Verbrauchermaérkte) und
SchlieBung kieiner unrentabler Geschafie besonders
stark. thre Umsétze stiegen nominell um 22V2% (im
Vorjahr um 17%), wahrend die Zahl der Abgabe-
stellen gleichzeitig um 3':% sank. Dadurch konnten
die konsumgenossenschaftlichen Unternehmen (ein-
schlieBlich ihrer Kaufh3user} ihren Markianteil ge-
messen am gesamten Einzelhandeisumsatz in den
tetzien zehn Jahren von etwa 5v:% auf 8Y:% er-
hiéhen. Die Warenhduser erzielten in allen Abteilun-
gen héhere Umsatzzuwéchse als die entsprechenden
Fachgeschéfte und meist auch als im Vorjahr. Be-
sonders gro war der Unterschied in der Waren-
gruppe Hausrat und Artikel des Wohnbedarfes, wo
die Umsétze der Warenhduser dreieinhalbmal so
stark wuchsen wie die des Fachhandels. Auch die
groBen Filialunternefimungen des Lebensmittef- und
Schuheinzelhandels expandierten stiarker als die ein-
schiagigen Einzelgeschafte. Das Vordringen der
GrofBunternehmen des Einzelhandels beruht haupt-
séchlich auf Wettbewerbsvorteilen, die eine glinsti-
gere Preisgestaltung ermdéglichen. Da die Konsumen-
ten mit zunehmendem Preisauftrieb immer preis-
bewuBter werden, nimmt die Attrakiivitadt dieser Ge-
schéfte zu.

Einzelhandelsumsitze nach Betriebsformen

Branchengruppe und Betriebsform 1969 1970 1971 1972 1973
Yerdnderung gegen das Vorjahr in 54

Lebensmitte!

Einzelgeschdfte +33 4+ 73 4+ 886 4 76 +10 6

Filialbetricbe +69 4+ 69 +109 +124  +132
Bekleidung

Fachhandel L +36 -} 923 +108 +105 + 65

Warenhduser +01 + 54 + 91 +115 +139
Schuhe

Einzelgeschdfte +27 4104 + 88 +85 + 58

Filialbetriebe +&65 +iG0 + %20 -+ 65 - 98
Hausrat vnd Wohnbedarf

Fachhandel . +5% + 79 124 4169 + 58

Warenhduser —04 60 +73f1 +301 +205
Sonstige Waren

Fachhardel .. . . 81 + 99 -+ 92 4111 +13 6

Warenhduser . +73  +121 +125 4122 4268
Alle Branchen

Fechhandel +47 +81 + 94 +101 4102

Warenhduser .. .. +12 + 68 4104 +146 +177

ionsumgenossenschaften . +926 141 +174  H172 4227

Ldndl Gemischtwarenhandel +43 4 81 + 380 4119 4120
Der GroBhandel expandierte nominell zwar starker,
infolge des kraftigen Preisaufiriebes real jedoch
schwéacher afs im Voriahr Wegen der Einfithrung
der Mehrwertsteuer missen fiir einen brauchbaren
Vergleich zwischen 1973 und 1972 die Umsétze 1972
von der Umsatzsteuer entlastet werden. Dies ist aller-
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dings nur grob mit Hilfe von Entlastungssétzen flr
einzelne Warengruppen mdoglich. Die Nettoumsédtze
des GroBhandels (ohne Mehrwertsteuer) waren no-
minell um 6%:% hdher als die Bruttoumsatze (ein-
schlieBlich der kumulierten Urmnsatzsteuer), aber um
16Y2% hoher als die geschialzten Nettoumséatze des
Vorjahres 1972 haben die Umsétze nur um 12% zu-
genommen, Real sank aber, da sich der Preisauftrieb
sehr verstarkte!), die Zuwachsrale von 8% auf 5%
Besonders schwach gingen Agrarprodukie (real
+1:% nach +7% im Vorjahr), aber auch Rchstoffe
und Halberzeugnisse (+6%:1%) sowie Fertigwaren
{+62%) konnten die realen Zuwachsraten des Vor-
jahres nicht erreichen (+9Y:% und +8%).

Umsitze und Wareneinginge im GroBhandel

Branchengruppe Umsdlze Wareneingdnge
1971 1972 1973") 1971 1972 19737%)
Verénderung gegen das Yorjahr in %

Agrarerzeugnisse 4+ 98 +124 -+ 51 + 87 +1286 4923
Rohstoffe u. Halberzeugnisse +130¢ +120 + 8% +106 +114 492
Fertigwaren + 99 +132 + 31 + 89 +116 +43
Senstiges ..., + 67 + 86 4101 + 76 + 62 +B3
Groflhandel insgesamt +10°8 +11'% + &5 + 94 +11¢ +8'2

'} Ohne Mehrwertsteuer

Leichte Zunahme des Verbrauches von Grund-
nahrungsmitteln

Der Verbrauch von Grundnahrungsmitteln (Getreide-
produkie, Fleisch, Fette, Zucker, Milch, Eier, Ge-
miise, Obst einschiieBlich Sidfriichte, Kartoffeln),
der 1972 nur geringflgig stieg, nahm um fast 2% zu?),
Eine héhere Zuwachsrate wurde in den letzten zehn
Jahren nur 1971 erreicht (+2'2%). Diese Entwick-
lung hangt zum Teil mit den durch die Nahost-Krise
Ende 1973 ausgeldsten Vorratskidufen von verschie-
denen Nahrungsmitieln zusammen Dafiir spricht vor
allem die liberdurchschnittliche Zunahme der Nagch-
frage nach Fetten (+4%) Speisedle und sonstige
Pilanzenfette wurden win 12Y:% mehr abgesetzt als
im Vorjahr, wogegen Margarine nur um 3Y2% mehr,
Schlachtfette und Butter sogar weniger verbraucht
wurden. Relativ kraftig ist auch der Konsum von
Gemise (+5%:%) und Obst einschlieBlich Slid-
frichte {+9/2%) gestiegen. Wahrend der Verbrauchs-
zuwachs von Gemilse hauptsdchlich durch eine

1y Der implizite Preisindex des GroBhandels {mit variabler
Gewichtung) hat 1973 um fast 11% 1972 aber nur um 4%
zugenommen

%) Der Index des Verbrauches von Grundnahrungsmitteln
wird durch Gewichiung der verbrauchten Mengen der er-
faBten Nahrungsmittel mit den Verbraucherpreisen 1964
(far Erzeugnisse mit starken erntebedingten Schwankungen
mit den durchschnittlichen Verbraucherpreisen 1964/68)
berechnet. Dieser Index weicht zum Teil von der Kalorien-
berechnung in den amtlichen Erndhrungshilanzen ab, da
das Gewicht der einzelnen Nahrungsmittel nach Kaiorien
und Wert verschieden ist

starke Erhdhung der Importe (+22:%)} gedeckl
wurde, konnte die zuséizliche Nachfrage nach Obst
ausschiieBlich aus der Inlandproduktion befriedigt
werden. Infolge des verstarkien Preisauftriebes?)
nahm der Fleischverbrauch ahnlich wie im Vorjahr
nur um 1%2% zu. Entsprechend der unterschiedlichen
Preisentwicklung der einzelnen Fleischarten stieg
der Verbrauch von Rindfleisch starker (+312%)
als der von Schweinefleisch (+ 1%). Der Kalbfleisch-
konsum, der schon bisher rilcklaufig war, ging aber-
mals um 2'2% zuriick. Schaffleisch wurde vor allem
infolge des weiteren Zustromes von Gastarbeitern
um 8%:2% mehr verbraucht als i Vorjahr Der Milch-
verbrauch veranderte sich ehenso wie in den Vor-
jahren nur wenig (+1%), Getreideprodukte (—2'/2%),
Zucker {(—3%), Eier (—2%}, Speisekartoifeln {—2%)
wurden weniger verbraucht als im Vorjahr

Verbrauch wichtiger Nahrungsmittel

1972 19731
ing- je  davon {ns- je daven
gesamt Kopf avs der gesamt  Kopf aus der
1000+ kg Inland- 10001 kg Infand.
produk- produk-
tion?} tion?)
% %%
Mehl®) 6150 817 959 600 0 7% 4 921
Fleisch®) 4571 608 905 464 0 o1 4 Mo
Fette®) . 165 4 220 428 172 3 228 406
Zucker®) .. 2820 375 58 2 274 0 363 985
Milch™) . 10362 1377 1000 10467 1385 100G
Eter, Mill Stiick 18510 24460 845 18192 2408 44 4
Kartaffeln 4700 623 95 4600 409 9% 8
Gemise .. .o 5380 715 864 5667 7549 841

QObst einschl. Sidfriichte 4824 07 362 746 3 988 430

'} Yortdufige Zahlen - ?) Bei lagerfihigen Waren, insbesondere Mehl und
Zucker wird unter Inlandproduktion die im enisprechenden Zeitraum qus der
inldndischen Erzeuvgung (auch verschiedener Juhre) tatsdchlich verbrauchte
Menge ausgewiesen. Infolge der starken Lagerbewegung inldndischer und
eingefihrter Ware decken sich diese Zahlen nicht mit der Inigndpreduktion
des gleichen lahres - %) Weizen und Roggen umgerechnet aul Mehl —
*) Rind- Kalb- Schweine- und Schaffleisch. — *) Reinfett — *) Angaben fir
Wirischaftsiahre, einschlieBlich Zucker fiir verarbeitende industrien und
Gewerbe — 7) Trinkmilch (nur Voll- bzxw Konsummiich)

Infolge der unterschiedlichen Nachfrageentwicklung
hat sich die Zusammensetzung des Nahrungsmittei-
verbrauches, die sich in den letzten Jahren kaum
veranderte, etwas zugunsten von pfianzlichen Pro-
dukten verschoben. |hr Anteil am Gesamtkonsum von
Grundnahrungsmitteln erhdhte sich auf mehr als
45%,, wahrend er vorher darunter lag. Dementspre-
chend sank der Anteil tierischer Erzeugnisse unter
55%  Nach der kréftigen Abnahme in den letzten
Jahren hat sich die Infandversorgung 1973 nur wenig
verandert. Vom Gesamtverbrauch an Grundnahrungs-

3 Die Preise fir Rind- Schweine- und Kalbfleisch haben
1973 im Durchschnitt (gewogen mit der jeweiligen Ver-
brauchsstruktur) um 8Y2% zugenommen, nach 5%2% im
Jahre 1972. Kalbfeisch verteuerte sich weitaus am stirk-
sien (+14/2%). Die Preise flir Schweinefleisch nahmen im
Durchschniti  (gewogen nach Zerfallstabellen um 9%
die fur Rindfleisch um 7%) zu
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mittefn wurden dhnlich wie im Vorjahr rund 81% aus
der inlandproduktion gedeckt. Wohl hat sich die
Eigenversorgung mit Getreide, Feiten und Gemlise
etwas vermindert, vor allem der Verbrauch von Obst
einschlieBlich Sildfrlichte konnte aber starker (zu
43%) aus der Inlandprodukiion gedecki werden als
im Vorjahr (36%b)

Struktur und Deckung des Nahrungsmittelverbrauches')
1970 1971 1972 19737 1973 in%

von 1972
in %, des Verbrauches
Tierische Erzeugnisse 353 551 553 547 1008
Pflanzliche Erzevgnisse e 447 449 4“7 453 103 2
Insgesamt 100°0 100'Q 100°0 100°0 1018
daven Inlendproduktion . 85 4 847 411 a6 8 101 4
Einfuhr . 14 6 1513 189 192 1029

') Barechnet durch Gewichtung der verbrauchten Mengen mit den Yerbraucher-
preisen 1964 bzw o 1964{1946 — *) Verldufige Zahlen

Arbeitslage

Dazu Statistische Ubersichten 8 1 bis 8 16

Der Arbeitsmarkt blieb im Jahre 1973 angespannt.
Die Beschaftigung verzeichnete die hochsten Zu-
wachsraten seit den fiinfziger Jahren. Vor allem
verstarkte sich der Fremdarbeiterzustrom und er-
hohte sich die Frauenbeschéftigung Die Zahl der
Arbeitslosen unterschritt den Vorjahrsstand, und das
Stellenangebot nahm im Jahresdurchschnitt weiter
zu. In der zweiten Jahreshélfte bahnte sich allerdings
gine leichte Entspannung der Arbeitslage an: Die
Zuwachsraten des Stellenangebotes gingen deutlich
zurlick.

Die Bevolkerung wuchs im letzten Jahrzehnt durch-
schnittlich um V2% jahrlich. Die Zahi der Berufs-
tatigen nahm jedoch in diesem Zeitraum ab Die
Erwerbsquote — der Anteil der Berufstatigen an der

Der Arbeitsmarkt 1973

Beschéfligle Arbeitsiose Offene Stellen

Stang Ver- Stand Yer- Stand Yer-
dnderung anderung dnderung
gegen das gegen das gegen das

Yaorjahr Yorighr Yorjahr

in 1.000

@ 1969 23577 4 183 671 —-37 339 + 6'3
& 1970 . 23892 4+ 315 584 —87 453 +11 4
z 1971 24549 + 657 520 —64 55¢ +106
= 1972 25127 4 579 432 . 820 + 61
Z 1973 26083 + 956 a3y —19 661 + 41
1973 =@ | Qu 25247 4 812 558 —62 409 + 63
s H.Qu 25975 + 9% 39 35 5 468

g ill.Qu 26546 4 997 s —12 696 + 44

1Y Qu 26565 41036 500 +33 593 — 13

Q: Hawvptverband der bsterreichischen Sozialversicherungstrdger vnd Bundes-
ministeriurn fir soziale Verwaltung. — '} Ab 1972 Yorgemerkte Arbeitslose
chne Pensionshewerber
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Der Arbeltsmarkt 1973
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Wohnbevdikerung — sank damit von 47 6% auf

42'0% (bereinigt). Der Rilckgang der Erwerbsquoten
erklart sich im wesentlichen aus dem verstarkten
Schulbesuch (vor allem Verldngerung der Schul-
pflicht), aus friiheier Pensionierung (Einfihrung der
Frilhrente}, der Abnahme der landwirtschafilichen
Bevdlkerung mit ihrer hohen Erwerbsbeteiligung und
der ungiinstigen Alterstruklur der Wohnbevélkerung.

Bevilkerung und Erwerbshbeteiligung

Ménnlick Weiblich Zusammen
1926t Beruistdtige 2009929 1 359 884 3 369.815
Wohnbevélkerung 3 296 400 3.777.407 7073 807
Erwerbsquare") . &1°0 360 478

1971 Berulstdtige 1898 331 1 19% 655%) 3 097 986%)
Wohnbevdlkerung 3 501.719 3 954.684 7 456 403

Erwerbsquole'} 54'2 03 41°5%)

@Q: Gsterreichisches Statistisches Zentralamt. Ergebnisse der Volkszithiungen «
1) Berufstiitige in Prozent der Wohnbevdlkerung. — 2} OQhne 34.378 Ehefraven
von Landwirten. die sich ais Huousfrauen bezeichneten — ) Zghlt man die
34 378 Ehefrauen von Landwirten die sich als Hausfraven bezeichnaten wie
1961 zu den Berufstdtigen hinzu donn erhéhl sich 1571 die Erwerbsquote
insgesami von 41'5% auf 42'0% und bei den Fraven von 30°3% auf 312%

in den siebziger Jahren sind die demographischen
Voraussetzungen fiir das inlandische Arbeitskréfte-
angebot wieder ginstiger Laut Schatzung des Bei-
rates fur Wirtschafts- und Sozialfragen nahm 1973
die Bevédikerung im erwerbsfahigen Alter um 9.500
(ausschlieBlich Manner) zu. Bei einer durchschnitt-
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lichen Erwerbsbeteiligung der erwerbsfdhigen Man-
ner von rund 85% bedeutet das einen positiven
Einflup auf die Zahl der méannlichen Berufstitigen
in der GréB8enordnung von 8000,

Die Zahl der Erwerbstitigen (Selbstandige + Mit-
helfende -+ Unselbstidndige), die im Laufe der sech-
ziger Jahre um rund 200000 zuriickgegangen ist,
nahm 1973 um schétzungsweise 50000 zu. Die Zahl
der Selbstdndigen und Mithelfenden in der Landwirt-
schaft sank um etwa 17 000; die Selbsténdigen in der
gewerblichen Wirtschaft nahmen mit rund 9.000 —
vermutlich infolge der Einfiuhrung der Mehrwert-
steuer — stdrker ab als in den letzten Jahren
Darlber hinaus wurden mithelfende Ehegattinnen in
der GréBenordnung von 20000 zu den Unselbstan-
digen umgemeldet

Ungewdhnlich krédftige Beschéfligungsexpansion

Die Zahl der unselbstandig Beschiftigten wuchs 1973
trotz der leichten Abschwichung des Wirtschafis-
wachstums um 95600 (38%) auf den Rekordstand
von 2,608.300, Ein Teil der Zunahme (schéatzungs-
weise 20.000) geht auf eine Ummeldung von mithel-
fenden Ehegattinnen zu den Unselbstandigen —
ohne Anderung der Téatigkeit — zurilick. Sie erfolgte
wegen der Einfuhrung der Individualbesteuerung
und der Streichung des Betriebsausgabenpauschales
ab 1. Janner 1973 Selbst ohne diese Umschichtung
bleibt ein Beschéftigungszuwachs, wie er seit den
finfziger Jahren nicht mehr erreicht wurde Beson-
ders stark wuchs die Beschaftigung von Frauen,
was sicherlich zum Teil mit der zunehmenden Teil-
zeitbeschéftigung zusammenhangt.

Auch die auslandischen Arbeitskriafte waren wieder
in hohem MafBe an der Beschaftigungsausweitung
beteiligt. lhre Zahl stieg um rund 40.000 auf 226.400,
das sind 87% der Unselbstandigen. Dieses hohe
Niveau gab AnlaB fiir verschiedene politische und
publizistische Aktivitdten!}. Flr 1974 wurde der Aus-
landerbeschaftigung ein Plafond von 250.000 gesetzt
Ein gutes Drittel der auslandischen Arbeitskrafie

Beschiéftigte ausldndische Arbeitskrifte

Beschéftigte VYerdnderung gegen das

Auslénder Variahr

insgesami*) absolut in %
@ 1969 A 82 400 +19.909 +318
@ 1970 S 109 200 +-24.800 +325
@ 1971 . . 148 500 +39 400 +36t
@ 1972 . . o 186 465 +37 529 +253
o 1973 226 384 +39 #1¢ +21 4

'} Bis einschlieBlich 1971 S$chétzung auf Grund der Stalistiken des Bundess
ministerivms fir sozicle Yerwaliung iber die Beschiftigung von Ausldndern

1} Auch das Institut wird demnéchst eine Untersuchung
Ober das Gastarbeiferproblem verdffentlichen.

sind in der Indusirie und rund ein Viertel in der
Bauwirtschaft tatig. Am hdchsten ist der Ausl&nder-
anteil in der Textil- und Lederindustrie, in der Bau-
wirtschaft sowie im Fremdenverkehr. Nahezu vier
Finftel der Fremdarbeiter stammen aus Jugosiawien,
gut 10% aus der Turkei.

Uber die Abwanderung &sterreichischer Arbeitskrafte
in die Bundesrepublik Deutschland stehen heuer lei-
der keine Daten zur Verfigung. Auf Grund der Ent-
spannung auf dem deutschen Arbeitsmarkt dirfte
die Abwanderung leicht riicklaufig gewesen sein.

Expansion des Dienstleistungssektors

Der Schwerpunkt der Beschéftigungsausweitung lag
im tertidren Sektor (57%) und in der Bauwirtschaft
{54%,). Die Steigerung der Baubeschéftigung ging
praktisch ausschlieBlich auf Fremdarbeiter zuriick.
Die Zahl der im Dienstleistungssektor beschéftigten
Unselbstandigen lag nach der Juli-Zahlung des
Hauptverbandes der Sozialversicherungstrager um
70.300 dber dem Vorjahrsstand (Handel 27 6Q0,
offentlicher Dienst +14900). Dabei ist allerdings zu

Struktur der Beschaftigung

1972 1973 Beschdl- VYerdnderung
tigte Ende gegen das Verjahr

%4-Anieile Juli 1973 abselut  in %
Land= und Forstwirtschaft . .. 223 202 53635 - 2841 ~ 50
Bergbau Indusirie u. Gewerbe 4912 4875 1292355 - 45817 + 37
Energie- u. Wasserversorg 120 116 0648 + 316 + 10
Bergbau Steine v, Erden 126 115 30581 — 1327 ~— 42
Nahrungsmittel Geifrdnke
u Tebak . ... 426 419 110961 + 2833 + 246
Textilien . 295 279 73835 — 1025 ~ 14
Bekleidung v Schuhe 313 298 7048 — 275 ~ 03
Leder- v -ersatzstoffe 027 825 6659 — 291 ~ 42
Holzverarbeitung 300 305 80752 + 4675 + 61
Popiererzeugung v
~verarbeitung 116 110 9266 — 7 —-02
Graphisches Gewerbe
Verlagswesen 136 137 UL + 1664 + 48
Chemie . . 306 299 79347 + 14645 + 21
Stein- u. Glaswaren . 174 169 4469 + 646 + 15
Erzeugung v, Verarbeitung
voen Metallen . 1511 153t 405944 - 22457 4+ 59
Bauwesen . 10483 1073 284 377 -+ 14576 + 54
Dienstieistungen L . 48 65 4922 13046744 + 70271 + 57
Handel . S 11461 1215 322173 4 27645 4+ 94
Beherbergungs- u. Gast=
stéttenwesen 370 375 99282 + 5423 4 58
Verkehr . . . 584 373 131888 4 3721 + 25
Geld v Privatversicherung 256 260 68872 4+ 4033 4 62
Rechis= u. Wirtschafisdienste 1 64 179 47362 4+ 5684 4136
Korperpflege u. Reinigong 138 133 35346 + 350 4+ 10
Kunst. Unterhaitung Sport 04&3 0'al 16109 + 227 4+ 1%
Gesvndheits- u.. Fiirsorge-
wesen . e 194 209 55288 4+ 5980 121
Unterricht u. Forschung 123 130 34 444 + 3155 4101
Gfentliche Koérperschaften 1619 1606 425775 4 14910 4 36
Haushattung AU 054 044 12289 — 149 108
Hauswartung . ... ........ 139 1'35 35946 639 + 18
Insgesamt . 100°60 100°G0 2650734 +113247 + 45
Manner . BT §287 4217 1648091 + 52803 -+ 33
Frauen . .. 3713 37 &3 1002643 + 60444 -+ 64

@: Hauplverband der ésterreichischen Sozialversicherungstriger.
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berlicksichtigen, daB die Ummeldungen von mithel-
fenden Ehegattinnen im Handel und Fremdenver-
kehr {(ebenso wie im Gewerbe) sehr zahlreich
waren. Besonders kraftig expandierte die Beschafti-
gung in den Rechis- und Wirtschaftsdiensten sowie
in den Bereichen Gesundheit und Bildung.

Der sekundare Sektor wuchs unterdurchschnittlich
In Metali- und Holzverarbeitung waren die Steige-
rungsraten am hochsten, in den Textil- und Beklei-
dungssparten ging die Beschéftigung ebenso wie in
den Bergwerken sowie in der Land- und Forstwirt-
schaft zuruck.

Ausweitung der Industriebeschaftigung verlangsamie
sich im Laufe des Jahres

Im Jahresdurchschnitt 1973 beschéftigte die Indu-
strie 676.300 Arbeitnehmer, um 13600 (2 0%) mehr
als im Voriahr. Das Schwergewicht der Expansion
fag im Metallbereich (Elekiro- und Fahrzeugindu-
strie}. Verglichen mit der (brigen Wirtschaft war
die Ausweitung der Indusiriebeschaftigung relativ
gering. Die Zuwachsraten der Beschaftigung nahmen
im Laufe des Jahres ab.

Die Ausweitung der Industriebeschéftigung geht aus-
schlieBlich auf ausléndische Arbeitskriafte zurlick
{-+14.400). Die Zahl der Inldnder in der Industrie
nahm leicht ab. Die héchsten Ausldnderquoten in der
Industrie haben die Textil- und GleBereiindustrie.

Die Industriebeschiftigung 1973%)

Beschdftigte in der Indusfrie

Ins- Verdnderung Daven
gesamt gegen das Yorjahr Ausldnder

im 2 1973 abselut  in % absolut in %

Bergwerke e e 17478 — 653 — 36 345 20
Eisenerzeugende Industrie . . . 41170 4+ 656 4+ 16 245 60
Erdélindustrie . . . 8356 — 93 — 11 42 . 05
Stein- u. keramische Indusiria 30854 + 40 4+ 15 3952 128
Glasindusirie R 10479 + 245 4 235 1402 127
Chemische Industrie . &4 4M + 1558 4+ 235 T437 115
Papiererzeugande Industrie 16225 — 5% — 31 605 38
Papierverarbeitende Industrie 1041 + 230 422 1626 155
Filmindustrie . 1Mt — 140 — 78 87 51
Holzvererbeitende Industrie 296534 4+ 925 + 32 4197 142
Nahrungs- u. GenuBRmittelindustrie 52998 4+ 214 + 04 5300 100
Ledererzeugende Industrie 2147 — AT —129 355 165
Lederverarbeifende Indusirie 16450 — 726 — 42 1766 107
GieBereiindustrie 12354 — 45 — D4 3008 243
Metaliindustrie . R 8397 4+ 549 + 42 1056 123
Maschinen- u. $tahlbavindusirie . . 74358 + 2726 4 38 6315 85
Fahrzeugindusirie ... 32262 + 1472 4 48 2080 64
Eisen- v Meteallwerenindusirie ... 66522 4 2351 4 37 8389 126
Elektroindusirie . ... 71035 4+ 5374 + 82 7609 107
Textilindustrie . .. oo, 83749~ 631 — 10 16743 255
Bekleidungsindustrie . . 39758 — 638 - 16 5031 127
Gaswerke ... .. . e 3.457 + 740 42872 21 06
Insgesamt .. 676.294 +13557 + 2'0 79831 118
Mdnner . ... .. - 440 491 410122 4 24
Frauen ..... ... . . .. 235803 + 3435 4+ 15

Q: Osterreichisches Statistisches Zeniralamt, Indusirie insgesamt ohne Sdge-
industria und Elekirizitdtswerke. — ') Verldufige Zahlen.
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Im Jahresdurchschnitt betrug der Anteil der Fremd-
arbeiter an den industriebeschaftigten 11'8%.

Die Effektivarbeitszeit je Industriearbeiter ging 1973
um rund 1% zurlick, wobei es heuer um einen
Arbeitstag mehr gab.

Entwicklung der Arbeilszeit je Arbeiter in der Industrie

Gelaistate Verdnderung gegen
monatliche das Vorjahr
Arbeitsstonden  absalut in %
je Arbeiter?)

2 1969 . 1671 —03 —02

@ 1970 . 1622 —49 —29

B L B 160 6 —14 -1

o 1972 . 157 5 -3t —-19

Z 1973%) 1561 —1'4 —-09
@Q: Bundeskemmer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion Industrie} und Osters
reichisches Statistisches Zentralamt. — '} Ohne Heimarbeiter. — ) Voridofige
Zahlen.

Die Zahl der Lehrlinge hatte in den letzien Jahren
wieder steigende Tendenz, weil bei den Schulent-
lassenen stirkere Geburtenjahrgange nachrickten.
Die Struktur der Lehrlingsausbildung verschiebt sich
langsam vom Gewerbe zur Industrie {zum Teil Leht-
werkstétten). Dennoch wird nach wie vor noch mehr
als die Halfte der Lehrlinge im Gewerbe ausgebildet.

Lehrlinge nach Sekiionen

Lehrlinge Davon
insgesamt Gewerbe Industrie Handel Fremden- Verkehr
verkehr
Stand arm 31 Dezember
1970 . 137 400 78700 18 900 28.700 7 900 1 800
1971 142 300 79300 20700 2% 700 8 500 2.100
1972 147 100 79 100 22 800 31 600 9 200 7 200
1673%) 154 600 a1 600 25100 33100 2 800 2200
o4 -Anfeile

1970 100 ¢ 572 137 209 57 i3
1971 100G 557 146 210 &0 15
1972 1060 538 1585 215 62 i5
19731} . . 1000 528 162 214 64 14
Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft — ') Yorldufige Zahlen

Niedrige Arbeitslosigkeit

Auch die Verringerung der Arbeitslosigkeil trug
etwas zur Sieigerung der Beschiftigung bei. Die
Zahl der Arbeiislosen sank 1973 um 1.800 auf 41.300.
Nach einem relativ deutlichen Rickgang im 1. Halb-
jahr war die Arbeitslosigkeit im letzten Quartal des
Jahres allerdings wieder etwas hdher als im Vorjahr
(vor alfem in den Bauberufen). Die Arbeitslosenrate
lag 1973 bei 16%, bereinigt um die bedingt Vermitt-
lungsgeeigneten bei 0'6%.

Niedriger war die Arbeitstosigkeit im Jahresdurch-
schnitt vor allem in den Hilfsberufen, etwas hdher
fag sie in den Bekleidungsberufen.
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Die Arbeitslosigkeit 1973

Yorgemerkte Arbeitsfose
Insgesamt

Stand Verdnde-
rung gegen
das Yorjahr

Ménner Frauven

Stand Verdnde- Stand Verdnde-
rung gegen rung gegen
dasVorjahr das Yorjahr

in 1000 Personen

o 1969 306 —14 365 —z2 67 1 —a7

» 1970 237 —69 347 —-18 584 —~87

2 19 . 173 —64 347 400 520 ~b64

o 19727 116 . a7 . 432 .

s 1973 105 —-11 308 —08 43 —19
Q: Bundesministerium fir sozicle Verwaltung. — ') Ab 1972 VYorgemerkte

Arbeitslose ahne Pensionsbewerber

Die Arbeitslosigkeit in einzelnen Berufsobergruppen

Vergemerkie Arbeitslose

Ing- VYerdnderung Davon volt
gesamt gegen das vermittlungs-
im 2 Yorjahr geeignet

1973 absolut  in %% abseiut in %

Land- v {orstwirtschaftliche Berufe. 3472 — 248 — 67 2739 78¢%

Steinarbeiter 570 — 52 — 34 35¢ &30
Bauberufe . . . 3980 — 272 — 64 3088 774
Metallarbeiter Elekiriker . 1997 — 150 — 70 460 230
Holzverarteiter 459 — 129 219 190 41 4
Textilbervle .., . .o 1814 — 43 — 41 156 154
Bekleidungs- u, Schuhhersteller 3618 + 185 + 54 613 169
MNahrungs- v, GenuBmittelhersteller 521 — 21 — 3% 210 403
Hilfsberufe aligemeirer Art 2522 — 807 —242 592 235
Handelsbervfe .. . . . . 3gl2 — 28 — 07 826 217
Hotel-, Gaststiften u Kiichenberufe 4038 — %0 — 15 3625 600
Reinigungsberufe . . . 1888 — 112 — 56 517 274
Allgem Verwallungs-u Biiroberufe 5225 4 &5 + 13 886 170
Sonstige . . .. 6210 — 207 — 32 2437 3% 2

Insgesami 41327 —1%08 — &4 16 699 40%
Ménner o 10478 —1105 — 95 7.216 489
frauen . L 30849 — 8O3 — 25 9483 307

@ Bondesministerium fiir soziate Verwaliung

Wendepunki in der Entwicklung des Stellenangeboles

Die Zah! der offenen Stellen lag im Jahresdurch-
schnitt 1873 mit 66.100 nur noch wenig (+4.100 oder
6 6%) iiber dem Voriahrsstand. Nach einer Zuwachs-
rate von mehr als 10% im ersten Halbjahr ging die
Verédnderungsrate rasch zurick und erreichte im
Dezember —81%. Diese Entwicklung traf Manner
und Frauen in gleicher Weise Offenbar flihrt die
konjunkturelte Abschwichung gemeinsam mit der
starken Ausweitung des Arbeitskrafteangebotes zu
einer leichten Entspannung auf dem Arbeitsmarkt.

Pas Stellenangebot 1973

Offene Stellen

Mdnner Fraven Insgesamt

Sland  Verdnde- Stand  Verdnde- Stend  Verdnde-

rung gegen rung gegen rung gegen

dasVorjahr das Yorjahr dasVorjahr

in 1 004

@ 1969 . 165 +3'9 17 4 +24 339 + &3
@ 1970 263 +98 190 +16 453 +11 4
o 1971 355 492 204 +14 559 +106
21972 . .. 395 40 225 +21 &2 ¢ + 61
2 1973 .. 417 +22 243 +18 681 + 41

@: Bundesministeriym for soziafe Verwaltung.

Die Zahl der offenen Stellen lag allerdings auch am
Jahresende noch deutlich tber dem Stand von 1971,
AuBerdem ist zu beriicksichtigen, daB die Mehrwert-
steuervorkédufe gegen Jahresende 1972 zu einer sehr
hohen Nachfrage nach Arbeitskraften gefiihrt hatten.
im Jahresdurchschnitt ging vor allem das Stellen-
angebot in den Bauberufen (—2 400 oder 21%) so-
wie in den Textil- und Bekleidungsberufen (—1.000)
zurick, mehr Vaormerkungen als 1972 verzeichneten
insbesondere Biroberufe, Gesundheitsberufe, Metall-
berufe und Verkaufspersonal.

Das Stellenangebot in einzelnen Berufsobergruppen

Offene Verdnderung gegen das
Stellen im VYorjahr

& 1973 absolut in %

Land- u. ferstwirtschafiliche Berufa 671 + 48 + 77
Steinarbeifer 206 + 19 + 21
Baubervie . . 8.831 —2.353 —-210
Metallarbeiter Elektriker 16 917 +1.948 +130
Holzverarbeiter .. .. . 2.645 + 85 + 33
Textilberufe L 1.012 — 348 —256
Bekleidungs- u. Schukhersteller . 5062 — 673 -1 7
Nahrungs- u, GenuBmittelhersteller 1251 - 4 — 46
Hilfsberufe allgemeiner Art .. 2 415 + 12 + 053
Handelsberuie A 2 970 + 370 +142
Hotel~. Gaststdtten= v . Kiichenberuie 4.583 + 250 + 58
Reinigungsberufe . . . 2 454 + 175 + 77
Allgemeine Verwaltungs-v. Biroberufe 5320 +1 948 +578
Sonstige . e 11.023 +2.642 +31 5
lngesam? £6.060 +4.062 + 46

Manner a.712 +2234 + 57
Frauen . 24.348 -+1.828 + 81

@: Bundesministerivm fifr soziale Yerwaltung

Verkehr

Dazv Statistische Ubersichten 2 1 bis 911

Die Belebung der Transportnachfrage, die sich 1972
anbahnte, hielt auch im Berichtsjahr an. Vor allem
im Giiterverkehr wurden hohe Expansionsraten er-
Zielt; im Personenverkehr war die Zuwachsrate ge-
ringer als 1972, da der stimulierende Effekt durch die
Schiilerfreifahri wegfiel

Das Schwergewicht der Verkehrspolitik lag 1973
beim Schienenverkehr, nachdem im Jahr zuvor
Schiffahrt, Luftfahrt und StraBenbau im Vordergrund
standen. Die Novelle zum Bundesbahngesetz vom
4. Juli und das Investitionsprogramm in Hdhe von
40 Mrd. 8 sollen dem Verkehrskonzept entsprechend
die Marktstellung der Bundesbahn bessern.

Der Nachrichtenverkehr expandierte weiter kréftig.
Die Fernsprechanschliisse wurden um knapp 11%
vermehrt und alle Hauptanschliisse an automatische
Zentralen angeschlossen Der Selbstwahlfernverkehr
mit dem Ausland, bisher auf die Bundesrepublik
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Deuischland, die Schweiz .und Liechtenstein be-
schrankt, konnte auf weitere europdische Lander
ausgedehnt werden.

Kraftige Belebung im Giiterverkehr

Die Nachfrage nach Guterverkehrsleistungen nahm
im Berichtsjahr nach der relativ mafigen Steigerung
im Jahre 1972 kraftig zu. Die Zahl der im Bahn-,
Schiffs- und gewerblichen StraBenfernverkehr ge-
leisteien netto-t-km war um 9% héher als 1972, wo-
bei diesmal alle Verkehrstridger von der Nachfrage-
steigerung profitierten.

Transportleistungen im Giiterverkehr nach Verkehrstragern

1972 1973 Verdnderung
gegen das Yorjahr
Milt netakm in %
Bahn 9.883 4 10 3501 + 47
StraBe’) 35189 4011 4 +14 0%
Sehiff e 2.075 4 2,470 9 +191
Insgesamt 15 &77°7 16 832°4%) + &8%

"y Gewerblicher Fernverkehr — 2) Schéizung

Im Bahnverkehr erhdhte sich die Verkehrsleistung
um 5% und ohne Transit um 4% Das Frachtauf-
kommen (in t) stieg vor allem bei Importen (+7%),
wogegen der Laderaumbedarf fiir Exporte weniger
stark (+3%) zunahm, im Transit wuchs die Leistung
in n-t-km erheblich stirker (+7%) als die befdrderie
Transporimenge (+3%); die durchschnittliche Trans-
portweite war daher gréfer als 1972. Trotz hdherer
Transportleistung blieb die Zahl der Wagenstellun-
gen annahernd gleich groB {(—0 8%), weil mehr gro8-
rdumige Gliterwagen zur Verfligung standen. Nur
fliir Kohle, Koks, Eisen und Metalle sowie Zucker-
riben wurden mehr Wagen bereitgestellt als im vor-
angegangenen Jahr,

Das lLeistungsangebot der Bahn im Giterverkehr
wurde weiter verbessert. Im Stddteverkehr verkirzt
der sogenannte Nachtsprung') die Transportzeit er-
heblich; er entspricht der Uberlegung, daB die Trans-
porte nachts, die Produktion und Verarbeitung aber
tags erfolgen soll Der weitere Ausbau des Gleis-
anschluBverkehrs, (iber den bereits 53% des Giiter-
verkehrs laufen, sowie des StraBenrollerverkehrs ver-
mehrte die Haus-Haus-Bedienung, die eine entschei-
dende Voraussetzung flr die Entlastung des Strafien-
verkehrs ist. Ebenso wurden die betrieblichen An-
lagen fir den Containerverkehr, der zwar sténdig
steigt, aber doch erst 1% des Transportvolumens
ausmacht, weiter ausgebaut. Im Huckepackverkehr
konnten die betrieblichen Probleme auch im Be-
richtsjahr nicht gelost werden; die Nachfrage der

1y Giter, die in den Abendstunden aufgegeben werden,
sind innerhalb bestimmter Relationen (bis etwa 800 km} in
den Morgenstunden am Bestimmungsort
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Wirtschaft ist wegen der geringen Kosteneinsparung
schwach. Das Wagenangebot konnte zwar durch die
Neueinstellung von Wagen fiir automatische bzw.
mechanische Lademdbglichkeiten verbessert werden,
fahrte jedoch zunichst zu Engpassen in der Versor-
gung mit diesen Waggons, da sie von den Verladern
bevorzugt wurden. Flir die &lteren Wagentypen, ins-
besondere offene Wagen, ging der Bedarf entspre-
chend zurick.

Verkehrsleistungen der OBB

1971 1972 1973 1972 1973
Verdnderung
gegen das Vorjehr
Mill in %
Gijterverkehr
Zug-km . . 340 343 352 +10 +25
Wagenachs-km 20775 2098 4 21463 +10 +32
n-t-km 9897 28834 103501 —01 +47

deven Binnen- v, AuBen-

handelsverkehr 7.6111 7 495 2 77987 —15 +40
Transit . 22854 23882 23514 +45 +68
Wagenstellungen') 65060 45950 64910 +14 —14&
Befarderte Giter?) ¢ 508 513 54 &%) +09 +6& 6%}
Persenenverkehs
Zug-km 541 54 5 544 +08 —-08
Wagenachs-km 11258 1157 7 1160 4 428 +02
n-t-km . 11611 11953 10483 +29
Befarderte Personen 163 8 177 4 +83
Verkaufte Karten 549 528 52 4 —38 —67

'} Normal- und Schmalspur, Jahresdurchschnitt Stiick je Arbeitstag — ?) Ein-
schlieBiich Stiick- und Dienstgui. — ?) Schdtzung

In der finanziellen Gebarung der OBB konnte die
Kostenerhdhung durch die Leistungszuwichse und
durch die Auswirkungen der Tarifreform vom 1. Marz
1972 teilweise ausgeglichen werden. Einer Steige-
rung der Betriebsausgaben um 62% stehen (steuer-
lich bereinigt) um 55% héhere Einnahmen gegen-
Uber, Der Bundeszuschuf3 fir Pensionen und Tarif-
subventionen blieb trotz der erhéhten Aufwendungen
mit 2.050 Mill. § unverédndert; er wurde allerdings im
Voranschlag 1974 kréftig auf 56 Mrd. S angehoben.
Der Betriebsabgang betrug im Berichisjahr 349
Mrd S und der Gesamtabgang, einschlieBlich der
auflerordentlichen Aufwendungen von 175 Mrd. S,

Finanzielle Gebarung der UBB

1972 1973 Verdnderung
gegen das Vorjohr

Mill. S in %

Betriebsausgaben ... 155823 16 5302 + 62

Beiriebseinnahmen') 12 356 4 130388 + 35

davon Personenverkehr e 26336 28343 + 8¢

Giterverkehr (Kassenerfolg) 63295 67535 + 70
Giterverkehr {Wirtschafis-

erfalg) . . . . + 57

Sansfige Einnahmen 13433 13920 + 36

BundeszuschuB . 29500 20500 G0

Beiriebsabgang . .. R 32059 34921 + 8¢

AuBerordenilicher Auvfwend 13323 17519 +308

Gesamtabgang 45452 52440 +15 4

Gesamtausgaben . ... 149016 18°262 & + 82

') Nettoeinnahmen ohne Steuver.
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524 Mrd. S, um 89% bzw. 8 2% mehr als 1972. Von
den Gesamtausgaben in Hdhe von 183 Mrd. § wer-
den 73 Mrd. S (einschliefllich BundeszuschuB), d. s
40% der Ausgaben, praktisch aus Sieuermitteln ge-
deckt.

Fur den Schiffsverkehr auf der Donau herrschten im
Berichtsjahr glinstigere Schiffahrisbedingungen als
1972, Die Zunahme der befdrderten Giitermenge um
8% war vor allem dem weit héheren Transitverkehr
(+47%) zu danken. Die mit der dsterreichischen
Wirtschaft zusammenhingenden Transporte nahmen
um 2% zu, wobei der Inlandverkehr schwacher war
(—4°%) als 1972, der Auslandverkehr Uber Passau
hingegen um 7% und jener iber Hainburg um 3%
zunahm Das Schwergewicht der Transporte lag wie-
der bei Mineral&iprodukten, Eisenerz und Kohle so-
wie Koks.

Giiterverkehr auf der Donau

1972 1973 Verdnderung
gegen das Yorjehr
t in 5%
Insgesamt & 683 729 7 207 827 + 78
davon Einfuhr 3878759 3926211 + 12
Ausfuhr . 806 471 241 360 +167
Transit £10.859 1 194 131 +47 3
fnland 1.187 840 1145925 — 35
Wichtige Waren (ohne Transit)
Kohle Kaoks . 1217 224 1.423.003 +16 9
Eisenerz 1 412.56% 1436787 + 17
Metalle .. .. .. . 575 505 588 388 + 22
Mineraldie und Produkie 1903 092 17566 939 — 72
Geireide . 48 277 62 452 +29 4
Hafenumschlag
Linz 4747013 4.90011% + 32
Wien 1 951 800 1861724 — 46
Internationaler Varkehr mit dem
Waesten . 1219 880 1299 243 + 45
Internationaler Verkehr mit dem
Osten . 3.465.350 3568328 + 30

Die &sterreichischen Schiffahrisgeselischaften DDSG
und COMOS konnten die befdrderie Giltermenge
(+7 5%) etwa im gleichen Mal steigern wie die an-
deren Schiffahrtsgesellschaften. Der Transportbedarf
stieg vor allem fiir russische Kohle und Erze
{+40%), Minerall von Wien donauaufwarts {+10%),
Erzimporte iiber Passau (+9%) sowie Bleche und
Eisenwaren donauabwiérts bis Wien (+23%).

Kraftig belebte sich der Donau-Seeverkehr, der von
den Osterreichischen Gesellschaften und der so-
wijetischen Schiffahrtsgesellschaft betrieben wird. Er
nahm um 126% auf 2074921t zu, d. s. knapp 3% der
im gesamten Donauverkehr befbrderten Giiter oder
6% der Uber Hainburg verschififen AufBenhandels-
glter OUsterreichs. Von den dsterreichischen Gesell-
schaften wurden allerdings nur 28% der Gitermenge
befordert; die Zunahme war mit 78% auch erheb-
lich geringer als jene der sowjetrussischen Geseli-
schaft. Fir die DDSG und die COMOS ist der Donau-

Seeverkehr wirtschaftlich als Ergénzungsverkehr zu
den Kohle-/Erztransporten von Ismail nach Linz in-
teressant; er ermdglicht eine Teilauslastung der ein-
gesetzten Einheiten in der Talfahrt

Der StraBengliterverkehr expandierte wieder kraftig
Der gewerbliche StraBengiiterverkehr leistete in den
ersten drei Quartalen um 21% mehr netto-t-km als
im Vorjahr, die beforderte Gilitermenge nahm um
18%% zu. EinschlieBlich Werkverkehr und Nahverkehr
dirfte die Steigerung allerdings geringer sein. Fir
das Jahr 1973 ergeben Schatzungen eine Zunahme
des gesamten StraBengiterverkehrs um rund 11%.
Der Dieseldlverbrauch war um 8% héher als 1972

Transportleistungen im gewerblichen Giiterverkehr auf der
StraBe itber mehr als 30 km Entfernung in den ersten drei

Quartalen
LAl Quartal 1973
t t-km t t-km
in 1 000 Verdndervng
gegen 1972 in %
1 Insgesamt . 70640 2974 335 +17 8 +20°%
daveon
2 Inlandverkehr 3.6932 635 263 +150 416 2
3. Grenziiberschreitender
Verkehr (4 4+ 5) 29010 1.849 693 +182 +196
4 davan Inland . . 29010 462413 +132 +21 8
Ausland . . 2901 0 1.187 280 +182 +187
6. Leistungen auf Inlandsirecken
2+ 4 6594 2 1.371.094 +17°0 +19°0

Der Bedarf an fabrikneuen Lastkraftwagen war er-
heblich geringer als 1972; es wurden 30% weniger
Zugfahrzeuge und 12% weniger Anh&nger nachge-
fragt Die Abschwachung war bei den Schwerfahr-
zeugen von 7t und mehr am starksten (—36%). Der
Riickgang beruht teils auf steuerlich bedingten Vor-
kadufen Ende 1972 (Msehrwertsteuer ab 1. Janner
1973), teils auf einer geringeren Kaufneigung Ende
1973 infolge der Olkrise. Nimmt man an Sielle der
tatsdchlichen Zulassungen von November und De-
zember 1972 (+40% und +130%) eine Wachstums-
rate von 18% und 20% an, dann ergibt sich ein ver-
mutlicher Vorkauf von 2431 Lastkraftwagen, die
sonst erst im Jahre 1973 angeschafft worden wiren
Zahlt man diese Vorkaufe zum Jahr 1973 hinzu, dann
ergibt sich fir 1973 eine Verdnderungsrate von
—4%, statt —30% . Die Olkrise senkte die Neukdufe
im November und Dezember auf 2.070 gegen 3200
Lastkraftwagen in Normaljahren. Eliminiert man auch
diesen EinfluB, dann bleibt eine Wachstumsrate ge-
gen 1972 von +2% bis +3%. Der Ruckgang der Zu-
lassungen erklart sich somit aus Sondereinflissen
Eine allmahliche Satiigung des Marktes wird aller-
dings auch kinftig wachstumsdampiend wirken

Der Bestand an Kraftfahrzeugen alter Art nahm um
3% zu; nur fur zweispurige Fahrzeuge ergab sich ein
Riickgang von 6% Die im Vergleich zu friheren
Jahren geringen Zuwachsraten beji den einzelnen
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Meuzulassungen von Lastkraftwagen nach GréBenklassen
im Jahre 1973

Stiick MNutzlast in t
Nutzlast Insgesamt Fuhrgewerbliche Ubrige Insgesamt Fuhrgewerbliche Ubrige
in kg Yer- Ver- Yer- Yer- Yer- Vers
dnderung dnderung dnderung dnderung dnderung gnderung

gegen gegen gegen gegen gegen gegen

1973 1972 1973 1972 1973 1972 1973 1972 1973 1972 1973 1972

in % in % in % in % in % in %
Bis 499 541 —168 3 4500 538 —170 18%4 167 11 +571 1883 —170
500— 999 2468 —271 27 —20% 244 —271 18510 —271 202 —208 148308 -—271
1.000--1 499 4953 266 48 —338 4904 —265 61913 —266 6t3 337 61300 —266
1.500-+1 999 530 -—292 M 33 5% —292 9275 —2%2 193 —311 %082 —2%2
Summe bis 1 999 8492 264 o 286 8402 —264 915%'2 —268 1019 —30'5 9957°3 —26'8
2 000--2 999 515 —328 19 —536 496 —316 12875 328 475 —537 1.2400 —316
3.000—3 999 440 282 44 +100 96 —309 15400 —282 1540 100 13860 ~309
40004999 396 —356 38 —406 358 —350 17820 356 Mo —406 161M0 —350
5 00035 999 382 —264 40 —403 322 242 19910 —264 2200 —403 177110 —242
& 000—6 999 394 -—-a2¢9 42 —458 332 307 25610 —32¢9 273.0 —46 8 22830 307
7 000 u. mehr 2,724 364 931 —427 1793 325 231540 —364 79135 —427 152405 —325
Summe 2.000 und mehr 4831 —34'3 1414 -8’7 37T 318 323155 —350 87190 —42'4 235365 —31'8
Insgesamt 13323 -—295 1206 —411 2119 —281 414747 334 88809 —423 3245938 —305

Anhdnger 3491 —-115 183624 —167
Insgesamt 16814 —264 598371 —290
Bestand und Neuzulassungen von Kratfahrzeugen
Bestand') Verdnderung Neuzulassungen Verdnderung
gegen 1972 gegen das Yorjahr
1972 1973% in % 1972 1973 in o,
Stick Stick 1972 1973
Insgesamt 2,486 529 2567 887 + 33 309 370%) 268.322%) +14 5 —133
davon

Personenkraitwagen 1,460 163 1 562 787 + 70 221 624 186 982 +135 —156

Motorréder, -roller 92 656 81 642 —11? 2.543 3625 +707 +425

Motorfahrrider . 486 601 465 727 — 43 41 875 44129 +129 + 54

Lastkraftwagen 137 805 140 889 + 22 18 890 13 323 +242 —295

Zﬁgmaschinen . 269813 276 433 + 24 13901 10725 +101 —22'8

Spezialfahrzeuge 32222 33 053 + 26 2178 1955 + 87 —10 2

Omnibusse . ... .. 7 269 7 388 + 16 634 449 +369 —292

Anhinger {aller Art) 100 782 107 151 + 63 7725 7134 +255 — 77

') Stand 31 Dezember — 2) Vorldufige Ergebnisse — ) EinschlieBlich Motorfahrrdder

Fahrzeugarten beruhen vorwiegend auf den oben
erwahnten Ursachen.

Der Giiterflugverkehr erreichte mit +17% die hoch-
ste Expansionsrate von allen Verkehrstragern Vom
Frachtaufkommen wurden 93% im Flughafen Wien
umgesetzt, AuBer lnnsbruck, wo der Frachtumsatz
weiter zuriickging, erzielten jedoch die Ubrigen Flug-
h&fen hohere Umschlags-Zuwachsraten als Wien
(+16%). MengenmdiBig folgten auf Wien Graz
{+33%) und Salzburg (+28%), danach Linz (+47%)
und Klagenfurt (+33%).

Der Giterflugverkehr
{Ohne Transit)

Insgesamt Davon AUAY Anteii der
AUA
Yerdnderung Yerdnderung %
gegen das Yorjahr gegen das Vorjohr
t in % t in %

1973 1972 1973 1473 1972 1673 1972 1973
Fracht 27144 4241 172 8510 4866 +3IB9 264 I 6
Post 375 +82 + 06§ 1,708 4127 -+ 02 456 469
lnsgesamt 38500 +21°6 149 10218 +63'3 +305 291 334

1y Ohne Auslandsverkehr d h Start und Landung im Ausland
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Die osterreichische Lufifahrtgesellschaft Austrian
Airlines konnte ihren Anteil am Frachtaufkommen
von 26'4% auf 31 6% steigern; ihre Zuwachsrate war
mehr als doppelt so hoch wie die der Gbrigen Ge-
sellschaften.

Lebhafter Personenverkehr

Der Bedarf an Personenverkehrsleistungen nahm
zwar im Berichisjahr weiter zu, die Belebung war
aber schwéacher als Im vorangegangenen Jahr, als

Entwicklung des Personenverkehrs mit Massenverkehrs-

milteln
Beférderie Personen Yerdnderung
in 1 000 gegen das Vaorjahr
in %
1971 1972 1973 1972 1973
Bahn . 163824 177 384 + 83
Strafe — Uberland 189291 220045 233029 +162 + 5%
Donauschiffahrt 505 368 402 —271 + 91
Lstt
(einschl. Transit) 2.046 2.342 2.583 +14 4 +10°3
Insgesamt 355.666 400139 +12'5
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die Ende 1971 eingefihrten Schilerfreifahrien die
Frequenz stark steigerten. Nur im Omnibusverkehr
wirkie sich der Nulltarif noch aus, da neue Strecken
bedient wurden. Der stagnierende Fremdenverkehr,
die Verkehrsbeschrankungen im Zuge der Treibstoff-
krise dampften die Nachfrage, insbesondere im
grenziberschreitenden Verkehr Die Entwicklung war
bei den einzelnen Verkehrstragern unterschiedlich

Im Bahnverkehr stagnierte das Fahrgastaufkommen
auf dem Verjahrsniveau. Zuwachsen auf der Wiener
Schnellbahn stehen Abgange im (brigen Verkehr
gegenlber. Die Stagnation im Fremdenverkehr wirkte
sich auch auf die Zahl der Sonderziige und Gesell-
schaftsreisen aus dem Ausland negativ aus. Die Stei-
gerung des Benzinpreises flihrte zu keiner Substitu-
tion zugunsten der Bahn. Sie ware auch nur im Nah-
verkehr in Ballungsgebieten zu erwarten, insbeson-
dere im Berufsverkehr und bei Fahrten von und zur
Arbeitsstitte. Im Urlaubsverkehr ist dagegen eine
Substitution unwahrscheinlich, da bei stirkerer Per-
sonenkraftwagen-Besetzung die Preisschwelle, ab
der ein Umsteigen vom Individualverkehr auf den
offentlichen Verkehr in Frage kommi, sehr hoch ist
Der autofreie Tag steigerte die Frequenz der Bahnen
nur geringflgig.

Das Reiseangebot der Bahn konnte auch im Be-
richtsjahr mangels ausreichender finanzieller Mittel
hur wenig verbessert werden. Im Rahmen des langer-
fristigen Beschaffungsprogramms fiir Reisezugwagen
wurden 25 neue Wagen eingestellt und Uberalterte
ausgemustert oder modernisiert. Das Zugsangebot
wurde in einigen Relationen erhdht, zum Teil um
Uberbesetzungen zu vermeiden, die vor allem im
Transalpin, Orient-Expre und Wiener Walzer auftra-
ten. Die Aufhebung der Platzkartenpflicht fir einige
Reiseziige erhdhte zwar die Frequenz in diesen ZU-
gen, verminderte aber zeitweise durch Uberbeset-
zung den Reisekomfort. Vermehrt wurde auch das
Angebot an Auto-Reiseziigen. Die tarifpolitischen
Werbeangebote, wie FahrpreisermaBigung fir Senio-
ren, Hochzeitspaare und fir diverse Europareise-
arrangements, wurden beibehalten. Der finanzielle
Erfolg dieser MaBnahmen wird dadurch geschma-
lert, daB auch potentielle Bahnkunden diese Ange-
bote nutzen, wie der Rickgang im Verkauf der Tou-
ristenkarte zeigi. Die Reisegeschwindigkeit konnte
bei einigen Zugsverbindungen, insbesondere im
Stadteschnellverkehr, erhdoht werden. Leider sind
in Osterreich die verkehrsstrukturellen und topogra-
fischen Gegebenheiten fiir hohe Geschwindigkeiten
— wie in Frankreich mit 260 Stundenkilometer —
nicht sehr glnstig

Der Passagier-Luftverkehr expandierte weiter Kraf-
tig (+11%), wenn auch etwas schwicher als 1972
{+15%). Infolge des Einsatzes gréBerer Flugzeuge

nahm die Zahl der An- und Abfliige nur um 3% zu.
Es ist anzunehmen, daB sich dadurch die Auslastung
der angebotenen Sitzplatzkapazitdt verbesserte. In
den Flughafen Wien, Linz und Graz war das Passa-
gieraufkommen um 13% hdher, in Klagenfurt und
Salzburg um 2% und 3%; nur in Innsbruck sank die
Frequenz .infolge der Flugsicherungsproblematik um
39%. In Linz konnte die Nachfrage nicht immer be-
friedigt werden, fir 1974 wurde daher die bisherige
Linie Graz—Linz—Frankfurt in zwei Direktfligen ab
Graz und Linz geteilt. Die dsterreichische Luftfahri-
gesellschaft Austrian Airlines war im Berichtsjahr
erfolgreicher als die anderen Gesellschaften; ihr
Passagieraufkommen stieg um 20% (chne Cabotage-
verkehr im Ausfand), wobei Inland- und Auslandver-
kehr gleich stark expandierten. Die Passagieraus-
lastung stieg im Linienverkehr von 45% auf 48%,
im Durchschnitt wurden 45 Passagisre pro Flug be-
fordert. Vom Gesamtflugaufkommen entfielen 797%
auf Wien, in weiterem Abstand folgien Salzburg
{10'8%), Klagenfurt (3.8%), Graz (3'6%), und Linz
{20%). Am starksten war der Flugverkehr (ab und
nach Wien) im Auslandverkehr mit Frankfurt und
Zirich, die Passagieranteile von 14 3% und 13 8%
erreichten, dahinter liegen Amsterdam (6 9%), Min-
chen (58%), London (54%), Brissel (44%) und
Paris {3'9%).

Passagierflugverkehr von und nach Usterreich
(EinschlieBlich Charter)

Insgesamt Davon Anteil
ohne Transit AUAY) AUA in %
1972 . 2108752 686131 325
1973 . 2 343 485 824 468 352
Yerdnderung 1972
gegen 1971 in % 4150 +228
Yerdnderung 1973
gegen 1972 in %, 4111 +20°2

'} Ohne Auslandsverkehr. d. k. Start und Landung im Ausland

Der Personenverkehr auf der StraBe nahm schwé-
cher zu als im Vorjahr. Im Uberland-Busverkehr stieg
die Zahl der befdrderten Personen um 8% (1972:

Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach GréBen-
klassen im Jahre 1973

(EinschtlieBlich Kombifahrzeuge)

1972 1973 Verdnderung 1973 gegan
1972 1970 1967

Hubraum ccm Stiick in%
Bis 500 1324 74 —415 —45'5 — 92
501 —1.000 24 517 26,588 + 84 459 4 + 63 4
1.001—1.500 95 427 83 .807 —122 4368 + 18 4
1.501—2.000 83.497 62.101 —256 +61°2 +105'5
2.001—-3.000 15.028 12.061 —197 +418 42225
3.001—4.000 1.240 840 —323 -+8% 2 +611'9
4,001 und mehr ... 591 811 +372 +516 + 835
Insgesamt . 2214624 186582 —i56 +46'B + 527
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16%), im I[ndividualverkehr nahm der Benzinver-
brauch um 11% (11%) zu In den Sommermonaten
Juni bis September wurde infolge des flauen Frem-
denverkehrs nur um 7% mehr Benzin abgesetzt ge-
gen 15% in der gleichen Zeit 1972,

Die Zulassungen fabrikneuer Personenkraftwagen
waren um 16% niedriger als 1972. Bezieht man die
steuerlich bedingten Vorkdufe gegen Jahresende
1972 in die Zulassungen 1973 mit ein, vermindert sich
der Riickgang auf 2%. Die Abschwéachung ist auch
eine Folge der Benzinpreiserhéhungen vom 1. Juni
und 14, November um rund 36% sowie der undurch-
sichtigen Energielage am Jahresende. Dadurch
wurde der Kaufreiz sowohl fir Erstwagen wie fir
Ersatzfahrzeuge stark gedampft. Im Jahre 1974
durfte sich diese Tendenz zunachst fortsetzen; die
privaten Haushalte werden weit strengere Budget-
mafstibe bei der Anschaffung eines Neuwagens an-
legen als bisher. Eine filhibare Verbesserung im An-
gebot der &ffentlichen Verkehrsmittel kdnnte die
Kaufneigung ebenfalls dampfen. Positive Effekte
kdnnten durch eine entsprechende Preispolitik des
Autohandels ausgeldst werden'). Langfristig ist zu
erwarten, daB die Einkommenssteigerungen gegen-
Gber der abrupten Benzinpreiserhéhung wieder auf-
holen werden und die Relation zwischen Einkommen
und Aufwand fur die Personenkraftwagen-Haltung
wieder als tragbar angesehen wird Die jlingsten
Treibstoffpreiserhéhungen werden daher kurzfristig
die Nachirage dampfen, ein anhaltender Nachfrage-
riickgang ist aber unwahrscheinlich. Fir das Jahr
1974 ergeben Schéatzungen einen Bedarf von 181.000
fabrikneuen Personenkraftwagen, 3 3% weniger als
1973,

im Personenverkehr auf der Donau {beriraf die
Nachfrage das Verkehrsangebot, teils infolge des zu
kleinen Schiffsparks, teils wegen der Maul- und
Klauenseuche, die zur Sperre bestimmter Ufer-
gebiete fithrte. Im innerdsterreichischen Verkehr wur-
den rund 402000 Personen beférdert, 9% mehr als
1972 Die DDSG setzte finf Linienschiffe, drei Donau-
busse und ein Tragfliigelboot ein. Der kombinierte
Bahn-Schiff-Fahrausweis wurde ebenso wie der
Autolotsendienst Passau—Linz—Wien wieder stark in
Anspruch genommen. Im grenziiberschreitenden Ver-
kehr der ausldndischen Reedereien wurden rund
48.000 Personen befdrdert, um 17% weniger als im
Vorjahr, Der Riickgang wurde ausschlieBlich durch
die Sperre der tschechoslowakischen Grenze we-
gen der Maul- und Klauenseuche verursacht.

1} Fir Deutschland stellte eine Meinungsbefragung des
Schwalbacher Mafo-Institutes fest: Bei einer weiteren Mehr-
belastung der Fahrzeughaltung wiirden 16% der befragten
Personen den Wagen abschaffen, 33% den Fahrbetrieb ein-
schrénken, 17% auf kostengiinstigere Fahrzeuge umsteigen
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Fremdenverkehr

Dazu Statistische Ubersichten 10.1 bis 103

Geringes Wachstum des internationalen Reise-
verkehrs

Wahrend sich der internationale Reiseverkehr in den
vergangenen Jahren weitgehend parallel zur Kon-
junktur der wichtigsten Herkunfisfander entwickelte,
zeigte sich im Fremdenverkehrsjahr 1972/73 (1. No-
vember bis 31. Oktober) ein unterschiedlicher Ver-
taui. Obwohi das Wirtschaftswachstum der west-
lichen Industriestaaten Spitzenwerte erreichte, ent-
wickelte sich der internationale Fremdenverkehr nur
durchschnittlich. So stagnierten die Ausidndernach-
tigungen in Osterreich, der Schweiz und der Bundes-
republik Deutschland, und in Italien wuchsen sie
(+212%) geringer als auf Grund der starken Lira-
Abwertung zu erwarten war. In Spanien, dem bedeu-
tendsten Fremdenverkehrsland der Well, nahmen die
Ausldndernachtigungen nach vorlaufigen Ergebnis-
sen um 8% zu, geringer als in den vorangegangenen
Jahren (1972: +14%, 1971 und 1970: -+11%). Nur in
Jugoslawien kam es nach der Stagnation von 1972
im abgelaufenen Jahr zu einem kraftigen Nachfrage-
boom: Die N&chtigungen von Ausiéndern stiegen
um 24%,.

Die gesamte touristische Nachfrage expandierte
stirker als der internationaie Reiseverkehr, da zu-
nehmend Inlandsaufenthalte nachgefragt wurden. In
ltalien, der Schweiz sowie der Bundesrepublik
Deutschliand nahmen die InlAnderndchtigungen stér-
ker zu als jene von Ausldndern. In Osterreich verlief
die Entwicklung im Sommerhalbjahr erstmals seit
1967 ebenso.

Fremdenverkehr in Osterreich und in einigen Nachbar-
léndern 1972/73

Gsterreich?) Schweiz Deutschland Italien
1972/73 1972472 1972/73 197172 1972/73 197172 1972(73 197172
Uber- =100 Uber- =100 Uber- =100 Uber- =100
nachiun- nachtun= nachiun= nachtur-
gen gen gen gen
in 1.000 in 1.000 in 1.000 in 1,000

Inidnder 204606 1002 15520 1055 196188%) 1054 78 842%) 10335
Auslinder 70.485 1000 22199 1013 164047 1000 46767} 1025

Insgesarmnt 91091 100°0 37719 1030 212.592%) 1050 125.609%) 1031

%) Chne ZollausschluBgebiet Mittelberg und Jungholz in gewerblichen Be-
herbergungsbetrieben, Privatquartieren und Erholungsheimen — ?) Schiizong

Die unterschiedliche Entwickiung von internationater
Konjunktur und Auslé&ndertourismus ist in erster Linie
eine Folge der Verschiebung in der Struktur der
Wechselkurse, die mit Beginn des Fremdenverkehrs-
jahres 1972/73 begann. Dabei lassen sich drei
Effekte unterscheiden. Die Reisen von Touristen
aus Abwertungsldndern (in erster Linie die Vereinig-
ten Staaten, GroBbritannien und lialien) gingen stark
zurlick (um etwa 15%), die internationale Nachfrage
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nach Aufenthalten in diesen Léndern nahm aber
nicht annahernd so stark zu. Dieser Effekt erklart
sich einerseits daraus, daB die Vereinigien Staaten
und GrofBbritannien fir den internationalen Touris-
mus als Herkunftsldnder von weit gréBerer Bedeu-
tung sind, und andererseits daraus, da8 die Nach-
frage nach Nlalienbesuchen auf Grund von Sonder-
einfliissen gedampft wurde Als zweiter Effekt der
Wechselkursidnderungen wére eine deutliche Ver-
lagerung der Reisestrdme im internationalen Touris-
mus zu erwarten gewesen (Substitutionseifekt). Das
war deswegen nicht der Fall, wei! individuelle Pra-
ferenzen flir bestimmte Lander sowie auBertkono-
mische Fakioren die Nachfrage zumindest kurz-
fristig stérker beeinflussen als die Anderung relativer
Preisverhaltnisse. So expandiert etwa der Fremden-
verkehr in Jugoslawien im Gegensatz zu Iltalien
kraftig, obwohi der Dinar nicht so stark abgewertet
wurde wie die Lira. Vielmenr dirften zum Teil die
internationalen Pressemeldungen vom Frilhjahr 1973
Uber die Verschmutzung der italienischen Bade-
strande zu einer Verlagerung der Nachfrage zugun-
sten Jugoslawiens beigetragen haben. Auch die
Cholera in Suditalien kdnnte im Herbst ahnlich ge-
wirkt haben. Als dritter Effekt haben die Wechsel-
kursdnderungen wegen der damit verbundenen Un-
sicherheit zu einer allgemeinen Dampfung der Nach-
frage nach Auslandsreisen gefiihrt. Dafir spricht die
Verlagerung zur Inlandsnachfrage in Aufwertungs-
landern, wie in Usterrsich, der Bundesrepublik
Deutschland und der Schweiz,

Starke Preissieigerungen schwichten Stellung des
dslerreichischen Fremdenverkehrs

Das Preisniveau des touristischen Konsums stieg im
abgelaufenen Fremdenverkehrsjahr in Osterreich um
14%/2%, stérker als in fast allen anderen Landern!);
nur in Jugoslawien zogen die Preise noch stérker
an (+15%). Uberdurchschnittlich wurde das touri-

Yy Zu den Ursachen der Preisentwicklung siehe Monats-
berichte, Jg. 1973, Heft 12, S 583 f.

Preiseniwicklung des fouristischen Konsums 1972/73

Winter- Sommer- Fremden-

halbjahr halbjahsr verkehrsjahr
1972173 1973 197273
Verdnderung gegen das Vorjahr in %,
Gsterreich +140 +150 +147
Bundesrepubiik )

Deuischiand + 75 4+ 58 + 70
Frankreich . + T4 + 85 + 97
Grofibritannien . + 84 + 35 + 30
ftalien . 4+ 74 +125 +120
Sugoslawien +263 +14 4 +151
Schweiz L + 80 + 43 4+ 54
Spanien . + 92 +11 4 +108
Alle Lander + 96 + 95 + 25

stische Preisniveau auch in ltalien (+12%) und Spa-
nien (+11%) angehoben.

Die Preisentwickiung ist neben den Wechselkurs-
anderungen der zweite Grund fir das unginstige
Abschneiden des ésterreichischen Fremdenverkehrs,
Wahrend der starke Riickgang an Gasten aus Grofi-
britannien, den Vereinigten Staaten und ltalien durch
die Abwertung der Wahrungen dieser Lander erklart
wird, gilt dies nicht flr das Stagnieren der Nachti-
gungen von Besuchern aus der Bundesrepublik
Deutschland {+1%), dem dominierenden Herkunfts-
land im osterreichischen Fremdenverkehr mit einem
Anteil an den Ausldnderndchtigungen von 78%;
denn {fir die deutschen Gaste wurde der Schilling
sogar geringflgig billiger. Auch die relative Ver-
teuerung Usterreichs im Vergleich zu den Abwer-
tungslandern wie etwa ltalien spielt flir den typi-
schen deutschen OUsterreichbesucher keine groBe
Rolle: Er bevorzugt Osterreich wegen seiner Land-
schaft sowie der sprachlichen und sozialen Ahnlich-
keit. Er ersetzt einen Osterreichurlaub eher durch
einen Aufenthalt im eigenen Land als in einem der
Mittelmeerlander. Fir seine Urlaubswahl ist daher
das relative Preisverhditnis zwischen Osterreich und
der Bundesrepublik Deutschland wichtiger als jenes
zwischen OUsterreich und den Mittelmeerlandern
Diese These wird durch die Entwicklung des Binnen-
tourismus in der Bundesrepublik Deutschland be-

Fremdenverkehr in Osterreich 1972/731)

Zahl der Grenziibsrtritte

Inlénder Ausldnder Insgesamt
einreisender Ausldnder
1972(73 1971472= %7273 197172= 197273 19772=
Ubaraach- 100 Ubernach- 100 Ubernach- 100 1972/73 1971/72=
tungen tungen nachtungen 100
in 1000 in 1.000 in 1 000 in 1400
|. Unterkiinfte in gewerblichen Se-
herbergungsbetrieben, Privat-
quartieren und Erwachsenen=
Erholungsheimen
Winterhalbjahr 6,988 1024 16133 106 7 23141 105 4 34 561 1121
Sommerhalbjahr . ... 13.618 91 54,332 98 2 67.950 83 79.432 1125
20.606 1002 70 485 160°0 91 01 1000 114393 112°4
b Andere Unterktinfie®}  ...... 2.951 1031 6.375 104'9 2.326 1043
23.557 1006 76860 100°4 100417 10074
'} Ohne ZollausschluBgebiet Mittelberg und Jungholz — 2) Kinderheime Jugendherbergen Campingpldize und sonstige Massenunterkinfie,
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1972/73 nach Herkunfislandern

{Gewerbliche Betriebe und Privatquariiere)

Per Auslédnderfremdenverkehr
Winterhalbjahr
1972{73 1971{72= Anteil
Uber- 100 in %
nachtungen
in 1000

insgesamt S - 16 659 1067 —

Mitteiberg und Jungholz 506 1050 -
Rest ... 16153 1067 100 ¢
Deuvtschland 11.140 1081 620
England 1200 100 £ 74
ftalien . 195 1175 12
Schweiz, 213 1133 13
Frankreich . . 302 956 19
Helland . . 1049 1117 55
Belgien-Luxemburyg . o 319 117°3 20
Schweden . S . 313 98 4 19
Dénemark . S 196 887 12
UsA o . 526 958 33
Ungarn L AU 47 1343 03
Andere . 653 1041 40

Ausland ohne Deutschland 5013 1038

kraftigt: die Inldndernédchiigung wuchsen stirker als
in den letzten Jahren (+5%). Im Winterhalbjahr
nachtigten um 6% mehr Deutsche im Intand und um
8% mehr in Osterreich; der Binnentourismus nahm
auch im Sommerhalbjahr kraftig zu (+5%2%), in
Osterreich gingen jedoch die Néchtigungen von
Géasten aus der Bundesrepublik Deutschland zuriick
(—'/2%0), in erster Linie als Folge der starken Preis-
steigerungen.

insgesamt stagnierten die Nachtigungen in Oster-
reich im abgelaufenen Fremdenverkehrsjahr sowohl
bei den Inldndern wie bei den Ausléndern auf dem
Vorjahrsniveau.

Die Deviseneinnahmen wuchsen mit 11%2% viel
schwacher als in den vorangegangenen Jahren. Bei
einer durchschnitilichen Preissteigerung von 14%:%
ergibt sich ein Rickgang des realen Aufwandes je
Auslandernachtigung um 2%2%.

Unterschiedliche Entwicklung in Winter und Sommer

Die Nachtigungen in Osterreich entwickelten sich im
Sommer 1973 ungiinstiger (—1/2%) als in der voran-

Sommerhalbjahr fremdenverkehrsjahr

1973 1972=  Anteil 197273 1974/72= Anteil
Uber- 100 in % Uber- 100 in %
nachtungen nochtungen
in 1 000 in 1.0C0
54 947 %8 2 - 71 606 1001 -
615 1034 - 1921 1041 -
54 332 942 000 70.485 100 0 1000
43 667 994 80 4 54807 1011 778
1773 783 33 2973 as'9 42
353 87 2 0é 548 960 08
713 1092 13 926 1100 13
797 1022 15 1099 100°3 16
2 958 280 54 4 007 101 3 57
947 104 1 18 1 266 1070 18
341 902 06 654 Q40 09
47 983 09 667 254 09
1079 83 4 20 1.605 871 23
130 1083 02 177 1149 02
1103 976 20 1756 999 25
10 665 933 154678 96 4

gegangenen Wintersaison (+5:%) Der Unterschied
war im Inlanderfremdenverkehr {Winter: +212%,
Sommer: —1%)} geringer als bei den ausl&ndischen
Besuchern (Winter: +6%2%, Sommer: —2%), da
sich die Wechselkurse erst im Lauf der ersten Jah-
reshalfte stark Anderten und der sprunghafte Anstieg
der Binnenpreise seit Jahresbeginn in den Her-
kunftslandern (insbesondere der Bundesrepublik
Deutschland) erst mit zeitlicher Verzégerung bekannt
wurde.

Innerhalb des Sommerhalbjahres kam es wie im
Jahr zuvor zu einer Vorverlagerung der Hochsaison,
da die Sommerferien in der Bundesrepublik Deutsch-
land um durchschnittlich eine Woche friher began-
nen. Heuer wird sich diese Entwicklung umkehren,
weil sich der Ferienbeginn in Nordrhein-Westfalen
(dem fur den Osterreichischen Fremdenverkehr wich-
tigsten Land innerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land) von Mitte Juri auf Ende Juli verschiebt.

Anndhernd gleichméBige regionale Entwicklung

Die gesamten Nachtigungen entwickelten sich in den
einzelnen Bundesldndern anndhernd gleich, da sich

Die regionale Verteilung des Fremdenverkehrs 1972/73
{Gewerbliche Betriebe, Privatquartiere und Erholungsheime}

Ubernachtungen in 1.000

in- Aus- Ins-

linder lander gesamt

Osterreich')?) . . 20606 70 485 910
Wien . ... . 489 3032 3
Niederdsterreich . . 4093 1226 5319
Burgenland . . 508 538 1 Q46
Obergsterreich 31460 4 849 8 009
Salzburg 3 046 13 390 16 436
Steiermark .. 5003 a0 a801¢9
Kédrnten 2152 11792 13 944
Tirol’) . o . 1.684 27 862 29 346
Vorariberg® . o 471 4780 52351

'y Ohne Junghofz — ?) Ohne Mitielberg
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Yerénderung gegen das Anteil der Bundesléinder Anteil in %
Yorjahr in % in %

In- Aus- fns- In- Aus- Ins- In- Ausa
léinder lénder  gesamt linder ldnder gesamt ldnder [dnder
+02 — 00 +00 1000 1000 1000 226 774
+77 — 13 —03 24 43 39 139 8561
+05 + 21 +09 198 17 58 7o 230
—7 8 +10 5 +09 25 1F:] 11 486 51 4
—21 + 59 +2'6 153 69 88 3¢5 405
+21 + 17 +18 48 19¢ 181 163 815
—0'¢ + T4 +21 243 43 g8 62 4 376
—26 — 60 —53 164 167 133 154 846
+73 — 03 —&1 82 3935 324 57 943
+43 + 34 +35 23 68 58 90 st 0
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Néchtigungen nach Unierkunfisarten 1972/73%)

Infand
1972{73 1971[72= Aanteil
Cther- 100 in %
nachiungen

i 1000
Hotels Gasthdfe Pensionen 15101 998 641
Privatquartiere P L. 5 505 1042 234
Kinder- und Erholungsheime . 1083 86 4 46
Jugendherbergen .. 544 1000 23
Sonstige Massenunterkinfte B47 1258 36
Campingpldize .. e 477 121 3 20

Ausland Insgesamt
1972/73 1971/72=  Anteil 197273 1971f73= Anteil
Ubep- 100 in % Uber- 100 in %
nachiuvngen nachtungen
in 1.000 in 1000
43.686 °88 568 58.787 991 58'5
26799 1020 349 32°304 1019 322
980 953 13 2063 90 4 21
670 929 09 1214 959 12
873 1257 11 1720 1257 17
3.853 105 4 50 4.330 1070 43

Ensgesamt 23 557 100°5 1000

") Ohne Mittetberg wnd lungholz.

die unterschiedliche Entwicklung bei den In- und
Auslidndern meist kompensierte. In den Landern mit
dem geringsten Anteil an Ausléandernédchtigungen
nahmen diese zu, jene der Inlander waren gleich-
zeitig rickldufig oder stagnierten (Burgenland,
Steiermark, OCberdsterreich, Niederdsterreich). Umge-
kehrt stiegen die Inldnderndchtigungen in L&ndern
mit geringem Inldnderanteil, wihrend die Auslander-
nichtigungen dort zuriickgingen (Wien und Tirol).
In Karnten (—5%:%) und Vorariberg (+3'2%) wich
das Ergebnis am stérksten vom Durchschnitt ab, da
sich in- und Ausldnderfremdenverkehr in gleicher
Richiung entwickelten.

Stark verschlechierie Kapazitatsauslastung

Die Nachtigungen in Privatquartieren wuchsen um
2%, jene in gewerblichen Betrieben gingen um 1%
zuriick. Die Verschiebung zugunsten der Privai-
quartiere war bei den Auslandern etwas starker aus-
gepragt als bei den Inlandern. 58% aller Néachti-
gungen fielen auf gewerbliche Betriebe, 32% auf
Privatquartiere. Der Anteil der Privatquartiere ist bei
den Ausidndern (35%) gré8er als bei den Inlandern
(23'/29%). In Privatquartieren ist die durchschnitt-
liche Aufenthaltsdauer (10 Tage) hdher als in
gewerblichen Betrieben (52 Tage), da einmalige
Nachtigungen (Geschéfisreisen, Durchfahrten) fast
ausschlieBlich nur auf gewerbliche Beherbergungs-
betriebe entfallen und den Durchschnitt driicken

Die Machtigungen auf Campingplétzen nahmen ins-
gesamt um 7% zu. Die Steigerungsrate der Intander
war weit hdher (+21Y2%) als die der Auslinder
(+5%2%), ihr Anteil an allen Nachtigungen auf Cam-
pingplatzen erreichte dennoch nur 1%,

Kapazitidt und Nachfrage entwickelten sich im abge-
laufenen Fremdenverkehrsjahr gegenlaufig. Die Zahl
der Betten in gewerblichen (—1%) und privaten
{+2%) Unterkiinften stagnierte in der Wintersaison
(Stichtag 28 Februar 1973), als die Nachfrage noch
wuchs. In der Sommersaison, als die Nachfrage
stagnierte, stieg die Beherbergungskapazitit am
stdrksten seit mehr als 10 Jahren. Insgesamt wurden

76861 1004 100°¢ 100 418 100°4 1000

am Stichtag 31 August 1973 um 7% mehr Betten
gezdhlt als im Jahr zuvor {(gewerbliche Beherber-
gungsbetriebe: +7'/2%, Privatquartiere: +7%).
Diese starke Steigerung des Beherbergungsvolumens
ist eine Folge des Investitionsbooms in Hotelgewerbe
und Privatvermietung, der begann, als sich der
Fremdenverkehr im Jahr 1971 ebenso glinstig ent-
wickelte wie 1970. Zur Jahresmitte 1971 war das
Volumen der Kredite an das Fremdenverkehrs-
gewerbe um 16%2% hdher als im Vorjahr, in der
Folge beschleunigte sich das Wachstum kriftig: auf
2312% Ende 1971, 267/2% Mitte 1972 und Im Hbhe-
punkt zu Jahresende 1972 aui 33%. Am Stichiag
30. Juni 1973 lag das Kreditvolumen noch immer um
2712% i{iber dem Vorjahrsniveau. Da diese hohen
investitionen erst im vergangenen Jahr zu einer
deutlichen Ausweitung der Beherbergungskapazitat
fihrten, als die Fremdenverkehrskonjunktur zuriick-
ging, hat sich die Kapazitatsauslastung stark ver-
schlechtert. fm Durchschnitt waren die Betten im
Sommerhatbjahr in gewerblichen Beherbergungs-
betrieben zu 37Y:% (Vorjahr; 417/2%) und in Privat-
quartieren zu 33Y2% (Vorjahr: 35:%) ausgelastet.
Im Winterhalbjahr war die Kapazitatsauslastung in-
folge der giinstigeren N&achtigungsentwicklung und
des geringeren Bettenzuwachses noch etwas besser
gewesen als vor einem Jahr: die gewerblichen Be-
herbergungsbetriebe waren im Durchschnitt zu 24%
ausgelastet (Vorjahr: 23%), die Privatquartiere zu
10% (Vorjahr: 9%). Die Privatquartiere sind zwar im
Saisondurchschnitt schlechter ausgelastet als die
gewerblichen Betriebe, im Spitzenmonat Juli jedoch
sind sie besser besetzt (74'2%) gegen (64V2%);
doch selbst in diesem Monat sank die Auslastung
im Vorjahrsvergleich (Privatquartiere: 77%2%, ge-
werbliche Betriebe 70%).

Die gewerblichen Betriebe erreichten auch im abge-
laufenen Fremdenverkehrsjahr in Wien die bei wei-
tem héchsie Kapazitdtsauslastung (Winter: 45%2%,
Sommer: B3%), in erster Linie, weil das Saison-
muster weniger stark ausgepragt ist und Privatquar-
tiere fehlen. In der Wintersaison folgen Vorarlberg
(33'/2%), Salzburg (27Y:%) und Tirol {26%)}, in der
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Kapazitdtsauslastung nach Unterkunftsarien und Bundesl&ndern

Vinterhalbjahr 1972/73 Mérz 1973 Semmerhalbjahr 1973 Juli 1973
Gewerbliche  Privai- Gewerbliche Privat- Gewerbliche-  Privat- Gewerbliche  Privat-
Betfriebe quertiere Betriebe quartiere Betriebe quarhere Betriche quartiere
Durchschnittliche Néchtigungen pre Tag in % der Bettenanzahl
Osterreich . . - 239 102 301 122 s 334 645 T4 4
Burgenland 149 18 16 4 t9 357 259 537 515
Kdrnfen . . 130 27 154 23 354 318 T3 167
Niederdsterreich 74 51 18 3 39 340 27 4 471 48 4
QOberdsterraich . 189 49 208 41 406 48 626 767
Salzburg . 73 13¢ 3646 147 408 71 704 848
Steiermark 189 84 213 82 327 299 50 4 400
Tirel . 261 126 346 139 362 343 69 2 749
Yorarlberg 336 168 503 241 328 346 573 68 8
Wien . 45 4 - 46 5 — 630 - 617 —
Sommersaison Salzburg (41%) und Oberdsterreich AuBenhandel

(401/2%%).

Die Privatquartiere sind im Winter nur schwach
frequentiert und daher allgemein schlecht ausgeta-
stet. In der Sommersaison sind in Salzburg 37%
und in Oberodsterreich 35% der Betten belegt; am
schlechtesten ist im Sommer die Kapazitdtsausla-
stung-im Burgenland (26%) und in Niederdsterreich
(271/2%0). Nur im Juni ndhern sich die Privatquartiere
der Kapazititsgrenze: Sie sind in Salzburg zu 85%,
in Karnten zu 78'2% und in Oberdsterreich zu 77%
ausgelastet.

Weiterhin kréftige Expansion der Devisenausgdnge

Die Devisenausginge stiegen im abgelauferien Frem-
denverkehrsjahr um 25% Im  Winterhalbjahr
(+30%2%0) nahmen sie weit stérker zu als im Som-
mer (+21%2%). Das geht jedoch in erster Linie auf
die in den Devisenausgdngen miterfaBten Fremd-
arbeitertransfers zurlick, die sich im Winter wegen
der geringen Zahl von Auslandsreisen statistisch
stdrker auswirken als im Sommer. So stiegen die
Devisenausgange nach Jugoslawien im 1. Quartal
1973 um 67%2%, im 1. Quartal jedoch nur um 31%
Bereinigt man die Devisenausgénge von den Fremd-
arbeitertransfers, so ergibt sich ein Wachstum der
Reiseausgaben von Osterreichern im Ausland von
etwa 18%.

Der Aktivsaldo der Devisenbilanz stieg viel schwa-
cher als in frilheren Jahren, um 5% auf 20.074 Mill. S,

Devisenbilanz des Reiseverkehrs 1972/73")

Einnahmen Ausgeben Saldo Einnakmen je

(Ubernachtung
1972/73 €971 T2 19T 2{73 1971 (72 197273 1571}72 1972,’73 1971472
Mill. § =108 Mill.§ =100 Mil. § =100 =100
Winter-
hatbjchr 14598 1470 5608 1306 389%0 1098 04 1096
Sammer-
halbjehr 27975 1086 9.8% 1217 18.084 1025 515 1105
Fremden-
verkehrs-
jahr ... 42573 1113 1549% {248 27074 1048 604 1112

¥} Statistik der QCesierreichischen Naficnalbank.
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Dazu Statistische Obersichten 11 1 bis 11 5

Sondereinfliisse verdecken AuBenhandelskonjunkiur

Der odsterreichische AuBenhandel wurde 1973 von
drei Ereignissen geprigt: der Umgruppierung in den
Wirtschaftsblécken EWG und EFTA, den Erschitte-
rungen im internationalen Wahrungsgefiige und der
Erdélkrise im Gefolge des Nahost-Konfliktes. In den
seit Anfang der sechziger Jahre konsolidierien Wirt-
schaftshiécken EWG und EFTA dnderte sich ab
Jahresbeginn 1973 die Situation. Danemark, GroB-
britannien und Nordirland sowie Irland wurden ab
1. Janner 1973 Vollmitglieder der nunmehr auf neun
Staaten angewachsenen EG-19731), die EFTA-1973%)
schrumpfte auf sieben Staaten zusammen. Zwischen
den Siaaten der EFTA-1973 und den Europdischen
Gemeinschaften traten mit der ersten 20%igen Zoli-
senkung am 1. Aprii 1973 {Norwegen am 1. Juli 1973
und Finnland am 1. JAnner 1974} Freihandelsvertrage
in Kraft Osterreich konnte bereits ab 1. Oktober
1972 durch ein Interimsabkommen eine 30%ige Zoll-
senkung in Anspruch nehmen. Dieser Vorsprung in
der Zolisenkung gegeniiber den Ubrigen EFTA-Staa-
ten trug zum starken Export- und Importanstieg im
IV Quartal 1972 bei (+27 5%, +327%) Die Zu-
wachsrate der dsterreichischen Exporte und Importe
war im V. Quartal 1972 héher als in allen EG- und
EFTA-Landern (mit Ausnahme der Exporte Portu-
gals). Die Marktanteile Usterreichs haben sich im
IV. Quartal 1972 insbesondere in den EG-Landern
deutlich erhdht. Der kraftige AuBenhandelsboom zu
Jahresende 1972 ist allerdings nur teilweise auf das
Interimsabkommen zuriickzufiihren, sondern in hhe-
rem MaBe auf die Umstellung des dsterreichischen
Umsatzsteuersystems auf die Mehrwertstever, die
eine Vorverlagerung ven Handelsgeschaften nach
sich zog.

1} Bundesrepublik Deutschland, Belgien, D&nemark, Frank-
reich, GroBbritannien und Nordirland, Irtand, Italien,
Luxemburg Niederlande.

%) Finnland, Island, Norwegen, Osterreich Portugal, Schwe-
den Schweiz
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Fiur die Lander der EFTA-1973 wird es zunehmend
schwieriger, dem sitarken Konkurrenzdruck zu be-
gegnen, mit dem die {vorwiegend) groBen Staaten
der EG durch den Abbau der ODiskriminierungs-
schranken fiir den Warenaustausch zwischen den
EG- und den EFTA-Staaten auf den Markt der
EFTA-1973 dringen. Die neue Konkurrenzkonstella-
tion wird sich erst Mitte 1977 in voller Schérfe er-
kennen lassen, wenn der groBe Freihandelsraum zwi-
schen EG-1973 und EFTA-1973 durch Beseitigung
ieglicher Zollschranken realisiert sein wird 1973
blieh die relative Konkurrenzverhértung fiir die EFTA-
1973 auf ihrem Integrationsgebiet auf 20% be-
schrénkt.

Das internationale Wahrungsgefige wurde 1973 wei-
ter erschittert'}. Die diversen Kurskorrekturen be-
wirkten, daB der Schilling gegeniber den westeuro-
paischen Wahrungen von Janner 1973 bis Juli 1973
— verglichen mit der Vorperiode — de facto aufge-
wertet wurde, besonders kraftig in den Aufwertungs-
monaten Marz (+095%) und Juli (+342%). Von
August 1973 bis Dezember 1973 verschlechterte sich
der Schilling gegeniiber den westeuropéischen Wah-
rungen wieder?). Die De-facto-Aufwertung bis Juli
erschwerte den Absatz Osterreichischer Waren auf
den europaischen Auslandsmérkten, die de-facto-
Abwertung ab August besserte die Konkurrenzlage

Auch die von den arabischen Olférderldndern im
Oktober ausgeldste Erddlkrise beeinfluBte das dster-
reichische AuBenhandelsgeschehen 1973. Wenn auch
dig anfangliche Mengenkrise in eine Preiskrise um-
schlug, [&ste das Unbehagen (ber die zu befiirch-
tende mengenmaBige Drosselung der Erddlliefe-
rungen im 1V, Quartal 1973 beachtliche Reaktionen
im Welthandel und im &sterreichischen AuBenhandel
aus.

Die genannten einschneidenden institutionellen und
politischen Ereignisse des Jahres 1973 fielen f{eils
in gine Periode gemeinsamer Hochkonjunktur aller
Industrielander (1. Halbjahr 1973), teils in eine Zeit
weltweiter konjunkiureller Entspannung (besonders
im V. Quartal 1973} Die verschiedenen Einfliisse
wirkien insgesamt auf den osterreichischen AuBen-
handel eher dampfend, um so bemerkenswerter sing
die hohen Zuwachsraten des Jahres 1973. Die Aus-
fuhr stieg gegenilber dem Vorjahr um 13 9% (1972:
13 4%,), die Einfuhr um 145% (1972: 152%), der
Einfuhriiberschu3 erhdhte sich um 162% (1972:
21 0%) Die Deckung der Importe durch Exporte
verringerie sich etwas, von 74'3% auf 74 0%. In den
ersten drei Quartalen des Jahres 1973 waren trotz
der de-facto-Aufwertung gegeniiber den wichtigsten
Wéhrungen Westeuropas und trotz verscharfiem

1) Siehe Wahrung, Geld- und Kapitaimarkt, S, 111 ff
% Siehe dazu Monaisberichte. Jg. 1974, Heft 1, § 3.

Konkurrenzdruck auf dem EFTA-1573-Markt durch
die EG-1973-Staaten keine ExporteinbuBen festzu-
stellen. Die anhaitend guie Konjunkturlage in den
wichtigsten Abnehmeridndern Osterreichs begiin-
stigte weiterhin die Osterreichische Exportentwick-
lung. Im 1V. Quartal verlangsamte sich das Export-
wachstum {48 6%) noch mehr aber das Import-
wachstum (+21%). Dadurch ging der Einfuhriiber-
schufl gegeniber dem Vorjahrsquartal um 15 6%
zurilck, und die Deckung der Importe durch Exporte
erreichte mit 77 8% einen sehr hohen Waert

Entwicklung der Aus- und Einfuhr!)

Ausfuhr Einfuhr Einfuhr- Deckung der
iiberschuB  Importe durch
Exporte
Yeréinderung gegen das Yoriahr in % b
1971 4+ 43 + 64 133 132 4420 4476 756 FLé
1972 134 +136 1152 +154 +210Q 4210 743 744
1973 +139 +1386 +145 4143 142 1164 T40 741

1973 1 Qu +109 +108 +186 185 +38é +383 675 472
il +197 +193 +180 +180 4136 141 T41 745
m. . +176 +177 +232 4231 4443 421 754 757
v + 686 +79 +21 +18 —156 —113 V78 778

"} Bereinight um den AuBenhendel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr. Kursiv' Unbereinigte Werte

Das geringe Wachstum im 1V, Quartal ist aber nur
zu einem Teil auf die Konjunkturabkihlung in West-
europa zuritckzufithren, die sich bereits im Ill. Quar-
tal ankiindigte und durch die ,,Olkrise” beschleunigt
wurde. Ausschlaggebend waren vielmehr die Sonder-
einfliisse von Ende 1972, die durch Vorkdufe wegen
der bevorstehenden Einfihrung der Mehrweristeuer
sowie die 30%ige Zollsenkung ab 1. Oktober 1973 im
Handel zwischen Osterreich und der EG den AuBen-
handel im V. Quartal 1972 auBergewdhnlich anreg-
ten. AuBBerdem wurden im IV. Quartal 1973 zweifellos
AuBenhandelsgeschifte aufgeschoben, weil ab 1974
die Zo6lle im Handel mit den EG neuerlich gesenkt
wurden

Verschiebung der AuBenhandelsstruktur zugunsten
der Rohstoffe und Halbfertigwaren

Die Warenstruktur der Ausfuhr hat sich 1973 von
Fertigwaren zu Halbfertigwaren sowie Rohstoffen
verschoben Das relativ maBige Wachstum der Fer-
tigwarenexporte um 11% (1972: +16%) bzw. von
Maschinen und Verkehrsmitieln um 10% (1972:
+19%) erkiart sich allerdings zum GrofBteil aus den
Sondereinflissen, die in erster Linie eine Verlage-
rung der Fertigwarenexporte — ins |V Quartal 1972
und [ Quartal 1974 — bewirkten. Investitionsgiiier
schnitten viel schlechier ab (+4%) als Konsum-
glter (+14%). Zum Teil trugen zur Strukturverschie-
bung auch Nachfrageverinderungen in der Bundes-
republik Deutschiand — dem wichtigsten Handels-
pariner Osterreichs — bei, wo 1973 der Anteil der
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Aus- und Einfuhr nach Warenobergruppen

1971 1972 1973 1971 1972 1973

Verinderung gegen das  Anteil an der Gesamf-
Vaorjahr in % ausfuhr in %

Ausfubr
Nahrungs- u. GenuBimistel .. 108 304 =77 47 54 44
Rohstoffe o -3 6 50 Wb 14 10°5 121
Halbfertigwaren S 01 73 205 2135 203 216
Fertigwaren') o 104 157 109 623 626 619
Fertigwaren?) Lo . 104 161 104 62 4 &38 620

daven
Maschinen y. Verkehrsmittel') 100 188 100 248 259 251
Maschingn u. Verkehrsmitte??) 162 198 89 249 263 252

Andere Fertigwaren 106 137 117 375 375 369
oder
Investitionsgiiter’) . 25 136 55 233 234 M7
Investitionsgiiter?} .. 96 147 &4 235 238 218
Konsumgiiter 109 169 140 389 400 403
Einfubr

Einfuhrveriinderung Anteil an der Gesamt-
gegen das Yorjahr in % einfuhr in 94

MNahrungs- v GenuBlmittel 154 14 211 74 72 76

Rohsioffe . 2'5 31 210 169 151 160

Halbfertigwaren . 0 91 22¢ 180 171 182

Fertigwaren') . S I 212 190 577 &6 582

Fertigwaren?) . o2t 215 28 577 608 583
davon

Maschinenuy Verkehrsmittel') 24 5 224 41 341 362 az9
Maschinen v, Yerkehrsmittel®) 24 3 229 37 342 364 az1

Andere Fertigwaren 168 193 188 235 24 4 253
oder

Investitionsgiiter?) 238 215 36 203 21 4 194

investitionsgiiter?) 235 224 29 204 217 195

Konsumagditer . 199 211 135 373 392 389

'} Bereinigf um den AvBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur:
vormerkverkehr. — %} Unbereinigt

Entwicklung nach Warenobergruppen im Jahresverlauf

1972 1973
WVQu JLQu ItQu [.Qu. IV Qu
Verdnderung gegen das Vorjahr in %4

Ausfuhr
Nehrungs- u. GenuBmittel 255 —68 —108 —~3 4 77
Rohstoffe 140 44 aBé 409 358
Haibfertigwaren 195 27 239 185 18'5
Fertigwaren') . . a2 4 102 175 151 32
Fertigwaren?} . . 338 2¢ 170 153 22
daven
Maschinen u Verkehrsmitiel’} 36 4 156 W02 96 —04
Maschinen v Verkehrsmittel?) . 400 i50 189 101 —27
Andere Fertigwaren . 296 68 157 197 58
Investitionsgliter') ... 327 60 121 43 —25
Investitionsgliter?) . . 365 532 1o 29 —51
Konsumgiiter . 3z2 12 4 208 183 67
Einfuhr
MNahrungs- u. GenvBmiltel . 274 M3 280 1777 111
Rohstoffe . s 168 136 205 26'4 227
Halbfertigwaren . 250 249 244 aa'é 105
Fertigwaren') . . 400 167 14 4 209 ~58
Fertigwaren?) . . 411 165 142 207 -4 2
daven
Maschinen u Yerkehrsmittel') 50¢ 127 107 171 —150
Maschiner v Yerkehrsmittel®} . 525 12's 105 168 —155
Andere Fertigwaren . 254 223 198 261 9’5
oder
Investitionsgiiter’) . . 456 20 138 117 —124
{nvestitionsgister?) 488 86 134 112 —134
Konsumgiter - 369 207 147 261 — 18

1) Bereinigt um den AuBienhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr — ?) Unbereinigt
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Fertigwaren am Gesamiimport zuriickging, wahrend
jener der Halbfertigwaren und Rohstoffe stieg.

Dagegen beschleunigte sich das Exportwachstum
der Rohstofie — teilweise auch wegen der kraftigen
Preissteigerungen — um 31% (1972: +5%) und der
Halbfertigwaren um 21% (1972: +7%). Die Ausfuhr
von Nahrungs- und GenuBmitteln ging gegeniiber
1972 absolut zurtick (—8%; 1972: +30%).

Die Exporte In die EG (EG-1972: +15%, 1972:
+13%; EG-1973: +15%, 1972: +15%) wuchsen
kraftiger — und zwar in allen vier Quartalen — als
jene in die EFTA (EFTA-1972: +10%, 1972: +18%;
EFTA-1973: +8%, 1972: +17%). Der Anteil der Fer-
tigwaren- und Investitionsgiiterexporte in die EG
ging — wie bisher — zuriick, in die EFTA nahm der
Export dieser Waren entgegen dem Trend in der
Gesamtausfuhr anteilsmaBig weiter zu. Die Rohstoff-
exporte (SITC 2, 3} in die EG stiegen starker als die
Gesamiexporte in die EG, im EFTA-Raum wuchsen
sie nur durchschnittlich. Die Nahrungsmittelausfuhr
(SITC 0, 1, 4) ging sowohl im EFTA-Handel wie im
EG-Handel zurtick.

Regionalstruktur der Aus- und Einfuhr')

1971 1972 1973 197% 1972 1973

Verinderung gegen das Anteil an der Gesamib-
Vorjahr in % ausfohr in %

Ausfuhr
OECD-Europa . . A - 152 134 690 701 698
EG 1972 ... 45 13 4 147 387 387 290
EG 1973 . .. . 72 14'8 146 48 3 488 492
EFFA 1972 .. . . 1272 i7 8 104 280 2%0 28 2
EFTA 1972 .. A 8§ 16 6 82 18 6 191 182
Osteyropa . -—03 75 16 8 122 118 19
Sonstiges Evropa (QECD «
Europa- EG 1972 - EFTA
1973 + Jugosiawien) .. —~02 —47 304 64 54 62
USA plus Xanada 11 221 46 54 58 53
Andere Industriestzaten in
Ubersee ... 45 22 4 107 66 73 70
Entwicklungslénder . 142 130 87 73 73 70
Einfuhr
Verdnderung gegen das Anteil an der Gesamt-
Vorjchr in % einfuhr in %4
OECD-Europa . 131 170 144 767 778 778
EG 1972 ... L. 128 194 50 55¢ 57¢9 582
EG 1973 . 125 180 130 43¢ 653 64 5
EFTA 1972 . ... .. . 145 105 113 196 188 183
EFTA 1973 163 129 194 117 114 20
Ostauropa 87 52 151 o1 a5 84
Sonstiges Europa - —08 45 24 4 23 21 23
USA plus Kanada . 193 30 78 41 36 34
Andere Industriestaaten in
Ubersee .. 209 163 16 59 59 58
Entwicklungsléinder 193 77 224 50 64 49

*} Bereinigt um den AyBenhandel mit Flugzevgen und Schiffen im Reparafur-

vormerkverkehr,

EG 1972: Bundesrepublik Deutschland, Frankreich. l{alien Belgien Luxem-
burg, Miederlanda.

EG 1973: EG 1972 plus Danemark, GroBbritannien und Nordirtand, Irland

EFTA 1972: Norwegen Schweden, Dénemark, Schweiz Osterreich Porivgal
Finnland Island GroBbritannien.

EFTA 1973: EFTA 1972 minus Dénemark. GroBbritannien wnd MNordirland.
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Die Exporte nach Osteuropa expandierten noch star-
ker (+17%; 1972: +8%) als die in die EG Das
héchste Wachstum wurde im Export in die block-
freien européischen Lander (Jugoslawien, Spanien,
Griechenland, Tirkei) mit 30% (1972: —5%) ver-
zeichnet.

Innerhalb der beiden Integrationsblécke war die Ent-
wicklung unterschiedlich. Im EG-Bereich stiegen die
Warenbeziige Italiens (+24%), Danemarks (+28%)
und Belgien-Luxemburgs (+20%) am stérksten. Un-
terdurchschnittlich wuchsen die Exporte in die Bun-
desrepublik Deutschland (+10%) und nach Grof-
britannien {+11%). Innerhalb der EFTA konnten die
dsterreichischen Exporteure die Lieferungen nach
Island {+299%), Portugal {+19%) und Finnland
{(+17%) am kraftigsten steigern. Auf dem anteil-
miRig wichtigeren Schweizer Markt wurden jedoch
nur um 8% mehr Waren als im Vorjahr abgesetzt.

Im Fertigwarenbereich war die Auslandsnachfrage
nach konsumnahen Fertigwaren relativ méBig. Nur
Mdbel wurden — und zwar insbesondere in der EG —
gut abgesetzt (+16%). Im Schuhexport lag die Zu-
wachsrate mit 9% weit unter den Verkaufserfolgen
des Vorjahres (+32%) Auch die Gruppe Maschinen
und Verkehrsmittel (+10%) expandierte verhiltnis-
maBkig schwach (Maschinen +5%, Verkehrsmitiel
+10%). Nur die Exporte der tieils den Konsum-
giitern zurechenbaren elektrotechnischen Maschinen
(+18%) lagen dank hoher EG-Nachfrage (iber dem
Durchschnitt,. Die Halb- und Fertigwarenexporte
(SITC 8) erreichten im tl. Quartal den hachsten Zu-
wachs (+18%), der sich im Jahresdurchschnitt auf
14% verringerte. Holz- und Korkwaren stieBen vor
allem im | Quarial auf lebhafte auslandische Nach-
frage (insbesondere in den EG), auch im Jahres-
durchschnitt wurde mit +35% eine kréftige Export-
steigerung gegenuiber dem Vorjahr verzeichnet. Auch
Papier wurde lebhaft im Ausland abgesetzt, wenn
auch die Steigerungsrate nicht so hoch ausfiet
(+18%},

Die Eisen- und Stahiexporte {+14%) haben sich ge-
geniiber dem Vorjahr (+4%) deutlich erholt. Die
Steigerung ist aber grdBtenteils preisbedingt; die
Exportmengen stiegen nur um 6% {Roheisen) und 4%
{Stahl). Bemerkenswert gut wurden die Absatz-
chancen flir Nichteisenmetall geniitzt (+19%), vor
allem auf dem Rest-EFTA-Markt. im Bereich der che-
mischen Produkte (+27%) expandierten die Grund-
stoffe besonders kraftig (+42%), medizinisch-phar-
mazeutische Erzeugnisse und Farbstoffe wurden
schwécher nachgefragt. Die hohen Zuwachsraten
im Rohstoffexport {vor allem in den EG-Raum) stiiiz-
ten sich auf den hohen Absatz von Holz {+45%)
sowie von Eisen und Schrott (+33%), wobei ein
GroBteil des Zuwachses auf Preissteigerungen zu-

riickzufihren ist Trotz der Krisenstimmung im
IV Quartal erreichte die Brennstoff- und Energieaus-
fuhr dank heohen Exporten im H. Quartal im Jahres-
durchschnitt die beachtliche Zuwachsrate von 23%.
Stark stieg vor allem die Ausfuhr von elektrischer
Energie (+27%), die allerdings in den niederschlags-
armen Jahren 1871 und 1972 besonders niedrig war,
Die insgesamt rickidufigen Nahrungsmittelexporte
entwickelten sich in den einzelnen Gruppen sehr
unterschiedlich. Wahrend die Getreideausfuhr um
28% zunahm, sank die Ausfuhr von lebenden Tieren
um 26%, da infolge der Maul- und Klauenseuche
Importsperren verhangt wurden, wovon besonders
die Italien-Exporte betroffen waren. Recht gut konn-
ten sich die Molkereierzeugnisse im Exportgeschaft
behaupten (+16%).

Die Einfuhr {+14 5%) nahm etwas sidrker zu als die
Ausfuhr. Auch hier verschob sich die Warenstruktur
zugunsten der Halbfertigwaren und Rohstoffe, die
{iberdurchschnittlich expandierten (+22% und
+21%). Die Einfuhr von Nahrungs- und Genufimitteln
wuchs ahnlich kraftig (421%), die Bezige von Fer-
tigwaren (+10%), Maschinen und Verkehrsmitteln
(+4%) sowie Investitionsgiitern (+4%) wurden rela-
tiv schwach ausgeweitet. Im Gegensatz zu den Ex-
porten expandierte die Einfuhr aus der EFTA-1973
(+19°4%, EFTA-1972: +11'3%) kraftiger als jene aus
der EG-1973 (+130%, EG-1972: +150%).

Unter den konsumnahen Fertigwaren wuchs die
Nachfrage nach Kleidung ({+26%) und Mébbeln
(+21%) am starksten. In der Warengruppe Maschi-
nen und Verkehrsmittel (+4%) wirkie sich die rick-
laufige Entwicklung der Personenkraftwagen-Einfuhr
{(—107%) und die méaBige Einfuhrsteigerung der
Maschinenimporte (+5%) ddmpfend aus, wobei die
Beziige aus der EFTA weit rascher zunahmen als
jene aus der EG. Der absolute Riickgang der Per-
sonenkraftwagen-importe im Jahre 1973 gegeniiber
1972 hat seine Ursache in den enorm hohen Vorkau-
fen im IV, Quartal 1972 auf Grund der 30%igen Zoll-
senkung fir Personenkraftwagen-importe aus der
EG sowie der erwarteten Preissteigerung durch die
Einfithrung der Mehrwertsteuer ab 1. JAnner 1973.
Die Personenkraftwagen-importe lagen mengen-
mafig unter jenen von 1972, waren aber knapp
héher als 1971. Der Durchschnitiswert der Personen-
kraftwagen-Importe ist seit 1971 steil gestiegen.

Unter den Halbfertigwaren stiegen die Eisen- und
Stahlbeziige — vorwiegend aus der EG — sprung-

Entwicklung der Personenkraftwagen-Importe

Wert Stiick Durchschnitis-

Mifl 8 wert je 5t
1997 .. . 701120 200.646 34 900
1972 ... . 9293 3¢ 238 009 38 .600
1973 . . . 8297 50 207.05% 40,100
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haft {+42%). Die volle Auslastung der heimischen
Siahlindustrie trug maBgeblich zu diesem Import-
boom bei. Auch Nichteisenmetalle (+30%) wurden
viel mehr — vor allem aus der EFTA — importiert
Die Papierwarenimporte erhéhten sich um 22%, die
Textiteinfuhr um 17%. Unter den Rohstoffen (+23%)
wurden die Holzimporte (+63%), die vorwiegend
aus der EG stammen, am kraftigsten ausgeweitet.
Die Papierindustrie deckte im vergangenen Jahr
ihren hohen Bedarf an Holz vorwiegend durch Zu-
kidufe aus dem Ausland Zudem trugen die empfind-
lichen Preissteigerungen zum werimaBig steilen Im-
portwachstum bei. Von den Nahrungsmittelimporten
ragen die Getreideimporte (+63%), die Importe von
Fleisch und Fleischwaren (- 46%) sowie die Futter-
mittelimporte {+32%) hervor.

Mehrkosien fiir teurere Erdélimporte ca. 1 Mrd. S

Die Einfuhr von Brennstoffen und Energie belief sich
im Vorjahr auf 103 Mrd. $ und machie 7 5% der ge-
samten dsterreichischen Importe aus. Von der Im-
portzunahme gegenilber 1972 (+18 Mrd S bzw.
+205%) entfiel nach einer UberschlagsmaBigen
Schatzung etwas mehr als die Halite (1 Mrd. S)Y)
auf die Verteuerung von Erddl und Erddlprodukten,
der Rest auf ,reale“ Mehrimporte. Trotz ,Energie-
krise sind im Vorjahr die Mengenbeziige von Erdol
und -produkten krafiig gestiegen?}. An Erdd! wurde
1973 mit 6 0 Mill. t um 16% mehr eingefihrt als 1972
(auch 1872 betrug die Steigerungsrate 16%), an Erd-
Slprodukten {(mengenméaig) um 20%/z2% mehr (Benzin
+25%, Heizdl +17%). Die Verteuerung fiel durch-
wegs sehr deutlich aus: Der Durchschnittspreis fir
100 kg Erdé! frei dsterreichische Grenze stieg von
5210 § im Jahre 1972 {und 5190 S im 1. Halbjahr
1973) auf 7940 S im Hl. Quartal bzw. 8840 S im
Dezember. Die hdchsten Preise muBten zuletzt fiir
Erdé) aus Libyen gezahlt werden (122 80 S}, das auch
bisher Uberdurchschnittlich teuer war, sowie flr so-
wietisches Ol (9610 8), das friiher zu den billigsten
zahlte. Der Durchschnitispreis fiir 100kg Erdél-
produkte (wegen der Vielfalt von Produkten und
Produktqualitédten sind in dieser Warengruppe Preis-
vergleiche nur bedingt moglich) stieg von 7860 S im
Jahre 1972 auf 94 10 S (IV. Quartal 10800 S, Dezem-

1y Upter der Annahme. daB fur die 1973 eingefibrien Men-
gen nur die Durchschnittspreise des Jahres 1972 zu zah-
len wéren, ergibt sich fir Erdd! ein Mehraufwand von
0'5 Mrd. S, flr Benzin von 03 Mrd S und fir Heizdl von
02 Mrd, & (die Auswirkung eventueller Qualitdisumschich-
tungen muBten unberiicksichtigt bleiben). Auf die Verteue-
rung im letzten Quartal entfallt vom gesamien Mehrauf-
wand von 10 Mrd. S fast genau die Halfte (05 Mrd. S5}

2y Zur Versorgung Osterreichs mit Erddl und -produkten
1972 sowie in den ersten zehn Monaten 1973 vgl. Monats-
berichte, Jg. 1973, Heft 12, S 588f, zur Entwicklung im
November und Dezember vgl Monaisberichte, Jg. 1974,

Heft 2 S 55.
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Einfuhr von Erddl, roh!), nach Ursprungslindern

Welt?) UdSSR  lrak Iran Scudi=  Libyen

Arabien
16973 1000t 60415 9703 25114 11228 364 3 5543
Anteile % oo ¢ 161 41 8 186 &0 ¢2

Milk. 5 36447 5988 14733 6246 2177 4100
Sje 100 kg &0 3 617 587 556 387 740

1973 IV Qo t.000t 17158 2847 665 5 2679 115 8 2392
Sje1C0 kg 794 852 778 67 & 69 8 101 3
1972 Dez. 1.000t 7658 1334 3637 1743 419 327
$je 100 kg 88 4 261 gt 7 720 810 1228
*) Handelsstatistische Nummer 2709.10. — ) EinschliaBlich der Einfuhren aus
Katar (Anteil am Gesamtimport 1973: 2 3%) Algerien (29%) Jugoslawien
{1°2%) und Nigerien (2°5%)

Einfuhr von Erddlprodukten nach Ursprungsldndern

Erdélprodukie') insgesamt Benzin Heizdk
1030¢: Mil § Sie 1000t  Sje 1000¢ Sje
100 kg 100 kg 100kg
Insgesam t 34841 32595 941 999 1132 18650 436
daven aus

Bundesrepublik

Deutschland 1184 4 12442 1050 2787 1403 6625 68 3

ltalien 9518 9238 971 3758 1313 4206 588
Schweiz 2146 %10 84 3 13 1000 2106 768
Palen . . 1986 1169 589 - - 157 0 586
Rumdnien 1785 1308 729 92 1774 1429 503

Ungarn 3665 2513 686 1078 663 195% 581
(o113} 1848 1267 686 1548 652 00 -
UdSSR . 74 M2 834 371 BOZ - -

1) SITC-rev. 332

Preise, Mengen und Werte der Erdél- und Erdgaseinfuhr

1972 1973 Ver- V. Qu. Ver- Dez.
dnderung 1973 dnderung 1973
gegen das gegendas
Yorjahr Yorjahr
in %% in %
Erdat, roh")
1,000 1 52053 6041 5 %1 17158 ~ 42 7458
Mill S L2M17 B6aAT 344 13628 45 4 677 3
Sja 100 kg . 52 09 6033 57 7243 521 88 44
Erddlprodukte?)
1.000 ¢ 28759 34641 26 4 413 4 — 2027
Mill. § . 22616 32595 4471 878 3 - 2708
§je 100 kg 78 44 94 0% 196 107 98 — 133 60
Benzip
1.000 1 7955 924 ¢ 251 139 — 74 48 1
Mill.s . . 6815 1126 0 652 2520 463 706
Sje 100 kg 85 &6 11318 321 138 50 579 164 78
Heiztil
1.0001 . 15935 1.8650 170 4371 138 105 0
Mill 5 8191 1185'¢ 449 3051 580 100 8
§ie 100 kg 31 40 63 64 238 69 82 388 511
Erdgas
Mitt. m? 1527 1.517 - 87 347 — 50 -
Mill & .. 537 456 —151 98 —-233 -

') Handelsstatistische Ne 270910, — 7 SITC-rev. 332

ber 13360 S). Bei Benzin kam es zu einem ,Preis-
sprung” von 8570 S (1872} auf 11320 S im Jahres-
durchschnitt 1973 (Dezember 14680 3), bei Heizdl
von 5140 S auf 6360 S (Dezember 9510 §).

Die Verteuerung von Erddlprodukten wird zu einer
starkeren Veriagerung des Verbrauches zu anderen
Energietridgern flhren, von denen kurzfristig vor
altem Kohle und Koks in Frage kommen. in der Ver-
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gangenheit hatte die zunehmende Verwendung von
Erdolprodukten und Erdgas eine Stagnation der
Koks-Importe und einen Rickgang der Einfuhr von
Steinkohle zur Folge. Die zu erwartende Belebung
der Nachfrage nach festen Brennstoffen dirfte den
Jtraditionelien” Lieferanten zugute kommen, wozu
Polen, die CSSR und UdSSR (Steinkohle und Koks),
die Bundesrepublik Deutschland {Koks und Briketts),
die DDR (Braunkohlebriketts} und Jugoslawien
(Braunkohle) zahlen. Die Durchschnittpreise von
Steinkohle und Koks waren in den vergangenen
Jahren ricklaufig, im Dezember 1973 war noch keine
deutliche Tendenzumkehr zu erkennen, da offen-
sichtlich auf der Basis langeririsiiger Kontrakte ge-
liefert wird. Bei Braunkohlebriketts ist hingegen einge
merkliche Verteugrung festzustellen (von 62870 S je t
in den ersten drei Quartalen 1973 auf 76110 § im
V. Quartal}, die darauf zurickgeht, daB die DDR
ihre bisher niedrigen Preise jenen der BRD-Konkur-
renz anglich (Preisanstieg von 548 90 S in den erslen
drei Quartalen auf 758 60 S im Dezember).

Einfuhr von Kohle und Koks
1965 1970 1971 1972 1973 1973

1970 =
100
Steinkohle 1.000 t 3596 3452 2752 27%0 2819 817
Mill $ 1499 1586 1520 1409 11285 B1 ¢
Koks') 1,000 + 966 1082 883 906 1052 97 2
Mill § 570 951 854 764 793 834
Braunkohle 1.000 ¢ 116 139 155 512 487 3340
Mill. 5 27 42 37 101 100 2381
Braunkchlen- 1.0C0 ¢ 580 553 444 410 378 468 4
briketts Mill.§ ... 260 296 242 23% 254 858
Keohle Koks 1.000 ¢ 5298 3513 4325 4700 4BO4 871
insgesami?) Mill 5 2387 3176 2747 2405 23530 %7

Y SITC 321 8. — 2) SITC 32 (EinschiieRlick Steinkohlenbriketts und Torf)

Preisentwicklung bei Kohfe und Koks

1971 1972 1973 1973

Cezember

Durchschniftspreise’) frei gsterreichische Grenze

Siet

Steinkohle 552 6 5050 455 6 4771
Koks 967 & B43 6 755 4 790 9
Braunkchle . 2359 198 0 2138 256 4
8raunkohlenbriketts 544 6 581 6 671 3 784 8

') Ohne Beriicksichtigung eventueller Qualitdtsumschichtungen

Ostexport mit Ausnahme der UdSSR befriedigend

Die Zunahme der Ausfuhr in die Oststaaten war im
Vorjahr mit 17%?} nicht nur am bsterreichischen Ge-
samtexport gemessen Uberdurchschnitilich, sondern

1} In der amtlichen Siatistik wird eine Zunahme der Ost-
exporte um 14'4% (hier um 16'8%), der Ostimporie um
13'3% (153%) ausgewiesen. Die Differenz ergibt sich aus
der Bereinigung der Aus- und Einfuhr um Lieferungen von
Schifien im Reparaturvormerkverkehr Sie fallt vor allem
im AuBenhandel mit der Sowjetunion ins Gewicht (Exporte
unberainigt -——18'4%, bereinigt —11 1%, importe +1'1%
und + 7 7%)

auch die hdchste seit 1960 Der Anteil der Ostexporte
an der Gesamtausfuhr war seit 1967 (1682%) von
Jahr zu Jahr gesunken {1972: 115%); 1973 ist er
ersimals leicht gestiegen (118%) Die Ausfuhr in
die UdSSR, die seit Mitte 1970 — mit Ausnahmsa der
zweiten Jahreshalfte 1972 — stagnierte bzw. riick-
taufig war, ist im Berichisjahr weiter gesunken
{(—11%0b). Sie war 1973 nominell geringer als vor finf
Jahren (1968} und nur um 15% hdher als vor zehn
Jahren {1963) Die Ursache fir die méBige Entwick-
lung kdnnte zum Teil in den ,Spéatfolgen” der
Clearing-Aufidsung {Jahresende 1970} liegen: Die
Umsteliung vom Verrechnungs-Doliar auf freie Wah-
rung fithrte offensichtlich sowohi im sowjetischen
AuBenhandelsapparat als auch auf seiten der &ster-
reichischen Exportwirtschaft zu gewissen Anpas-
sungsschwierigkeiten, die bisher noch nicht uber-
wunden werden konnten. Uberdies dlrften in letzter
Zeit bei den sowjetischen Importen aus dem Westen
komplette Industrieanlagen im Vordergrund stehen,
wobei bei der Erteilung von Auftragen offensichtlich
GroBfirmen bevorzugt werden 1974 kann mit einer
Belebung der dsterreichischen Ausfuhr in die UdSSR
gerechnet werden, weil die ersten zwei Einheiten
(im Wert von 03 Mrd. 8) eines sowjelischen Auf-
trages auf vier Donauschiffe sowie weitere sowjeti-
sche Bestellungen ausgeliefert werden. Das Zu-
standekommen eines neuen ,Erdgas-Réhren-Vertra-
ges*?} kénnte dem dsterreichisch-sowijetischen
AuBenhandel neue Impulse geben

Osterreichs Osthandel 1973

Ausfuhr Einfuhr Saldo
Ver- Yer-
énderung énderung
Mill § gegendas Mill 5 gegen das Mill S
Yarjahr Yarjahr
in % in %

Albanien 72 --831 421 + 246 — 349
DDR 13923 +371 1030% + 153 + 3614
Bulgarien 648 & +13¢ 3737 + 24 + 2749
Polen 2417 +36 6 17101 + 78 + 7816
Rumdnien 12327 + 36 10142 + 357 + 7185
CSSR 19842 +20 4 22137 + 107 — 2295
Ungarn 25807 +194 25507 + 291 4 300
UdS3RY) ... 1.6362 —1t1 2.4687 + 78 — 8325
Osteuropa’) 119736 +164'8 114041 + 153 + 56%°5
Jugoslawien') 39283 +36 9 14052 + 148 425231
¥R Chine . . 3395 + 54 2393 + 233 + 000
Mongolische VR .. 55 —360 — — + 55
MNordkorea 87 9 +52¢% 16 2 +3263 + N7
MNordvietnam 05 - 41 + 577 — 36
Kuba . 446 +756 102 +137 2 4 344
Sozialistische

Lénder?) 16.379°'¢ +21¢ 130793 + 155 +3 3006
RWG?) 1159719 +16% 113620 + 153 + 6099

'} Bereinigt um die Aus- bzw Einfuhr von Schiffen im Reparaturvormerkverkehr
— 2) Europdische und asialische Oststaaten. Jugoslawien sowie Kuba —
%) Evropdischa Oststaaten (ohne Albenien) und Mongolische VR

% Zum ersten Gsterreichisch-sowjetischen Erdgas-Rohren-
Abkommen vonmt 1 Juni 1968 {(Umfang 110 Mill. 5) wvgl
Monatsberichte Jg 1968 Heft 6, S 258f
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Die Ausfuhr in die {brigen osteuropéischen Lénder
(+23%) nahm im Berichtsjahr kraftig zu, wobei
ebenso wie 1972 Polen (1973: +36Y:2%; 1972: +46%)
und die DDR (37%, 20%.%) ,Spitzenreiter” waren,
Nur die Ausfuhr nach Rumanien expandierte kaum
(+3%2%).

Ein Vergleich mit der Entwicklung der Ostausfuhr
der Bundesrepublik Deutschland, unseres wichtig-
sten Konkurrenten auf diesem Markt, in den Jahren
1972 und 1973 (von den Ostexporten der westlichen
Industriestaaten entfielen 1972 23'4% auf die Bun-
desrepublik Deutschland, 4 8% auf Osterreich) zeigt,
daB Usterreich nicht imstande war, in diesem Raum
alle Markichancen zu niizen!): Osterreich bleibt
nicht nur im Export nach RuBland zuriick, sondern
schneidet auch auf dem bulgarischen und ruméni-
schen Markt relativ schlecht ab; im Export nach
Polen erreichte die Bundesrepublik Deutschland dop-

Ostexport Usterreichs und der Bundesrepublik Deutschland
1972 und 1973

1972 1973

Osterreich Bundes-
republik republik

Devtschland Deutschland

Verdnderung gegen das Yerjahrin %

Exporie nach Osterveich Bundes-

Bulgarien —26'8 22°4 180 327
Polen .. 462 869 366 814
Ruménien . 61 410 36 23 4
C3SR — 479 — 48 204 212
Ungarn — 27 191 19 4 250
UdSSR . 148 428 ~11 1 357
DDR . 204 17°2) 379 2 4%
Osteuropa r5 3339 16'8 39°3%)

@: Statistisches Bundesamt Wiesbaden AuBenhandel Reihe 1; DIW ‘Yochen-
bericht 9{74 - ') Innerdeufscher Handel. — 2 Ohne innerdeutschen Handel

Y} Die Exportzunahmen wurden aus Daten in DM bzw
Schilling errechnet, so daB sich keine Verzerrung durch
unterschiedliche Wechselkursidnderungen ergibt

pelt so hohe Zuwéachse. Fast im gleichen MaBe
konnte 1972 und 1973 der Export in die CSSR ge-
steigert werden {Osterreich war 1972 nach der Bun-
desrepublik Deutschland der zweitgrifite westliche
Handelspartner der ¢SSR), im Export nach Ungatn
blieb Osterreich 1973 nur knapp hinter der Bundes-
republik Deutschland. Nur im Handel mit der DDR
konnte Osterreich gegeniiber der Bundesrepublik
Deutschland aufholen.

Die Einfuhr aus den Oststaaten nahm ebenfalls Uber-
durchschnittlich zu (+153%); ihr Anteil am Gesamt-
import belief sich 1973 auf 83%. Kraftig stiegen vor
allem die Beziige aus Ruménien und Ungarn (35Y2%,
29%). Das Handelsbilanzaktivum mit den Oststaaten
hat sich von 359 Mill. S im Jahre 1972 auf 570 Mill. S
vergroBert.

Die Ausfuhr nach Jugoslawien, die zwei Jahre hin-
durch ritcklaufig war, wuchs um 38%, die Einfuhr
um 17%. Im AuBenhandel mit der Volksrepublik
China stiegen die Exporte um 5%2% {(nach +165%
im Jahre 1972}, die Importe um 23Y2%. Der Waren-
austausch mit allen sozialistischen Landern nahm
im Export um 21%, im Import um 15Y2% zu; der
Anteil dieser Staatengruppe am Osterreichischen
AuBenhandel belief sich auf 16% und 9%:%.

Am Wachstum der dsterreichischen Ostexporte par-
tizipierten die meisten im Osthandel wichtigen Wa-
rengruppen; nur elektrotechnische Maschinen wur-
den um 11% weniger exportiert. An Maschinen
i. e. S. wurde um 26%, an Verkehrsmitteln um 146%bu,
an Maschinen und Verkehrsmitteln (diese Position
kann im Osthandel weitgehend Investilionsgitern
gleichgesetzt werden) insgesamt um 24% mehr aus-
gefiuhrt, wobei Polen sowohl absolut als auch in der
Steigerungsrate (872 Mill. 5, +62%) an erster Stelle

Usterreichische Ostexporte nach Liandern und
Warengruppen 1973

Erndhrung Roh- Brenn- Chemische Eisen und Andere Maschinen Sonstige Insgesamt Anfeil am
stoffe stoffe Er- Stahl Halb~ u. und Fertig- Gesamt-
zeugnisse Fertig- VYerkehrs- waren exporiin %)
waren mittel
Verdnderung gegen das Yorjahr in %
DDR B3P —747 41 134 3 Q7 26 331 2110 370 14
Bulgarien -963 57 LR 233 356 ¢6 238 209 180 Gé
Pofen . — &4 ~37 8 — 41 326 2”5 460 618 318 36'5 2%
Rumdinien . 5277 --56'3 —170 78 138 —140 3¢ 17 36 12
ESSR ... .. —148 468 323 A3 237 201 217 87 204 19
Ungarn 429 2 393 355 345 57 83 14 ¢ 194 25
UdSSR . .. ... s —961 ~982 —783 —12'9 a2 —267 —65%) —273 11 13) 16
Ostevropa’) ... ... ... ... 166 — 3% 45 23'5 12'7 01 24"17%) 26'3 168%) 11’8
Anteil am Exporf nach Osteuropa in %/42) i3 38 2'4 182 156 233 279 70 1000
Anteil am Gesamiexporf der Warengruppe in %% 37 4'5 143 329 18 8 100 1313 56 11°8%)
fugoslawien ... . . .. ... 1415 1360 435 315 176 307 21'3%) 139 3697 3¢
Anteil am Export nach Jugeslawien in % 37 148 14 134 25 265 231 7a 100¢
Anteif am Gesamiexpori der Warengruppe in % 36 58 Z4 8t 37 37 3'8%) 18 397

*) EinschiieBlich Albanian. — ?) Bereinigt um die Ausfuhr von Schiffen im Reparaturvermerkverkehr.
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Usterreichische Ostimporte nach Landern und
Warengruppen 1973

Erndhrung Rohstoffe Brenn- Chemische Eisen v, Andere Maschinen Sonstige Insgesamt Anteil om
stoffe Er- Stahl Hulb- u. und Fertig- Gesamit-
Zeugnisse Fertig- Verkehrs- waran import
in%%
Yerdnderung gegen das Varjahr in %
DDR 801 259 — 26 —153 —342 79 —125 204 153 o7
Bulgarien — 23 a7z 286 —180 208 3 22 —582 1498 24 03
Palen —278 2566 o2 224 301 20 4 303 513 78 12
Rumiinien 195 149 267 8 03 —611 —429 —231 299 357 07
(o133} 65 588 - 93 217 772 211 26 13 107 16
Ungarn 4 4 306 348 257 141 3 85 - 70 173 291 19
UdssR . —44 3 373 18 —12 6 —124 1112 97 34 3 7 8%) 18
Osteurepe’) .. 70 36°3 65 50 68" 224 — 08y 22’5 15'39) 83
Anteil am Import gus Osteuropa in 542) 16 6 169 323 64 64 &7 47 26 100 0
Anteil am Gesamtimpart der Warengryppe in %, 171 18 4 368 59 137 40 123 19 8 3%}
Jugoslawien e . 267 75 —109 386 141 139 36 7Y 189 14°8%) 10
Anteil em lmport aus Jugeslawien in %, . 187 112 122 33 38 232 13 4%) 126 1000
Anteil am Gesamtimpori der Warengroppe in %, 24 15 17 04 10 13 04 11 10

') EinschlieBlich Albanfen — 2) Bereinigt um die Einfuhr vén Schiffen im Reparaturvermerkverkehr

unter den Oststaaten lag und die Ausfuhr in die
Sowjetunion um 6'2% zurlickging).

Die Exporte konsumnaher Fertigwaren stiegen um
26% (davon Schuhe +113V:%, Kleidung —14%),
wobel die DDR (+211%) wichtigster osteuropéischer
Abnehmer wurde.

Die Ausfuhr von Eisen und Stahl (+12'/2%) hat sich
erst in der 2 Jahreshilite (+17%2%) belebt Die
Lieferungen in die Sowjetunion und in die DDR sta-
gnierten (0%, —+72%), in die (brigen Oststaaten
wurde erheblich mehr als im Vorjahr geliefert. Bei
den Obrigen Halb- und Fertigwaren (+10%) stand
einem Rilckgang der Exporte von Kautschuk- und
Holzwaren (—2%, --10%) sowie einer Stagnation
bei Metailwaren und Erzeugnissen aus mineralischen
Stoffen {+-4%, +4'2%) eine kraftige Zunahme der
Exporte von Textilien {+26':%) sowie NE-Metallen
und Papier {+17%, +15%) gegeniiber.

Der Chemieexport (+2372%, davon DDR +134'/2%0)
stiitzte sich auf Mehrlieferungen von Grundstoffen
sowie Kunsistoffen {+40%, +31%) An Rohstoffen
wurde um 3V:% weniger geliefert, hauptséchlich
weil die Exporte von Spinnstoffen um 8'2% zurlick-
gingen. Nahrungsmittel werden von den Oststaaten
hauptsdchlich zur Uberbriickung von EngpaBsitua-
tionen eingefiihrt. Im Vorjahr (+162%) konnien
dsterreichische Firmen u. a. Zucker (21 Mill 8) sowie
lebende Tiere (44 Mill. 8) absetzen.

Die Zunahme der Importe aus den Oststaaten um
15%2% ist vor allem hdheren Bezligen von Rohstof-
fen sowie von Halb- und Fertigwaren zuzuschreiben,
Die lebhaftere Nachfrage nach Rohstoffen (+36'/2%0),
die allen Oststaaten zuguie kam (CSSR +59%);

) Infolge von Bereinigungen ergeben sich in dieser Posi-
tion grofie Unterschiede gegeniiber der amtlichen Statistik,
die in den Ostexporten von Maschinen und Verkehrsmitteln
eine Wachstumsrate von 15% (Sowjetunicn —25%2%) und
bei Verkehrsmitteln von 7% ausweist

konzentrierte sich auf HMolz (+77V:%) sowie auf
Spinnstoffe (+50%); an Halb- und Fertigwaren
(- 38Y2%) wurde insbesondere mehr Eisen und Stah!
(+68%) aus den Oststaaten bezogen. Mit 434 Mill. 8
(+141'/2%) entfielen auf Ungarn 8% der gesamten
osterreichischen Stahleinfuhr. Von den sonstigen
Halb- und Fertigwaren (-+22'/;%, davon UdSSR
+111%) wurde vor allem mehr an NE-Metallen,
mineralischen Erzeugnissen und Textilien {49%,
26%, 21%) eingefiihri. Kréiftig stieg auch die Einfuhr
von konsumpahen Fertigwaren (4 22%:%), insbeson-
dere von Mdbeln (+35%). Die Importe von Maschi-
nen und Verkehrsmitteln stagnierten {—1%), wobei
einer Zunahme bei elekirotechnischen Maschinen
(+20'2%) ein Rickgang der_Verkehrsmitteleinfuhr
(—20%) gegeniiberstand. Nur Polen (+30%2%)
konnte in dieser Warengruppe seine Position auf
dem Osterreichischen Markt deutlich verbessern.
Aus der DDR und Ungarn wurde weniger (—12Y2%,
—79%y) an Maschinen und Verkehrsmitteln eingeflhrt,
aus der CSSR um 2'2% mehr. Die Einfuhr an che-
mischen Erzeugnissen (-+5%) sowie an Nahrungs-
mitteln (+7%) nahm nur schwach zu, die Brenn-
stoffimporte waren — trotz der Verteuerung zu Jah-
resende — nur um 6'/2% hdher als ein Jahr zuvor.

Brennsioffimporte aus Osteuropa 1973

lmport Ver- Anteil an  Anfeil am Sslerrei-
aus dnderung der Brenn- chischen Import der
Osteuropa gegen das  stoff- feweiligen

Yorjchr  sinfuhr Warengruppe
aus Ost- %
europa
Mill. S %4 oh 1973 1972
Steinkohle u -brikests .. 1.041 4 —108 275 7o 91
Braunkohle v. «briketts 1427 76 38 40°3 320
Keoks ... 6122 o7 161 70 96
Erddl roh, teilweise
raffiniert . 804 8 14 8 212 221 236
Erdéiprodukie . . . . &80 5 4560 179 209 181
Naturgas (Erdgas) 449 9 —-155 119 987 991
Brennstoffe') 37932 &5 1000 368 a6

) SITC 3.
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Transitgeschéite in freiler Wahrung mehr als ver-
doppeli

Nach Aufldsung des bilateralen Clearings mit den
Oststaaten!) haben die zur Fllssighaltung der Ver-
rechnungskonten entwickelten besonderen Handels-
techniken?) (vor allem Transit- und Swiichgeschéfte)
ihre Bedeutung eingebiiBt.

Im Jdahre 1973 gab es nur noch mit der DDR und
Rumanien {(bis 30. Juni) eine Clearing-Verrechnung;
mit Hilfe von Transitgeschiften in Verrechnungs-
wahrung konnte das dsterreichische Handelsbilanz-
aktivum gegenilber Ruménien von 238 Mill. § {nach
Handelsldndern) um fast die Halfte (100 Mill. S} ver-
ringert werden.

Transitgeschéfie in freier Wihrung liber Usterreich 1972

Eingdnge®) Ausgédnge?)
Mill § % Mill. S 4
Bulgarien . . s 205 37 78 18
CSSR . 559 102 126 30
DDR 23 17 - -
Polen 316 57 53 12
Rumdnian 99 18 45 11
UdSSR 283 51 108 Z5
Ungara L 488 8% 85 20
Oststaafen insgesami 2 048 373 496 117
Jugeslawien . 1.362 248 426 100
VR China®) .. . . 43 08 23 03
Bundesrepublik Deutschland 451 82 1.307 08
Schweiz .. . . 389 71 396 93
Italien . . . . 135 25 3 73
GroBbritannien . 173 31 284 &7
Usa . ... . as2 66 It 73
Entwicklungsldnder 238 43 109 26
Ubrige Lénder Cee.. 298 54 583 137
Insgesamt . 5497 1000 4.246 100°¢

) Aus Transitexporten. — 2) Fiir Transilexporte — 2) EinschlieBlich Mordkorea.
Nordvieinam Mongolische VR.

Y Der Ubergang zur frelen Wihrung erfolgte gegeniiber
der UdSSR und Ungarn im Jahre 1971, gegenliber Bul-
garien, der CSSR und Polen am 1. Janner 1972, gegeniiber
Ruménien am 1. Juli 1972 und gegeniber der DDR am
1. Janner 1974 (vgl. hiezu Monatsberichte, Jg 1973. Heft 12,
S. 590).

3) Vgl. hiezu ,Der mittelbare AuBenhandel Osterreichs mit
den Oststaaten”, Monatsberichte, Jg. 1967, Heft 5, § 161,
sowie jewells Heft 3 der Jahrgange 1968, 1969, 1970, 1971,
1972, 1973, S 136ff, S 1611f, S 125ff, 5. 1314, S 132 ff
bzw 8. 165
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Zahlungen fiir Gsterreichische Transit- und

Switchgeschifte
DDR Ruménien Osteuropa’) !nfrei ken- In allen
vertierbaren Weéhrungen
Wahrungen
1972 Mill S
Eingdnge 36 139 462 5.497 5 959
Ausgdnge 1 252 264 4246 4510
Salde . + 3 —113 +198 +1 251 +1 449
1973
Eingdnge 98 101 202% 12.504 %2 708
Ausgédnge 73 201 274 9 867 0141
Saldo +25 -—100 —72% +-2.639 12567

Q: Von der Qesterreichischen Nationalbank zur Verfiigung gestellte Unterlagen.
— ') Ohne Jugoslawien und Albanien. — ?) Einschifefllich nachtrédglicher Ein-
gtinge von 1 Mill, § in das Clearing mit der €S5R und 2 Mill. § mit Ruménien

Forderungen &sterreichischer Kreditunternehmungen
gegeniiber den Oststaaten!)

Stichtag Kredite an Osistaaten Insgesamt?) Gesamte Ostkredite
¥Yer-  frei konver- Kredite an in % der
rechnungs- tierbare das Gesami-
wihrung Wihrung?®) Ausland®)  kredite
Milf §
31 Dezember 1971 1185 2466 3 851 12026 320
Verinderung®} —540 4104 —436 43208
31 Dezember 1972 675 3703 4378 15 908 275
Verdnderung®) —510 +1.037 4527 43883
3t, Dezember 1973 496 4923 5419 20.854 260
Veriinderung®y —i79 +4-1.220 +4-1.041 14945

Q: Von der Oesterreichischen Nationalbank zur Verfigung gestzllte Unter-
lagen, — ¥ Bulgarier, Reminien. Ungarn, Polen, $55R. DDR U4SSR — # Ein-
schliefllich indirekte {(iber Freiwéhrungslinder} an die Csistaaten gawiihrie
Kredite (31. Dezember 1971: 80 Mill. S). — * An alle Ldnder gemdf Auvslands-
status — *) Gegenitber dem Stichtag des Vorjahres

Neben Transitgeschafien in Verrechnungswahrung
werden seit langem von der Industrie und von spe-
zialisierten dsterreichischen Unternehmen auch ent-
sprechende Transaktionen in freier Wihrung durch-
gefihrt. Die Umsétze aus Transitgeschéaften, die sich
1972 auf 97 Mrd S beliefen, haben sich 1973 mehr
als verdoppelt (22'4 Mrd. 8}. Es ist anzunehmen, daB
auch in diesem Jahr (nach Landern aufgegliederte
Daten sind noch nicht verfiigbar) die iiber Osterreich
abgewickelten Transiigeschéfte ebenso wie 1872
vorwiegend zum Ost-West-Handel ({einschiieilich
Jugoslawien) zahlten.



